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”Inteligenţa e o prostie; 
nu putem ajunge la ea şi pace.”

Victor Martin
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Ziua nu‑i ca noaptea şi iarna nu‑i ca vara. Efectul 
razelor Gamma asupra anemonelor nu face bine 
oricui, mai ales când nu ai bagajul necesar de 

cunoştinţe şi termeni cu care să explorezi domeniul 
de referinţă culturală şi jaloanele pe care le impun 
reprezentanţii genului eventualilor intruşi într‑o lume 
ridicată la nivel de artă. Poţi 
foarte bine să visezi caste‑
le în Spania, însă asta nu te 
aduce la nivelul de percep‑
ţie rudimentar romantică al 
lui Sancho Panza, ca să nu 
mai vorbim de înţelegerea 
exhaustivă a personajului 
supranumit Cavalerul tristei 
figuri, un hidalgo sărac din 
La Mancha. La răsărit de Eden nu suntem noi, românii, 
cu tot Răsăritul care ne potopeşte, înghesuindu‑ne în 
coasta unei Europe împestriţate de stele. Pentru că li‑
curiciul mic a renunţat la scutul mare, în vreme ce ruşii 
au renunţat la altceva, la fel de important în economia 
diplomatică a unei planete din ce în ce mai puţin albas‑
tre. Ca să nu mai vorbim despre creşterea continuă a 
temperaturilor medii înregistrate la nivel atmosferic, în 

imediata apropiere a solului, precum şi a apei oceane‑
lor, constatată în ultimele decenii, care îi preocupă pe 
oamenii de ştiinţă sub lozinca general folosită de în‑
călzire globală.

Ei bine, aţi înţeles ceva din tot ce am scris mai sus? 
Probabil nu. Şi e normal să fie aşa. Am scris pur şi 

simplu ce mi‑a trecut prin cap, mizând pe tenacitatea 
cu care dumneavoastră veţi citi şi pe dorinţa dum‑
neavoastră de a înţelege. Unii au căutat deja sensuri 
ascunse, cuvinte cu dublu înţeles, trimiteri literare cu 
similitudini în realitatea imediată. Cu alte cuvinte, v‑aţi 
dat, sunt sigură, tot interesul să pricepeţi ceva dintr‑un 
text fără cap şi fără coadă, însăilat special cu câteva lo‑
curi comune, cuvinte sau grupuri de cuvinte cunoscute, 

intrate în bagajul normal de cunoştinţe al unui cititor 
normal, al unui om obişnuit cu lectura. Unde am vrut 
să ajung? La concluzia simplă şi la îndemâna oricui, că 
cititorii, şi mai ales cei ai „Vieţii libere”, sunt mai inte‑
ligenţi decât… privitorii. Şi efortul lor de a căuta înţe‑
lesuri îi pune deasupra „privitorilor de discursuri” din 

chiar Parlamentul României. 
Acolo unde, Adriana Săftoiu 
a citit un text fără noimă şi 
a fost aplaudată, ca şi cum 
cineva ar fi priceput ceva 
din pretinsa sa declaraţie 
politică. 

După cum vedeţi, expe‑
rimentul nu este nou, nu‑mi 
aparţine ideea şi, nu vă spe‑

riaţi, nu aştept să mă aplaude cineva. Vroiam numai 
să vă demonstrez, cu dovezi clare, de ce nu sunteţi 
dumneavoastră, pentru care am tot respectul, în sca‑
unele de la Palatul Parlamentului. Atenţia nu se prea 
poartă acolo. Şi nici lectura aplicată. De aceea n‑aţi 
devenit deputaţi. E de bine? E de rău? După ce mă veţi 
blagoslovi cum se cuvine pentru încercarea de astăzi, 
răspundeţi‑vă singuri la întrebarea de mai sus.   

Adolescenţi 
scăpaţi

de sub control
de Scott P. Sells

Adolescenţii care trec 
dincolo de revolta specifi-
că vârstei au nevoie de un 
tratament mai deosebit din 
partea părinţilor. Dr. Scott 
P. Sells vă propune un ghid 
de redobândire a autorităţii. 
Volumul poate fi achiziţionat 
luni, împreună cu ziarul, la 
preţul de numai 8 lei.

C artea de luni

Privitorii de discursuri

Eveniment/3
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Printre câştigătorii Burselor Europene JTI,
un redactor de la „Viaţa liberă”

Marius Ţuca 
pleacă la Bruxelles

Varia/4

Social/10

Supliment al ziarelor Gazeta de Olt, Gazeta de Sud, Impact, Monitorul de Alba, Monitorul de Cluj,

Monitorul de Mediaş, Monitorul de Sibiu, Obiectiv de Suceava, Obiectiv de Vaslui, Viaţa Liberă,

Ziarul de Brăila, Ziarul de Bacău, Ziarul de Iaşi, Ziarul de Roman | Nr. 74 | 16 pagini

25 sept. - 1 oct. 2009

Charlize Theron, 

tolerantă cu obsedaţii

Pastramă de oaie

o voce specialăInna,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Revista
„Alege TV”

Katia Nanu
katia@viata‑libera.ro
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Din momentul în care comisia prezidenţială pentru Analiza Riscurilor Sociale şi 
Demografice şi‑a prezentat raportul referitor la analiza riscurilor şi inechităţi‑
lor sociale din România, în prezenţa preşedintelui Traian Băsescu şi a prim-mi‑

nistrului Emil Boc, toată ţara a luat foc. Lumea s‑a împărţit imediat în grupuri pro şi 
contra legalizării consumului de droguri sau prostituţiei, cu o viteză demnă de Cartea 
Recordurilor. Nuanţările ulterioare, potrivit cărora comisia propune dezincriminarea 
consumului de droguri, de pildă, nu au mai ajuns la urechile publicului care deja şi‑a 
făcut o părere. De la ideea potrivit căreia preşedintele ţării, Traian Băsescu, a intrat în 
campanie electorală şi vrea să îşi câştige de partea sa electoratul tânăr (interesat, în 
opinia unora, de povestea „sex, drugs and rock’n’roll”) şi până la părerile economiştilor 
care susţin că se poate depăşi criza financiară prin legalizarea prostituţiei – aşa cum au 
făcut‑o alte state ‑, subiectul este întors pe toate părţile.

Campanie pro‑droguri
sau campanie electorală?

Sex, droguri 
şi rock'n'roll 

politic

Eveniment/3

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Sănătatea, aproape de fundul sacului   

Spitalele gălăţene 
rămân fără bani

[ „Spitalele din judeţ şi‑au consumat bugetele pentru salarii în proporţie de 
98 până la 100 la sută”, precizează directorul Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică [ Materialele sanitare şi medicamentele ajung până la finele lunii şi, 
doar pe alocuri, pentru o parte din luna octombrie [  În aceeaşi perioadă a 
anilor trecuţi se acordase deja o suplimentare de fonduri pe anumite segmente, 
precizează preşedintele Casei de Asigurări de Sănătate    
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“Lecţia
muceniciei” 

Sfinţii de la Niculiţel 
trec Dunărea

foto EDJ

Atenţie,
vineri şi duminică

Se opreşte 
circulaţia rutieră 
pe Domnească! 

Vineri şi duminică, circulaţia 
rutieră pe strada Domnească 
va fi oprită, pentru a se desfă-
şura în bune condiţii acţiuni-
le legate de ridicarea în rang 
de Arhiepiscopie a Episcopiei 
Dunărea de Jos. Potrivit vice-
primarului Nicuşor Ciumacen-
co, vineri, maşinile nu vor mai 
circula pe Domnească, timp 
de 30 de minute, de la 13.30 
la 14.00. Tronsonul pe care nu 
vor mai circula maşinile este 
cuprins între strada Basarabiei 
şi strada Episcop Melchisedec 
Ştefănescu (fostă Vultur). Opri-
rea traficului auto este impusă 
ca urmare a aducerii la Cate-
drală a raclei cu Moaştele Sfin-
ţilor Martiri de la Niculiţel. Du-
minică, pe aceeaşi porţiune din 
Domnească, traficul rutier va fi 
oprit între orele 9.30 –13.30, 
perioadă în care la Catedrală va 
fi oficiată liturghia, după care 
va avea loc ceremonia de ridi-
care în rang de Arhiepiscopie a 
Episcopiei Dunărea de Jos.

Maria Măndiţă

Eveniment/3
Trafic
pe un singur sens

Restricţie
pe digul
Galaţi‑Brăila

De săptămâna viitoare 
Alte două
străzi închise

Uniunea Scriitorilor
se apropie de alegeri

„Am demonstrat 
că suntem utili”

Stoian Kolev duce 
Galaţiul în „optimile” 
Cupei României  

Un bulgar 
salvează Oţelul!

Interviu cu primarul 
comunei Pechea

„Aşteptăm viza 
de legalitate
a prefectului”

Cultură/7

Sport/12

Politică/11
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie a decis ieri încetarea 
parţială a protestului, decizia fi‑
ind luată în Adunarea Generală 
a magistraţilor. Judecătorii de 
la Înalta Curte au anunţat că 
vor alege magistraţii pentru 
Biroul Electoral Central (BEC) 
până săptămâna viitoare. În 
schimb, Consiliul Superior al 
Magistraturii nu este de acord cu 
constituirea birourilor electorale, 
deoarece magistraţii nu trebuie 
să aibe atribuţii extrajudiciare. 
Decizia vine în urma unui anunţ 
al Guvernului, care a luat în cal‑
cul excluderea judecătorilor din 
procesul electoral, în condiţiile 
în care magistraţii sunt în grevă 
de câteva săptămâni. Ministrul 
Justiţiei, Cătălin Predoiu, a decla‑
rat marţi că este pus în situaţia 
de a lua în calcul “toate opţiunile 
legislative” pentru ca judecătorii 
să nu mai fie implicaţi în alegeri, 

în condiţiile în care aceştia refuză 
constituirea birourilor electorale. 
Executivul poate adopta o ordo‑
nanţă de urgenţă care să permi‑
tă constituirea acestor structuri 
fără implicarea judecătorilor. 
Peste 6.000 de magistraţi şi‑au 
încetat activitatea în ultimele 
trei săptămâni, nemulţumiţi de 
legea unică de salarizare pentru 
care Executivul şi‑a asumat răs‑
punderea în faţa Parlamentului. 
În acest timp, termenele de ju‑
decată în zeci de mii de dosare 
au fost amânate. Luni trebuie să 
aibă loc tragerea la sorţi pentru 
desemnarea în Biroul Electoral 
Central a cinci judecători de la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. 
După acest pas, are loc trage‑
rea la sorţi pentru desemnarea 
judecătorilor care vor conduce 
birourile electorale de la nivelul 
circumscripţiilor.

Comisia de anchetă a activi‑
tăţii şi cheltuielilor Ministerului 
Turismului solicită Camerei 
Deputaţilor să facă demersurile 
pentru începerea urmăririi pe‑
nale împotriva Elenei Udrea şi 
să aprobe revocarea acesteia din 
funcţie, a declarat ieri preşedin‑
tele comisiei, liberalul Ludovic 
Orban. Faptele pentru care co‑
misia solicită începerea urmăriri 
penale sunt:  abuz în serviciu, ne‑
glijenţă în serviciu, instigare la in‑
fracţiunea de abuz contra intere‑
sului public şi conflict de interese, 
a mai precizat Orban. Raportul 
final votat ieri de Comisia parla‑
mentară de anchetă are 169 de 
pagini şi 19 anexe. Documentul 
este structurat pe 17 puncte, 

ultimul cuprinzând concluziile 
şi propunerile finale ale comi‑
siei. În raport, Comisia solicită 
Camerei Deputaţilor să aprobe 
sesizarea Curţii de Conturi pen‑
tru verificarea modului în care a 
fost realizată execuţia bugetară 
de către Ministerul Turismului, 
verificarea oportunităţii şi lega‑
lităţii cheltuirii banilor publici cu 
ocazia campaniei de promova‑
re a evenimentelor derulate de 
Ministerul Turismului, între care 
“Romania the Land of Choice”, 
desfăşurat la Paris în 25 iunie 
2009, contractele de publicitate 
internaţională de pe Eurosport 
şi CNN, programul “Paşte în 
Bucovina”, contractul pentru 
organizarea evenimentului 

“Lumină la Malul Mării”. De ase‑
menea, Comisia cere verificarea 
modului în care au fost cheltuiţi 
banii publici pentru desfăşurarea 
concertului de la Mamaia al lui 
Goran Bregovici, precum şi chel‑
tuirea banilor publici în cadrul 
tuturor celorlalte contracte de 
achiziţii publice care fac obiectul 
cercetării din raportul comisiei, 
precum şi cofinanţarea unor in‑
vestiţii în infrastructura turistică. 
În replică, Udrea a declarat că nu 
are niciun motiv sa‑şi dea demi‑
sia. Scopul comisiei a fost com‑
promiterea unui ministru PD‑L 
înainte de alegeri, consideră mi‑
nistrul Turismului.

Guvernul alocă aproximativ 
152 de milioane de lei pentru 
organizarea alegerilor preziden‑
ţiale din toamna acestui an, po‑
trivit unui act normativ discutat 
în şedinţa de ieri a Executivului. 
Pe ordinea de zi a şedinţei au 
figurat opt proiecte de hotărâri 
care vizează desfăşurarea alege‑
rilor prezidenţiale, fiind stabilite, 
printre altele,  bugetul, modelul 
ştampilelor, al buletinului de vot 
şi organizarea secţiilor speciale 
de votare. Primul  tur al alegeri‑
lor prezidenţiale va avea loc du‑

minică, 22 noiembrie, urmând 
ca al doilea tur, dacă va fi cazul, 
să fie organizat în 6 decembrie. 
Preşedintele României şi‑a înce‑
put mandatul în data de 21 de‑
cembrie 2004, iar mandatul va 
expira în 21 decembrie 2009.

Ştampile de vot 
personalizate

Alegătorii care nu se află în 
localitatea de domiciliu în ziua 
alegerilor prezidenţiale din 22 
noiembrie pot vota în una dintre 

cele 3.500 de secţii speciale de 
vot, dar numai după ce vor de‑
clara pe propria răspundere că 
ştiu prevederile legale referitoa‑
re la votul multiplu. Guvernul a 
mai decis utilizarea, în premieră, 
a ştampilelor de vot personaliza‑
te, pe care  vor  fi  inscripţionate 
numărul secţiei de vot şi judeţul. 
În ceea ce priveşte buletinul de 
vot, Executivul a decis că se va 
aplica ştampila doar pe paginile 
din mijloc, astfel încât să fie evi‑
tată imprimarea tuşului pe par‑
tea vizibilă a buletinului.

Peste 200 de angajaţi ai 
Aeroportului Internaţional 
“Mihail Kogălniceanu” din ju‑
deţul Constanţa au declanşat 
ieri-dimineaţă o grevă japoneză, 
fiind nemulţumiţi de faptul că nu 
a fost încheiat contractul colec‑
tiv de muncă. Liderul de sindicat 
al aeroportului, Emanoil Roiu, a 
declarat că angajaţii vor purta 
banderole albe pe perioadă ne‑
determinată. Acesta a precizat 
că, dacă revendicările nu le vor fi 
soluţionate, angajaţii vor declan‑
şa greva generală. Ilie Sandu, se‑
cretarul general al sindicatului sa‑
lariaţilor de la Aeroportul “Mihail 

Kogălniceanu”, a declarat că 
principalele nemulţumiri ale sin‑
dicaliştilor sunt tăierea sporului 
de aviaţie de 10% şi neacordarea 
primelor de vacanţă în cuantum 
de 500 de lei. Directorul gene‑
ral al Aeroportului Internaţional 
“Mihail Kogălniceanu”, Cristian 
Păvălaşc, a declarat că este o 
formă de protest legală. Potrivit 
acestuia, multe din revendicările 
sindicaliştilor sunt greu de înţe‑
les, iar criza economică este unul 
din motivele pentru care admi‑
nistraţia nu poate accepta unele 
revendicări.

Angajaţii societăţii Socep, din 
Portul Constanţa au declanşat 
ieri o grevă de avertisment de 
două ore, cerând acordarea de 
majorări salariale şi sporuri prin 
contractul colectiv de muncă. 
Preşedintele Federaţiei Naţioanle 
a Sindicatelor Portuare (FNSP), 
Petre Costel, a declarat că printre 
nemulţumiri se numără neînche‑
ierea noului contract de muncă. 
Unul dintre cei mai importanţi 

operatori portuari din Portul 
Constanţa, Socep a concendiat 
în luna iunie peste 120 de salari‑
aţi, din cauza scăderii activităţii 
în terminalul de containere din 
port. Aproximativ 900 de anga‑
jaţi din Portul Constanţa şi‑au 
pierdut locurile de muncă de la 
începutul acestui an, din cauza 
crizei economice, potrivit datelor 
furnizate de Federaţia Naţională 
a Sindicatelor Portuare. Firmele 

care au disponibilizat cele mai 
multe persoane sunt  Socep, 
Romtrans şi Minmetal. Cel mai 
afectat domeniu a fost traficul 
de containere, unde au fost înre‑
gistrate scăderi cuprinse între 50 
şi 70%. Liderul FNSP a mai spus 
că nu se aşteaptă, însă, ca până 
la sfârşitul anului să mai aibă loc 
disponibilizări masive.

Magazinele care comerciali‑
zează plante sau substanţe ha‑
lucinogene ar putea fi interzise, 
începând cu 1 octombrie, po‑
trivit unui ordin al Ministerului 
Sănătăţii, au declarat reprezen‑
tanţii instituţiei. “Dezbaterea 
publică a proiectului de ordin 
s‑a încheiat, acum se adună toa‑
te propunerile şi se lucrează la 
forma finală a actului normativ, 
ca de la 1 octombrie să fie deja 

aplicat”, au mai precizat repre‑
zentanţii Ministerului Sănătăţii. 
Ion Bazac, ministrul Sănătăţii, a 
efectuat mai multe controale, 
la începutul lunii iunie, împre‑
ună cu inspectori ai Protecţiei 
Consumatorului, la aşa zisele 
“magazine de vise”. Oficialul şi‑a 
exprimat îngrijorarea că aceste 
magazine au atras deja foarte 
mulţi tineri.

În funcţia 
de procuror 
general,
Predoiu 
o propune 
pe Kovesi

Ministrul Justiţiei şi 
Libertăţilor Cetăţeneşti, 
Cătălin Predoiu, a semnat 
ieri propunerea de reînves‑
tire a Laurei Codruţa Kovesi, 
în funcţia de procuror ge‑
neral al Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie, conform unui co‑
municat de presă al minis‑
terului. Potrivit procedurii, 
numirea procurorului gene‑
ral se face de către preşedin‑
tele României, la propune‑
rea ministrului Justiţiei, cu 
avizul Consiliului Superior al 
Magistraturii. Conform pre‑
vederilor legale, mandatul 
procurorului general este 
de trei ani, iar acesta poate 
fi reînvestit o singură dată. 
Laura Codruţa Kovesi a fost 
numită procuror general 
al Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie în data de 2 octom‑
brie 2006, prin decret al pre‑
şedintelui României, Traian 
Băsescu. Cererea de reînves‑
tire a lui Kovesi în funcţia de 
procuror general va fi discu‑
tată astăzi de CSM.

Mangalia
Disponibilizări 
 la şantier

Aproape 300 de angajaţi 
din cadrul Şantierului Naval 
Daewoo Mangalia vor fi dis‑
ponibilizaţi până la sfârşitul 
acestui an, din cauza crizei 
financiare. Potrivit purtăto‑
rului de cuvânt al şantierului, 
Gemal Memetcea, Consiliul 
de Administraţie al compa‑
niei a stabilit un plan care 
va dura până în luna decem‑
brie, format din opt puncte. 
Acesta prevede concedierea 
a 280 de persoane, pensio‑
narea a peste o sută de anga‑
jaţi aflaţi la limita de vârstă şi 
reducerea sporurilor de con‑
ducere. Printre persoanele 
concediate se află şi circa 
o sută de muncitori străini, 
aduşi pe şantier anii trecuţi, 
când volumul mare de mun‑
că nu putea fi acoperit nu‑
mai cu angajaţi locali. Gemal 
Memetcea a declarat că se 
are în vedere şi diminuarea 
personalului expatriat, dar 
şi reducerea forţei de muncă 
din societăţile subcontracto‑
rilor şi din firmele subsidiare 
cu 25%. Totodată, condu‑
cerea şantierului ia în calcul 
trimiterea în şomaj tehnic 
temporar a salariaţilor care 
nu au de lucru.

Condiţii pentru 
următoarele 
tranşe?
FMI vrea 
îmbunătăţirea 
Legii salarizării 
unice

FMI va solicita Guvernului 
îmbunătăţirea Legii salari‑
zării unice, care trebuie să 
devină mai transparentă şi 
mai uşor de implementat, 
iar eliberarea următoarelor 
tranşe din împrumut depin‑
de de răspunsul autorităţi‑
lor, a spus reprezentantul 
Fondului în România, Tonny 
Lybek, pentru The Money 
Channel.

Salariile 
bugetarilor
Obligativitatea 
plăţii pe card, 
eliminată

Angajaţii din sectorul 
bugetar vor putea să‑şi pri‑
mească drepturile salariale 
şi în numerar, nu numai pe 
card, cum prevede legislaţia 
actuală, a declarat premi‑
erul Emil Boc, la începutul 
şedinţei de Guvern de ieri. 
Cele mai dezavantajate de 
această măsură vor fi băncile 
care nu vor mai beneficia de 
comisioanele aferente.

Acte normative cu... discriminări
Contestaţiile opoziţiei, la CCR

Viceliderul grupului PNL din Camera Deputaţilor, Eugen Nicolăescu, 
a anunţat ieri că liberalii au atacat la CCR Legea educaţiei, iar în ceea ce 
priveşte Legea privind reorganizarea unor instituţii şi autorităţi publi‑
ce sesizarea Curţii a fost făcută împreună cu parlamentarii UDMR. “Noi 
spunem că Guvernul a dat dovadă de grabă şi superficialitate când şi‑a 
asumat răspunderea pe aceste două legi”, a susţinut Nicolăescu, punc‑
tând că actele normative includ foarte multe discriminări.

Luna viitoare
Începe procesul hoţilor maşinii lui Becali

Procesul în care cele şase persoane implicate în furtul unor maşini 
de lux, printre care se afla şi cea a finanţatorului Stelei, Gigi Becali, va 
începe pe 12 octombrie, la Judecătoria Sectorului 1. Hoţii de maşini 
din gruparea condusă de Sandu Geamănu ‑ trimisă ieri în judecată de 
procurorii Capitalei ‑ urmăreau maşinile scumpe şi le furau în trafic, 
cu motorul pornit.

Preşedintele interimar al instanţei supreme, Lidia Bărbulescu, a declarat ieri că judecătorii 
aşteaptă măcar o formă incipientă a Pactului pe Justiţie (foto Mediafax)

Protestul magistraţilor 

[ Instanţa supremă a decis să participe la 
constituirea Biroului Electoral Central

”Mihail Kogălniceanu”, cu banderole albe Camera Deputaţilor trebuie să decidă

Elena Udrea - 
urmărită penal?

[ Comisia de anchetă în cazul ministrului Turismului mai 
solicită revocarea din funcţie a acestuia

În Guvern

Constanţa

Grevă de avertisment în port

Grevă japoneză 
la aeroport

Prima concesie

Pregătiri pentru prezidenţiale

“Magazinele de vise”, în atenţia lui Bazac

Ordin de închidere

Nici pro, 
nici contra
”Prima casă” 
rămâne în Senat

Plenul Senatului nu a reu‑
şit nici în şedinţa de ieri să în‑
trunească numărul de voturi 
suficient pentru adoptarea 
sau respingerea proiectului 
“Prima casă”, lege organică, 
după ce o situaţie similară a 
avut loc şi pe 7 septembrie. 
Senatul este prima cameră 
sesizată.

Pensionara 
sinucigaşă
Bani 
de la CAR 
pierduţi 
la cazinou

O femeie în vârstă de 64 
de ani din oraşul Mioveni, 
Argeş, s‑a sinucis, ieri, după 
ce a pierdut în cazinouri 
sume mari de bani dintr‑un 
împrumut făcut la Casa de 
Ajutor Reciproc (CAR) Argeş 
şi nu mai putea returna da‑
toriile.

Cad balcoane!
Cetatea Râşnov 
va fi închisă

Un balcon construit în 
interiorul Cetăţii Râşnov s‑a 
prăbuşit marţi seară, în timp 
ce în zonă se aflau mai mul‑
te grupuri de turişti. Nicio 
persoană nu a fost rănită. 
“Balconul a fost construit 
de către firma care a avut 
în concesiune cetatea, fără 
niciun fel de autorizaţie de 
construcţie, pe un mal de pă‑
mânt. Marţi seară, balconul a 
luat‑o la vale împreună cu 
malul de pământ, ajungând 
în aleea de acces. Pericolul 
a fost foarte mare, pentru că 
turiştii ieşeau pe acest bal‑
con pentru că oferea o pri‑
velişte asupra întregii zone“, 
a declarat primarul oraşului 
Râşnov, Adrian Veştea. În 
urma acestui incident, au‑
torităţile locale din Râşnov 
au decis să închidă Cetatea 
Râşnovului.AR
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În Micro 38
Grătar de cabluri

Sorinel P., 36 ani, se afla pe strada Traian Vuia, în spatele blocului 
J1, din Micro 38, când a fost prins de poliţistul comunitar în timp ce 
ardea învelişul de la mai multe bucăţi de  cablu electric. Gălăţeanul a 
fost sancţionat cu o amendă de 100 lei.   

Elena Parapiru

Gălăţeni, trebuie să plătim!
Rutierele Poliţiei Comunitare

Agenţii de Poliţie Rutieră din cadrul Poliţiei Comunitare au con-
tinuat şi săptămâna trecută să intervină în Galaţi, pentru prevenirea 
abaterilor statice - opriri, staţionări, parcări neregulamentare. În to-
tal, s-au dat 208 sancţiuni, în valoare de 19.600 lei.

Elena Parapiru

Atenţionare
Restricţie 
de circulaţie 
pe digul 
Galaţi-Brăila
[ Ori ocolim digul, 
ori aşteptăm cuminţi 
să se toarne asfaltul

Gălăţeni, începând 
din această săptămână, 
pe Drumul Naţional 22B 
(digul Brăila-Galaţi), de 
la kilometrul 1+800 me-
tri, până la kilometrul 
11+100 metri, se toarnă 
covor asfaltic, fapt care 
determină instituirea 
unor restricţii de circu-
laţie. Poliţia Rutieră su-
praveghează permanent 
această zonă, având în 
vedere că este de aştep-
tat ca traficul să se desfă-
şoare cu dificultate pe un 
singur sens de mers. 

„Poliţiştii brăileni îi 
roagă pe participanţii la 
trafic să folosească vari-
ante ocolitoare digului, 
care fac legătura între 
Brăila şi Galaţi, sau să 
manifeste înţelegere faţă 
de problemele legate 
de fluenţa circulaţiei pe 
DN 22B legate, în speci-
al, de prelungirea inter-
valului de timp necesar 
parcurgerii acestui sec-
tor”, declară Jenel Şogor, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Brăila.

Ne vedem, aşadar, pe 
variantă, tot o lăudam că 
e bună, netedă ca-n pal-
mă şi mai lungă cu vreo 
12 kilometri, fie vorba în-
tre noi…

Elena Parapiru

Astăzi,
„Axis Libri”, 
cu dublă 
lansare

În această seară se 
desfăşoară cea de-a 
treia ediţie a Salonului 
Literar „Axis Libri” de la 
Biblioteca „V.A. Urechia”. 
Gălăţenii sunt invitaţi de 
data aceasta la o dublă 
lansare de carte. Ziaristul 
Viorel Chiurtu, care a lu-
crat vreme de 40 de ani 
la cotidianul „România li-
beră”, şi-a adunat o parte 
dintre reportaje în cartea 
„Premierele de la miezul 
nopţii”, apărută recent 
la Editura „Olimpiada” 
din Brăila. Dan Cheşcu, 
un personaj gălăţean 
desprins parcă dintr-un 
roman dostoievskian, a 
considerat că poeziile 
sale de-o viaţă merită 
incluse într-un volum, pe 
care l-a numit „Antidot” 
şi pe care l-a publicat 
anul acesta la Editura 
InfoRapArt. Moderatorul 
salonului literar va fi 
scriitorul şi profesorul 
Theodor Parapiru.

C.S.Carp

Testele 
la clasa a VIII-a
Modelele 
de subiecte vin 
în noiembrie

Pentru elevii de clasa a 
VIII-a, dar şi pentru părin-
ţii şi profesorii lor, este o 
perioadă cu mari emoţii 
pentru că încă nu cunosc 
exact  în ce vor consta 
testele pe baza cărora 
se va face admiterea. Se 
pare că vor mai avea de 
aşteptat cel puţin o lună. 
Potrivit ultimelor anun-
ţuri făcute de Ecaterina 
Andronescu,  elevii şi pro-
fesorii vor avea acces la 
noile modele de subiec-
te pentru evaluarea de la 
clasa a VIII-a, pe baza noii 
legi,   începând cu luna 
noiembrie a acestui an. 

R. A. P. 

Astă-seară
„Povestitorii 
de pe Strada 
Domnească”

Iubitorii de literatură 
sunt aşteptaţi în seara 
aceasta, începând cu 
ora 19.30, la Grădina 

„Fani Tardini” (în curtea 
Teatrului Dramatic) la 
o seară literară. Orga
nizatorii - Teatrul Dra
matic, Casa de Cultură 
a Sindicatelor şi Angela 
Baciu - anunţă că „po-
vestitorii” s-au mutat pe 
Strada Domnească şi că 
vă veţi putea bucura „de 
o seară muzicală şi de 
poezie, o cafea fierbin-
te şi autografe din par-
tea invitaţilor - Cezarina 
Adamescu, Angela Baciu, 
Vali Crăciun, Simona 
Frosin, Mihaela Galu, 
Diana Mărăndici, Dana 
Potorac şi Vlad Vasiliu. 
Organizatorii mai anunţă 
că lista rămâne deschisă. 

R. A. P.  

Cu numai câteva zile înain-
te de a pleca la Universitatea 
Coventry (Marea Britanie), unde 
a fost admisă cu bursă la arte 
plastice, Diana Nour, proaspătă 
absolventă a Liceului de Artă, 
şi-a vernisat prima sa expoziţie 
la Muzeul de Istorie, în cadrul 
proiectului „Interferenţe cultu-
rale” lansat de Muzeul de Artă 
Vizuală din Galaţi.

Pe lângă directorii celor 

două instituţii culturale, Cristian 
Căldăraru şi Dan Basarab Nanu, 
au participat la eveniment foştii 
profesori ai Dianei, veniţi să-şi 
susţină discipolul, colegii şi pri-
etenii.                                                     

De ce s-a făcut această expo-
ziţie la Muzeul de Istorie ne-a 
lămurit amfitrionul Cristian 
Căldăraru:  „După ce acum două 
săptămâni am participat la 
Simpozionul «Interferenţe cul-

turale», la tabăra de artă plasti-
că de la Celic Dere, unde au fost 
invitaţi reprezentanţi ai tuturor 
instituţiilor de cultură din Galaţi, 
iniţiatorul proiectului, Dan Nanu, 
vine şi-mi propune să facem la 
Muzeul de Istorie pe baza acestui 
parteneriat o expoziţie persona-
lă a unei proaspete absolvente a 
Liceului de Artă. Am fost bucu-
ros să găzduiesc lucrările Dianei 
într-un spaţiu unde am deschis 
expoziţia care marchează 70 de 
ani de la înfiinţarea Muzeului de 
Istorie”. 

Iniţiatorul proiectului, Dan 
Basarab Nanu, a ţinut să poves-
tească despre performanţele 
care au dus la deschiderea unei 
expoziţii personale la o vârstă 
când mulţi artişti nici nu visează 
la aşa ceva: „La numai trei luni de 
la absolvirea liceului, Diana Nour 
reuşeşte să verniseze prima sa 
expoziţie. Ea a câştigat o bursă la 
o universitate din Marea Britanie  
pe baza acestor lucrări pe care le 
vedeţi expuse aici, deci pe forţe 
proprii, nu pe banii părinţilor. 

Bineînţeles, ea este creaţia pro-
fesorilor pe care i-a avut la Liceul 
de Artă din Galaţi, ale căror stiluri 
se regăsesc în lucrările ei. Marea 
şansă a Dianei e însă că nu copi-
ază, ci interpretează profesorii în 
stilul propriu.  Îşi aduce omagiul 
maeştrilor ei Liliana Negoescu şi 
David Sava, dar în acelaşi timp 
ştie să aibă acea doză de unicita-
te plastică”.

O istorie personală, 
un start reuşit

Liliana Negoescu, profesoara 
Dianei, susţine că aceasta a fost 
o elevă serioasă şi că, alături de 
premiile pe care le-a luat la di-
verse concursuri, participările la 
expoziţiile de grup, dar şi expo-
ziţia personală abia deschisă îi 
creează încă de la o vârstă frage-
dă o mică istorie personală, care 
garantează un start reuşit.   

Profesorul David Sava a lău-
dat-o şi i-a urat succes: „Să faci 
prima expoziţie la numai trei luni 
după terminarea liceului este un 

act de mare curaj.   Mie mi-au 
trebuit trei ani după absolvirea 
facultăţii. Însă, performanţa nu 
aşteaptă o anumită vârstă. Să nu 
uite niciodată că succesul se con-
struieşte prin suferinţă”. 

Vasile Neagu – cel care i-a 
fost profesor de desen - a fost 
cel de-al treilea mentor prezent 
la vernisaj: „A  fost o elevă foarte 
serioasă şi i-a plăcut ceea ce face. 
Trebuie să ţină cont că oriunde 
în lume, la orice facultate, impor-
tant e să lucrezi cât poţi, nu cât ţi 
se cere. Să nu se compare cu ni-
meni, ci cu capacităţile şi puterea 
ei de muncă”. 

La final, foarte emoţionată, 
Diana Nour le-a mulţumit profe-
sorilor care au ajutat-o să atingă 
asemenea performanţe, colegi-
lor şi prietenilor şi celor doi iniţi-
atori ai proiectului prin interme-
diul căruia a avut ocazia să iasă la 
rampă – Cristian Căldăraru şi Dan 
Basarab Nanu.

Roxana Artene Penciu
Foto: Bogdan Codrescu

De săptămâna 
viitoare 

Alte două 
străzi închise 

Două dintre cele mai 
importante artere rutie-
re din municipiul Galaţi 
vor fi asfaltate începând 
de săptămâna viitoare, a 
anunţat, ieri, viceprima-
rul Nicuşor Ciumacenco. 
Astfel, strada Portului va 
fi acoperită cu un covor 
asfaltic nou pe o suprafa-
ţă de 26.600 mp. Lucrarea 
va fi realizată de compa-
nia Vega `93 (care a câş-
tigat licitaţia). Lucrarea 
va dura două luni şi va 
costa 1.876.631 lei, inclu-
siv TVA, bani alocaţi de 
la bugetul local. Tot de la 
bugetul local se vor chel-
tui alţi 318.448 de lei (cu 
tot cu TVA) pentru asfal-
tarea străzii Jiului, lucrare 
ce va fi realizată de firma 
Tancrad. Pe strada Jiului 
se vor executa lucrări pe 
2.450 mp, iar asfaltarea 
se va face într-o lună.

Maria Măndiţă

Din momentul în care comi-
sia prezidenţială pentru Analiza 
Riscurilor Sociale şi Demografice 
şi-a prezentat raportul referitor 
la analiza riscurilor şi inechi-
tăţilor sociale din România, în 
prezenţa preşedintelui Traian 
Băsescu şi a prim-ministrului 
Emil Boc, toată ţara a luat foc. 
Lumea s-a împărţit imediat în 
grupuri pro şi contra legalizării 
consumului de droguri sau pros-
tituţiei, cu o viteză demnă de 
Cartea Recordurilor. Nuanţările 
ulterioare, potrivit cărora co-
misia propune dezincriminarea 
consumului de droguri, de pil-
dă, nu au mai ajuns la urechile 
publicului care deja şi-a făcut 
o părere. De la ideea potrivit 
căreia preşedintele ţării, Traian 
Băsescu, a intrat în campanie 
electorală şi vrea să îşi câştige de 
partea sa electoratul tânăr (inte-
resat, în opinia unora, de poves-
tea „sex, drugs and rock’n’roll) şi 
până la părerile economiştilor 
care susţin că se poate depăşi 
criza financiară prin legalizarea 
prostituţiei – aşa cum au făcut-o 
alte state -, subiectul este întors 
pe toate părţile. 

Din păcate însă, realitatea 
înconjurătoare nu are nicio legă-
tură cu cea din studiile comisiei 
prezidenţiale. Poate şi pentru că 
datele folosite de aceasta sunt 
din 2007… Realitatea e chiar mai 
cumplită. Exemplu concret: în 
Galaţi, ca peste tot în ţară, nu-
mărul magazinelor de vise creş-
te constant, iar nimeni nu poate 
face nimic, deoarece „nu există 
legislaţie în domeniu”. Situaţie 
care devine din ce în ce mai ciu-
dată, având în vedere proximita-
tea acestor magazine cu unită-
ţile de învăţământ sau numărul 
din ce în ce mai mare al tinerilor 
care ajung la spital după ce au 
fumat diverse produse cumpă-
rate din aceste magazine. 

Autorităţile ridică din umeri  

Deja se ştiu zonele în care ti-
nerii prizează seara – în Ţiglina 
I, la PS-uri, în centru, la Romarta 
Veche (în bazinul fântânii de la 
„Nespălată”, dimineaţa, pot fi 
găsite chiar seringi folosite!), în 
I.C. Frimu (în zona Intersecţiei 
fără rost), iar lista poate conti-
nua. Din păcate, însă, autori-
tăţile nu dau semne că ar face 
ceva să stopeze acest fenomen 
(sau, mai ştii?, poate fac, dar nu 
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Campanie pro-droguri sau campanie electorală?   

Sex, droguri
şi rock'n'roll politic

vor să se ştie!), deşi sunt multe 
instituţii care s-ar putea impli-
ca: Poliţia Judeţeană (serviciul 
de combatere a criminalităţii), 
Poliţia Comunitară, Direcţia de 
Sănătate Publică, Autoritatea 
Teritorială de Ordine Publică, 
Centrul Regional de Prevenire 
şi Consiliere Antidrog şi, ca şi în 
cazul locurilor în care tinerii se 
delectează cu produse din ma-
gazinele de vise, lista poate con-
tinua. De la începutul acestui an 
şi până acum, „Viaţa liberă” s-a 
implicat în acest subiect, însă 
reacţia autorităţilor a întârziat să 
apară. De la materiale de presă 
până la organizarea unei mese 
rotunde, am încercat tot ce ne 
stă nouă în putinţă. 

La Prefectură, la un moment 
dat, deputatul PD-L Ştefan 
Pirpiliu – iniţiator al unei legi 
care propunea includerea pe 
lista substanţelor interzise şi a 
substanţelor comercializate în 
magazinele de vise – a organizat 
o conferinţă. Ca şi la sediul „Vieţii 
libere”, la masa rotundă, autori-
tăţile locale au vorbit frumos, au 
ridicat din umeri spunând că nu 
există cadru legal, deocamdată, 
care să interzică aşa ceva şi … 
nu s-a rezolvat nimic. Toate insti-
tuţiile spun că în lipsa unei legi 
clare care să interzică vânzarea 
substanţelor respective, nu se 
poate lua nicio măsură. Asta, cu 
atât mai mult cu cât magazinele 
comercializează, oficial, plante 
etnobotanice, ce nu sunt reco-
mandate consumului uman… 
Cu această precizare, magazine-
le de vise înfloresc.       

Luptă legislativă 
sau luptă electorală? 

În afară de iniţiativa depu-
tatului PD-L Ştefan Pirpiliu, în 
Parlament a mai apărut una, 
susţinută de deputatul gălăţean 
Bogdan Ciucă (PC). Acesta chiar 
a anunţat, recent, că a strâns 
semnături de susţinere din par-
tea colegilor săi parlamentari şi 
că sunt şanse foarte mari ca le-
gea să se aprobe. Însă, dacă va fi 
legalizat consumul de droguri, la 
ce ne-ar mai trebui o lege care să 
închidă magazinele de vise? 

Dar nu doar parlamentarii au 
făcut vorbe pe marginea acestui 
fenomen; ministrul Sănătăţii, 
Ion Bazac, anunţa în iunie, chiar 
la Galaţi, că magazinele de vise 
ar putea fi închise, cu sprijinul 

celorlalte state UE. Ieri, cum 
discuţia privind consumul de 
droguri s-a reactivat, acum, (şi) 
în perspectiva campaniei elec-
torale, ministrul Ion Bazac a re-
luat declaraţia, spunând că până 
la 1 octombrie va apărea un 
ordin prin care magazinele de 
vise vor fi închise… Cum decla-
raţiile ministrului social-demo-
crat vin acum în contradicţie cu 
acest nou curent de opinie pro-
consumului de droguri, dinspre 
Cotroceni, ne putem gândi la 
manipulare electorală, mai ales 
că, neoficial, întotdeauna s-a 
vorbit că în afacerea magazine-
lor de vise au interese economi-
ce şi unii politicieni…                

Vise pe lângă 
cel puţin zece şcoli!  

În vară, numărul oficial al 
magazinelor de vise din Galaţi 
era de 12 (potrivit datelor 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie), însă neoficial, oraşul 
avea pe puţin 20 de astfel de 
centre, ceea ce plasa Galaţiul 
pe locul al doilea, pe ţară, după 
Iaşi (cu 35 de magazine). Tot la 
acea dată, Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi indica 
prezenţa a opt magazine de vise 
care funcţionau lângă unităţi de 
învăţământ. În această toamnă, 
numărul acestora a mai crescut 
cu două. Potrivit datelor ATOP, 
cele zece magazine de vise se 
află în apropierea următoarelor 
unităţi de învăţământ: şcolile 

generale nr. 2 (strada Brăilei), nr. 
5 „Cuza Vodă”, nr. 7 „Constantin 
Brâncoveanu”, nr. 13 „Ştefan 
cel Mare”, nr. 24 „Sf. Arhangheli 
Mihail şi Gavriil” (bloc Siret), nr. 
29 „Sf. Ana” (strada Oţelarilor), nr. 
40 „Iulia Hasdeu” şi nr. 42 „Sfinţii 
Împăraţi”, nr. 3 „I. L. Caragiale” şi 
nr. 9 „Calistrat Hogaş” (ultimele 
două şcoli apărând pe „harta 
magazinelor de vise” în ultimele 
două luni).  

Totodată, membrii ATOP au 
adăugat acestei situaţii şi câteva 
observaţii. „Şcoala Gimnazială 
Nr. 40 «Iulia Haşdeu» a înştiin-
ţat Brigada Antidrog, dar nu s-a 
luat nicio măsură. Magazinul 
de droguri uşoare, deschis pe 
strada Siderurgiştilor, vizavi de 
mall-ul Primăvara poate fi punct 
de desfacere şi pentru şcolile 
nr. 13, 7, 42 şi Liceul Traian Vuia”, 
ne-a declarat şeful ATOP, Avram 
Trandafir. 

Şi la Tecuci, încet dar sigur, 
magazinele de vise îşi asigură 
vad.

Viceprimarul spune „Nu!”         

„Am auzit şi eu de propune-
rile comisiei prezidenţiale, că ar 
fi bine să se legalizeze prostitu-
ţia, consumul de droguri şi chiar, 
poate, să amenajăm în fiecare 
cartier câte un aparat cu seringi 
de unică folosinţă… Sincer, din 
aceste două fenomene, prosti-
tuţia şi consumul de droguri, nu 
ştiu care este mai grav, însă eu 
nu cred că în această perioadă 

aceste două lucruri se află pe 
agenda cetăţeanului de rând… 
Oamenii au probleme în a-şi 
plăti întreţinerea, impozitele, 
îşi pierd locurile de muncă, iar 
astfel de probleme sunt sufici-
ente, fără cele două noi cireşe 
pe tort… Nu cred că este cazul 
şi nici momentul să se pună în 
discuţie aceste subiecte. Eu cred 
că este doar vorba despre dorin-
ţa preşedintelui României de a 
atrage electoratul tânăr. Ciudat 
este că un deputat care a iniţiat 
o lege împotriva magazinelor de 
vise este din acelaşi partid care 
îl susţine pe domnul Băsescu la 
prezidenţiale”, a declarat, ieri, vi-
ceprimarul Nicuşor Ciumacenco. 
„Galaţiul este un oraş fruntaş în 
cazul numărului de magazine 
de vise. Şi aşa avem problema 
asta şi nu trece săptămână să 
nu avem cazuri de tineri aduşi 
la UPU, după ce au consumat 
substanţe din acelea… Este 
drept, în Olanda este altă legis-
laţie, dar trebuie să fim conşti-
enţi că România nu este Olanda, 
iar fenomenul ar putea fi lesne 
scăpat de sub control, la noi. Eu 
nu vreau să-mi cresc copilul în-
tr-o astfel de ţară!”, a mai spus 
Nicuşor Ciumacenco. Cât priveş-
te subiectul privind legalizarea 
prostituţiei, viceprimarul crede 
că nu este cazul, ca naţiune, să 
fim pudibonzi şi nici să ne jurăm, 
cu mâna pe inimă, că nu sunt 
folosite serviciile prostituatelor; 
totuşi, „nu este momentul acum 
să discutăm despre aşa ceva”. 

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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La Muzeul de Istorie

[ Diana Nour  şi-a vernisat prima expoziţie personală

Interferenţa artelor plastice cu arheologia
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Galaţiul pe Rasdaq

23 septembrie 

1 franc elve ian 2,7959
1 EURO 4,2293
1 lir  sterlin  4,6937
1 leu moldovenesc 0,2548
1 dolar SUA 2,8617
1 g AUR  93,2932

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 3 1,6 6,455.00 40.300 40.000 46.900
CONFORT 2 98 614.20 62.500 65.000 44.000

Fundaţia Freedom House 
România şi JTI România au 
anunţat marţi, 22 septembrie, 
câştigătorii Burselor Europene 
JTI, ediţia a III-a, 2009, în cadrul 
festivităţii de premiere desfă-
şurate la Centrul InfoEuropa, 
Bucureşti. Opt jurnalişti vor ple-
ca la Bruxelles, pentru o săptă-
mână de întâlniri cu oficiali ai 
Uniunii Europene şi reprezen-
tanţi ai unor importante institu-
ţii media din Europa. Trei dintre 
aceştia vor beneficia, în plus, de 
câte un stagiu de trei săptămâni 
la instituţii media europene: 
BBC World Service, Euronews, 
Deutsche Welle, European 
Voice. Printre jurnaliştii selectaţi 
pe baza interviurilor şi a semina-
rului introductiv de trei zile, sus-
ţinut anul acesta la Sinaia, se află 
şi colegul nostru Marius Ţuca. 

Ce sunt Bursele JTI

Bursele JTI pentru Jurnalişti 
este un program anual lansat în 
2000, conceput şi dezvoltat de 
Freedom House România şi JTI 
România. În primii ani, progra-
mul a oferit participanţilor o vi-
zită în sistemul media american. 
După aderarea României la UE în 
2007, Freedom House România 
şi JTI România au propus o nouă 

Viorel Baciu 
pregăteşte ceva 

Preşedinţia, 
subiect 
de caricatură

Proaspăt premiat 
la Bucureşti, de repre-
zentanţii Ministerului 
de Interne,  ca „Cel mai 
bun partener al Poliţiei 
în 2009”, caricaturistul 
gălăţean Viorel Baciu nu 
are astâmpăr în condei. 
La numărul impresionant 
de proiecte naţionale la 
care a fost solicitat, nici 
nu ştie când mai are timp 
să lucreze la expoziţii 
personale. Lucrări pen-
tru un „ABC legislativ” 
despre egalitatea de şan-
se, destinat copiilor din 
Harghita, dar şi caricaturi 
înfăţişând porci groteşti, 
pentru „gâdilarea” celor 
certaţi cu bunul-simţ, 
acestea ar fi doar câteva 
din ultimele preocupări 
ale cunoscutului grafici-
an. 

Mai în formă ca nicio
dată, Viorel Baciu le pre-
găteşte şi gălăţenilor o 
porţie bună de umor. 
Dacă nu va găsi susţine-
re în organizarea unei 

„Săptămâni a politeţii”, 
atunci îi rămâne de pre-
zentat colecţia cu por-
tretele a 15 primari care 
au condus destinele ora-
şului de la 1800 încoace. 
„Le realizez după imagi-
nile puse la dispoziţie de 
Biblioteca «V.A. Urechia» 
şi intenţionez să le donez 
Primăriei Galaţi, ca un ca-
dou de Zilele Galaţiului”, 
spune Baciu. 

Dar cu adevărat un 
cadou neaşteptat pentru 
gălăţeni este o expoziţie 
impresionantă, cu por-
tretele a 50 de şefi de 
stat care au guvernat în 
ultimii 50 de ani, în mai 
multe ţări din lume. „Nu 
ştiu să mai fi avut cineva 
o asemenea iniţiativă. 
Vreau să le expun prima 
dată la Galaţi, în oraşul 
meu. În perspectivă, mi-
am propus să dăruiesc 
toate portretele celui 
care va câştiga preziden-
ţialele”, plănuieşte grafi-
cianul. Acesta caută încă 
un spaţiu adecvat pentru 
ca lucrările să fie admi-
rate de simplii cetăţeni 
în toată splendoarea lor, 
dar nu oricum, ci de pe 
un covor roşu întins de 
la un capăt la celălalt al 
galeriei. 

Cristina S.Carp
Foto: Sorin Pană

Festivalul se arată foarte bo-
gat: are în acest an ambiţii foarte 
mari, ca o armată care vrea să cu-
cerească mai multe cetăţi cam în 
acelaşi timp! Astăzi, statuia poe-
tului Grigore Vieru, „marca” Gigi 
Andreescu, realizată prin străda-
nia directorului Bibliotecii „V.A. 
Urechia”, va fi dezvelită la Târgu 
Bujor. Sâmbătă, cea de-a XVIII-a 
ediţie a Festivalului naţional de 
poezie „Grigore Hagiu” va înce-
pe printr-un pelerinaj la muzeul 
„Hortensia Papadat Bengescu” 
de la Iveşti, unde se va desfăşura 

un colocviu despre scriitorii gă-
lăţeni în istoria literaturii româ-
ne. La conacul de la Mânjina al 
lui Costache Negri, în aceeaşi zi, 
vor fi evocate pagini de istorie, 
iar la Casa Cuza Vodă din Galaţi 
se va desfăşura un seminar pe 
tema patriotismului în cultură. 
Un recital de poezie va lumina 
seara statuia lui Eminescu.

Duminică, Muzeul de Artă 
Vizuală va fi gazda întâlnirii între 
arte: poezie, muzică şi pictură. La 
prânz, la Târgu Bujor, oraşul natal 
al poetului Hagiu, va fi săvârşită 

o slujbă de pomenire, la biserică. 
Evocări, lansări de carte şi revis-
te se vor întâmpla la Biblioteca 
Orăşenească ce poartă numele 
poetului, în manifestarea fru-
mos intitulată „Prietenii lui Grig”. 
Celebrul fotograf de persona-
lităţi Ion Cucu, care păstoreşte 
Arhiva Uniunii Scriitorilor, îşi va 
vernisa o expoziţie fotografică 
dedicată poetului şi generaţiei 
´60. Despre fiii Bujorului se va 
putea asculta la colocviul orga-
nizat la Casa Memorială „Grigore 
Hagiu – Eremia Grigorescu”. 
Şcoala Gimnazială numită după 
poetul locului organizează, de 
asemenea, o sesiune de evo-
cări, recitaluri de poezie şi… 
autografe. Recitaluri de poezie 
se vor încinge apoi la Pădurea 
Gârboavele, cu actori şi poeţi 
care îşi vor prezenta producţia 
proprie. Totodată, în acest ca-
dru poetic va fi acordat Premiul 
„Cartea anului”. Prilej pentru lan-
sarea, în continuare, a mai mul-
tor cărţi.

Victor Cilincă

Galaţi
Şofer, dar fără 
licenţă 
de transport

În zona S.C. 
Romportmet S.A Galaţi 
a fost prins Mihai N., de 
24 ani, din comuna Jijila, 
judeţul Tulcea, fără an-
tecedente, angajat la o 
firmă din oraşul Măcin în 
funcţia de şofer. Bărbatul 
făcea transport rutier de 
mărfuri, fără a avea licen-
ţă de transport. 

Elena Parapiru

Deocamdată, niciun gălăţean 
nu şi-a exprimat dorinţa de a se 
înscrie în  Registrul naţional al 
donatorilor de celule stem şi de a 
deveni, astfel, un potenţial dona-
tor, ne-a informat ieri, chimistul 
Camelia Stoichicescu, din cadrul 
Centrului Regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi. 

„Este încă devreme ca să vor-
bim despre aşa ceva, chiar şi cu 
donatorii care vin de mult timp 
la centru. Oamenii nu ştiu încă 
despre ce este vorba. După data 
de 1 octombrie, vom organiza o 
campanie de informare a popu-

laţiei şi vom oferi detalii cu privi-
re la donarea de celulele stem”, 
a precizat reprezentantul citat al 
centrului. 

Din câte am putut afla, celor 
care doresc să devină donatori li 
se va recolta o probă de sânge. 
În momentul creării unui lot, pro-
bele vor fi trimise la Bucureşti, iar 
donatorii valizi vor fi contactaţi 
şi li se va solicita să doneze sân-
ge doar în momentul în care un 
bolnav cu care sunt compatibili 
va avea nevoie de ajutor. 

Gabriel Kolbay     

Printre câştigătorii Burselor Europene JTI, un redactor de la „Viaţa liberă”

Marius Ţuca 
pleacă la Bruxelles

[ Singurul de la un cotidian, singurul din presa 
locală, singurul specializat pe cultură-învăţământ

versiune a programului – Bursele 
Europene JTI, şi o nouă destina-
ţie pentru câştigători: Bruxelles. 
Programul oferă jurnaliştilor ro-
mâni şansa să se familiarizeze cu 
politicile şi strategia UE, având 
ca scop îmbunătăţirea calităţii 
articolelor pe această temă şi 
creşterea cantităţii lor. 

Până în prezent, 42 de jurna-
lişti au beneficiat de stagiile ofe-
rite în cadrul acestui program. 

Singurul jurnalist 
din presa locală

În acest an, jurnaliştii care 
au trecut de faza interviului 
au participat la un seminar la 
Sinaia şi, pe baza lui, au fost 
selectaţi finaliştii care vor mer-
ge la Bruxelles. Este important 
de ştiut faptul că majoritatea 
acestora sunt din radio şi tele-
viziuni: trei de la Radio România 
(Nassima Ghenghea, Carmen 
Gavrilă şi Ciprian Sasu), unul de 
la Antena1 (Sorina Matei), unul 
de la Prima Tv (Adrian Bucur) şi 
unul de la Money Chanel (Andra 
Timu).  Un singur finalist are le-
gătură cu presa scrisă, cel de la 
Forbes (Magda Munteanu), în 
afara colegului nostru, Marius 
Ţuca. Apariţia unui jurnalist din 
presa locală, singurul din ţară 

care a intrat, şi nu uşor, în aceas-
tă competiţie, şi a şi câştigat, de-
monstrează o dată în plus valoa-
rea presei gălăţene practicate la 
„Viaţa liberă”. Şi spunem asta în 
perfectă cunoştinţă de cauză. 
După interviu, au fost selectaţi 
18 jurnalişti pentru a participa 
la seminarul de la Sinaia, printre 
ei aflându-se şi colegi din presa 
scrisă naţională sau de la alte co-
tidiene din ţară. Faptul că, dintre 
aceştia,  doar Marius Ţuca a con-
vins este cea mai bună dovadă 
a  calităţii ziariştilor de la „Viaţa 
liberă” şi un motiv de mândrie 
pentru noi.

Prezentarea scurtă şi la 

obiect făcută colegului nos-
tru de Cristina Guseth, director 
Freedom House România, sună 
astfel: „Marius este redactor la 
cotidianul «Viaţa liberă» Galaţi, 
pe domeniul cultură/învaţă-
mânt. Este doctorand în filolo-
gie al Universităţii «Dunărea de 
Jos» Galaţi. A realizat emisiunea 
«Actualitatea gălăţeană», no-
minalizată în 2006 la Premiile 
Clubului Român de Presă.” 

Cine sunt organizatorii

Freedom House România, bi-
roul local al Freedom House Inc., 
este o organizaţie nonprofit, ne-

partinică, ce promovează liber-
tatea, democraţia şi drepturile 
omului, cu un renume bine înte-
meiat ca promotor al drepturilor 
fundamentale ale omului şi al 
valorilor democratice, al statului 
de drept şi al bunei guvernări. 
Freedom House este o prezenţă 
activă în Romania încă din 1990.

Japan Tobacco International 
(JTI) este o companie subsidiară 
a Japan Tobacco Inc., cel de-al 
treilea producător mondial de 
tutun. JTI comercializează trei 
din primele cinci mărci de ţi-
garete la nivel global: Winston, 
Mild Seven şi Camel.

V.L.

Bustul 
poetului 
Grigore 
Hagiu, 
realizat 
de Paul 
Vasilescu

Sâmbătă începe!

Două zile de poezie 
la Tg. Bujor, Galaţi şi Iveşti

[ Festivalul naţional 
„Grigore Hagiu”, sub statuia 

poetului bujorean

În octombrie, campanie de informare 

Niciun donator 
de celule stem 

la Galaţi

Viorel Baciu, premiat 
pe bune de poliţişti

viaþaviaþaviaþa
liberã
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Ieri, la BVB
Piaţa 
s-a liniştit

După creşterea impor-
tantă de marţi, Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) s-a 
liniştit ieri, încheind şe-
dinţa în jurul valorilor de 
echilibru, în timp ce rulajul 
total s-a redus cu circa 25 
de procente.

Indicele general BET-C 
s-a apreciat cu 0,52 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii lis-
tate, a urcat cu 0,35 la sută, 
indicele extins BET-XT a 
avansat cu 0,36 la sută, iar 
indicele BET-FI, care moni-
torizează activitatea socie-
tăţilor de investiţii financi-
are (SIF-uri), a închis pe mi-
nus, cu 0,04 la sută mai jos 
decât în ziua precedentă.

Valoarea totală a tran-
zacţiilor derulate ieri la BVB 
s-a cifrat la 48,7 milioane 
lei (aproximativ 11,5 mili-
oane euro). Aproape toate 
operaţiunile de ieri s-au 
realizat cu acţiuni, în piaţa 
principală fiind încheiate, 
pe parcursul întregii zile, 
8.136 de contracte, prin 
care s-au transferat peste 
93,4 milioane de titluri. În 
acelaşi timp, rulajul con-
semnat de piaţa futures a 
totalizat circa 0,4 milioane 
lei.

SIF-urile au continuat 
să domine

SIF-urile au continuat să 
domine piaţa, ocupând pri-
mele patru locuri în topul 
realizat în funcţie de lichi-
ditatea zilei de ieri. Lider al 
şedinţei a fost SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu 11,6 milioane lei, 
urmată de SIF 2 Moldova 
(SIF2), cu 9,3 milioane lei, 
şi SIF 3 Transilvania (SIF3), 
cu 5,3 milioane lei. În con-
tinuare, alături de celelal-
te două SIF-uri şi de două 
dintre băncile importan-
te, au mai depăşit pragul 
de un milion de lei rulaţi 
Dafora Mediaş (DAFR) 
şi Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC).

La nivelul cotaţiilor, cu 
excepţia ultimelor două 
companii, toate celelalte 
s-au învârtit în jurul închi-
derilor precedente. Astfel, 
SIF5 a câştigat 0,76 la sută 
(1,32 lei/acţiune), SIF2 a ur-
cat cu 0,85 la sută (1,19 lei/
acţiune), iar BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD) 
a avansat cu 0,78 la sută 
(12,90 lei/acţiune). SIF 1 
Banat-Crişana (SIF1) a scă-
zut cu 1,61 la sută (1,22 
lei/acţiune), în timp ce 
Banca Transilvania (TLV) a 
stagnat la 1,60 lei/acţiune. 
Performera zilei a fost însă 
Dafora, care s-a apreciat cu 
11,22 la sută (0,0872 lei/ac-
ţiune).

D.C.Predescu
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Sunt şi ei oameni
Iertaţi-i pe molozari! 

Gălăţeanul Ionel E., de 39 ani, intenţiona să descarce un sac cu mo-
loz la ghena de gunoi menajer de pe strada Siderurgiştilor în dreptul 
blocului 9G. Bărbatul a fost sancţionat cu avertisment scris.

Elena Parapiru

Pe Mihai Eminescu
Fără permis

O patrulă a Secţiei 1 l-a prins duminică, la ora 1,15, pe gălăţea-
nul Eduard P., de 22 ani, conducând un autoturism pe strada Mihai 
Eminescu, fără a poseda permis de conducere. Bărbatului i s-a făcut 
dosar penal.

Elena Parapiru

Timp de trei zile
Conferinţă 
internaţională 
la ”Dunărea 
de Jos”

Universitatea “Dunărea 
de Jos”, prin Departamentul 
de Tehnologia Construcţiilor 
de Maşini din cadrul 
Facultăţii de Mecanică a 
Universităţii “Dunărea de 
Jos” organizează, zilele 
acestea, un eveniment de 
anvergură internaţională. 
Conferinţa “Noi Tehnologii 
în Fabricaţie – NEWTECH 
2009”, deschisă ieri, reuneş-
te specialişti în domeniu 
din nouă ţări, Japonia, Noua 
Zeelandă, Suedia, Franţa, 
Cehia, Portugalia, Italia, 
Marea Britanie şi România. 
De asemenea, la conferinţă 
iau parte şi reprezentanţii 
firmei Renault Technologie 
România, un fidel colabora-
tor al Departamentului de 
Tehnologia Construcţiilor de 
Maşini.

Scopul principal al ma-
nifestării NEWTECH 2009 
este de a realiza un schimb 
ştiinţific de informaţii în mai 
multe domenii: tehnologii şi 
echipamente reconfigurabi-
le de prelucrare, tehnologii 
neconvenţionale, tehnologii 
pentru materiale nanostruc-
turate şi compozite, tehno-
logii neconvenţionale de 
deformare plastică, aplicaţii 
virtuale în construcţia de 
maşini, optimizarea proce-
selor de prelucrare, manage-
mentul calităţii proceselor şi 
produselor, inginerie econo-
mică. 

C.S.Carp

Loc de joacă 
amenajat 
Investiţie privată 
pentru spaţiu 
public

Una dintre zonele cele 
mai sărace în spaţii de joacă 
pentru copii va avea parte în 
scurt timp de un parc nou, 
a declarat, ieri, viceprimarul 
municipiului Galaţi, Nicuşor 
Ciumacenco. Astfel, în apro-
pierea blocului G2 din Micro 
20 au început deja lucrările 
la un nou spaţiu destinat 
atât celor mici, cât şi celor 
care îi vor însoţi. Este vorba 
de un loc în suprafaţă de 874 
mp la care s-a executat deja 
împrejmurirea cu gard, pe 
122 ml. În parc se vor monta 
un tobogan dublu, un ba-
lansoar, un leagăn cu două 
scaune şi un element osci-
lant. Lucrarea este executată 
de societatea gălăţeană SC 
PALLEGRINI SRL. Valoarea 
totală este de  16.796,78 lei 
fără TVA şi este realizată în 
parteneriat cu compania 
LINDE GAS. 

Acesta nu este primul loc 
de joacă din Galaţi, amenajat 
cu sprijinul unei companii 
private. Primăria intenţio-
nează şi ea să reabiliteze 60 
de locuri de joacă în oraş. 
Pentru a afla cât costă aşa 
ceva, trebuie să se realizeze 
proiectele tehnice, iar pen-
tru desemnarea firmei care 
va realiza aceste proiecte, va 
avea loc o licitaţie, a mai spus 
Nicuşor Ciumacenco. 

Maria Măndiţă

Prezenţa la Galaţi în aceste 
zile a Moaştelor Sfinţilor de la 
Niculiţel, prilejuite de ridicarea în 
rang a Episcopiei Dunării de Jos 
la cel de Arhiepiscopie, continuă 
într-un anume fel “lecţia muce-

niciei”, lecţie  la care Vrednicul 
nostru Păstor de suflete - Prea 
Sfinţitul Casian - ne ivită şi ne 
cheamă de două decenii. E im-
portant să răspundem chemării 
Sfinţilor şi a Arhiereului nostru 

şi de această dată, pentru că 
cine nu a înţeles că adevărata 
viaţă creştină este în Biserică, la 
rugăciune, în comuniune cu Sfinţii 
lui Hristos, nu a înţeles nimic din  
chintesenţa Evangheliei. 

Localitatea Niculiţel din 
judeţul vecin Tulcea este în ap-
ropiere de Isaccea de astăzi, 
numită  Noviodunum. Unii is-
torici sunt de părere că martiriul 
celor patru mucenci ar fi avut 
loc la Noviodunum şi au fost 
înmormântaţi la Niculiţel, lo-
calitate care în Evul Mediu apare 
cu numele de “Mănăstirişte”. 
Părintele academician Mircea 
Păcurariu consideră că de-
numirea de “Mănăstirişte” a 
actualei aşezări Niculiţel vine 
de la Bazilica sau poate de 
la mănăstirea care s-ar fi for-
mat în timp peste Dunăre, în 
judeţul Tulcea. Sfintele Moaşte 
de la Niculiţel au fost singurele 
mărturii materiale de pe teri-
toriul fostei Scythia Minor care 
vorbeau despre viaţa creştină 
în primele veacuri după Hristos 
până când, la Halmyris (lo-
calitatea Murighiol, din judeţul 
Tulcea), după douăzeci de ani 
de cercetări arheologice, între 
2000 şi 2001, arheologul Mihail 
Zahariade a descoperit Bazilica de 
la Halmyris, cu Moaştele Sfinţilor 
Mucenici Epictet şi Astion.  Noi 
avem datoria ca aceste mărturii 

Mâine, la Catedrala Episcopală 
a Galaţilor, va fi reluată lecţia 
muceniciei întru Hristos, iar cei 
care ne vorbesc despre sfinţe-
nie, despre tăria de a‑L mărturisi 
pe Fiul lui Dumnezeu cu preţul 
vieţii,  sunt Sfinţii de la Niculiţel. 
Sfintele Moaşte ale celor patru 
mucenici au fost descoperite în 
anul 1971, când în urma unei ploi 
torenţiale, Dumnezeu a voit să 
dea mărturie despre “lecţia mu-
ceniciei”  susţinută de martirii lui 
Hristos  la începutul celui de‑al 
IV‑lea veac.  În 1971, la Niculiţel, 
Sfinţii şi‑au scos trupurile afară 
de sub pământul “împurpurat” 

Cash pentru 
Combinat
Majorare 
de capital 
la 
ArcelorMittal 
Galaţi   

ArcelorMittal Holdings 
intenţionează să cana-
lizeze către Combinatul 
din oraşul nostru o sumă 
importantă de cash. 
Acest lucru se va face 
prin majorarea capitalu-
lui social al ArcelorMittal 
Galaţi cu echivalentul în 
lei a 15 milioane de dolari, 
se arată într-un anunţ al 
companiei. Măsura va fi 
supusă aprobării Adunării 
Generale Extraordinare 
a Acţionarilor, care ur-
mează să aibă loc pe 
26.10.2009, pe plat-
forma siderurgică, în 
sediul administrativ. 
Reprezentanţii compani-
ei mai arată că majorarea 
capitalului social ar urma 
să se facă prin emiterea a 
17.631.092 de acţiuni no-
minative care ar avea fie-
care o valoare de 2,5 lei. 

Dincolo de aspectele 
arătate mai sus, foarte 
important este că în si-
tuaţia în care, de la în-
ceputul anului, cei de la 
ArcelorMittal Galaţi au 
invocat în permanenţă 
efectele crizei econo-
mice, ba chiar au închis 
capacităţi de producţie 
motivând că altfel nu ar 
putea face faţă acestei 
situaţii, ar putea primi 
o cantitate importantă 
de bani lichizi pe care 
să îi folosească pentru 
investiţii sau pentru aco-
perirea unor goluri deja 
create. 

Solidaritatea 
cere salarii 
cu 10 la sută 
mai mari
O nouă rundă 
de negocieri 
la Combinat

Sindicatul Solidarita-
tea de la ArcelorMittal 
cere conducerii Combi-
natului să organizeze o 
nouă întâlnire în cadrul 
căreia  să se facă nego-
cierea trimestrială a sa-
lariilor siderurgiştilor, aşa 
cum prevede Contractul 
Colectiv de Muncă de 
la Combinat. Potrivit li-
derului acestui sindicat, 
Gheorghe Tiber, ultimele 
discuţii cu cei din condu-
cerea ArcelorMittal au re-
levat clar faptul că există 
o evoluţie a activităţii de 
producţie, că a crescut 
volumul comenzilor şi 
al livrărilor de produse 
siderurgice. În aceste 
condiţii, sindicatul şi-a 
exprimat încă dinaintea 
începerii negocierilor in-
tenţia de a cere o majora-
re de salariu de cel puţin 
10 la sută, începând cu 1 
octombrie, anul acesta. 

Tudor Neacşu

“Lecţia muceniciei” 

Sfinţii de la Niculiţel 
trec Dunărea

[ Mâine, în jurul orei 14.00, prin grija 
Prea Sfinţitului Casian al Dunării de Jos, 

vor păşi oaspeţi dragi [  Racla cu Sfintele 
Moaşte va fi la închinare inclusiv luni, 

28 septembrie
de sângele martirilor creştini. 
Cercetările arheologilor au con-
statat că e vorba de Moaştele 
Mucenicilor lui Hristos ‑ Zoticos, 
Attalos, Kamasis şi Filippos, des-
pre care sursele scrise ‑ marti-
rologiile “siriac” şi “ieronimian” 
‑ relatau că au pătimit  la  înce-
putul veacului al IV‑lea. Sunt 
prăznuiţi pe 4 iunie şi odihnesc 
la Mănăstirea “Cocoş”, de pes-
te Dunăre. Tot în 1971 au fost 
scoase la iveală şi alte mărturii 
materiale care sunt argumente 
palpabile despre existenţa vie-
ţii creştine pe cel mai vechi pă-
mânt românesc, în fosta Scythie 
Minor, Dobrogea de astăzi, 
vecina Eparhiei Dunării de Jos.  
Bazilica descoperită la  Niculiţel 
are  “trei nave şi o absidă semi-
circulară (altarul)”. Sub nivelul 
criptei sunt trupurile altor doi 
mucenici necunoscuţi de noi 
după nume, dar cu siguranţă cu-
noscuţi de Hristos. 

Valoarea unei Bazilici

“Valoarea acestei bazilici 
constă în cripta sa (martiryon) 
aşezată sub altar, scrie părintele 
Mircea Păcurariu, în Istoria 
Bisericii Ortodoxe Române, 
volumul I. În interiorul criptei 
s‑a descoperit o ladă mortuară 
care a servit ca mormânt colec-
tiv, adăpostind osemintele a pa-
tru martiri…” Din inscripţiile de 
pe pereţii de‑a dreapta şi de‑a 

stânga criptei sunt menţionate, 
în limba greacă, numele ce-
lor care odihnesc întru vecie şi 
priveghează la nemurirea sufle-
tului românesc: Zoticos, Attalos, 
Kamasis şi Filippos, cu preciza-
rea (pe peretele din stânga) 
“Martiri creştini”. Arheologii şi 
teologii creştini sunt de părere 
că Biserica descoperită la 
Niculiţel a fost ridicată pe trupul 
unei alte bisericuţe mai vechi. 
“Sub nivelul criptei martirice,  au 
fost descoperite resturi dintr‑un 
mormânt martiric mai vechi, 
destinat adăpostirii moaştelor 
a doi martiri necunoscuţi”, 
reţinem din aceeaşi sursă.  La 
Niculiţel, alături de trupul celor 
doi martiri necunoscuţi au mai 
fost găsite două vase de ofrandă 
şi o placă de gresie pe care sunt 
inscripţionate cuvintele: “Aici şi 
acolo (se află) sângele de mar-
tiri”. 

Părintele Mircea Păcurariu 

susţine că cei doi mucenici 
necunoscuţi au pătimit pe la 
mijlocul veacului al III‑lea, în 
vremea lui Decius (249‑251). 
Şi conchide renumitul isto-
ric contemporan: “Se pare că 
aceştia sunt cei mai vechi mar-
tiri dobrogeni, poate din tim-
pul persecuţiei lui Decius”.  Şi 
această mărturie este un alt 
argument că încă din primele 
veacuri după Hristos, după 
Răstignirea, Învierea şi Înălţarea 
la Cer a Mântuitorului, după for-
marea Bisericii lui Hristos, viaţa 
creştină în pământul românesc 
din Scythia Minor a  fost una 
reală, vie; că Biserica s‑a ridicat 
pe trupul martirilor creştini care 
L‑au mărturisit pe Hristos cu 
preţul vieţii veşnice.

Cei mai mulţi cercetători 
consideră că martiriul Sfinţilor 
de la Niculiţel a avut loc pe la 303 
sau 304, în vremea împăratului 
Diocleţian; alţii duc acest mo-

ment în vremea lui Liciniu, care 
deşi ‑ în înţelegere cu împăratul 
creştin Sfântul Constantin cel 
Mare ‑ a semnat Edictul de la 
Milan (din 313) prin care Biserica 
creştină intra în legalitate, la 
ceva timp a reluat persecuţiile 
împotriva creştinilor. Astfel, unii 
istorici consideră că Mucenicii 
de la Niculiţel ar fi pătimit pe la 
319‑324, în vremea lui Liciniu.

Oricând s‑ar fi petrecut acest 
episod însângerat din istoria 
creştinismului, el este un mo-
tiv ca şi noi să jertfim puţin din 
timpul nostru şi să venim zilele 
acestea la întâlnirea cu Sfinţii 
de la Niculiţel care mâine, în ju-
rul amiezii, vor trece Dunărea, 
la Galaţi. Doar întâmpinân-
du‑i creştineşte vom da şi noi 
mărturie despre dăinuirea 
Bisericii lui Hristos, înscriind o 
filă importantă în istoria Dunării 
de Jos, parte a istoriei româ-
nilor. 

Între 25 şi 28 septembrie

Invitaţie la pelerinaj

File de istorie sfântă

Între Mănăstirişte şi Bărboşi

dobrogene să le punem în 
legătură cu cele de la Dunărea 
de Jos, de la Tirighina-Bărboşi, 
judeţul  Galaţi. Chiar la hotarul 
municipiului Galaţi, altădată 
hotarul Imperiului Roman, în-
tre 1976 şi 1979, istoricul Ion T. 
Dragomir a descoperit mormân-
tul paleocreştin şi trupul întreg 

al lui Inocens, un ofiţer ce slujea 
în Armata Romană. Alături de 
câteva obiecte de cult creştine 
au fost scoase la iveală şi monezi 
din vremea lui Claudiu al II-lea  
Goticul (268-270), fapt care duce 
istoria creştină cu mai bine de 
jumătate de veac în urmă.    

Maria Stanciu

M. Stanciu

Agenţii sectorişti de serviciu 
în piaţa „Basarabiei” s-au sesizat 
din oficiu în legătură cu faptul 
că, la una din barierele de acces, 
Maricel L., de 40 ani, din satul 
Tătarca, comuna Tuluceşti, jude-
ţul Galaţi, o ameninţa cu o bâtă 
pe taxatoare. Bărbatul refuzase 
să plătească taxa de intrare şi 
blocase complet accesul în pia-

ţă cu autoturismul proprietate. 
Deoarece a devenit deosebit de 
violent, ameninţându-i cu bâta 
atât pe agenţi, cât şi pe comerci-
anţi, a fost solicitat sprijinul echi-
pajului de intervenţie rapidă al 
Poliţiei Comunitare, care a reuşit 
să aplaneze conflictul. 

Elena Parapiru

Ştim, am văzut şi noi

Cu bâta la taxatoare

Tudor Neacşu
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Corupţie la Compania naţională de electricitate
Scandal în Croaţia

Guvernul croat a anunţat ieri că a demis, pentru corupţie şi abuz de pu‑
tere, conducerea Companiei naţionale de electricitate, cea mai mare so‑
cietate de stat din ţară. Este vorba despre cei cinci membri ai comitetului 
director şi despre patronul HEP, Ivan Mravak. Ei sunt suspectaţi că au plătit 
un salariu timp de patru ani unui responsabil al partidului la putere, care nu 
era angajat al companiei. Mai sunt acuzaţi că au vândut acestei persoane 
un apartament proprietate HEP la un preţ preferenţial, sub cel al pieţei.

Adunarea 
generală a ONU
Apelul lui Ban 
Ki‑moon

Ban Ki‑moon a deschis 
ieri la New York Adunarea 
generală a ONU chemând 
membrii să răspundă uniţi 
în faţa problemelor puse de 
climă, sărăcie şi domeniul 
nuclear. “Dacă a fost vreo‑
dată un moment bun pen‑
tru a acţiona într‑un spirit 
multilateral reînnoit, acela 
este acum”, a spus el, în faţa 
a mai mult de 120 de şefi de 
state şi de guverne. După 
aceea, preşedintele ame‑
rican Barack Obama a sus‑
ţinut primul său discurs  în 
faţa Adunării, solicitând aju‑
tor omologilor săi pentru a 
face faţă problemelor cu 
care se confruntă planeta.

Pentru moldoveni
Liberalizarea 
regimului de vize

România ar putea facilita 
obţinerea vizelor de către 
cetăţenii Republicii Moldova, 
prin anularea pe termen 
scurt a obligativităţii de 
prezentare a extrasului de 
cont de minim 500 de euro, 
a declarat Titus Corlăţean, 
preşedintele Comisiei de 
politică externă a Senatului 
României, la Chişinău, po‑
trivit Jurnalului de Chişinău. 
Corlăţean a mai spus că se va 
adresa instituţiilor responsa‑
bile de la Bucureşti în acest 
sens, dar şi că va relua nego‑
cierile cu Bruxelles‑ul în ve‑
derea flexibilizării regimului 
de vize pentru cetăţenii din 
Republica Moldova. “Până la 
intrarea României în spaţiul 
Schengen, am putea obţine 
această derogare şi anume 
de anulare a obligativităţii 
de a demonstra deţinerea a 
minim 500 de euro”, a spus 
Corlăţean.

“Grupuri speciale” pentru paza familiei regale
Angajări la Scotland Yard

Scotland Yard recrutează poliţişti homosexuali, transsexuali sau mem‑
bri ai minorităţilor etnice pentru paza familiei regale. Potrivit Daily Mail, 
Poliţia Metropolitană a publicat un anunţ intern prin care invită “grupuri‑
le speciale” să aplice pentru a apăra familia regală la Buckingham Palace, 
Windsor Castle  şi Balmoral. Recrutarea a fost ordonată în condiţiile în 
care se consideră că nu există suficienţi ofiţeri din grupurile minoritare 
în garda regală.

Relaţiile bune ale Rusiei cu Iranul sunt acum 
urzicate prin declaraţii antievreieşti ale 
preşedintelui acestei ţări islamice. De al‑

tfel, foarte mulţi emigranţi ruşi evrei fac parte din 
populaţia Israelului. Cum Rusia a avut o reacţie 
împotriva sfidării aruncate din nou de către pre‑
şedintele Mahmoud Ahmadinejad, ce dovadă mai 
bună poate fi că, în materie de diplomaţie, un re‑
gim totalitar poate să‑şi taie oricând craca de sub 
propriile picioare, dacă astfel face rău şi altora? 
Oricum, nici ruşii nu se vor împiedica să furnizeze 
iranienilor tehnologie, nici nu se vor teme să cri‑
tice, ca un tătuc responsabil, devierile iranianului. 
A devenit un obicei al acestuia să vină cu astfel 
de declaraţii incendiare la mitingurile anuale  de 
sprijin pentru populaţia palestiniană, ca acela des‑
făşurat vineri la  Teheran.

După ce şi‑a bătut capul şi în anii trecuţi cu 

organizarea de congrese internaţionale în care 
să conteste existenţa Holocaustului, preşedintele 
Ahmadinejad a repetat şi acum că acesta este un 
mit, o invenţie.

Fără să‑şi bată capul să‑l contrazică pe iranian, 
pe e‑Bay, site‑ul tranzacţiilor, apar foarte multe 
fotografii pe care urmaşii unor militari germani 
le vând Memorialului Shoah (Holocaustului) din 
Paris. Până la urmă, urmaşii unor torţionari vo‑
luntari sau forţaţi de împrejurări fac bani frumoşi 
din vânzarea „amintirilor” lui papa sau ale buni‑
cului… Căci Memorialul primeşte până la 700 
de imagini pe an. Dar asta nu va avea darul să‑i 
schimbe opiniile iranianului. Şi probabil că nu sunt 
nici măcar opinii, ci simple atacuri făcute în sco‑
pul de a‑i provoca pe alţii să îl atace, iar el să se 
victimizeze… 

Scandal cu orice preţA
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Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Sărbătoare la Toronto: 
Comunitatea română din Toronto 
va petrece sâmbăta asta, la ediţia 
cu numărul şase a evenimentului 
„Sărbătoarea Românilor”, orga‑
nizat în Mel Lastman Square din 
metropola canadiană, de bise‑
rica ortodoxă română „Sfântul 
Gheorghe”. 

Întâlniri lunare în Egipt: 
Următoarea întâlnire a românilor 
din Egipt se va desfăşura mâine, 
25 septembrie, în cofetăria Tiba 
Rose din Cairo (strada El Nozha 
‑Nasr City‑Ard El Golf), de la ora 
18:00. 

Lansare de disc în China: 
Ambasada României la Beijing 
a găzduit recent lansarea discu‑
lui unui tânăr interpret român 
de muzică pop şi muzică po‑
pulară maramureşeană, Mugur 
Ciubancan, cunoscut în China 
sub numele Wei Hua. Tânărul ar‑
tist român, născut în Baia Sprie, în 
inima Maramureşului, este stabilit 
la Beijing de aproape un deceniu. 
El şi‑a clădit aici o carieră muzi‑
cală remarcabilă, interpretând 
cu talent piese în limba chineză 
şi în limba română. Prin lansarea 

discului lui Mugur Ciubancan,  
Ambasada României a dorit să 
transmită publicului şi presei 
chineze un mesaj pentru aniver‑
sarea a 60 de ani de la stabilirea 
relaţiilor diplomatice româno – 
chineze. 

Un avocat român la Torino: 
Tribunalul din Torino (Palazzo 
di Giustizia) din Corso Vittorio 
Emanuele II n. 130, va găzdui as‑
tăzi, de la ora 9.00, depunerea ju‑
rământului de înscriere în Ordinul 
Avocaţilor din Torino al primului 
avocat român, Loredana Ioniţă. 

Brăilean la Londra: Scriitorul 
român Bogdan Ţiganov va citi 
duminică, 27 septembrie, înce‑
pând cu ora 17,00, la The Stinging 
Nettle din Londra, din colecţia de 
povestiri şi poezii „The Wooden 
Tongue Speaks‑Romanians: 
Contradictions & Realities”, publi‑
cată de Subculture Books în 2008. 
Bogdan Ţiganov este născut la 1 
august 1981, la Brăila. La şapte 
ani urmează Şcoala de Muzică 
“Nicolae Bălcescu”, unde studiază 
pianul. În Londra, a studiat arte 
vizuale. A terminat de scris şi ilus‑
trat prima sa carte pe când avea 

paisprezece ani, iar volumul a fost 
primit cu interes de însemnate 
edituri pentru cărţi de copii. De 
atunci, el a studiat literatura brita‑
nică, a primit o diplomă de preda‑
re CELTA din partea IH Barcelona, 
având numeroase locuri de mun‑
că, inclusiv ca profesor de engle‑
ză, operator la un call‑center, asis‑
tent editorial şi editor.  

Maria Manolescu, în premi-
eră la Istanbul: În cadrul stra‑
tegiei de promovare în Turcia 
a noii dramaturgii româneşti, 
Institutul Cultural Român Dimitrie 
Cantemir‑Istanbul sprijină partici‑
parea Mariei Manolescu, cunos‑
cut dramaturg, la   Proiectul New 
Text New Theatre, desfăşurat la 
Istanbul, în zilele de 27‑29 sep‑
tembrie. 

Petrecere în Club Romania 
din New York: Romanian Nights 
Productions organizează vineri, 
25 septembrie, în Club Romania 
@ Sidetracks, Queens Blvd (bet. 
45/46 Street), de la ora 23:00, o 
petrecere aparte, plină de ener‑
gie şi ritmuri muzicale variate.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Liderul 
de la Tripoli
Kadhafi 
şi‑a pus cortul 
la New York

Preşedintele libian 
Muammar Kadhafi a gă‑
sit, în cele din urmă, un 
loc unde să‑şi amplaseze 
cortul cu ocazia primei 
sale vizite în Statele Unite, 
acesta închiriind un teren 
aparţinându‑i miliardarului 
american Donald Trump, 
situat în suburbia exclusi‑
vistă Bedford din nordul 
New York‑ului. Însă, liderul 
de la Tripoli urmează să‑l 
folosească numai pentru 
petrecerea timpului liber, 
nopţile dormind la misiu‑
nea diplomatică a ţării sale 
din Manhattan. Muammar 
Kadhafi s‑a adresat ieri 
Adunării Generale a ONU, 
imediat după preşedintele 
Barack Obama.

Marea Britanie
Mai puţine 
submarine 
nucleare

Prim‑ministrul britanic, 
Gordon Brown, va anunţa 
astăzi că este pregătit să 
reducă proiectele de con‑
strucţie de submarine nu‑
cleare ale Marii Britanii, în 
cadrul măsurilor generale 
de dezarmare nucleară, 
potrivit unui purtător de 
cuvânt al Guvernului brita‑
nic. Brown va prezenta, în 
cursul unei sesiuni speciale 
a Consiliului de Securitate al 
ONU consacrată dezarmării, 
planurile vizând reducerea 
de la patru la trei a numă‑
rului de submarine nucle‑
are prevăzute de guvernul 
său. Marea Britanie deţine 
cel de‑al cincilea arsenal 
nuclear mondial, potrivit 
experţilor.

California
Incendiu lângă 
Los Angeles

Un incendiu de vegetaţie 
izbucnit la nord‑vest de Los 
Angeles (California), a antre‑
nat evacuarea mai multor clă‑
diri, au anunţat marţi pompi‑
erii, citaţi de AFP. Incendiul, 
alimentat de vânt, a izbucnit 
marţi dimineaţă şi a distrus 
deja peste 2.400 de hectare 
de vegetaţie. Focul ameninţa 
oraşul Moorpark, din comi‑
tatul Ventura, situat la 45 de 
kilometri nord‑vest de Los 
Angeles. Mai multe familii au 
fost evacuate. Deşi incendiul 
nu se afla sub control marţi 
după‑amiază, vântul înce‑
puse să scadă în intensitate, 
iar pompierii sperau să facă 
progrese. O echipă de 200 de 
pompieri, opt avioane şi patru 
elicoptere acţionau pentru 
stingerea focului. Regiunea 
Los Angeles s‑a confruntat în 
ultimele săptămâni cu un in‑
cendiu de amploare în pădu‑
rea naţională Angeles, care a 
provocat moartea a doi pom‑
pieri şi distrugerea a 65.000 
de hectare de vegetaţie.

„Mioriţa”, 
la decese

Cea mai populară oaie 
din München (Germania), 
Serafina, s‑a stins din viaţă 
zilele trecute, la vârsta de 13 
ani. Sfâşiat de durere, stăpâ‑
nul ei, Bernhard Fricke, fost 
consilier şi avocat, care a găsit 
animalul în 1996 şi de atunci 
l‑a luat peste tot cu el, a dat un 
anunţ în ziarul Süddeutsche 
Zeitung pentru oaia sa, la ru‑
brica decese…

Controversatul ministru egip‑
tean al Culturii Farouk Hosni a 
pierdut alegerile pentru şefia 
UNESCO, deşi era considerat fa‑
vorit, funcţia revenindu‑i diplo‑
matului bulgar Irina Bokova, alea‑
să, marţi, cu 31 de voturi „pro” şi 
27 „împotrivă”, în cel de‑al cinci‑
lea tur de scrutin organizat. Irina 
Bokova, în vârstă de 57 ani, am‑
basadoare a Bulgariei în Franţa şi 
pe lângă UNESCO, devine, astfel, 
prima femeie aleasă în funcţia 
de director general al UNESCO, 
pentru un mandat de patru ani, 
fiind însărcinată cu aplicarea 
programelor pentru educaţie, 
cu monitorizarea patrimoniului 
mondial, revenindu‑i şi sarcina 
de a acţiona în favoarea liber‑
tăţii de exprimare. Numele suc‑
cesorului japonezului  Koïchiro 
Matsuura mai trebuie aprobat 
în luna octombrie de Conferinţa 
generală, adunarea plenară a ce‑
lor 193 de membri ai organizaţiei, 

cu sediul la Paris. Dacă ar fi fost 
ales, Hosni ar fi devenit primul 
responsabil provenit dintr‑o ţară 
arabă care ar fi condus UNESCO. 
Luni, la cel de‑al patrulea tur de 
scrutin, Hosni şi Bokova erau la 
egalitate,  adjudecându‑şi 29 de 
voturi fiecare, după ce austriaca 
Ferrero‑Waldner   s‑a retras din 
cursă.

 
Candidatura lui Hosni, 
„scandaloasă”

Candidatura lui Farouk Hosni, 
ministrul de Cultură al Egiptului, 
la postul de director general al 
UNESCO, s‑a lovit de la început 
de ostilitatea personalităţilor 
culturale care, printr‑o scrisoare 
deschisă publicată în luna mai, 
au cerut retragerea candidaturii 
acestuia, acuzând remarcile cu 
caracter antisemit ale lui Hosni, a 
cărui candidatură a fost eticheta‑
tă ca fiind o “adevărată catastro‑

O bulgăroaică,

Prima femeie 
la şefia UNESCO

[ Irina Bokova a fost aleasă 
în cel de‑al cincilea tur de scrutin, 

pentru a se evita controversele legate 
de egipteanul Farouk Hosni

fă morală”. Candidatura lui Hosni 
a fost calificată ca fiind “scanda‑
loasă” şi de revista americană 
Foreign Policy. Intelectualii fran‑
cezi şi organizaţiile evreieşti care 
au făcut campanie împotriva lui 
Hosni înainte de vot păreau re‑

semnate însă cu ideea că acesta 
va prelua conducerea organiza‑
ţiei ONU, înlocuindu‑l pe japo‑
nezul Koichiro Matsuura. În votul 
pentru desemnarea directorului 
UNESCO predomină consideren‑
tele diplomatice. Dar Israelul a 

anunţat că nu va face nimic îm‑
potriva alegerii sale, în semn de 
consiliere cu Egiptul, iar Statele 
Unite aveau aceeaşi poziţie. De 
asemenea, oficiali francezi au 
declarat că îl susţin pe candida‑
tul egiptean.

Premierul desemnat Vlad Filat 
va prezenta deputaţilor din frac‑
ţiunile parlamentare, în această 
dimineaţă, programul de guver‑
nare pe patru ani al Alianţei pen‑
tru Integrarea Europeană (AIE) şi 
componenţa noului cabinet de 
miniştri. “Toţi deputaţii vor avea 
posibilitatea să facă cunoştinţă 
cu acest program cu o zi înainte 
de aprobarea lui, nu aşa cum fă‑
ceau comuniştii – îl prezentau în 
dimineaţa zilei şedinţei”, a decla‑
rat deputatul AMN Leonid Bujor, 
citat de InfoPrimNeo. Şi Valentina 
Buliga, deputat PDM, a confirmat 
că programul este pregătit spre 
editare. Ieri, programul a fost 
tradus şi în limba rusă. Deputaţii 

au refuzat să spună care este 
denumirea programului, dar au 
asigurat că este unul foarte serios 
şi solid. Noua componenţă a ca‑
binetului de miniştri şi programul 
de guvernare al acestuia urmează 
să fie adoptat de către Parlament 
la şedinţa în plen de mâine.

Pretenţiile comuniştilor

Partidul Comuniştilor ar trebui 
să preia conducerea Serviciului de 
Informaţii şi Securitate, a Comisiei 
Electorale Centrale şi a Curţii de 
Conturi, a afirmat marţi seară de‑
putatul comunist Vadim Mişin, 
citat de portalul Ştirea Zilei. Mişin 
afirmă că recomandările structu‑

rilor europene, prin care puterea 
ar fi fost îndemnată să cedeze 
opoziţiei o parte din structurile 
de control, nu şi‑au pierdut ac‑
tualitatea. Deputatul comunist  a 
declarat că PCRM, fiind la guver‑
nare, a respectat aceste recoman‑
dări, oferind opoziţiei parlamen‑
tare conducerea Serviciului de 
Informaţii şi Securitate, a Comisiei 
Electorale Centrale şi a Curţii de 
Conturi. “Luând în considerare 
faptul că acum suntem în opozi‑
ţie, toate aceste instituţii trebuie 
să fie conduse de noi”, a sublinat 
Vadim Mişin, fără să precizeze însă 
când anume SIS‑ul a fost condus 
de fosta opoziţie din Republica 
Moldova.

Astăzi

Filat prezintă programul 
Alianţei

[ Comuniştii moldoveni cer conducerea serviciilor secrete, 
a Comisiei Electorale şi a Curţii de Conturi

Actriţa Catherine Zeta‑Jones 
va debuta pe Broadway, în 
noua versiune a musicalului “A 
Little Night Music” de Stephen 
Sondheim. Actriţa britanică, re‑
compensată cu un Oscar pentru 
rolul secundar din adaptarea 
cinematografică din 2006 a 

musicalului “Chicago”, va inter‑
preta rolul cântăreţei Desiree 
Armfeldt, care interpretează 
balada “Send in the Clowns”. 
Spectacolul va avea premie‑
ra pe 13 decembrie, la Teatrul 
Walter Kerr de la New York.

În decembrie

Catherine Zeta ‑ 
Jones debutează 

pe Broadway

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Sindicatele europene ale 
constructorului auto Opel au 
reunit ieri până la 5.000 de per‑
soane, dintre care unele veni‑
te din Germania, în faţa uzinii 
de la Anvers, în scopul de a‑şi 
arăta solidaritatea, în timp ce 
reprezentanţii mai multor ţări 
discută despre viitorul uzinei. O 
mare banderolă galbenă, culoa‑
re a constructorului german, pe 

care era imprimat sloganul “Noi 
suntem Opel”, a fost ataşată pe 
faţada uzinei, situată pe auto‑
strada spre portul din Anvers, la 
circa 10 km de centrul oraşului. 
Cumpărătorii ‑ Magna,  în con‑
sorţiu  cu banca rusă Sberbank 
‑ au prevăzut reducerea a circa 
11.000 de locuri de muncă şi în‑
chiderea unei uzine, cel mai pro‑
babil pe cea din Anvers.

Protest împotriva concedierilor

”Noi suntem Opel”

Un chinez din Maramu'

Irina Bokova
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iubita mea s‑a dus până la vale
iubitul ei s‑a dus până la deal
să caute răspuns la o‑ntrebare
aripi ovăz şi sânge pentru cal

	 şi ea şi el sub talpa rugăciunii
	 au stat mergând şi cred că au ajuns
	 şi s‑au văzut cu domnul niciodată
	 şi la‑ntrebare n‑au găsit răspuns

ea stă încet el stă fără oprire
dealul se duce‑n vale valea‑n deal
dar între ei rămâne depărtarea
natură moartă cu aripi şi cal

	 iubita mea mă doare fără milă
	 iubitul ei mănâncă de pe jos
	 şi crede că mai sunt câteva poame
	 pentru pomana unui făt-frumos.

Vineri, începând cu ora 17,00, 
la Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” de pe str. Basarabiei nr. 
14‑16 este programată o seară 
de lectură în limba franceză cu 
tema „Copilării” („Enfances”). 

În lectura doamnei Colette 
Niollet din Franţa, puteţi asculta 
fragmente extrase din operele  
unor scriitori cunoscuţi, precum 
Nathalie Sarraute, Albert Cohen, 
Marguerite Duras, Pierre Charras 

şi alţii. Cu acest prilej se va des‑
chide şi o expoziţie cu desene 
manga, realizate de un elev al 
Colegiului Naţional „Al.I. Cuza” 
din Galaţi. 

C.S. Carp

Pentru 
victime 
ale violenţei 
domestice
Concert 
umanitar 
Şeicaru

Organizaţia „Masa 
Rotundă 12” din Galaţi 

‑ Sunt trei ani de când 
Filiala Galaţi‑Brăila s‑a înfi‑
inţat. Ce s‑a întâmplat în tot 
acest timp?

‑ Am avut încă de la înfiinţa‑
re un program foarte exact de 
dezvoltare şi ca intenţie scriito‑
ricească, şi ca intenţie de dialog 
cultural. Noi am prezentat încă 
de la înfiinţare un program care 
a fost îndeplinit, din punctul 
meu de vedere, în proporţie de 
90 la sută.

‑ Cu câţi scriitori aţi plecat 
la drum?

‑ Aveam 21 de scriitori, iar 
acum filiala numără 48 de scri‑
itori. A fost o perioadă bună şi 
pentru că dacă nu făceam acest 
număr de scriitori exista perico‑
lul să fim desfiinţaţi.

‑ Asta nu înseamnă că aţi 
încercat doar să completaţi 
numărul de „locuri”…

‑ Nu am făcut rabat de la 
calitate. Scriitorii care au intrat 
au făcut‑o datorită calităţilor 
personale. Noi, filiala, nu facem 
altceva decât să propunem spre 
validare, cei din Bucureşti au de‑
cizia finală. 27 de scriitori au in‑
trat în trei ani de zile, iar foarte 
mulţi dintre ei beneficiază acum 

Ce fac vecinii
Festivalul 
”Zile şi nopţi 
de teatru 
European 
la Brăila”

Teatrul „Maria Filotti” 
se pregăteşte pentru o 
sărbătoare deosebită, mai 
precis împlinirea a şase 
decenii de teatru de stat 
la Brăila, ceea ce a condus 
la programarea unei ediţii 
festive a Festivalului “Zile 
şi nopţi de teatru European 
la Brăila”, care să marcheze 
această aniversare. Între 26 
septembrie şi 4 octombrie 
sunt programate eveni‑
mente de gen, dar şi lansări 
de carte, concerte, colocvii.  
Spectacolele vor avea loc, 
de această dată, doar în 
incinta teatrului dramatic. 
Întregul program al mani‑
festării a fost deja postat 
pe site‑ul instituţiei www.
tmf.ro iar biletele pentru 
spectacolele şi concertele 
susţinute de cantautorul 
Nicu Alifantis şi de Johnny 
Răducanu au început să fie 
căutate de public. 

Administraţia locală a 
găsit resurse pentru spriji‑
nirea aniversării, Consiliul 
Local Municipal alocând un 
miliard de lei vechi. 

Invitaţi de marcă 
şi ce are mai bun 
Teatrul Maria Filotti

Pentru că sosesc critici 
şi directori de festivaluri, 
între aceşti din urmă cei 
de la Novi Sad ‑ Serbia, 
Butrinti ‑ Albania, Ex Ponto 
din Ljubijana – Slovenia 
şi Salonic – Grecia, în pro‑
gram sunt incluse mai mul‑
te piese din repertoriul bră‑
ilean: „Identităţi”, după şap‑
te piese scurte de Dumitru 
Solomon, direcţia de scenă 
Victor Ioan Frunză, spec‑
tacol ce a avut avanpre‑
miera la finele stagiunii 
trecute; „Opt femei” de 
Robert Thomas, regia Radu 
Nichifor – directorul artistic 
al TMF; “Domnişoara din 
Amherst” de William Luce, 
regia Moshe Yassur; „Cum 
am învăţat să conduc” de 
Paula Vogel, regia M. Chris. 
Nedeea; „Omul pernă” de 
Martin McDonagh şi pre‑
miera „Sufletul, puncte de 
vedere” după un text de 
Dimitre Dinev, ambele în 
regia lui Radu Afrim; „Herr 
Paul” de Tankred Dorst, 
regia Alexandra Penciuc şi 
Mariana Cămărăşan – tot 
premieră.

Personalităţi teatrale de 
marcă, cu legături deose‑
bite cu Brăila, reprezintă 
tot atâtea puncte de in‑
teres pe afişul festivalului 
(şi el un element deose‑
bit – creaţia scenografului 
Dragoş Buhagiar, tot bră‑
ilean): Cătălina Buzoianu, 
Constantin Codrescu, 
George Motoi. Aceştia îşi 
vor lansa şi cărţi în perioa‑
da festivalului, la fel ca şi 
Monica Mihăescu. Dintre 
spectacolele invitate amin‑
tim „Noiembrie” al Teatrului 
Naţional Bucureşti, „Richard 
al III‑lea” al Teatrului 
Bulandra, „Cum gândeşte 
Emy” al Teatrului Mic, dar şi 
Teatrul „Masca”, cu un spec‑
tacol în componenţa căruia 
sunt şase actori cu legături 
diverse cu Brăila. Şi întâl‑
nirea cu tinerii performeri 
de la recenta ediţie a Galei 
“Hop” va fi interesantă, mai 
ales pentru publicul tânăr. 
Un alt invitat special va fi şi 
teatru din Marsilia, un par‑
tener al regizoarei Cătălina 
Buzoianu, sărbătorită în 
acest an la împlinirea a cinci 
decenii închinate Thaliei. 
Se va lansa şi „Monografia” 
teatrului brăilean, lucrare la 
care trudeşte de un an de 
zile profesorul şi publicistul 
Ioan Munteanu. 

Criticul de teatru Doina 
Papp este directorul festi‑
valului, iar director onorific 
Cătălina Buzoianu, la fel ca 
şi până acum.

Armanda Filipine

Avizierul 
TMF, ediţie 
specială... 
de festival 

la Brăila

Vineri, la Biblioteca Franceză „Eugène Ionesco”

Seară de lectură şi vernisaj
Natură moartă 
cu aripi şi cal

(pentru Iuliana şi Marinache Petcu, de la barosanul 
Iulian Vâlcu, cu ocazia unei zile de poezie 

prin cărţile lui Mihai Ursachi, Ioanid Romanescu 
şi Cezar Ivănescu)

organizează mâine, 25 
septembrie, în Club M, 
începând cu ora 20.00 
un concert umanitar sus‑
ţinut de Vasile Şeicaru. 
Biletele în valoare de 
75 de lei (meniu inclus) 
se mai pot procura su‑
nând la telefoanele 0749 
304171 sau 0744 425458. 

Banii care se vor strân‑
ge vor fi folosiţi pentru a 
ajuta trei victime ale vio‑
lenţei domestice. Iată ce 
ne povesteşte Constantin 
Alexandru despre acest 
caz: „Atât mama cât şi cei 
doi copii au fot bătuţi în 
repetate rânduri de soţul 
şi tatăl lor. Mai ales pen‑
tru a‑i scăpa pe copii de 
comportamentul violent 
al tatălui, femeia a decis 
să plece de acasă şi să 
intenteze divorţ. A stat o 
vreme la organizaţia care 
se ocupă de asemenea 
situaţii, dar aici găzdu‑
irea este pe o perioadă 
de timp limitată. Apoi 
s‑au mutat într‑o colibă 
în colonia Siret. Deşi fe‑
meia are serviciu, nu‑şi 
permite să închirieze un 
apartament. Am ajutat‑o 
noi să găsească o gazdă 
mai ieftină. Dar nu are 
nici frigider, nici aragaz şi 
nici posibilităţi să achite 
chiria pe timp îndelun‑
gat. Copiii sunt amândoi 
la şcoală, au nevoie de 
rechizite, de ochelari şi 
haine. Cum nu s‑a pro‑
nunţat încă divorţul, ei 
nu beneficiază de pensie 
alimentară. Are nevoie 
de ceva bănuţi ca de aer. 
Cei care pot să ajute şi să 
se bucure alături de noi şi 
de Vasile Şeicaru îşi mai 
pot încă rezerva bilete.”

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

La Filiala Galaţi‑Brăila a Uniunii Scriitorilor
Vineri sunt alegeri

Pe data de 25 octombrie, la ora 11,00, la Casa Corpului Didactic va 
avea loc şedinţa de alegeri a conducerii filialei Galaţi‑Brăila a Uniunii 
Scriitorilor, unde sunt invitaţi toţi membrii cu cotizaţia la zi. Cu această 
ocazie vor fi înmânate carnetele de scriitor celor mai noi membri care 
aparţin de asociaţie şi va fi lansat primul volum antologic al filialei.

M.Ţ.

Uniunea Scriitorilor se apropie de alegeri

„Am demonstrat 
că suntem utili”
[ Acesta este mesajul scriitorului 

Corneliu Antoniu, preşedintele 
Filialei Galaţi – Brăila a Uniunii 
Scriitorilor din România, către 

autorităţile locale

şi de drepturi sociale. Începând 
de anul acesta, o filială trebuie 
să aibă 50 de membri, noi avem 
acum 48, însă avem termen 
de cinci ani să mai primim doi 
scriitori. Vă daţi seama că e o 
sarcină uşoară, având în vedere 
că sunt mulţi scriitori din Galaţi 
care sunt membri ai altor filiale 
din ţară şi care, în mod normal, 
ar trebui să fie membrii noştri, 
ei trebuie să participe la viaţa 
culturală a locului.

‑ Dincolo de aceste aspecte, 
spuneţi‑ne despre activitatea 
Filialei Galaţi‑Brăila a Uniunii 
Scriitorilor din România în 
aceşti ani.

‑ În fiecare an am făcut la 
Galaţi „Primăvara poeţilor”, o 
manifestare culturală inter‑
naţională de anvergură, apoi 
am participat în colaborare cu 
Fundaţia Culturală Antares la 
„Serile de literatură ale revistei 
Antares”, care apare sub egida 
Uniunii Scriitorilor din România, 
am făcut întâlniri şi manifestări 
cu publicul, lansări de carte, dar 
cel mai mult ne‑a preocupat 
în această perioadă creşterea 
numărului de membri. Am în‑
cercat să ne facem cunoscuţi 

atât cât ne‑a stat nouă în pu‑
tinţă, cât am avut posibilitatea 
s‑o facem, arătându‑ne partea 
pozitivă, arătându‑ne intenţiile, 
mergând pe adevărul pozitiv. 
Noi am căutat să demonstrăm 
că suntem utili, că e nevoie de 
noi, de scriitori autentici, de 
scriitori care fac ceva pentru 
această zonă, ignorată de critica 
literară foarte mult timp. În plus, 
acum, în premieră, vom scoate 
Almanahul Uniunii Scriitorilor 
Galaţi – Brăila, care se numeşte 
„Existenţe”, unde sunt publicaţi 
în jur de 36‑37 de autori gălă‑
ţeni, iar ceea ce este absolut 
remarcabil e că, în marea lor 
majoritate, au contribuit ei înşişi 
la apariţia acestui almanah. Tot 
în această toamnă va apărea şi 
o antologie poetică, denumită 
„8 + 1 pentru Europa”, în care 
sunt publicaţi în română şi în 
engleză sub traducerea dom‑
nului Petru Iamandi, el însuşi 
membru al Uniunii Scriitorilor, 
cei mai importanţi poeţi ai zo‑
nei Galaţi‑Brăila, autori care au 
în spate referinţe critice dincolo 
de orice aranjament personaj 
sau interes de altă natură. „8 + 1” 
este un echipaj liric, un echipaj 
olimpic dacă vreţi, care ar putea 

pune definitiv bazele unei şcoli 
de poezie în Galaţi şi Brăila. Până 
în decembrie sper să apară „8 + 
1” şi pentru proză. Desigur că cei 
care nu vor apărea nu au motive 
de întristare, fiecare scriitor are 
locul lui, are vizibilitatea lui, are 
punctul lui de reper. Doar că în‑
tr‑o carte nu apare întotdeauna 
toată lumea.

‑ Cum se descurcă filiala 
locală a Uniunii Scriitorilor în 
condiţiile economico‑sociale 
existente?

‑ Din păcate, noi nu avem 
un sediu al nostru, ci am primit 
Uniunea în cadrul Fundaţiei 
Antares. Eu sper că vom avea un 
sediu, chiar am fost împreună 
cu domnul Sterian Vicol la pre‑
şedintele Consiliului Judeţului, 
Eugen Chebac. Domnia sa ne‑a 
promis că ne va îndeplini în 
scurt timp şi această doleanţă 
a noastră, pentru a pune baze‑
le unui edificiu cultural la Galaţi 
în care să ne găsim şi să ne re‑
găsim cu toţii. Sigur, ar putea fi 
punctul negru al mandatului 
meu, faptul că nu avem încă un 
sediu, că nu am reuşit să facem 
un muzeu al literaturii în această 
zonă, că nu am putut face o isto‑
rie literară a „Dunării de Jos”. Am 

vrut să facem foarte multe lu‑
cruri, dar eu sper că le vom face 
în viitor cu sprijinul oamenilor 
din conducerea judeţului nos‑
tru, care au înţeles că e nevoie 
de noi. Să ştiţi că noi nu putem 
pleca 38 de scriitori din Galaţi 
la Brăila, unde sunt zece. Brăila 
ne‑ar pune un sediu la dispozi‑
ţie imediat, fără probleme. Dar 
eu cred că Galaţiul merită acest 
lucru şi sunt convins că în man‑
datul care urmează, în cazul în 
care voi fi reales, voi îndeplini şi 
aceste proiecte. Dar totul ţine şi 
de oamenii care ne conduc, şi de 
scriitorii din Galaţi şi Brăila. Fac, 
pe această cale, un apel la mai 
multă solidaritate, la mai mul‑
tă înţelegere, îi rog pe cei care 
încearcă să destabilizeze viaţa 
culturală a oraşului să încerce să 
îşi uite acest angajament orgoli‑
os şi meschin pe care l‑au făcut, 
să ne lase în pace să ne vedem 
de destinul şi de treaba noas‑
tră. Îi rugăm să nu mai provoace 
disensiuni în rândul nostru. Să 
nu uite că vom întinde şi către 
ei o mână, cu condiţia ca mâna 
pe care o s‑o îmbrăţişăm să fie 
sinceră şi să poarte pe arătător 
inelul autenticităţii.

Corneliu Antoniu spune că cea mai mare 
realizare a filialei este faptul că foarte mulţi 
scriitori au intrat în această asociaţie
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Au sosit 
instrucţiunile
Prevenirea 
îmbolnăvirilor 
de gripă, 
în şcoli

Şi în unităţile de în‑
văţământ din judeţul 
Galaţi se vor lua măsuri 
de prevenire a îmbol‑
năvirilor cu virusul gri‑
pei noi. Astfel, potrivit 
unui comunicat remis 
redacţiei de Prefectura 
Galaţi: „Fiecare direc‑
tor de şcoală trebuie să 
stabilească un comitet 
de gripă responsabil 
cu managementul ca‑
zurilor potenţiale de 
gripă şi care să păstreze 
legătura zilnică cu DSP. 
Trebuie, de asemenea, 
să asigure permanenţa 
aprovizionării cu apă, 
săpun şi substanţe dez‑
infectate pentru cură‑
ţenie. Cadrele didactice 
trebuie să evalueze sta‑
rea de sănătate a elevi‑
lor la prima oră de curs, 
întrebând dacă este ci‑
neva bolnav (dacă ele‑
vii tuşesc, au febră, le 
curge nasul sau au du‑
reri în gât). Este anunţat 
apoi profesorul de ser‑
viciu pe şcoală, iar aces‑
ta comunică zilnic date‑
le comitetului din uni‑
tate, care urmează să 
gestioneze eventualele 
cazuri de gripă (anunţă 
medicul şcolar, medi‑
cul de familie, părinţii, 
conducerea unităţii de 
învăţământ). În cazul în 
care se îndeplinesc cri‑
teriile clinice şi epide‑
miologice de caz sus‑
pect de gripa A/H1N1, 
este anunţată Direcţia 
de Sănătate Publică, 
instituţie care ia şi de‑
cizia suspendării cursu‑
rilor şcolare, cu avizul 
Centrului Naţional de 
Prevenire şi Control a 
Bolilor Transmisibile.

La apariţia unui caz 
confirmat de îmbolnă‑
vire prin gripa A/H1N1 
într‑o clasă din unitatea 
de învăţământ, se sus‑
pendă cursurile şcolare 
ale clasei respective, 
pe o perioadă de şapte 
zile. La apariţia a trei ca‑
zuri confirmate în clase 
diferite se suspendă 
cursurile întregii unităţi 
de învăţământ timp de 
şapte zile. La nivelul ju‑
deţului Galaţi, au fost 
înregistrate până acum 
cinci cazuri confirmate 
de gripă nouă, toate 
la persoane venite din 
străinătate”.

Gabriel Kolbay

Alimentaţie pentru mame
Chimenul stimulează lactaţia

Fructele de chimen sunt bogate în ulei volatil şi au întrebuinţări 
multiple atât în medicină, cât şi în alimentaţie. Infuzia de chimen are 
proprietatea de a elimina gazele din stomac la cei care suferă de ba‑
lonări, măreşte cantitatea de lapte la femeile care alăptează, reglează 
funcţiile stomacului, combate inflamaţiile intestinale, calmează coli‑
cile, fluidifică secreţiile bronhice şi măreşte diureza.

A.M.Press/M.Z.

Medicina viitorului
Două teste de sânge depistează cancerul

Oamenii de ştiinţă de la Universitatea de Medicină ECRC Charite şi de 
la Centrul Max‑Delbrueck din Berlin spun că, în viitor, cancerele la colon şi 
stomac vor putea fi diagnosticate mai rapid cu ajutorul a două noi teste de 
sânge. Testele vor detecta semnale genetice specifice bolii şi pot indica dacă 
tumorile urmează să se răspândească. Mostrele de sânge necesare pot fi re‑
coltate de asistente sau medici fără a avea nevoie de echipamente sau stagii 
de formare speciale. M.Z.

Farmacia 
naturii
Aloe Vera 
şi
artrita

Aloe Vera este o plan‑
tă originară din Africa 
tropicală şi are puterni‑
ce proprietăţi curative 
‑ antimicrobiene, cica‑
trizante, hidratante şi 
antiinflamatoare. Sucul 
natural de Aloe este bo‑
gat în vitaminele A, B1, 
B2, B6 şi minerale. Planta 
este folosită pentru vin‑
decarea rănilor, arsurilor, 
inflamaţiilor, psoriazisu‑
lui, pentru unele forme 
de dermatite, ulceraţii 
şi pentru întărirea siste‑
mului imunitar. Siropul 
obţinut din această Aloe 
Vera acţionează eficient 
în tratarea inflamaţiilor 
tubului digestiv şi este 
indicat în gastrită, ul‑
cer, constipaţii şi diaree. 
Aloe ajută la prevenirea 
artritei şi reduce infla‑
maţia încheieturilor şi 
are proprietăţi antileu‑
cemice. Sucul de Aloe 
stimulează procesele de 
regenerare a sistemului 
nervos, scade nivelul 
de colesterol din sânge, 
normalizează tensiunea 
arterială, stimulează ac‑
tivitatea glandelor en‑
docrine şi funcţia renală. 
Oferă un aport sporit 
de calciu, magneziu şi 
potasiu şi de asemenea 
reprezintă o sursă de be‑
tacaroten.

A.M.Press/M.Z.

Alergiile la alimente apar în 
momentul în care sistemul imun 
al celui care le consumă reacţio‑
nează la anumite substanţe ajun‑
se în organism în urma ingerării. 
Copiii sunt cei mai expuşi alergi‑
ilor de acest fel, poate şi din cau‑
ză că nici sistemul lor imun, nici 
cel digestiv nu sunt pe deplin 
dezvoltate. În genere, se consi‑
deră că până la 8 la sută dintre 
copii şi 2 la sută dintre adulţi pot 
prezenta o alergie alimentară.

Produse cu factor de risc

Ouăle, grâul, laptele, soia, ara‑
hidele şi peştele sunt, printre al‑
tele, produse care le pot provoca 
celor mici alergii. Uneori, copiii 
care sunt încă alăptaţi pot reac‑
ţiona negativ şi în cazul în care 
mama consumă aceste alimen‑
te. De regulă, în intervalul de 
vârstă 3‑5 ani, copiii se vindecă 
de alergiile la ouă, lapte, grâu şi 
soia. Mult mai rare sunt cazurile 
în care cei mici scapă de alergiile 
la arahide şi peşte.

În cazul adolescenţilor şi adul‑
ţilor, cele mai multe reacţii aler‑
gice se întâlnesc după consumul 
de peşte, migdale şi crustacee. 
Potrivit specialiştilor, cu cât un 
aliment este consumat pe scară 
mai largă într‑un spaţiu georgra‑
fic, cu atât numărul celor care 
suferă de alergii de pe urma sa 
creşte. Astfel, un număr relativ 
mare de consumatori alergici la 
orez se regăseşte în Japonia, la 
fel cum şi mulţi dintre nord‑eu‑
ropeni sunt alergici la peşte.

Simptome şi precauţii

De multe ori, persoanele care 
au mâncat un produs la care sunt 
alergice suferă de crampe, senza‑
ţie de greaţă şi chiar vărsături. De 
asemenea, pot apărea: urticarie, 
tuse, respiraţie şuierătoare, mân‑
cărimi la nivelul nasului şi secreţii 
nazale abundente, strănut şi difi‑
cultăţi în respiraţie.

Specialiştii spun că cel mai 
bun tratament al alergiei este 
evitarea alimentelor care o pro‑

Simptome şi factori de risc

Atenţie la alergiile 
alimentare

voacă. Alergiile uşoare pot fi tra‑
tate şi cu antihistaminice. Totuşi, 
părinţii trebuie să aibă foarte 
mare grijă ca cei mici să nu con‑
sume alimentele care le fac rău, 
pentru că, la vârste fragede, chiar 
şi o cantitate mică de alergen 

poate duce la declanşarea unei 
reacţii anafilactice care să îi pună 
copilului viaţa în pericol.

Cel mai bine ar fi ca pacientul 
cu simptome de alergii alimenta‑
re să se prezinte la medic pentru 
ca acesta să îi poată recomanda 

o serie de investigaţii specifice, 
în vederea stabilirii stării sale de 
sănătate şi a riscurilor asociate 
cu consumul respectivelor mân‑
căruri. În acest fel, surprizele ne‑
plăcute ar putea fi evitate.

Energizantele nu ar trebui 
combinate cu alcool, fie el whis‑
ky sau votcă, susţin specialiştii. 

Datorită efectelor combinate ale 
produselor (alcoolul afectând 
funcţiile sistemului nervos, iar 

energizantele stimulându‑le) 
acest cocktail, deşi la modă, poa‑
te fi chiar letal, mai ales dacă cel 

care consumă suferă de diverse 
afecţiuni cronice.

G.K.

Combinaţiile sunt periculoase

Ori alcool, ori energizante

Multe dintre alimente pot provoca reacţii alergice
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă   		
	      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Dietă 
de toamnă
Strugurii ‑ 
tratament 
împotriva 
celulitei

Dieta cu struguri 
absoarbe excesul de 
apă din organism, reu‑
şind astfel să ne remo‑
deleze forma corpului 
şi să “spargă” nodulii 
celulitici în profunzi‑
me, întinerându‑ne cu 
trei‑patru ani. Dieta 
cu struguri se ţine 
una‑două săptămâni, 
timp în care la una sau 
două mese din zi se 
mănâncă numai stru‑
guri. Culoarea acestora 
nu contează şi indife‑
rent de soiul acestora, 
strugurii vor „curăţa” 
corpul. În plus, cura 
cu struguri este bene‑
fică şi pentru afecţiuni 
respiratorii, în special 
pentru persoanele cu 
laringite. Potrivit spe‑
cialiştilor este bine să 
consumăm, pentru în‑
ceput, o jumătate de 
kilogram de struguri 
proaspeţi, cantitate re‑
partizată în trei porţii 
egale. Apoi, se creşte 
doza cu câte 500 de 
grame pe zi, până se 
ajunge la trei kilogra‑
me, cantitate care se 
va consuma în trei zile. 
Pe tot parcursul aces‑
tui regim, este interzis 
consumul de carne şi 
zahăr. Preparaţi sub di‑
verse forme, strugurii 
ajută la fluidizarea sân‑
gelui şi previn îmbătrâ‑
nirea. Un pahar de vin 
băut în fiecare zi ajută 
la menţinerea sănătăţii 
şi fluidizează sângele, 
iar antioxidanţii con‑
ţinuţi în boabele de 
struguri se folosesc la 
prepararea diferitelor 
creme de faţă sau corp, 
pentru a preveni îm‑
bătrânirea şi pentru a 
reda elasticitatea pielii. 
Chiar şi masca naturală 
de faţă făcută din stru‑
guri şi aplicată timp de 
30 de minute este foar‑
te benefică pentru ten. 
Împachetările cu stru‑
guri sunt de asemenea 
benefice, „luptând” îm‑
potriva celulitei. Având 
în vedere efectul de‑
toxifiant, aspectul de 
coajă de portocală se 
va estompa chiar după 
primele trei sau cinci 
şedinţe. Pielea va arăta 
extraordinar după pri‑
ma săptămână, fiind 
mult mai elastică şi mai 
tonică.

M.Z.

Vaccin pandemic
Producţia de Cantgrip, pe ultima sută de metri

La finele lunii octombrie vor fi gata primele loturi de vaccin pandemic nu‑
mit canterip. Potrivit informării trimise Ministerului Sănătăţii de către Institutul 
de cercetare‑dezvoltare pentru Microbilogie şi Imunologie “Cantacuzino”, pri‑
mele serii de vaccin se vor finaliza pe 28 octombrie, urmând ca, în 21 noiem‑
brie, Agenţia Naţională a Medicamentului să elibereze autorizaţia de punere 
pe piaţă.

G.K.

Calusurile şi bătăturile sunt 
porţiuni de piele îngroşată şi 
moartă. Apar în zonele de derm 
care sunt expuse timp înde‑
lungat la presiune şi frecare. 
Porţiunile astfel afectate ajung 
să capete o culoare gălbuie sau 
cenuşie şi un aspect neregulat, 
fiind mai puţin sensibile la atin‑
gere decât celelalte zone ale 
pielii. La nivelul picioarelor, atât 
bătăturile, cât şi calusurile sunt 
cauzate, de regulă, de portul 
unor încălţări neadecvate sau 
de mersul desculţ.

La medic sau acasă?

Pacienţii care suferă de pe 
urma bătăturilor şi calusurilor 
se plâng adesea de disconfort 
sau chiar de dureri la mers. În 
timp, modul de a păşi se poate 
deforma şi pot apărea bursite, 
vezicule sau ulceraţii pe piele 
sau chiar infecţii ale osului sau 
ale unei articulaţii. Tratamentul 
nu trebuie, deci, amânat.

Este însă contraindicat ca pa‑

cientul care suferă de diabet sau 
boli circulatorii să îşi taie singur 
ţesuturile moarte, sarcina reve‑
nindu‑i medicului. Porţiunea 
de piele moartă poate fi, însă, 
înmuiată în apă călduţă. Apoi, 
straturile pot fi eliminate, cu 
ajutorul pietrei ponce. Înainte 
de abraziune, zona mai poate 
fi înmuiată şi cu acid salicilic. 
Farmacistul dumneavoastră vă 
poate recomanda, cu siguran‑
ţă, şi alte produse utile în acest 
sens.

Chiar şi pacienţii care nu su‑
feră de boli asociate trebuie să 
aibă mare grijă atunci când în‑
depărtează ţesuturile moarte 
de la nivelul tălpii sau altor zone 
ale piciorului. Tăieturile prea 
adânci pot cauza sângerări şi fa‑
vorizează apariţia infecţiilor.

Dacă însă bătăturile şi calu‑
surile sunt  cauzate de alte afec‑
ţiuni (cum ar fi monturile din 
pricina cărora şi porţiuni de pie‑
le pot avea de suferit) este nece‑
sar un control medical, pentru a 
stabili o strategie terapeutică.

Afecţiuni frecvente

Cum scăpăm 
de bătături şi calusuri

Alegeţi încălţările cu grijă!

Este foarte important ca pan‑
toful purtat de obicei să nu fie 
prea larg, din cauză că astfel ar 
permite piciorului să alunece 

şi să fie supus frecării la fiecare 
pas. De asemenea, este indicat 
să nu optaţi pentru încălţări cu 
talpa foarte subţire, din cauză 
că presiunea asupra pielii ar fi 
mult sporită. Şi portul sandale‑
lor sau al pantofilor fără şosetă 

poate duce, în timp, la apariţia 
unor suferinţe ale pielii expuse 
la frecare. Este important ca şi 
şosetele să fie potrivite ca mări‑
me, pentru a nu se aglomera în 
pantof, creând presiune la nive‑
lul tălpii.

Fără fumat 
în locurile 
publice 
Cu o treime 
mai puţine 
infarcte 

Interzicerea fuma‑
tului în locurile publice 
poate reduce cu 36 la 
sută numărul infarctelor, 
o dovadă în plus care 
vine în sprijinul ideii de 
a împiedica angajaţii să 
fumeze la locul de mun‑
că, au anunţat cercetă‑
torii americani. Studiul 
aduce noi dovezi în 
sprijinul ideii că fumatul 
pasiv provoacă infarct şi 
că introducerea interdic‑
ţiilor în locurile publice 
şi la locul de muncă este 
ceva ce se poate face 
pentru a proteja popu‑
laţia. Fumatul mai poa‑
te provoca apariţia mai 
multor tipuri de cancer, 
accidente vasculare, em‑
fizem şi maladie pulmo‑
nară obstructivă.

M.Z.

Din pricina 
bătăturilor, 
mersul pe 
jos poate 

deveni 
chinuitor
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Aşa cum era de aşteptat, în lip‑
sa unei suplimentări de fonduri 
care să acopere nevoile pentru 
trimestrul IV, banii spitalelor gă‑
lăţene sunt pe sfârşite. Detalii pri‑
vind această situaţie a oferit, ieri, 
în cadrul unei conferinţe de pre‑
să, directorul Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică (DJSP) Galaţi, 
dr. Costinela Georgescu. 

Fără bani de salarii

„Putem spune că spitalele din 
judeţ şi‑au consumat bugetele 
pentru salarii în proporţie de 98 
până la 100 la sută. Această situ‑
aţie a fost înaintată Ministerului 
Sănătăţii, iar pe data de 24 sep‑
tembrie (astăzi ‑ n.r.) va avea loc 
o întâlnire la nivelul ministeru‑
lui. Sperăm că se vor găsi soluţii 
pentru acordarea drepturilor sa‑
lariale în lunile care urmează”, a 
precizat dr. Georgescu. 

Tot potrivit declaraţiilor direc‑
torului DJSP Galaţi, situaţia este în 
acest moment critică, deoarece 
bugetul alocat Casei de Asigurări 
de Sănătate a fost redus cu 18 la 
sută, iar unele spitale se folosesc 
de veniturile proprii pentru a‑şi 
acoperi cheltuielile. 

„Unităţile care mai au bani 
pentru medicamente şi materia‑
le sanitare pentru lunile octom‑
brie şi noiembrie sunt: Spitalul 
de Pneumoftiziologie Galaţi, 
Spitalul de Psihiatrie «Elisabeta 
Doamna»  şi cele de la Târgu 
Bujor şi Iveşti”, a mai spus dr. 
Georgescu.  

De câţi bani ar mai fi nevoie 
pentru acoperirea cheltuielilor? 

„De fapt, cele 18 procente care 
ne‑au fost scăzute din buget re‑
prezintă suma care ar fi acoperit 
nevoile reale ale spitalelor până 
la sfârşitul anului”, a apreciat dr. 
Costinela Georgescu.

„Până la finele lunii, 
putem rezista!” 

Pentru mai multe detalii pri‑
vind situaţia actuală, am luat 
legătura cu managerii unora din‑
tre spitalele gălăţene. 

„Noi ne înscriem în acest mo‑
ment în trendul naţional. În ceea 
ce priveşte fondurile, cu acope‑
rirea actuală putem să asigurăm 
o funcţionare decentă până la 
30 septembrie. Aşteptăm no‑
utăţi de la Casa Judeţeană de 
Asigurări de Sănătate şi sperăm 
ca până la finele săptămânii vii‑
toare să avem parte de o corec‑
tare de buget”, a precizat mana‑
gerul Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Călina Lazarovici. 

„Nu mai avem niciun ban de 
salarii, am epuizat aproape de tot 
fondurile care ne‑au fost alocate. 
Din fericire, mai avem materiale 
sanitare, dar dacă nu vom avea 
în curând bani ca să îi plătim pe 
furnizori, nici acestea nu vor mai 
veni. Sperăm într‑o rectificare şi 
încercăm să ne bazăm pe faptul 
că unii dintre furnizorii de mate‑
riale acceptă uneori şi un termen 
mai lung de plată”, ne‑a declarat 
managerul Spitalului Clinic de 
Urgenţă pentru Copii „Sfântul 
Ioan” din Galaţi, dr. Victoriţa 
Ştefănescu.     

La Spitalul de Psihiatrie 

„Elisabeta Doamna” am vorbit 
cu managerul, ec. Doina Sandu. 
„Am plătit salariile pe luna sep‑
tembrie şi, fiind în contract 
cu Casa, aşteptăm noutăţi din 
această direcţie. E greu de apre‑
ciat în acest moment pentru cât 
timp ne vor ajunge materialele 
sanitare şi medicamentele, pen‑
tru că nevoile bolnavilor varia‑
ză. Putem rezista până la finele 
acestei luni şi probabil o parte 
din luna octombrie”, a declarat 
managerul Doina Sandu.     

„În anii trecuţi, se acordaseră 
deja suplimentări!”

Am întrebat‑o ieri pe preşe‑
dinta Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate Galaţi, farmacista 
Olimpia Buzia, dacă în condiţiile 
actuale, există vreo şansă ca su‑
plimentarea de fonduri să nu fie 
acordată. 

„Cine poate şti acest lucru? 
Putem spune, din experienţă, 
că în aceeaşi perioadă a anilor 
trecuţi, se deblocase deja fon‑
dul de 10 la sută la nivelul Casei 
Naţionale şi se aştepta o rectifi‑
care care să acopere necesarul 
de cheltuieli până la finele anului. 
Putem aproxima că acei 18 la sută 
care s‑au scăzut din buget ne‑ar 
ajuta să plătim cheltuielile spita‑
lelor”, a precizat preşedinta CJAS.     

Rămâne să vedem, în zilele 
următoare, cum va fi gestionată 
situaţia, când vor veni banii şi la 
ce nivel se vor ridica suplimen‑
tările. 

Gabriel Kolbay, 
Ana Beliu

Atenţie 
la porturi!
Măsuri 
pentru 
prevenirea 
gripei 
porcine

Preşedintele judeţu‑
lui, social‑democratul 
Eugen Chebac va cere, 
printr‑o dispoziţie, 
Centrului Educaţional 
de Resurse Umane să 
participe, alături de 
profesori, în şcoli, şi să 
facă parte din echipa 
de evaluare şi moni‑
torizare pentru preve‑
nirea gripei porcine. 
O dispoziţie similară 
a primit şi Direcţia 
Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia 
Copilului, având şi cali‑
tatea de tutore pentru 
toţi copiii aflaţi în regim 
instituţionalizat şi chiar 
în plasament, al celor 
care sunt în această in‑
stituţie. Participant la 
întâlnirea Comitetului 
Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, 
acţiune care a avut pe 
ordinea de zi Planul 
de măsuri pentru pre‑
venirea gripei porcine, 
Chebac a atras atenţia 
asupra căilor de acces 
în judeţ: „Ceea ce am 
constatat în ultima 
perioadă este că avem 
căi de acces, cum ar fi 
porturile, unde nu se 
mai respectă norme‑
le pentru prevenirea 
bolilor transmisibile. 
În punctele de trece‑
re a frontierei, prin 
grija Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei 
de  Frontieră, s‑au luat 
aceste măsuri şi cât de 
cât se respectă şi aici 
fac referire la puncte‑
le de la Giurgiuleşti şi 
Oancea. La primul, si‑
tuaţia este mai bine or‑
ganizată în timp ce la 
Oancea mai avem une‑
le probleme deoarece 
acest serviciu a trecut 
la comunitatea locală, 
motiv pentru care aici 
trebuie să gândim şi să 
vedem, să integrăm la 
nivelul structurii jude‑
ţului această activitate 
pentru că nu este doar 
responsabilitatea unei 
comunităţi, ci a întregii 
conduceri a judeţului. 

Cel mai important, 
în acest moment, este 
munca de prevenire 
şi monitorizare atentă 
a fiecărui caz în par‑
te”, a declarat Eugen 
Chebac, preşedintele 
Consiliului Judeţului 
Galaţi.

A.M.

„Anticipez că voi rupe trandafiri”
Amendată pentru intenţie

Maria C., de 33 ani, intenţiona să rupă trandafiri din Grădina 
Publică. Gălăţeanca a fost sancţionată cu avertisment scris şi înde‑
părtată din zonă. 

Elena Parapiru

La naiba cu impozitele!
Ce legalitate, ţigări să fie!

Agenţii comunitari i‑au prins pe gălăţenii Marcela P., de 22 ani şi 
Mitică Ş., de 28 ani, care vindeau ţigări de provenienţă Republica 
Moldova, fără a îndeplini condiţiile legale. Au fost sancţionaţi cu câte 
100 de lei fiecare.

Elena Parapiru

Incendiul  de luni seara din 
curtea Şcolii Nr. 1 „Nicolae 
Mantu”, stins, din fericire, la timp 
de către pompieri, a pus pe ta‑
pet chestiuni mult mai arzătoare 
pentru liniştea elevilor. După ce 
fumul gros de la magazia incen‑
diată s‑a împrăştiat în cele patru 
zări, comunitatea din zonă şi‑a 
amintit de copiii străzii, care, de 
obicei, îşi făceau veacul pe lângă 
McDonald’s şi în curtea Şcolii 1. 
Întrebaţi de soarta lor, locuitorii 
din zonă au susţinut nu i‑au mai 
văzut de mult, dar nu au ştiut să 
ne spună şi dacă au ajuns într‑un 
loc sigur. Conducerea şcolii şi‑a 
amintit şi ea că cele două magazii 
din perimetrul curţii ar fi trebuit 
demolate de mult timp, iar incen‑
diul a determinat‑o să grăbească 
formele de demolare. Singura 
chestiune care pare să nu‑şi gă‑
sească rezolvare prea curând este 
aceea a supravegherii şcolii.

Copiii străzii s‑au dus acasă

Eliminând rând pe rând posi‑
bilele cauze ale incendiului, pom‑
pierii au rămas cu una singură în 
picioare: focul ar fi pornit de la 
o ţigară aprinsă lăsată de copiii 
străzii. „Şi vecinii de lângă şcoală 
ne‑au spus că au mai avut în tre‑
cut probleme cu aceştia. Focul 
sigur nu a izbucnit de la instalaţia 
electrică, pentru că magaziile nu 
au aşa ceva”, ne‑a explicat purtă‑
torul de cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii Urgente. Şi „Viaţa 
liberă” a scris în câteva rânduri 
despre grupul de cerşetori din 
zonă,  care  se  adăposteau  în 
curtea şcolii.

Ani la rândul, tinerii cu punga 
de aurolac la gură au fost văzuţi 
prin curtea şcolii. Conducerea in‑

stituţiei de învăţământ s‑a arătat 
destul de tolerantă cu prezenţa 
lor aproape zilnică în preajma 
şcolii, în curte şi uneori în magazi‑
ile pe care, cum‑necum, reuşeau 
să le deschidă. Totuşi, elevii, pro‑
fesorii, dar şi vânzătoarea chioş‑
cului din staţia de tramvai ne‑au 
declarat că în ultimul timp nu au 
mai văzut picior de copil al stră‑
zii prin zonă. Chibrit, bărbatul de 
vreo 35 de ani, care‑i însoţea pe 
copii şi despre care am scris şi noi, 
nu mai e de găsit. Fosta directoa‑
re de la „Nicolae Mantu”, Dana 
Mitan, nici nu crede că focul a 
izbucnit din cauza acelor tineri, ci 
că e posibil să fi fost pus intenţio‑
nat de vecini.

Reprezentanţii Direcţiei pen‑
tru Protecţia Copilului ne‑au 
confirmat că toţi copiii cerşetori 
de la intersecţia McDonald’s stau 
acum cu familiile lor. „În urmă cu 
două săptămâni asistenţii au tre‑
cut prin zonă şi, pe româneşte, 
i‑au cam gonit acasă. Eu spun că 
am reuşit să îi speriem şi pe pă‑
rinţi, să aibă mai multă grijă de 
ei, dar, într‑adevăr, nu îi putem 
supraveghea oră de oră”, ne‑a 
spus directoarea Direcţiei Manon 
Cristoloveanu. 

Magaziile, focar de infecţie

Cât priveşte povestea maga‑
ziilor, se pare că acestea, posibi‑
le focare de infecţie, ar fi trebuit 
demult puse la pământ, deoare‑
ce ele nu mai sunt funcţionale 
de vreo cinci ani. În primăvara lui 
2009 „Viaţa liberă” a mai scris de
spre Şcoala Nr. 1, în curtea căreia 
se aciuau copiii străzii, atraşi de 
adăpostul celor două coşmelii. Şi 
atunci, fosta directoare susţinea 
că Primăria ar trebui să le dărâme 

Un bărbat în vârstă de 66 de 
ani din Măstăcani s‑a ales marţi 
seara cu o mână ruptă şi este în 
prezent internat la Spitalul Clinic 
de Urgenţă Galaţi. Bărbatul a 
fost agresat de un nepot care, 
se pare, băuse peste măsură. 
„Nu am avut niciodată nimic de 
împărţit. Chiar cu o zi înainte am 
vorbit cu el. Dar acum era beat. 
Nu‑l iert pentru că data viitoare 
îmi dă una şi mă omoară”, spune 
omul care se află acum pe patul 
spitalului.  

Despre starea celui agresat 
ne‑a vorbit purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 

Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa. „A 
fost internat un bărbat de 66 de 
ani cu traumatism cranian acut 
care la beţie a fost «lucrat» de 
nepot. Se pare că brânza‑i pe 
bani, chiar dacă e vorba de fraţi, 
dar nici băutul în familie nu asi‑
gură securitate pentru că până la 
urmă beţivii tot se iau la bătaie.”

„Victima nu a depus încă 
plângere. Dacă o va face, se vor 
lua măsurile care se impun”, a 
declarat purtătorul de cuvânt a 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi, Cristina Tatulici.

Text şi foto: Ana Beliu

Glasul 
pământului
Împuns 
în ochi 
cu furca

Un bărbat de 52 de ani din 
localitatea Costache Negri 
a fost internat la secţia de 
Neurochirurgie a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi în 
urma unei bătăi aplicate de 
un consătean. Bărbatul a 
fost lovit fără milă cu o furcă, 
agresorul reuşind să‑i rupă o 
mână şi să‑i scoată un ochi.

„Am trecut cu vitele să le 
duc la apă şi dânsul a venit 
cu căruţa, cu furca şi m‑a 
întrebat ce caut acolo. Mi‑a 
spus să ies afară şi i‑am zis că 
voi pleca, dar în timpul ăsta 
el a luat furca  pe care mi‑a 
băgat‑o în ochi, m‑a lovit 
de două ori cu ea în cap şi la 
umăr. Am plecat aşa plin de 
sânge la un paznic din apro‑
piere şi mai târziu m‑a luat 
Salvarea”, povesteşte bărba‑
tul bătut. 

E criză 
şi la stat 

Peste o sută 
de bugetari, 
în şomaj 

Până la urmă şi sectorul 
bugetar gălăţean a fost afec‑
tat de disponibilizări.   Astfel, 
de la Direcţia Generală 
de Asistenţă Generală şi 
Protecţia Copilului (DGASP) 
Galaţi au plecat în şomaj, 
potrivit datelor AJOFM, 137 
de angajaţi. „Erau pe posturi 
diferite. În general, mai mulţi 
cu studii medii şi mai puţini 
cu studii superioare. Oricum, 
această diminuare de perso‑
nal nu a afectat în mod ne‑
gativ activitatea Direcţiei”, a 
precizat directorul DGASP, 
Manon Cristoloveanu. Până 
în prezent, nici o altă insti‑
tuţie bugetară gălăţeană nu 
a mai informat AJOFM cu 
privire la eventuale  viitoare 
disponibilizări colective. 

Gabriel Kolbay  

„Furca era un instrument 
de luptă din Evul Mediu al 
celor fără drepturi, care la 
ora actuală a devenit un in‑
strument predilect de agresi‑
une în mediul rural. Bărbatul 
internat fusese lovit cu furca 
bine la cap, braţ, coaste şi cu 
un ochi practic scos. Adică 
globul ocular i‑a rămas, dar 
nu va mai vedea cu el. Omul 
îngrijea nişte vaci şi în dru‑
mul spre adăpătoare trecea 
pe pământul altuia. Ca o par‑
ticularitate: deşi în România 
mare parte din pământ este 
nelucrat, totuşi oamenii 
se ucid pentru el. De data 
aceasta nu este vorba despre 
crimă, dar a fost băgat în spi‑
tal cel care a transgresat gra‑
niţa şi a fost lăsat, cum spune 
românul, chior. Adică doar 
cu un ochi”, a spus purtăto‑
rul de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa,

Conform declaraţiei pur‑
tătorului de cuvânt a IPJ 
Galaţi, Cristina Tatulici, băr‑
batul agresat nu s‑a adresat 
poliţiei. „Suntem în aştepta‑
rea certificatului medico‑le‑
gal. Dacă victima va depune 
plângere se vor lua măsurile 
care se impun.”

Text şi foto: Ana Beliu

Sănătatea, aproape de fundul sacului   

„Magaziile sunt 
şi un focar de 
infecţie”, spunea 
directoarea Dana 
Mitan în martie 
2009,  când 
„Viaţa liberă” a 
vizitat şcoala. 
Totuşi, ele au 
rămas în picioare.

Incendiul a reaprins problemele

Şcoala din stradă

[ „Spitalele din judeţ şi‑au consumat bugetele pentru salarii în proporţie de 98 până la 100 
la sută”, precizează directorul Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică [ Materialele sanitare 

şi medicamentele ajung până la finele lunii şi, doar pe alocuri, pentru o parte din luna 
octombrie [  În aceeaşi perioadă a anilor trecuţi se acordase deja o suplimentare de fonduri 

pe anumite segmente, precizează preşedintele Casei de Asigurări de Sănătate    

Spitalele gălăţene 
rămân fără bani

Axiomă 

De la beţie la bătaie 
e doar un pas

pe amândouă. Dar nu a făcut ni‑
ciun demers în acest sens, pe mo‑
tiv că are de luptat cu birocraţia. 
De la Primăria Galaţi am aflat că 
una dintre cele două construcţii 
are toate formele legale pentru a 
fi pusă la pământ. Pentru demola‑
rea celei de‑a doua însă, conduce‑
rea şcolii trebuie să întocmească 
documentaţia şi să aştepte avize‑
le de la comisiile de specialitate. 

Rămâne în picioare cea mai 

spinoasă problemă a şcolii, faptul 
că cei aproape 200 de elevi nu 
sunt supravegheaţi cu personal 
autorizat, lucru care poate aduce 
surprize, precum incendiul amin‑
tit. Până la prânz mai are grijă de 
şcoală fochistul, după‑amiaza 
baza este în femeia de serviciu, iar 
noaptea (atunci când nu are, ca 
tot bugetarul, zile libere) vine un 
paznic. Nici părinţii nu‑şi permit 
să plătească o pază privată. „Nu 

ştim cum să rezolvăm problema, 
pentru că ni s‑a spus că fiind şcoa‑
lă la stradă nu avem nevoie de 
pază”, ne‑a declarat conducerea 
Şcolii 40, instituţia coordonatoa‑
re a Şcolii „Mantu”. Depinde din 
ce unghi priveşte problema. Noi 
considerăm că tocmai deschide‑
rea spre stradă şi împrejmuirea cu 
un gard pe care‑l poate sări şi un 
puşti ar trebui să fie un motiv în 
plus pentru supraveghere.

Coşmelia, a 
doua zi după 

incendiu
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viaţa liberă

 Contracte cu firme 
pentru proiecte europene 

Din răspunsul primit din par‑
tea Consiliului Judeţean Galaţi, 
am aflat că, anul trecut, în buge‑
tul CJ s‑au alocat 270.000 de lei 
– pentru publicitate, promovare 
şi reclamă, din care, efectiv, s‑au 
cheltuit 190.000 de lei. Banii au 
fost folosiţi pentru „publicarea 
proiectelor de hotărâri, anunţu‑
rilor de organizare a licitaţiilor, 
comunicarea stadiului diverse‑
lor proiecte cu finanţare neram‑
bursabilă, convocarea şedinţe‑
lor de CJ, publicarea posturilor 
vacante, informarea cetăţenilor 
cu privire la activitatea consili‑
erilor judeţeni”, se mai arată în 
răspunsul CJ. Instituţia a prezen‑
tat şi lista contractelor de publi‑
citate pe acest an, valoarea aces‑
tora şi termenele de îndeplinire 
a contractelor. Vorbim despre 
13 contracte, cu următoarele 

Cu presa‑n gât - 
atunci 
şi acum
1930: „Oare 
cine a afundat 
cuvântul 
în mucegaiu?”  

 „Tonomate”, adică oa‑
meni plătiţi de grupuri 
de interese – i‑a poreclit  
preşedintele Băsescu pe 
unii dintre ziariştii care 
l‑au atacat. „Moguli” – 
aşa i‑a „alintat” acelaşi 
personaj pe patronii 
unor trusturi de presă 
care încearcă să scape de 
preşedintele României. 
Pentru mulţi politicieni, 
ziariştii sunt buni în ge‑
neral atunci când îi laudă 
şi nepricepuţi ori plătiţi 
de duşmani atunci când 
îi critică. Mulţi politicieni 
au încercat deci în ultimii 
ani să pună şaua pe pre‑
să, să inventeze o lege a 
presei care să‑i limiteze 
libertatea de exprima‑
re…

Nu este o noutate! 
Iată, de exemplu (şi tot la 
vreme de criză mondială, 
în 1930), când existau zi‑
are independente, dar şi 
susţinătoare pe faţă ale 
puterii şi ale opoziţiei, s‑a 
încercat un lucru asemă‑
nător. Ziarul gălăţean de 
opoziţie „Voinţa liberală” 
(director fiind avocatul 
Emil Codreanu)  ataca ve‑
hement şi în limbaj colo‑
rat, duminică, 5 ianuarie, 
propunerea unui Legi a 
presei făcute de ţărănişti, 
naţional‑ţărăniştii fiind 
la putere. „Fără nicio pu‑
doare întocmai ca fe‑
meile pierdute ce‑şi dau 
fusta peste cap şi şueră 
înjurături grosolane, naţi‑
onal‑ţărăniştii agăţaţi de 
fotoliile ministeriale lan‑
sează mereu alte sfidări. 
(…) Presa nu e la înălţi‑
mea datoriei, afirmă de‑
magogii. (…) Oare cine a 
coborât scrisul în noroiu, 
oare cine a afundat cu‑
vântul în mucegaiu, oare 
cine a prefăcut discreţia 
în urlete desgustătoare”? 
Ziarul dădea vina pe cei 
din PNŢ.

Ziarul ataca însă în 
acelaşi număr şi publica‑
ţia unei aripi liberale des‑
prinse din PNL de curând 
(13 iunie 1929): „La Galaţi 
continuă să apară fiţuica 
Tribuna liberală, care cu o 
îndrăzneală necunoscută 
decât cinicilor, se intitu‑
lează «organ al Partidului 
Naţional Liberal din (ju‑
deţul)  Covurlui» şi pretin‑
de că vorbeşte în numele 
acestui partid”. Unul din‑
tre cei doi proprietari ai 
„fiţuicii” era însă Ştefan 
H. Ştefan, proprietar de 
case cu chiriaşi, acţionar 
la fabrica de curent elec‑
tric a Primăriei, cunoscut 
om politic.

Victor Cilincă  

Întrebări 
şi răspunsuri
  
Ce am vrut să aflăm?

 
Scrisorile trimise insti‑

tuţiilor publice au cuprins 
câte şapte întrebări, în care 
solicitam să ni se prezinte 
sumele prevăzute pentru 
publicitate, promovare şi 
reclamă în bugetul insti‑
tuţiei respective pentru 
anul 2008 (defalcate pe 
cheltuielile impuse de ce‑
rinţele legale şi cheltuieli 
de publicitate, promovare 
şi reclamă prin presa scri‑
să, audio‑tv şi alte mijloa‑
ce, angajate din iniţiativa 
instituţiei); sumele efectiv 
cheltuite pentru acţiunile 
de mai sus (la fel, defalca‑
te pe două categorii), lista 
contractelor de publicita‑
te, promovare şi reclamă 
semnate de instituţie, în 
2009, precum şi documen‑
tele însoţitoare cerute de 
OUG 34/2006, secţiunea 
6, art. 58 (anunţ de partici‑
pare, criteriile de calificare 
şi selecţie, anunţul de atri‑
buire, raportul de evaluare 
a impactului achiziţiei 
serviciilor de publicitate, 
pentru contractele de 
mai mult de 120 de zile 
etc.); destinatarii primari 
(agenţii de publicitate) şi 
cei finali (mass-media) ai 
fondurilor de publicitate, 
criteriile de alocare a aces‑
tor fonduri, sumele alocate 
fiecărui beneficiar final şi 
termenele de îndeplinire a 
prevederilor contractuale ; 
sumele prevăzute pentru 
publicitate, promovare şi 
reclamă din bugetul insti‑
tuţiei pentru anul 2009, 
defalcate pe aceleaşi două 
categorii de mai sus; insti‑
tuţiile de presă la care insti‑
tuţia a avut abonamente în 
2008, numărul abonamen‑
telor şi cum a fost realiza‑
tă selecţia instituţiilor de 
presă la întocmirea acestor 
abonamente?

... Şi de ce? 

Pentru că, după prezen‑
tarea primei părţi a acestui 
material, am primit reacţii 
diverse, printre care repro‑
şuri că am vrea să aflăm 
date secrete despre diver‑
se contracte de publicitate, 
trebuie să precizăm câteva 
lucruri. În primul rând, nu 
este vorba despre niciun 
interes material, cu atât 
mai mult cu cât în prezent 
nu este nicio licitaţie de pu‑
blicitate în desfăşurare şi, 
ca atare, nu vrem să aflăm 
oferte ale contracandida‑
ţilor, aşa cum ni s‑a repro‑
şat. În al doilea rând, Legea 
544 ne garantează dreptul 
de a afla cum sunt cheltu‑
iţi banii publici şi, până la 
urmă, despre asta vorbim.  
Şi în al treilea rând, demer‑
sul nostru vrea să tragă un 
semnal de alarmă, pentru 
că, în ultima perioadă, pre‑
sa obţine din ce în ce mai 
greu informaţii clare, din 
cauza birocraţiei.   

De pildă, pentru obţine‑
rea unor simple informaţii, 
de interes general, cu privi‑
re la beneficiarii ajutoarelor 
alimentare de la UE, de la 
Consiliul Judeţean Galaţi, 
ni s‑a solicitat să comple‑
tăm o cerere conform Legii 
544, a liberului acces la 
informaţiile de interes pu‑
blic. Asta, în condiţiile în 
care vorbim de un proiect 
european, derulat cu spri‑
jinul Guvernului României, 
iar listele cu beneficiari toc‑
mai fuseseră trimise în teri‑
toriu.  Obligativitatea de 
a solicita orice informaţie 
de interes public, în scris, 
conform Legii 544, devine 
în acest caz un obstacol în 
calea accesului la informa‑
ţii şi nu un ajutor, aşa cum 
ar trebui să se întâmple. 
Pentru că vorbim aici de
spre informaţii de imedia‑
tă necesitate, date care au 
valoare, în presă, dacă sunt 
prezentate la momentul 
potrivit, nu peste şase zile 
şi nici peste 30, conform 
legii…  

Maria Măndiţă   

Interviu cu primarul comunei Pechea

Transparenţa – obstacol sau ajutor? 

Grup SRL (două contracte ‑ pen‑
tru machetarea şi editarea ma‑
terialelor şi instrumentelor de 
promovare şi informare pentru 
Centrul Integrat de Promovare 
şi Dezvoltare Economică Zătun 
şi pentru servicii de multiplicare 
de DVD‑uri cu filmul <<Europe 
Discovers Galati County>>), SC 
Prim Plan SRL (un contract de 
difuzare în direct şi în reluare a 
şedinţelor CJ), şi SC Vizual SRL 
Agnita, Sibiu (pentru mache‑
tarea şi editarea materialelor şi 
instrumentelor de promovare 
şi informare pentru proiectul 
Centru Integrat de Promovare 
şi Dezvoltare Economică 
Transfrontalieră Zătun). Din toa‑
te cele  13 contracte, 12 au fost 
semnate prin achiziţie directă, 
iar unul (ultimul, cu societatea 
din Sibiu), prin cerere de ofertă. 
Răspunsurile CJ nu precizează, 
însă, la niciunul din aceste con‑
tracte, beneficiarul final – adică 
organizaţia mass‑media, ziarul 
sau televiziunea unde a ajuns 
publicitatea respectivă şi nici nu 
se prezintă raportul de evaluare 
a impactului achiziţiei serviciilor 
de publicitate, pentru contracte‑
le mai vechi de patru luni – deşi 
în această situaţie s‑ar afla vreo 
cinci contracte. Tot din răspunsul 
CJ mai aflăm că pentru acest an 

s‑au alocat 118.000 lei pentru pu‑
blicitate, dar şi că în 2008, pentru 
difuzarea presei necesare CJ, s‑a 
încheiat contract (prin achiziţie 
directă, valoarea acestuia fiind 
sub 10.000 euro) cu „Viaţa libe‑
ră”.   

Alte instituţii, 
aceleaşi răspunsuri  

Alte două instituţii, aflate  în 
subordinea Consiliului Judeţean 
Galaţi, ne‑au răspuns (deşi în 
subordinea acestei instituţii se 
mai află şi alte societăţi, precum 
Consproiect sau SC Drumuri 
Judeţene)  : Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) şi Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi. 
Prima instituţie, DGASPC, ne‑a 
informat că anul trecut, au fost 
efectuate  cheltuieli de pu‑
blicitate (angajate la iniţiativa 
instituţiei) în valoare de 39.014 
lei. Cât priveşte bugetul alocat 
pentru acest an, DGASPC nu a în‑
cheiat niciun contract de publici‑
tate, promovare şi reclamă, pen‑
tru că în Planul anual al achiziţiilor 
publice «nu au fost alocate sume 
în acest sens». Vizavi de ultimele 
două întrebări, aflăm că Direcţia 
de Protecţia Copilului nu a avut, 
în 2008, contract pentru abo‑

namente  la ziare, ci a cumpărat 
presa de la SC Rodipet. 

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, prin răspunsul semnat 
de directorul Răzvan Avram, ne 
informează că instituţia «nu are 
în buget sume prevăzute special 
pentru promovare» şi că «fiecare 
manifestare culturală pe care o 
realizează are un buget aprobat 
care cuprinde toate cheltuie‑
lile angajate pentru acţiunea 
respectivă», iar «promovarea 
manifestărilor s‑a făcut în 2008 
în presa locală scrisă şi audio‑vi‑
deo prin realizarea de emisiuni 
cultural‑educative care aveau ca 
invitaţi personalităţi din cadrul 
instituţiei noastre». Mai aflăm că, 
anul trecut, centrul a avut câte 
un abonament la fiecare cotidian 
local şi la ziarele centrale Jurnalul 
Naţional, Adevărul, Capital, 
Muncă şi Asigurări şi Expert 
Contabil, iar anul acesta are câte 
un abonament la aceleaşi ziare, 
mai puţin Capital. 

Concluzia? Faţă de Primărie 
şi instituţiile subordonate, din 
partea CJ am aflat ceva mai 
multe date, însă, în continuare, 
nu am primit răspuns la toate 
întrebările şi nici din partea tutu‑
ror instituţiilor vizate. 

Maria Măndiţă   

Continuăm astăzi, aşa cum am promis, materialul referitor 
la cât de transparentă este administraţia publică locală, 
concluzie pe care o putem lesne trage dintr‑un experiment pe 
care cotidianul „Viaţa liberă” l‑a făcut. Mai exact, am înaintat 
instituţiilor publice din Galaţi scrisori oficiale în care am 
solicitat mai multe date de interes public, în conformitate cu 
Legea 544 a liberului acces la informaţiile de interes public. 

firme: SC Romlotus Computers 
SRL (realizare şi întreţinere pa‑
gină web pentru prezentarea şi 
promovarea Centrului Integrat 
de Promovare şi Dezvoltare 
Transfrontalieră Zătun), SC 
Paperprint SRL (şase contracte 
pentru promovarea diverselor 
instituţii: Centrul Europe Direct, 
Centrul Transfrontalier pentru 
Protecţia Mediului Vlădeşti, pro‑
movarea proiectului de refacere 
a unui pod peste DJ 255, din co‑
muna Fârţăneşti, a altui proiect 
de reabilitare a DJ 242 şi de re‑
alizare a unor broşuri bilingve 
<<Ghidul cooperării transfron‑
taliere şi de bună vecinătate la 
Dunărea de Jos), SC Publimedia 
SRL (două contracte, pentru pu‑
blicarea comunicatelor de presă 
pentru proiectul Centru Integrat 
de Promovare şi Dezvoltare 
Transfrontalieră Zătun şi pen‑
tru proiectul de asfaltare a DJ 
253 Cudalbi‑Băleni), SC Eurofilm 

‑ Domnule primar, liderul 
PSD din Pechea a sesizat 
instanţa de contencios 
administrativ cu privire la 
dizolvarea Consiliului Local 
al comunei Pechea. Cum 
comentaţi?

‑ Este bine că s‑a iniţiat 
această acţiune, pentru că în 
acest fel se clarifică lucrurile. Şi 
oricum, tot în instanţă rezolvăm 
problemele. Un lucru vreau să vă 
spun, în Pechea nu e anarhie!  

‑ Prefectul judeţului 
Galaţi v‑a cerut prin două 
notificări să procedaţi de 
urgenţă la sesizarea instanţei 
de contencios cu privire la 
dizolvarea Consiliului Local al 
comunei. De ce nu aţi dat curs 
acestor documente?

‑ Eu îmi menţin punctul de 
vedere, nu a fost şi nu este 
interesul meu să desfiinţăm 
Consiliul Local Pechea. În 
calitatea mea de primar, de ales 
al comunei încerc să păstrez 
un factor de echilibru faţă 
de executiv, de aparatul din 
Primărie şi de Consiliu unde au 
ieşit frământările. Sunt obligat 
să protejez acest consiliu. 
Cineva nu mă poate obliga în 
mod expres să sesizez instanţa. 
Dacă se ajunge la dizolvare, 
va fi vai şi amar, vă daţi seama 
ce consecinţe or să fie?! Dar 
mergem înainte. 

‑ Dizolvarea Consiliului 
Local nu implică şi desfiinţarea 
hotărârilor adoptate începând 

din 30 iunie, şedinţa declarată 
ilegală, şi până acum?

 ‑ Nu am cunoştinţe juridice 
şi nu vă pot spune. În Consiliul 
Local au fost tot felul de 
schimbări, partidele au trimis 
adrese, noi le‑am trimis adrese, 
ca să trimită supleanţi pe locurile 
vacante, că la ora actuală avem 
două locuri vacante de la PSD 
şi PC. La ultima şedinţă au venit 
consilierii de la PC şi au votat. 
Eu tot aştept că poate îşi revine 
situaţia. Eu sunt un om pacifist şi 
încerc să menţin un echilibru şi 
cer ajutor de peste tot, inclusiv 
mediei.  Noi considerăm că 
Consiliul s‑a întrunit şi nu intrăm 
sub incidenţa aliniatului acela 
care dispune desfiinţarea. 

‑ Ce proiecte au fost votate 
din 30 iunie şi până acum? 
Aţi primit viza de legalitate a 
prefectului pentru ele?

‑ Au fost priorităţile 
priorităţilor, nu hotărâri 
discutate de dragul de a le 
discuta. La ultimul răspuns pe 
care i l‑am trimis domnului 
prefect le‑am enumerat pe 
toate şi am rugat să ne dea  
viza de legalitate ca să putem 
funcţiona. În fiecare lună a fost 
câte o şedinţă ordinară, şi au 
mai fost şi şedinţe extraordinare. 
Dosarul e voluminos. Am 
mers cu hotărârile pe tranşe 
la Prefectură şi aşteptăm să 
se întoarcă ori cu viză ori fără. 
Înainte, viza de legalitate venea 
la o săptămână, maxim două, nu 

[ Primarul comunei Pechea, liberalul 
Iancu Boldea, a acceptat să ne răspundă 

la câteva întrebări legate de situaţia 
administrativă a localităţii 

pe care o conduce

era nicio problemă, funcţiona 
sistemul. Avem două rectificări 
bugetare, acolo e marea noastră 
problemă. Riscăm ca peste o 
lună sau maxim două să nu 
putem plăti salariile, inclusiv 
profesorilor, dacă nu luăm banii 
din rectificare. Şi nu putem 
pune în aplicare rectificarea 
fără viza de legalitate. Eu am 
definitivat şi extins planul de 
urbanism general ‑ PUG. E o 
problemă poate mai importantă 
decât rectificările. La ora actuală 
nu mai putem da autorizaţii şi 
certificate de urbanism. PUG‑ul 
nu are treabă cu războiul din 
Consiliu, acolo trebuia să primim 
viza de legalitate. Batem pasul 

pe loc, dosarele se adună. De 
la sfârşitul lunii august nu mai 
putem elibera autorizaţii. 

‑ Domnul viceprimar ne‑a 
spus că aţi plătit cheltuielile 
de judecată şi avocatul celor 
doi consilieri care v‑au dat 
în judecată şi au câştigat 
procesul cu Consiliul Local. 
Cât aţi plătit?

‑ Nu s‑a plătit nimic. Cei doi 
consilieri au dat declaraţii pe 
propria răspundere că renunţă la 
orice fel de pretenţie, iar cel care 
i‑a reprezentat nu a cerut niciun 
leuţ. Nu am plătit. Am avut 
alt proces cu un debit de trei 
miliarde pe care l‑am câştigat şi 
am plătit o firmă de avocaţi. 

‑ Domnule primar, până 
la urmă, la toată situaţia din 
CL a contribuit şi secretarul 
comunei care a avizat nişte 
proiecte de hotărâre care nu 
ar fi trebuit discutate şi votate 
într‑o şedinţă extraordinară 
deoarece se încălca legea. Aţi 
luat vreo măsură împotriva 
secretarului?

‑ Aveţi dreptate, l‑am 
mustrat, dar secretarii au un 
regim special. Există o comisie 
la Prefectură care se ocupă de 
activitatea secretarilor şi mă 
voi adresa ei pentru a‑i analiza 
greşelile. 

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com

Legea veghează, dar nu garantează   

„Aşteptăm viza 
de legalitate a prefectului”

Primarul comunei Pechea, Iancu Boldea
Foto. Vasile Caburgan
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Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
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Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

[ Preşedintele Ligii 
Profesioniste de Fotbal, Dumitru 
Dragomir (foto), a declarat că a 
înştiinţat Clubul Pandurii Tg. Jiu, 
că în cazul în care nu ajunge la 
un acord cu FC Dinamo până as‑
tăzi, echipa antrenată de Sorin 
Cârţu nu va fi programată în eta‑
pa a VIII‑a a Ligii I. „Asta este pri‑
ma măsură împotriva Clubului 
Pandurii, propunerea de deza‑
filiere urmând să fie luată într‑o 
altă şedinţă a Adunării Generale, 
dacă nu se stinge litigiul”, a pre‑
cizat Dragomir.

[  Directorul Şcolii Federale 
de Antrenori din cadrul FRF, 
Mircea Rădulescu, a declarat, 
ieri, că Steaua a informat Comisia 
Tehnică că noul antrenor princi‑
pal, în locul lui Cristiano Bergodi, 
este tehnicianul Mihai Stoichiţă.

[ Jucătorul formaţiei 
Steaua, Juan Toja, şi Cornel 
Frăsineanu au fost sancţionaţi 
de către Comisia de Disciplină. 
Frăsineanu (Internaţional) a 
fost sancţionat cu trei etape de 
suspendare şi 900 de lei amendă 
de Comisia de Disciplină, pentru 
lovirea atacantului Vlad Bujor, 
în partida cu Poli Iaşi. În timp ce 
Toja a primit o etapă de suspen‑
dare şi o amendă în cuantum de 
740 lei pentru eliminare. 

[ Antrenorul Politehnicii Iaşi, 
Petre Grigoraş, şi‑a criticat jucă‑
torii pentru prestaţia din meciul 
cu Pandurii, din 16‑imile „Cupei 
României”, pe care îl consideră 
cel mai slab de când aceştia se 
află sub comanda sa.

[ Tehnicianul Universităţii 

Ieri-dimineaţă a luat drumul 
Clujului echipa FCM Dunărea, 
din eşalonul al doilea. Astăzi, 
de la ora 18,30, dunărenii vor 
da piept cu una dintre cele mai 
bune echipe din fotbalul nostru 
– fosta campioană CFR Cluj.

Elevii lui Auraş Braşoveanu 
privesc cu cea mai mare serio‑
zitate meciul din această sea‑
ră, şi nu se consideră dinainte 
învinşi! Antrenorul‑preşedinte 
are la dispoziţie întregul lot de 
jucători, cărora li s‑au alăturat şi 
cei doi indisponibili din partida 
cu Dunărea Giurgiu – Velescu şi 
Andreas Popescu. Pentru me‑
ciul cu ardelenii din oraşul de 
pe Someş, FCM Dunărea s‑ar pu‑

tea prezenta cu următorul „un‑
sprezece”: Mindileac – Velescu, 
Agache, Emil Cristian, Bozean – 
Jecu, Cioinac, Cristea, D. Popescu 
– Enache şi Cârjan.

Brigada de arbitri: Sorin Tarcea 
(Timişoara) – asistat de Zoltan 
Szekely (Baia Mare) şi Mircea 
Orbuleţ (Bucureşti). Observatori: 
Cornel Sorescu (Piteşti) şi 
Octavian Goga (Braşov).

Meciul va putea fi urmărit şi 
pe micul ecran, la Sport.ro, de la 
ora 18,30.

Tot astăzi se vor mai disputa 
încă două partide – ambele te‑
levizate: FC Bihor – Rapid (ora 
15,00 – Sport.ro) şi CS Zlatna – 
Dinamo (ora 20,30 – ProTV).

[  Iată o parte dintre rezultate‑
le înregistrate marţi şi miercuri în 
competiţia KO: Gaz Metan Mediaş 
– CSM Rm. Vâlcea 6‑5, după pe‑
naltiuri, Gloria Bistriţa – Dunărea 
Giurgiu 3‑0, Poli Iaşi – Pandurii 
Tg. Jiu 3‑1, Universitatea Craiova 
– Gloria II Bistriţa 4‑0, Unirea 
Urziceni – Sportul Studenţesc 
3‑0, Chimia Brazi – FC Vaslui 0‑5, 
Astra Ploieşti – Farul Constanţa 
2‑1, Minerul Mehedinţi – Inter 
Curtea de Argeş 3‑5, OŢELUL – 
Unirea Alba Iulia 5‑4, Ceahlăul 
– Gaz Metan CFR Craiova 2‑3, FC 
Braşov – CS Otopeni 4‑0 şi FC 
Timişoara – Sănătatea Cluj 7‑0.

Gh. Arsenie 

TENIS 
CSM Dunărea ‑ 
în turneul 
de patru 

[ Pe terenurile 
Centrului Naţional din 
Bucureşti au început în‑
trecerile Campionatului 
Naţional de tenis pe echi‑
pe pentru juniori Under 
14 (feminin şi masculin). 
În întrecerea băieţilor, 
C.S.M. Dunărea Galaţi (an‑
trenor Sanda Brandabur), 
întărită cu doi jucători de 
la C.T. ICMRS, prezintă for‑
maţia: Artur Culicovschi 
(nr. 1 naţional), Marius 
Frosa, Andreaş Bracaci şi  
Andrei Crapcenco. În pri‑
mul meci, Dunărea a tre‑
cut de CSS Unirea Focşani 
cu  5‑0 (patru meciuri de 
simplu şi unul de dublu) 
şi s‑a calificat în primele 
patru, urmând ca în con‑
tinuare să se joace fiecare 
cu fiecare (turneu). 

[    În  jocuri res
tante din etapa I a 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
republicani (Seria a III‑a), 
astăzi,   de la ora 12,00 
şi 14,00, se dispută du‑
bla Viitorul Constanţa 
‑ Oţelul Galaţi. Meciurile 
vor fi  conduse de o 
brigadă   de arbitri din 
Tulcea, formată din Iulian 
Paul Coman, Alexandru 
Midvichi, Cristian Panait şi 
Eduard Ioniţă. 

[ Singura echipă 
de hochei a Clubului 
Municipal Dunărea, care 
urmează cât de cât un 
program coerent de 
pregătire, este cea a ju‑
niorilor II. În condiţiile în 
care la Galaţi nu există 
gheaţă, sportivii pregă‑
tiţi de Marius Trandafir şi 
Marcu Tonel   au efectuat 
deja două stagii de pre‑
gătire specifică pe pati‑
noarele din Miercurea 
Ciuc şi Gheorgheni. 
Cantonamentele   au fost 
susţinute financiar de club 
şi Direcţia pentru Sport, 
dar şi de părinţii tinerilor 
hocheişti. Buna planifi‑
care a antrenamentelor 
şi seriozitatea cu care se 
pregătesc gălăţenii a în‑
ceput să se vadă în jocuri. 
La sfârşitul stagiului de 
la Gheorgheni, Dunărea 
Galaţi a câştigat cu   7 ‑ 5 
în faţa localnicilor de la 
CSS Progym, una dintre 
echipele bune din ţară. 

[ La Federaţia 
Română de Box are loc 
analiza activităţii loturi‑
lor naţionale în sezonul 
care s‑a încheiat recent. 
La această consfătuire 
participă şi antrenorul 
emerit Costel Burlacu, de 
la C.S.M. Dunărea Galaţi. 
Burlacu va prezenta ra‑
portul privind îndeplini‑
rea obiectivelor la lotul 
naţioanal de juniori, al 
cărui principal tehnician 
este. Cu acest prilej se 
va stabili şi periodizarea 
antrenamentelor la acest 
lot care îşi va desfăşura 
activitatea tot la Galaţi, cu 
acelaşi antrenor.

Gh. Arsenie

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate 
Andrei Pavel şi‑a 
încheiat cariera! 

RETRAGERE. Tenismenul 
Andrei Pavel a fost eliminat, 
ieri, în primul tur al turneului 
BCR Open Romania de uru‑
guayanul Pablo Cuevas, care 
s‑a impus cu 6‑3, 7‑6 (2), în 
ultimul meci oficial al jucă‑
torului român într‑o compe‑
tiţie de simplu. Organizatorii 
turneului bucureştean îi vor 
organiza lui Andrei Pavel un 
meci de retragere, sâmbătă, 
în compania croatului Goran 
Ivanisevici, de la ora 19:00.

HANDBAL. Selecţionerul 
naţionalei feminine, 
Radu Voina, a declarat, 
după victoria din Cupa 
Mondială, cu Danemarca  
(scor 28‑22), că este mulţu‑
mit de jocul făcut de elevele 
sale, deşi susţine că prestaţia 
„tricolorelor” poate fi din ce 
în ce mai bună. “Fetele au 
făcut un meci foarte bun şi 
sunt mulţumit mai ales de 
faza de apărare. Am mai fă‑
cut şi greşeli, pe care sper, 
însă, să le eliminăm. Din pă‑
cate, s‑a accidentat Cristina 
Vărzaru. S‑a lovit rău la spate, 
dar toată durerea o simte pe 
picior. O să facă un control şi 
vedem ce are, dar sper să nu 
fie grav. Acum trebuie să ne 
concentrăm asupra meciului 
cu Rusia şi să învingem”, a 
precizat Radu Voina. 

CUPA DAVIS. Echipa 
României va întâlni forma‑
ţia care va câştiga partida 
dintre Ucraina şi Letonia, în 
turul doi al Grupei I a Zonei 
Euro‑africane, s‑a stabilit, ieri, 
în urma tragerii la sorţi efec‑
tuate la Geneva. Meciul din‑
tre Ucraina şi Letonia va avea 
loc între 5 şi 7 martie 2010, 
iar învingătoarea se va de‑
plasa în România, pentru în‑
tâlnirea din 7‑9 mai. România 
a fost cap de serie şi va sta în 
turul întâi al grupei.

SURPRIZĂ. Tenismenul 
Victor Hănescu, cap de se‑
rie numărul unu al turneului 
BCR Open Romania, dotat cu 
premii în valoare de 450.000 
de euro, a fost eliminat în 
turul I al competiţiei de la 
Bucuresti, de spaniolul Oscar 
Hernandez. Ibericul, aflat 
pe poziţia 76 în clasamentul 
ATP, l‑a învins pe Hănescu, 
locul 28 ATP, în două seturi 
(scor 7‑6, 6‑4), într‑o parti‑
dă care a durat aproximativ 
două ore .

TENIS. Belgianca Justine 
Henin a anunţat că va par‑
ticipa din nou în turneele 
profesioniste, după ce în mai 
2008 şi‑a anunţat retragerea 
din activitate ‑ pe când era 
lider mondial în clasamentul 
WTA. “Sunt foarte fericită şi 
profund mişcată de faptul 
că pot să‑mi anunţ revenirea 
în circuit într‑un timp atât de 
scurt. Este suprinzător, deoa‑
rece în mai 2008 am vrut să 
pun capăt definitiv  carierei 
mele.  A urmat o lungă peri‑
oadă de căutări, iar în ultima 
vreme am simţit că s‑a rea‑
prins  o flacără interioară”, a 
spus Henin, care a precizat 
că intenţionează să revină în 
competiţii în ianuarie 2010.    

BASCHET. Echipa mas‑
culină BCM Argeş Piteşti s‑a 
calificat în sferturile de finală 
ale „Cupei României”, deşi a 
fost învinsă, în deplasare, de 
formaţia Steaua Bucureşti 
(scor 75‑73), în returul primei 
faze a competiţiei. În tur, pi‑
teştenii se impuseseră pe te‑
ren propriu, cu 80‑64.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

E posibil să vină şi Hagi

Numele fostului fotbalist 
Nicolae Burcea, decedat în vara 
acestui an, va fi pe buzele mul‑
tor amatori ai sportului‑rege la 
finalul acestei săptămâni. De 
mâine şi până duminică, pe 
Stadioanele „Siderurgistul” şi 
„Oţelul”, se va desfăşura prima 
ediţie a Memorialului unuia din‑
tre cei mai iubiţi fotbalişti care 
au activat în oraşul de la Dunăre. 
Şaisprezece echipe de copii năs‑
cuţi în anii 1998 şi 1999 vor face 
spectacol în 40 de partide, la cele 
două finale – singurele partide 
care vor avea loc pe „Oţelul” – fi‑
ind foarte posibil să ajungă şi cel 
mai apreciat fotbalist român din 
toate timpurile ‑ Gheorghe Hagi. 

„Echipe din toate zonele”

La „Memorialul Nicolae 
Burcea”, din 25‑27 septembrie, 
vor participa două echipe de 
la Centrul de Copii şi Juniori ai 
FC Oţelul, câte două de la FCM 
Dunărea, Steaua Dunării Galaţi şi 

Astăzi, în „Cupa României”

FCM Dunărea joacă 
cu foştii campioni!

FLASH FOTBAL 

Echipa Pandurii ‑ 
neprogramată în 

meciul cu Oţelul?!
Craiova, Eugen Neagoe, s‑a 
declarat mulţumit de calificarea 
echipei sale în optimile „Cupei 
României” şi a declarat că obiec‑
tivul său este ca oltenii să ajungă 
în finală, şi chiar să câştige trofe‑
ul.

[  Preşedintele Gloriei 
Bistriţa, Jean Pădureanu, a pre‑
cizat, după victoria cu Dunărea 

Giurgiu (scor 3‑0), din 16‑imile 
„Cupei României”, că adversa‑
rul a fost unul accesibil, însă ju‑
cătorii par să‑şi fi revenit după 
evoluţiile slabe din începutul de 
sezon.

[ Gaz Metan Mediaş s‑a ca‑
lificat în optimile de finală ale 
„Cupei României”, după ce a 
trecut în 16‑imi de divizionara 
secundă CSM Rm. Vâlcea (scor 
6‑5), după executarea loviturilor 
de departajare. 

M. Chiriliuc 

Se naşte o competiţie în memoria fostului număr 10

Fotbal pentru Nae Burcea
[ Prima ediţie a Memorialului va începe 

vineri dimineaţă, pe „Siderurgistul”

LPS Galaţi, dar şi de la Academia 
Gheorghe Hagi s‑au înscris două 
formaţii. Pentru Nae Burcea vor 
mai juca LPS Piteşti, Kinder Tg. 
Mureş, Fanu Iaşi, Politehnica Iaşi, 
LPS Vaslui şi Luceafărul Brăila. 
„Am încercat să adunăm echipe 
din toate zonele în care a jucat 

Nae şi ne bucurăm să le avem aici 
la sfârşitul acestei săptămâni”, a 
precizat Ilie Hagioglu, director 
sportiv la FC Oţelul, principalul 
organizator al întrecerii.

Dănuţ Lungu
Foto: Prosport

Nicolae 
Burcea, fost 

jucător şi 
antrenor al 

fotbalului 
gălăţean

Marius Stan: „Pace, prostie şi prietenie!”
Sleit de meciul fără sfârşit de ieri după‑amiază, ca toţi cei 2.000 de spectatori prezenţi pe Stadionul 

„Oţelul”, directorul general al clubului gălăţean, Marius Stan, a declarat că partida cu Unirea Alba Iulia a 
fost plină de penibil. „Cine n‑a văzut meciul poate să creadă că a fost luptă pe viaţă şi pe moarte. În reali‑
tate, a fost pace, prostie şi prietenie! Un meci penibil rău”, a admis şeful „oţelarilor”. Formaţia pregătită de 
Dorinel Munteanu va pleca mâine spre Tg. Jiu, acolo unde duminică va întâlni pe Pandurii, dacă echipa 
gorjeană va fi programată datorită litigiilor cu Clubul Dinamo Bucureşti, pentru jucătorul Iordache. 

Dănuţ Lungu

Super‑Stoian!

Nu, Kolev nu trebuie să ple‑
ce acasă, aşa cum îi spuneau, 
furioşi, câţiva suporteri după în‑
frângerea cu Gaz Metan Mediaş. 
Ieri, portarul bulgar a fost un 
monument de forţă ‑ şi fizică, 
dar şi psihică – fără talismanul 
care vorbeşte dialectul de Stara 
Zagora Oţelul nu reuşea să se 
califice mai departe în com‑
petiţia care nu suportă egalul. 
Stoian, tipul de 33 de ani dintre 
buturile formaţiei pregătite de 
Dorinel Munteanu, merită de 
trei‑patru ori mai mult ca bo‑
nus atunci când s‑or găsi banii 
care să stingă foamea din con‑
turile roş‑alb‑albaştrilor. „A fost 
calm, ne‑a dat siguranţa de care 
aveam mare nevoie, este un pro‑
fesionist desăvârşit”, l‑a lăudat la 
final tehnicianul Oţelului. 

Ibeh a anulat 
execuţia lui Olah

Paraschiv şi compania au su‑
ferit şi ieri, dominarea lor nefiind 
sinonimă cu o fabrică de pase 

FOTBAL				     Stoian Kolev duce Galaţiul în „optimile” Cupei României  

Un bulgar salvează Oţelul!
[ Formaţia dunăreană a trecut de Unirea Alba Iulia abia 

după executarea loviturilor de la 11 metri, Kolev parând două 
penaltiuri după ce a scos alte patru mingi a căror destinaţie 
era plasa Oţelului [ Roş-alb-albaştrii s-au impus cu 5-4, după 
ce fusese 1-1 la finele celor 120 de minute de fotbal chinuit

care să măture cu adversarul 
pe tabela de marcaj. Scorul l‑au 
deschis oaspeţii, prin Olah (lo‑
vitură liberă de la 20 de metri 
sub transversală – 20’), iar Ibeh 
a egalat după numai două mi‑
nute (lat perfect din 6 metri, în 
urma unei centrări de pe stânga 
a lui Sălăgeanu). A urmat o luptă 
surdă pe la 30 de metri de butu‑
rile Unirii Alba Iulia, iar raportul 
oportunităţilor de a marca a fost 
egal: Axente (7’, 19’), Antal (74’), 
Viglianti (101’) şi Neagu (102’), res
pectiv Vujadinovici (61’), Varga 
(80’ bară transversală!), Johnes 
(83’), Grozav (90’) şi Verdeş (98’). 
Şi ştiţi de ce n‑au mai marcat 
oaspeţii? A fost Kolev, om pen‑
tru care probabil tot neamul a 
ţinut pumnii strânşi!

Viglianti şi Pena, 
reveniri cu gol

La 11 metri a fost nebunie. 
Măcar la acest capitol am văzut 
un Oţelul ireproşabil, cu execu‑
ţii de manual sau, dacă vreţi, de 
generic TV. Dan i‑a dat ocazia 
portarului gălăţenilor să pareze 
prima lovitură, Pena a şutat în 
stânga lui Rotaru (1‑0), Dâlbea 
a trimis sub transversală (1‑1), 
Viglianti l‑a imitat, dar mult mai 

spectaculos (2‑1), Olah a lovit 
şi bara de sus înainte de a face 
2‑2, iar Ibeh l‑a trimis „la ţigări” 
pe goalkeeperul Unirii (3‑2). A 
urmat tânărul Grozav, dorit de 

Boloni la Standard Liege, care a 
punctat cu o „scăriţă” impecabi‑
lă (3‑3), dar asta nu l‑a emoţionat 
pe Sălăgeanu, care a făcut 4‑3 
cu un şut plasat. Ultimul ‑ Bobi 

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Kolev, omul care şi-a jucat 
excelent rolul de gard viu

Meci disputat ieri în „Cupa României” – 16-imi 
de finală;

Stadionul „Oţelul” – 2.000 spectatori;
Au marcat: Ibeh 22’ / Olah 20’;
Lovituri de departajare: Pena, Viglianti, Ibeh, 

Sălăgeanu / Dâlbea, Olah, Grozav – au ratat Dan 
şi Verdeş;

Cartonaşe galbene: Perendija 20’, 118’, 
Mojsov 26’, Paraschiv 30’, Neagu 47’, Sălăgeanu 
60’, Viglianti 90’, Pena 115’ / Olah 24’, Varga 37’, 
Bonacin 87’, Costea 96’, Rotaru 116’; Cartonaş 
roşu: Perendija 118’;

Echipele utilizate: 
OŢELUL: Kolev – Râpă, Costin, Perendija, Ilie – 

Neagu, Mojsov (53’ Viglianti) – Ibeh, Paraschiv (72’ 
Antal), Sălăgeanu – Axente (58’ Pena). Antrenor: 
Dorinel Munteanu.

UNIREA: Rotaru – S. Rădoi, Bonacin, 
Vujadinovici, Vitinha – Olah, Varga (81’ Dâlbea), 
Selagea – S. Costea (103’ Fl. Dan), Johnes (94’ 
Verdeş), Grozav. Antrenor: Adrian Falub.

Au arbitrat: Sebastian Colţescu (Craiova) – 
Vasile Marinescu şi Valentin Avram (ambii din 
Bucureşti); rezervă – Ionel Ivan (Brăila).

Oţelul Galaţi - Unirea Alba Iulia 5-4 (1-1, 4-3 L.D.)

Verdeş, a vrut şi el să lobeze 
mingea, dar i‑a pus‑o în braţe lui 
Kolev, făcându‑se de râs şi de‑
clanşând bucuria în tribune.
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Fotbal

Handbal

FOTBAL INTERNAŢIONAL

Gh. Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

Mica Publicitate Angajăm 
inginer mecanic, 
lăcătuş mecanic, 

mecanic. 
CV la fax: 

0236449445, 
email: 

ciprian.balhui@asilgroup.ro
Relaţii la tel.: 
0236470890.  

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal angajea‑
ză personal, minim 18 ani, 
1000‑1500 E lunar, bonusuri 
motivante. Fete 0742499650, 
băieţi 0747609848. 

(0083166/NC‑211059)

• Angajăm şofer TIR, bdul 
G. Coşbuc nr. 432 (vizavi 
de Galmopan ‑incinta 
Petrom). Tel. 0236477470, 
0752167964. (000609/
NC‑209966)

• SUPER OFERTĂ!!! CURSURI 
CALIFICARE COAFOR, 
FRIZERIE, MANICHIURIST, 
PEDICHIURIST 400 LEI, MASAJ 
PROFESIONAL 400 LEI, 
MACHIAJ PROFESIONAL 400 
LEI, OSPĂTAR, BARMAN 500 
LEI, BUCĂTAR 500 LEI, PLATA ÎN 
RATE, POSIBILITĂŢI ANGAJARE, 
CERTIFICAT AVIZAT MIN. 
MUNCII, RECUNOSCUTE UE. 
TEL. 0755714468. (0083174/
NC‑211429)

[ Arbitrii Cristian Balaj şi 
Alexandru Tudor (foto) vor 
conduce partide din etapa a II‑a a 
grupelor Ligii Europa, care se vor 
disputa joi, 1 octombrie. Balaj 
a fost delegat la meciul dintre 
echipa bielorusă BATE Borisov 
şi formaţia engleză Everton, iar 
Tudor va arbitra meciul Werder 
Bremen ‑ Athletic Bilbao.

[ Atacantul român Emil 
Jula a deschis scorul în parti‑
da pe care echipa sa, Energie 
Cottbus, a pierdut‑o (scor 2‑4), 
pe terenul divizionarei secunde 
TuS Koblenz, în turul secund al 
„Cupei Germaniei”. Fostul  vârf 
al Oţelului Galaţi a evoluat  pe 
întreaga durată a meciului, la fel 
ca şi ceilalţi doi jucători români 
‑ Ovidiu Burcă şi Sergiu Radu. 

[ Internaţionaul olandez Jan 
Kromkamp va fi supus unei in‑
tervenţii chirurgicale la genun‑
chiul stâng şi va fi indisponibil 
două sau trei luni, perioadă în 
care va rata toate partidele pe 

care Eindhoven le va disputa în 
Grupa K a Ligii Europa, din care 
face parte şi CFR Cluj.

[ Fostul internaţionaul en‑
glez, Sol Campbell, care în urmă 
cu o lună a semnat un contract 
valabil pentru cinci sezoane cu 
Notts County, intenţionează să 
se despartă de formaţia din Liga 
a IV‑a, la care a bifat o singură 
partidă oficială. 

[ Englezul Bryan Robson 
a fost numit, ieri, în funcţia de 
selecţioner al echipei naţionale 
a Thailandei, cu care a semnat 
un contract valabil patru ani, a 
anunţat preşedintele Federaţiei 
Thailandeze de Fotbal, Worawi 
Majudi.

[ Preşedintele Egiptului, 
Hosni Moubarak, şi cel al FIFA, 
Sepp Blatter, vor asista la partida 
de deschidere a Campionatului 
Mondial de fotbal rezervat ju‑
cătorilor sub 20 de ani, dintre 
Egipt şi Trinidad Tobago, pro‑
gramat astăzi, în oraşul egiptean 

În această săptămână îşi în‑
cep competiţiile oficiale încă trei 
echipe de handbal din Galaţi. 

Mâine debutează 
Campionatul Naţional al juni‑
oarelor II şi ale juniorilor III. La 
Constanţa se va desfăşura,  până 
duminică inclusiv, turul I al Seriei 
C la junioare II, competiţie la 
care s‑a înscris şi C.S. Şcolar 
Galaţi (antrenori Maria Lupu şi 
Dan Patache) alături de Liceul 
cu Program Sportiv Brăila, L.P.S. 
„Iolanda Balaş” Buzău, Liceul cu 
Program Sportiv Focşani, LPS 
„Nadia Comăneci” Oneşti şi CS 
Şcolar Constanţa. Echipa din 
Galaţi  prezintă următorul lot de 
jucătoare:   Elena Dăbuş, Alina 
Croitoru, Oana Scutaru, Alina 
Răduţ, Gianina Marcu, Mihaela 
Ionescu, Cristina Nistor, Cristina 
Ţocu, Sorina Marcu, Mihaela 
Viţel, Alexandra Cioriţă, Mihaela 
Dumbravă şi Oana Ghimeş. 

Tot mâine intră în competi‑
ţie şi juniorii III de la C.S. Şcolar 

Galaţi (antrenor Costel Coman). 
Făcând parte din Grupa C, gă‑
lăţenii se vor întrece în primul 
turneu, de la Bacău, cu Şcoala 
3 Adjud, Liceul Sportiv Focşani, 
Liceul Sportiv Roman şi   C.S. 
Şcolar Bacău.  Antrenorul gălă‑
ţean  are la dispoziţie următorul 
lot de jucători: Robert Bogiu, 
Bogdan Şerban, Ovidiu Gheţu, 
Bogdan Pârlog, Florin Roman, 
Andrei Băldigău, Alexandru 
Iacob, Darius Diaconu, Tiberiu 
Gâţă, David Tusu, Cosmin Rusu, 
Andrei Boiciuc, Ciprian Ailutoaie 
şi Sebastian Andrei. 

 Sâmbătă  debutează şi junio‑
rii mari. C.S. Şcolar Galaţi, cam‑
pionii naţionali de anul trecut la 
juniori mici, au fost  repartizaţi în 
Grupa B, alături de Liceul Sportiv 
Brăila, Şc. 3 Adjud, Liceul Sportiv 
Focşani, C.S. Şcolar Constanţa, 
C.S. Şcolar Medgidia şi Liceul 
Sportiv „Iolanda Balaş” Buzău. 
Cu această din urmă echipă vor 
juca handbaliştii din Galaţi în 

Echipa din Vânători este singu‑
ra care a acumulat maximum de 
puncte după primele patru etape 
ale Campionatului Ligii a IV‑a. De 
notat că respectiva grupare are şi 
un golaveraj foarte bun.

Revenită după o perioadă 
de inactivitate, formaţia din 
Braniştea se “mişcă” greu, aflân‑
du‑se în  subsolul clasamentului, 
fără niciun punct. La capitolul 
realizări se înscrie tânăra echipă 
tecuceană, în timp ce Şendreniul 
confirmă evoluţiile din sezonul 
trecut.

Iată rezultatele complete 
ale etapei a patra: Unirea Hanu 
Conachi ‑ Frontiera Galaţi 1‑1 (la 
juniori 4‑3), Voinţa Şiviţa ‑ Metalul 
Toflea 4‑0 (0‑4), Imperfect 
Braniştea ‑ Avântul Vânători 1‑2 
(0‑3), Fulgerul Smulţi ‑ Bujorii Tg. 
Bujor 3‑0 (3‑3), Foresta  Şendreni 
‑ Muncitorul Ghidigeni 6‑0 (9‑0), 

Gloria Iveşti ‑ CSS Sporting Tecuci 
2‑0 (5‑0).

Şi un rezultat dintr‑un meci 
restant, din prima etapă: Fulgerul 
Smulţi ‑ CSS Tecuci 3‑5 (1‑2).

Avântul Vânători deţine locul 
întâi ‑ cu 12 puncte, secondată de 
Şendreni şi Tecuci ‑ câte 9 puncte 
şi Unirea Hanu Conachi ‑ 7 punc‑
te. Ultimele poziţii sunt deţinute 
de Metalul Toflea şi Braniştea ‑ cu 
câte zero puncte, şi Frontiera ‑ 2 
puncte.

La juniori conduce campioana 
en‑titre, Gloria Iveşti ‑ cu maxi‑
mum de puncte: 16. Pe locurile 
următoare ‑ Avântul Vânători, 
Toflea şi Ghidigeni ‑ câte 12 punc‑
te. Braniştea şi Şiviţa ocupă ulti‑
mele locuri, fără niciun punct.

[ În Campionatul 
“Judeţ‑seniori” s‑au disputat jo‑
curile celei de‑a III‑a etape. Iată 
rezultatele înregistrate: Seria I: 

Horincea Cavadineşti ‑ Viitorul 
Bereşti 1‑2, Prutul Vlădeşti ‑ Mălina 
Smârdan 0‑4, Agrojor Jorăşti 
‑ Flacăra Pechea 5‑5, Petrolul 
Schela ‑ Pescăruşul Oancea 4‑3 şi 
Victoria Băleni ‑ AS Cuca 2‑2.

“Podiumul” este ocupat de 
Schela ‑ 7 p, Smârdan şi Cişmele 
‑ câte 6 puncte.

Seria a II‑a: Siretul Piscu ‑ 
Siretul Nămoloasa 1‑1, Avântul 
Matca ‑ Viitorul Costache Negri 
3‑0, Recolta Munteni ‑ Olimpia 
Barcea 1‑0, Unirea Cosmeşti ‑ 
Avântul Drăgăneşti 4‑1; Meciul 
Tineretul Negrileşti ‑ Victoria 
Independenţa nu a fost omolo‑
gat.

Avântul Matca deţine pri‑
mul loc, cu 7 puncte, urmată de 
Viitorul C. Negri ‑ 6 p, Piscu şi 
Nămoloasa ‑ cu câte 4 puncte.

Gh. Arsenie 

Punct final 
la turneul
„Toamna, 
şahul 
n‑are vârstă”

Micuţii şahişti gălăţeni 
s‑au clasat şi de această 
dată în faţa partenerilor 
brăileni, cărora le‑au „su‑
flat” primele trei locuri. 
Reamintim cititorilor că 
zilelele acestea s‑a desfă‑
şurat la Galaţi Concursul 
de şah „Toamna, şahul 
n‑are vârstă”. Au parti‑
cipat nouă copii şi şase 
veterani, primele trei 
locuri fiind ocupate în 
ordinea următoare: co‑
pii: 1. Gabriel Popa, 2. 
Bogdan Strat, 3. Cosmin 
Codreanu, toţi din Galaţi. 
Cornelia Trîmbiţaşu, sin‑
gura fată din concurs, a 
obţinut şi ea un rezultat 
bun; a obţinut acelaşi 
număr de puncte ca şi 
partenerii ei – băieţii. 
Departajarea s‑a făcut la 
Szoneborn!

Menţionăm că toţi cei 
10 copii ‑ cinci gălăţeni şi 
patru brăileni ‑ sunt pre‑
gătiţi de acelaşi instructor 
brăilean – Iulian Preda. 
La veterani a câştigat, ca 
de obicei, Anton Stanciu, 
urmat de Toma Lazăr şi 
Danteş Ceaprazov.

Câştigătorii au primit 
diplome, cărţi şi premii 
în bani. Sponsorul con‑
cursului a fost prima‑
rul Galaţiului, Dumitru 
Nicolae.

V. L.

Niculescu, pe urmele Soranei Cârstea
Tenismena română Monica Niculescu s‑a calificat, ieri, în sferturile de finală ale turneului de la Taşkent 

(Uzbekistan), după ce a învins‑o pe Evgenia Rodina (Rusia), informează site‑ul oficial al competiţiei do‑
tate cu premii totale în valoare de 220.000 de dolari. Niculescu, favorita numărul şase a turneului, a tre‑
cut de Rodina în două seturi: scor 6‑1, 6‑4. În 2008, turneul de la Taşkent a fost câştigat de românca 
Sorana Cârstea, în timp ce la dublu trofeul a fost cucerit de perechea Raluca Olaru (România)/Olga Savciuk 
(Ucraina).

M. Chiriliuc 

Liga 
Naţională 
Feminină
Meci 
amânat

Partida dintre vice‑
campioana naţională, 
Rulmentul Braşov, şi 
“U” Jolidon Cluj, din 
etapa a IV‑a a Ligii 
Naţionale de hand‑
bal feminin, a fost 
amânată pentru 9 oc‑
tombrie. Motivul este 
turneul de calificare 
în grupele principale 
ale Ligii Campionilor, 
la care handbalis‑
tele din Braşov tre‑
buie să participe în 
Polonia, între 2‑4 oc‑
tombrie. Rulmentul 
va întâlni formaţii‑
le HC Sassari (Italia), 
Byasen (Norvegia) şi 
SPR Lublin (Polonia), 
câştigătoarea grupei 
urmând să joace în 
Grupa principală A 
din Liga Campionilor. 
Campioana Oltchim 
Rm. Vâlcea este cali‑
ficată direct în Grupa 
principală C.

M. Chiriliuc 

Juniorii I şi II ‑ la start

prima etapă pe teren propriu. 
Iată şi lotul cu care antrenorul 
Florin Andronic va aborda cam‑
pionatul: Robert Stanciu, Florin 
Gavrilă, Andrei Grigore, Eduard 
Ghenghea, Viorel Bute,   Claudiu 
Păşălică, Alexandru Andone, 

Cristian Popa, Bogdan Raţă, 
George Rotaru, Mihai Huţanu, 
Paraschiv   Golomanz, Ciprian 
Chisalom, Alin Petică, Liviu 
Paraschiv, Ionuţ Emandache, 
Andrei Strătilă, Ştefan Miclea şi 
Cornel Munteanu. 

[ Duminică se va desfă‑
şura etapa   a II‑a a Seriei Est 
a Campionatului Naţional 
pentru seniori Divizia A. C.S. 
Universitatea Galaţi (antrenor 
Mihai Pantea) va juca acasă cu 
C.S. Municipal Focşani.

Echipa 
campioană 

naţională de 
juniori mici a 

Clubului Sportiv 
Şcolar. Anul 

acesta, elevii lui 
Florin Andronic 

vor juca în 
competiţia 

rezervată 
juniorilor mari 

Liga a IV‑a

Patru etape ‑ o singură neînvinsă
[ Petrolul Schela şi Avântul Matca se află în fruntea clasamentelor celor două serii 

ale Campionatului ‑ ”Judeţ‑seniori”

Balaj şi Tudor, în Europa League 

Alexandria. 
[ Fondul de investiţii al fami‑

liei regale a Emiratelor Arabe 
Unite va prelua întregul capital 
al clubului englez Manchester 
City pe care îl controlează din 
vara anului 2008. 

M. Chiriliuc

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0082683/NC-5110)
• Grupul de firme Security WBC SRL 
Galaţi angajează, în condiţiile Legii 
333/2003, agenţi de pază şi interven‑
ţie. Relaţii de luni-vineri 8,00-17,00, 
la telefonul 0236322200 sau la se‑
diul WBC (Castel WBC). (0077476/
NC-205166)
• Angajăm, pentru staţiunea Costineşti, 
pe Litoral, muncitori necalificaţi 
600-1500 lei/ lună) şi calificaţi (sala‑
riul funcţie de calificare). Se asigură 
cazare. Tel. 0728101354, 0728101358, 
0728101357. (005282/NC-205292)
• Primesc ucenici pentru formare cos‑
meticiană/ coafeză şi manichiuristă. 
Rog curs terminat sau început. Tel 
0723329556. (009031/NC-205299)
• Angajez cosmeticiană şi manichiu‑
ristă cu experienţă, salon cu vad 
foarte bun. Tel. 0723329556. (009031/
NC-205302)
• Câştigaţi 1200-2000 USD lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co‑
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadre‑
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (8/09/
ext./70m/NC-206801)
• Angajăm mecanici utilaj greu tera‑
samente. Tel. 0749077889. (0082951/
NC-208365)

• Angajăm cusătoare, experienţă 
minim 2 ani, maşină cusut indus‑
trială, Grădina Veche 15. (0082939/
NC-208973)
• Angajăm sudori, tubulatori, agri‑
cultori străinătate. Tel. 0371096869. 
(000359/NC-209320)
• CASTIGATI 2000-5000 LEI LUNAR, 
MUNCA LA DOMICILIU, PROCESARE 
CORESPONDENTA. ANGAJAM 
COLABORATORI DIN TOATA TARA! 
INFORMATII GRATUITE! TRIMITETI 
PLIC TIMBRAT AUTOADRESAT CP 439 
OP 4 BRAILA. (SMS/PF/209534)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, indife‑
rent vârstă. 0722196463. (0082973/
NC-209645)
• Sinaprest angajează vânzătoare 
magazin tâmplărie PVC, str. Traian 
Vuia nr. 1, zilnic orele 10,00-18,00. Tel. 
0768686845. (0083009/NC-209780)
• SC angajăm brutari şi cocători. 
Relaţii la tel. 0236320002, 0733779770. 
(000630/NC-210058)
• Contracte muncă Italia, menaj resta‑
urant, stagiunea toamnă, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.epp-
jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (9/09/
ext./30m/NC-210247)
• Căutăm agent de vânzări, profit 
1500 euro. 0753183090, 0746506295, 
0766433777, 0766433788. (000806/
NC-210577)
• Salon nou de masaj angajează ma‑
seuze aspect fizic plăcut cu sau fără 
experienţă, cu carte de muncă, sala‑
riu atractiv. Tel. 0752525170. (000798/
NC-210584)
• Angajăm barmani. 0744852754. 
(000836/NC-210586)
• Angajăm vopsitor auto calificat. Tel. 
0744627786. (0083099/NC-210649)

• Firmă grecească, cu sediul în jud. 
Ilfov, angajează strungari cu experi‑
enţă. Se oferă cazare şi masă. Relaţii 
la tel. 0758106623. (09/09/ext74m/
NC-210758)
• Angajăm personal calificat (autori‑
zat) în întreţinere şi reparaţii pompe 
benzinării. Tel. 0744242243. (000888/
NC-210830)
• SC angajează fierari, dulgheri, zu‑
gravi, faianţari. Tel. 0236334199. 
(0083157/NC-210846)
• Essence Cafe angajează ospătari ca‑
lificaţi. Relaţii la 0748263871. (000928/
NC-210941)
• Angajez modele pentru dans în 
club, amatoare, profesioniste. Tel. 
0771796245. (000981/NC-211099)
• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar mixt. 0743680022. (000979/
NC-211101)

• Angajez frizer -coafor salon Piaţa 
Centrală. Tel. 0752768704. (007034/
NC-211129)
• Angajez o persoană cu experienţă la 
grătar (mici). 0747136374, 0765916280. 
(000990/NC-211147)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0747770255. (001001/NC-211153)
• Restaurant CaJou selectează barmani 
şi ospătari calificaţi şi cu experienţă în 
domeniu. Relaţii la tel. 0742420049. 
(000999/NC-211155)
• Companie germană de consultanţă 
financiară independentă selectează 
consultanţi. Tel. 0742786872. (001011/
NC-211185)
• Angajăm ospătari cu experienţă şi 
personal spălat vase. 0236475129 
(10,00-23,00) (007072/NC-211197)
• SC angajează personal dispus la de‑
plasări în judeţ pentru gresie, termo‑
sistem, hidroizolaţie. Tel. 0742904954. 
(001012/NC-211222)
• SC angajează maistru (inginer) con‑
structor cu experienţă. Persoanele in‑
teresate pot trimite CV la 0236448880 
sau email: romsit78@yahoo.com. 
(0083114/NC-211223)
• Angajez coafeză cu experienţă, 
Micro 19. Tel. 0726231967. (001050/
NC-211271)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0753708788. 
(007102/NC-211279)
• SC angajează brutari. Relaţii la tel. 
0236320002, 0733779770. (007101/
NC-211280)

• Societate comercială angajează vân‑
zătoare magazin alimentare. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (9/09/
bc/46/NC-211292)
• Caut paznic de noapte pentru o casă 
în construcţie. 0745798932. (007104/
NC-211297)
• Centrul Silhouette angajează instruc‑
tor aerobic. CV la sediul firmei din str. 
Morilor nr. 215. Relaţii la 0728137273, 
0236417038. (007117/NC-211325)
• Pescărie angajează tranşator peşte! 
0744390324. (007113/NC-211329)
• Angajez vânzătoare bar, Piaţa Micro 
17. 0744704105. (007120/NC-211354)
• Tipografia Romprima angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii strada 
1 Decembrie 1918 (incinta Mobila), 
după ora 12,00. (001081/NC-211382)
• Angajez coafeză +frizer, salariu fix 
+ comision. 0744898028. (001092/
NC-211391)
• Angajăm muncitoare necalifi‑
cate Grădina Veche 15. (0083173/
NC-211410)
• Angajez frizeriţă, manichiuristă, pe‑
dichiuristă, coafeză sat Frumuşiţa. Tel. 
0741622517. (007130/NC-211425)
• Mega Secutity angajează agenţi pază. 
0236311222, 0741784010. (0083124/
NC-211434)
• Local Azzuro, I.C.Frimu, angajează 
bucătăreasă cu experienţă, salariu 900 
lei. 0742211178, 0746114988. (001104/
NC-211470)

• Angajez modelator covrigi, ofer locu‑
inţă. 0754745665. (007148/NC-211472)
• Sinaprest angajează muncitori fără 
experienţă pentru confecţionat şi 
montat tâmplărie PVC, permis cat. B 
obligatoriu. Relaţii zilniv 9,00-17,00, 
tel. 0236313999. (0083175/NC-211473)
• Angajez lucrători pentru amena‑
jări interioare. 0741214040. (007163/
NC-211480)
• Angajez vânzătoare aprozar, carte 
de muncă. Relaţii la tel. 0751539471. 
(001126/NC-211487)
• SC angajează tâmplari navali, lăcătuşi 
navali, sudori CO2. Tel. 0336802536. 
(0083176/NC-211491)
• Angajez dulgher, zidar, rigipsar, fierar. 
Tel. 0742678155. (007178/NC-211523)
• Angajez barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0744300661. (007177/NC-211524)
• SC angajează, urgent, zidari -tencu‑
itori, fierari betonişti, dulgheri. Tel. 
0757364705. (007174/NC-211526)
• SC angajează ospătăriţă. 0741948666. 
(001130/NC-211546)
• Companie de asigurări angajează 
consultanţi. 0730240927. (001150/
NC-211554)
• Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar şi barmani terasă cu grătar de 
mici. Relaţii în Piaţa Basarabiei, Calea 
Prutului, en-gross, SC "Eliseeastar". 
Tel. 0744852754. (001146/NC-211559)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0733073586 
sau CV la e-mail: kelebek-ro@yahoo.
com. (001143/NC-211562)

• Restaurant "Serapis" angajează 
ospătăriţe cu experienţă şi pizzari. 
0751922063. (007194/NC-211576)
• Frizerie, coafor angajează personal. 
Tel. 0745699337. (007192/NC-211579)
• Angajez coafeze. Rel. la tel. 
0751698050. (007201/NC-211590)
• SC angajează fete, băieţi pentru acti‑
vităţi promoţionale. Se oferă program 
flexibil, instruire gratuită, salariu mi‑
nim 800 lei +bonusuri. Experienţa nu 
este necesară. CV se trimit la adresa 
de email europromogalati@yahoo.
com. Tel. 0751583708, 0768364729. 
(007212/NC-211602)
• Recrutez personal cu abilităţi în 
comunicare. 0754949511. (007217/
NC-211639)
• Angajez vânzătoare patiserie, salariu 
net 800 lei. Tel. 0748420401. (007227/
NC-211667)
• Consilier vânzări tâmplărie PVC -Al 
numai cu experienţă (experienţa în 
construcţii constituie avantaj), offi‑
cednmadm@yahoo.com. 0236329160. 
(001187/NC-211670)
• Angajez barmaniţă. 0741364312. 
(001188/NC-211671)
• Angajez antrenoare gimnastică ae‑
robică şi maseuză. Tel. 0741393712. 
(0083131/NC-211672)
• Angajez personal spălătorie auto, 
cu experienţă. Tel. 0744933296, 
0744426515. (0083133/NC-211704)
• Caut colaborator Avon comisi‑
on +cadouri. 0743740791. (007241/
NC-211721)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Oferte de
Serviciu

Licitaþii

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (009130/NC‑1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

Au încetat 
din viaţă în ziua de 

23.09.2009

Dragomir Manole1.	
Eremia 2.	
Constantina
Tudose Manuel 3.	
Georgel
Neculcea 4.	
Georgică
Mititelu Ion5.	
Rusu Andriana6.	
Stafie Iordache7.	
Naznan Angela8.	
Burlacu Niţă9.	
Mihai Niculae10.	
Langa Vasile11.	

• Angajez magazioner pentru cinci 
hale mobilă /covoare sau contabil fără 
studii pentru evidenţă stocuri. Tel. 
0747991693. (0083135/NC-211728)
• Salon EGO STILE angajează frizeri cu 
experienţă şi manichiuristă. Telefon 
0722405442. (001206/NC-211731)
• Pizza Parc angajează barmani. Rel. la 
0746619790. (9/09/gc/10/NC-211736)
• Firmă de construcţii angajează ur-
gent sudori calificaţi pentru Bucureşti, 
salariu între 1500 -1800, carte de 
muncă. Tel. 0730226848. (001221/
NC-211777)
• Vrei să lucrezi pentru o companie 
de succes? Eşti dinamic şi ai abilităţi 
de comunicare? Trimite CV pe mail 
rosioru.liliana@yahoo.it. (001222/
NC-211792)
• SC angajează muncitori pentru ter-
moizolaţii. Tel. 0740364255. (0083182/
NC-211807)
• SC Policonstruct SRL, divizia 
Propharmadent, angajează 2 repre-
zentanţi vânzări zona Galaţi -Brăila, 
experienţă minim 6 luni vânzări farma-
ceutice şi/ sau FMCG. CV-urile se vor 
trimite pe adresa de e-mail: i.badea@
propharmadent.com. (007250/
NC-211814)
• SC angajează zidari şi rigipsari. Tel. 
0758091460. (001232/NC-211821)
• SC Terra Fortuna angajează tâmplar 
PAL, designer şi montator. 0743668127. 
(001248/NC-211874)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. 0752096600. (001246/
NC-211875)
• SC angajează persoane cu experien-
ţă pentru posturile de cofetar şi agent 
distribuţie. Relaţii la 0733073586. 
(001256/NC-211888)
• Angajez îngrijitoare bătrână şi menaj. 
Tel. 0740624102. (001255/NC-211889)
• Angajez vânzător covrigi, stradal. Tel. 
0752629507. (001264/NC-211936)
• Donaldo angajează consilier imo-
biliar. CV se depun la sediul societă-
ţii sau la fax 0236469777. (007331/
NC-211945)
• Magazin îmbrăcăminte angajează 
vânzătoare. Condiţie: experienţă în 
domeniu. Relaţii la tel. 0742274085. 
(007325/NC-211954)
• Angajez femeie servici, labora-
tor cofetărie. 0747302041. (007321/
NC-211959)

• Colectivul Secţiei Auto a S.P. Ecosal 
este alături de colegul Tocu Nicu la 
pierderea socrului său RAPOTAN 
COSTEL. Sincere condoleanţe. 
(001237/NC-211819)
• A mai căzut o stea, după o lungă du-
rere şi o grea suferinţă, s-a stins din 
viaţă scumpa noastră mamă, cea mai 
dulce şi bună fiinţă 

RUSU ANDRIANA. Lacrimile şi durerea 
din inimile noastre nu vor seca nici-
odată. Ea va rămâne vie pentru tot-
deauna în inimile noastre. Dumnezeu 
să o ierte şi să o odihnească în pace. 
Copiii, nepoţii şi nora, Tutus şi Flori, 
Florentina, Andreea, Aurelia şi Dragoş. 
Înmormântarea va avea loc astăzi. 
(007260/NC-211834)
• Suntem alături de familia Roşu în 
greaua încercare prin care trece la 
decesul mamei ROŞU BETIŢA. Sincere 
condoleanţe fam. Serbina şi State. 
(007300/NC-211902)
• Suntem alături de naşii noştri fam. 
Savu la greaua încercare pricinuită de 
decesul tatălui BALABAN GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Racoviţă şi 
Mihalache. (007351/NC-212053)
• Durerea morţii celor dragi ne 
apasă din nou. Mama, EREMIA 
CONSTANTINA, după o lungă şi 
grea suferinţă, ne-a părăsit lăsân‑
du-ne tot mai singuri. Fiica Felicia, 
ginerele Romeo şi cuscra Luisa. 
Defuncta este depusă la Biserica 
Sf. Spiridon. Înmormântarea vineri, 
ora 12,00. (001239/NC-211815)

• Cu tristeţe şi durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă 
a dragului nostru ing. COSTEL 
RAPOTAN, soţ, tată şi bunic exem-
plar. Înmormântarea va avea loc în 
data de 24 septembrie, ora 13,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Soţia şi co-
piii. (001234/NC-211820)

• Sincere condoleanţe familiei prin 
pierderea celui care a fost ing. 
RAPOTAN COSTEL, exemplu de co-
rectitudine şi cinste. Familia Plătică 
-Vidovici. (007266/NC-211825)

• Paulina fiică, cu copiii, anunţă, 
cu durere, decesul celui care a 
fost DINU ION. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Bisericii 
"Întâmpinarea Domnului" (Bariera 
Traian). Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 24.09.2009, la Cimitirul 
nou, Ştefan cel Mare, la ora 13,00. 
(007279/NC-211853)

• Soţia Safta, cu copiii şi nepoţii, 
cu durere, anunţă dispariţia, din-
tre noi, a celui care a fost soţ, tată 
şi bunic DINU ION. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (007278/
NC-211854)

• Melu frate, Tincuţa cumnată 
anunţă cu durere încetarea din via-
ţă a celui care a fost DINU ION. Nu-l 
vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (007271/
NC-211860)

• Cu tristeţe anunţăm trecerea în 
nefiinţă a 

ing. MANOLIU TUDOREL. 

Va rămâne mereu în amintirea 
noastră. Fiica şi întreaga familie. 
(007304/NC-211898)

• Cu adâncă tristeţe în suflet aun-
ţăm decesul fratelui şi cumnatu-
lui nostru iubit VALERIU BALAIA. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Victoria şi Mihai Cogălniceanu. 
(001284/NC-211906)

• Regretăm trecerea în nefiin-
ţă a vărului şi unchiului nostru 
VALERIU BALAIA. Suntem alături 
de familia îndurerată. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace. 
Paula, Alina şi Bogdan Arginteanu. 
(001284/NC-211907)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost COSTEL RAPOTAN, 
om de înaltă ţinută morală şi pro-
fesională. Transmitem familiei greu 
încercate sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Traian Mândru. (09/09/ext/97m /
NC-211940)

• Când se stinge o flacără o 
aprinzi din nou, dar când se 
stinge o viaţă plângi mereu. Ing. 
PĂDURARU IOAN ne-a părăsit 
lăsând în urmă un gol imens, 
lacrimi şi durere. Ce n-am da să 
vii acasă/ Doar o clipă să-ţi vor‑
bim/ Să ne spui că-ţi este bine/ 
Să ne liniştim puţin. Nu te vom 
uita niciodată. Fam. Vizitiu D., 
Necula T., Stancu G., Popa Gh., 
Duţu R., Dorofte F. (09/09/bc/55/
NC-211650)

• Aducem un pios omagiu celui 
care a fost un om deosebit, dl 
ing. PĂDURARU IOAN, din com. 
Iveşti, jud. Galaţi. Condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l odih‑
nească. Fam. Istrate şi Toma. 
(09/09/bc/55/NC-211660)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm încetarea din via‑
ţă după o lungă şi grea sufe‑
rinţă a iubitului nostru soţ şi 
tată, ing. PĂDURARU IOAN. 
Înmormântarea va avea loc pe 
24 septembrie 2009, ora 13,00, 
la Biserica Sf. Arh. Mihail şi 
Gavriil. Nu te vom uita nicioda‑
tă. (09/09/bc/55/NC-211661)

• Primăria comunei Iveşti, jud. 
Galaţi, anunţă cu profundă du‑
rere încetarea din viaţă a dis‑
tinsului om, ing. PĂDURARU 
IOAN, a cărui dispariţie a lăsat 
un gol în sufletul tuturor celor 
care l-au cunoscut. Dumnezeu 
să-l odihnească. (09/09/bc/55/
NC-211663)

• După o lungă şi grea suferin‑
ţă Dumnezeu a luat-o lângă 
El pe draga noastră EREMIA 
CONSTANTINA, fără de care 
viaţa va fi mult mai săracă. 
Dumnezeu să te ierte, mamaie. 
Roxana, Erika şi Adi Toma. 
(001240/NC-211816)

• Colectivul DGFP Galaţi deplân‑
ge trecerea prematură în nefi‑
inţă a distinsei doamne BĂLAN 
ORTANSA. Am pierdut o distinsă 
colegă, un model demn de ur‑
mat, un exemplu de tenacitate, 
onestitate şi profesionalism. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (007292/NC-211839)

• Regretăm cu adâncă tristeţe 
pierderea prematură a dragii 
noastre colege BĂLAN ORTANSA 
şi suntem alături de familia în‑
doliată. Dumnezeu să o odih‑
nească! Serviciul C.M.C.V.B. 
din D.G.F.P. Galaţi. (007292/
NC-211840)

• Cu mare durere în suflet anun‑
ţăm trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic iubi‑
tor BALAIA VALERIU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Este de‑
pus în capela Bisericii Sf. Stelian, 
din Ţiglina I (Orăşelul Copiilor). 
Înmormântarea va avea loc vi‑
neri, 25 septembrie, ora 13,00. 
Geta, Adriana, Corneliu şi nepo‑
ţii. (001284/NC-211905)

• Suntem alături de colega noas‑
tră Savu Lizica în aceste grele 
clipe când se desparte, pentru 
totdeauna, de tatăl ei, BALABAN 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace şi să întă‑
rească familia în aceste grele 
momente. Colectivul D.A.P.A. 
(001231/NC-211805)

• Colectivul SC Martens SA este 
alături de doamna Rapotan 
Despina la durerea pricinuită 
de decesul soţului.Dumnezeu 
să-l odihnească. Sincere con‑
doleanţe familiei. (9/09/mr/27/
NC-212064)

• Pios omagiu şi o sfântă 
rugă pentru odihna sufletu‑
lui celui care a fost RAPOTAN 
CONSTANTIN. Condoleanţe fa‑
miliei îndurerate. Joantă Vasile. 
(09/09/mr/27/NC-212065)

• Durerea este cumplită, cuvintele nu 
au sens astăzi, când s-au scurs 5 ani de 
la plecarea scumpului meu soţ 

PĂCURARU GHIŢĂ, pe un drum fără 
întoarcere. Viaţa a fost foarte scurtă, 
iar durerea este grea. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Nu te voi uita 
niciodată. Flori şi lacrimi pe tristul 
mormânt. Parastasul va avea loc la Sf. 
Lazăr, în data de 26.09.2009 şi acasă, 
orele 10,00-12,00. Soţia Vica. (001138/
NC-211696)
• DEMIR ZOICA. Din durerea şi golul ce 
le simt de cinci ani de când nu mai 

eşti, vei rămâne veşnic în viaţa mea. 
Decedată 25 septembrie 2004. Soţul. 
(006894/NC-211705)
• CAMELIA, astăzi este o zi mai tristă 
pentru noi cei care te-am pierdut. 
Soarta nemiloasă ţi-a croit alt drum, 
departe de cei pe care i-ai iubit atât 
de mult. 

Dumnezeu să te răsplătească pentru 
sufletul tău bun şi să-ţi dăruiască odih-
na veşnică. Fam. Streşină, fini. (001229/
NC-211804)

• Sincere regrete pentru prietenul 
Mircea Demir, care astăzi come-
morează cinci ani de la decesul so-
ţiei ZOICA. Nelu Hogaş. (006895/
NC-211703)

• Plâng că a plecat mult prea de-
vreme, plâng visurile ei neîmpli-
nite, plâng amintirile celor 35 de 
ani, plâng că nimic nu mai este ca 
înainte, plâng naivitatea cu care 
am crezut că dragostea ei de via-
ţă şi dragostea mea pentru ea vor 
învinge şi o vor salva, plâng că s-a 
lăsat 

păcălită de moarte, plâng pentru 
câte mai aveam de făcut şi de spus, 
plâng pentru copilul ce creşte fără 
mamă, plâng şi plângem pentru 
tot, copilul meu iubit CAMELIA. 
Mama. (001220/NC-211776)

• Companie româno-austriacă selecţi-
onează consultanţi manageri. Relaţii la 
tel. 0746290888, 0747425188. (007315/
NC-211961)
• Caut colaboratoare pentru Italia, 
posesoare permis cat. B, minim liceul, 
cunoscătoare a limbii. 0755494857. 
(007313/NC-211970)
• Spălătoria Bobo, Ţiglina III, angajea-
ză personal. Rel. 28.09.09, ora 18,00 
(0083186/NC-211974)
• Angajăm şoferi profesionişti cu expe-
rienţă în UE. Transmiteţi CV, obligato-
riu ultimele trei locuri de muncă, la fax 
0236425511. (0083188/NC-212005)
• Angajez modelatori pâine/ covrigi 
şi ambalatori produse panificaţie. 
0742431877. (0083187/NC-212007)
• Curăţătorie ecologică angajea-
ză călcătoreasă cu experienţă. Tel. 
0788232821. (9/09/gc/27/NC-212012)
• Persoană fizică angajează bonă. 
Telefon 0788232821. (9/09/gc/27/
NC-212013)
• Fermă zootehnică angajează îngri-
jitori vaci lapte, ofer masă, cazare, 
salariu atractiv. 0745609138. (001295/
NC-212017)
• Angajez vânzătoare magazin carne. 
0745609138. (001295/NC-212018)
• SC angajează lucrători izolaţii vată 
minerală şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0755047941. (0083189/NC-212023)
• Angajez măcelar sau personal 
care doreşte să înveţe meseria. Tel. 
0740196232. (007345/NC-212028)
• PIZZERIA AMADEUS ANGAJEAZA 
BARMANI CU EXPERIENTA. RELATII 
ZILNIC LA BAR SAU TEL. 0748226460. 
(SMS/NC-212058)
• SC Engelmi SRL angajează cofetari 
şi patiseri cu experienţă. Relaţii la 
tel: 0236.44.99.55. Aşteptăm CV-uri 
la adresa: resurse.umane@cukys.
ro sau la nr. de fax: 0236.44.99.77. 
(09/09/cs/49/NC-210168)
• ANGAJEZ, URGENT, FRIZERIŢĂ, CU 
CARNET DE MUNCĂ. 0742079276. 
(007059/NC-211169)
• Magazin alimentar, situat în Piaţa 
Centrală, Hala Veche, angajează 
măcelari cu experienţă şi şofer 
profesionist (B+C+E). Relaţii la te‑
lefon 0734.225.006. (09/09/td/20/
NC-211373)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
BRUTAR-PATISER, COFETAR. 
CERINŢE: STUDII DE SPECIALITATE 
(LICEU SAU ŞCOALĂ PROFESIONALĂ 
DE SPECIALITATE), EXPERIENŢA ÎN 
DOMENIU CONSTITUIE AVANTAJ. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU 
CV-UL LA SEDIUL FIRMEI DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA E-MAIL: OFFICE@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (9/09/
cs/52/NC-211474)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
GESTIONAR ÎN DEPOZITUL DE 
PÂINE ŞI PRODUSE DE PANIFICAŢIE. 
CERINŢE: STUDII MEDII, EXPERIENŢĂ 
MINIM 2 ANI ÎN DOMENIU, OPERARE 
PC, CUNOAŞTEREA LEGII 22/1969. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT, 
TICHETE DE MASĂ, MEDIU DE 
LUCRU DINAMIC ŞI COMPETITOR. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA E-MAIL: 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769. (9/09/CS/52/
NC-211475)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
2 MORARI, 5 AMBALATOARE, 4 
MANIPULANŢI, 1 MECANIC, 1 
ELECTRICIAN, 1 LABORANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA E-MAIL: 
OFFICE@GALMOPAN.RO SAU LA 
FAX 0236494769 (9/09/CS/52/
NC-211476)
• Angajez şofer cu experienţă Trakar, 
Rabă şi tăietor în Combinat. Tel. 
0742346397. (007160/NC-211483)
• ANGAJĂM BARMANI, OSPĂTĂRIŢE. 
RELAŢII 0745387873. (001157/
NC-211566)
• Angajez agent catering. 
0733002288. (vl/NC-212019)

• Menthor Jobs recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier-tu-
rism, agricultură, asistente medi-
cale, menajere, şoferi, muncitori în 
industria auto, IT-işti. Telefon: 0730 
607 707; 0758 800 600. (09/09/
cs/44/NC-206489)

• Salon X-centric, str. Brăilei nr. 
165A, angajează coafeze, cu ex-
perienţă. Tel. 0745870826 sau 
0747693708. (0083059/NC-209732)

• SC TREFO SA GALAŢI angajează 
operatori la maşină de plasă 
sudată, acoperitori metale şi 
muncitori necalificaţi. CV-urile se 
depun la fax: 0236/464650 sau la 
sediul societăţii din bdul G. Coşbuc 
nr. 251. (09/09/cs/39/NC-210397)

• Angajăm şofer profesionist cu 
atestat pentru transport marfă. 
CV la fax 0236310500. (0083153/
NC-210727)

• Departamentul de Educaţie 
pentru Sănătate caută colabora-
tori cu abilităţi de comunicare. 
Tel. 0236470198, 0745162034. 
(0083020/NC-210849)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTĂRIŢE CU 
EXPERIENŢĂ, MEDIU PLĂCUT, 
SALARIU DEOSEBIT. RELAŢII LA 
TEL.0751361281, ÎNTRE 13,00-15,00. 
(0083111/NC-211034)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează ospătăriţe. Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (9/09/bc/54/
NC-211290)

• SC Data Room SRL angajează 
operator suport tehnic asistat de 
calculator. Sunt necesare cunoş-
tinţe de networking, Linux, limba 
engleză avansat. CV-urile se vor 
trimite la admin@servroom.us. 
(0083126/NC-211490)

• RESTAURANTUL CORABIA 
PIRAŢILOR, DE LA PARTERUL CASEI 
DE MODĂ, ANGAJEAZĂ OSPĂTARI 
ŞI BUCĂTARI CU EXPERIENŢĂ, 
SALARIU 250-600 E. CV ŞI INTERVIU, 
ZILNIC, 11,00-13,00. (0083149/
NC-212016)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la‑
voro in ufficio. Inviare CV all´ in‑
dirizzo mai: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi‑
oni 0762949085, 0236313120. 
(8/09/ext./126m/NC-206908)

• SC angajează electrician auto‑
rizat. CV-urile se vor transmite 
prin fax: 0236440245 sau e-mail: 
sc_ady_toma_srl@yahoo.com. 
(0083167/NC-211180)

• Angajăm: maistru sau 
inginer(construcţii), dul‑
gheri, fierari betonişti, zidari, 
bdul G. Coşbuc nr. 432 (vizavi 
de Galmopan, incinta Staţie 
Petrom). Tel. 0236477470, 
0752167964. (007264/
NC-211830)

• SC BECON INSTAL GALAŢI 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR(OARE) 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU ŞI 
CUNOŞTINŢE UTILIZARE PC. 
CV-URILE SE DEPUN LA FAX 
0236461611 SAU EMAIL: BECON_
INSTAL@YAHOO.COM. RELAŢII 
LA TEL 0744158415. (9/09/pc/16/
NC-212011)

• CS Firogal SRL Galaţi angajea‑
ză şofer categ. B, C, E, cu atestat. 
Relaţii la tel. 0236477522. (9/09/
gc/26/NC-212014)

• SC angajează contabil (econo‑
mist). Condiţii: vechime în con‑
tabilitate generală trei ani, ex‑
perienţă şi cunoştinţe în progra‑
mul Light (toate modulele). CV 
se primesc la fax 0236471840. 
(0083147/NC-211995)

• Liceul Teoretic "Emil Racoviţă" scoate 
la licitaţie 18 mp pentru magazin ali-
mentar şi un spaţiu pentru fast -food. 
Aceste spaţii sunt situate în curtea şco-
lii. Licitaţia va avea loc astăzi, 24 sept. 
2009, ora 9,00, la ISJ Galaţi. (0083140/
NC-211872)
• In temeiul art. 159 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare se face cunoscut ca in ziua 
de 05, luna octombrie , orele 14, anul 
2009, in localitatea Galati , str. Brailei, 
nr.33, se vor vinde prin licitatie urma-
toarele bunuri mobile, proprietate a 
debitorului S.C. METALTRANS S.R.L. cu 
domiciliul fiscal in localitatea Galati, str. 
Stefan cel Mare, nr.3, camera 4, cod de 
identificare fiscala 13186321: LICITATIA 
a II-a. 1.Autoturism Ford Focus, 14.430 
lei + T.V.A. 19%; 2.Autoutilitara Renault 
Kangoo, 15.397 lei +T.V.A. 19%. Aceste 
bunuri sunt situate in jud. Galati, lo-
calitatea Galati, str. Stefan cel Mare, 
nr. 3, camera 4 si nu sunt grevate de 
sarcini. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
sa instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: ofert de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 

a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 sau la 
telefon 490008 interior 2111. (09/09/
ext/93m/NC-211930)
• In temeiul art. 159 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
republicata, cu modificarile si com-
pletarile ulterioare se face cunoscut 
ca in ziua de 05, luna octombrie , ore-
le 11, anul 2009, in localitatea Galati 
, str. Brailei, nr.33, se vor vinde prin 
licitatie urmatoarele bunuri mobile, 
proprietate a debitorului S.C. MOLDO 
ELTERM S.R.L. cu domiciliul fiscal in lo-
calitatea Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.46, bl.I4, ap.67, cod de identificare 
fiscala 17578468: SESIUNEA a-II- a, 
LICITATIA II. 1.Materiale incalzire prin 
pardoseala. Denumirea bunurilor mo-
bile, descriere, stare de uzura, semne 
particulare de identificare, CABLU 
AUTOREGLABIL, Cantitatea, 900 m, 
Pretul de evaluare sau de pornire a 
licitatiei, exclusiv T.V.A., 9745, Cota 
TVA neimpozabila, 19%. Aceste bu-
nuri sunt situate in jud. Galati, loca-
litatea Galati, str. Regiment 11 Siret, 
nr.46, bl.I4, ap.67 si nu sunt grevate 
de sarcini. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunurilor sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: oferta de cumparare; do-
vada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 sau la 
telefon 490008 interior 2111. (09/09/
ext/94m/NC-211935)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în 
data de 7.10.2009, ora 10,00 la sediul 
societăţii din str. Traian nr. 63 licitaţie 
publică cu strigare pentru închirierea 
următoarelor spaţii: 3 standuri hală in-
dustrială, Piaţa Ţiglina I, 6 mp /stand; 
spaţiu comercial Piaţa Micro 39, 12 
mp; spaţiu comercial Complex Tudor 
Vladimirescu, 300 mp. Procurarea 
documentaţiei şi înscrierile se fac 
până la data de 5.10.2009 la sediul 
societăţii. Informaţii suplimentare la 
tel. 0236411054, 0236418359, serviciul 
Comercial -Contracte, Licitaţii. (09/09/
bc/39/NC-211937)

• Sperăm că viaţa omului nu se sfâr-
şeşte odată cu moartea trupului, 
iar sufletul îşi continuă existenţa şi 
dincolo de hotarele vieţii pămân-
teşti. Au trecut 4 ani de când tu, 

CAMELIA, te-ai aşezat acolo unde 
este lumina vieţii şi noi, cei rămaşi, 
ne întrebăm neîncetat, de ce? Fără 
să sperăm că vom primi vreodată 
un răspuns, dar cu speranţa de a ne 
întâlni dincolo. Comemorarea are 
loc astăzi, 24 septembrie, ora 13,00, 
la Biserica Sf. Parascheva. Părinţii, 
fiul, soţul. (001220/NC-211778)

• Timpul nu a aşternut uitarea pes-
te amintirile care dăinuie în sufle-
tele noastre de 4 ani, 

CAMELIA, model de bunătate, dă-
ruire, devotament pentru toţi din 
jurul ei. Chipul ei blând şi luminos 
ne va însoţi mereu. Dumnezeu să-i 
odihnească spiritul în pace şi lumi-
nă. Luminiţa Nazare şi colegii de la 
serviciul Resurse Umane Personal. 
(001219/NC-211780)

• S-au scurs cinci ani de lacrimi şi 
dor de când ne-ai părăsit pentru 
totdeauna 

COFA AUREL. Mama, soţia şi copiii 
nu te vor uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. (001254/
NC-211890)

• Îndurerate gânduri, lacrimi şi dor 
la împlinirea a trei ani de la trecerea 
în eternitate a scumpului nostru 
soţ, tată, bunic HANGANU ZAMFIR, 
pensionar CF. Amintirea ta va ră-
mâne veşnic în inimile noastre. Ne 
vom ruga mereu pentru odihna 
sufletului tău. Dumnezeu să te ier-
te. familia. (007322/NC-211958)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Imobiliare
Joi, 24 Septembrie 2009

15
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzări apartamente

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 - 100.000 lei
Gars. Ţig. I, et. 3/10, curat, termop. 	 - 75.000 lei neg.  
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie	  - 85.000 lei  
1 cam. Micro 40, et. 1/4, stradal, AC, g, f, spaţios	  - 83.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, et.3/4, simplu, 28 mp	  - 65.000 lei neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 - 125.000 lei neg. 
1 cam. Micro 39, stradal, et. 3/4, 36 mp, curat 	 - 100.000 lei neg. 
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.	  - 175.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, et. 4/4, iz. nouă, termop., AC, f,g,p	  - 140.000 lei neg. 
2 sdec. et. 4/4, iz. nouă, termopan, f, g, p, curat 	 - 95.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g 	 - 37.000 E neg. 
2 sdec. Micro 17, et. 4/4, iz. nouă, termop., f, g	  - 130.000 lei neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, la cheie, iz. în garanţie 	 - 140.000 lei neg.  
2 dec. Micro 19, et. 3/4, termop,  f, g, p, uşi noi	  - 110.000  lei neg.  
2 sdec. Ţig. II,  et. 4/9, ultralux, la cheie 	 - 60.000 E neg.
3  dec. Maz. II, et. 8/8, iz. nouă, 2 gr. sanit, 4 balc, la cheie neg.  
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, simplu, liber 	 - 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 1/4, CT, îmb, 	 - 175.000  lei neg.
3 sdec, Micro 38, et. 1/4, simplu, curat 	 - 140.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termop, iz. ext 	 - 55.000 E  neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, simplu, 2 băi, 2 balc.	  - 200.000 lei  neg.
3 dec. PC, 3/4  et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux	  - 75.000 E neg.
3 dec. PC, simplu, balcon, liber 	 - 70.000 E neg.
3 sdec. Micro 16, et. 1/4, la cheie, modificat 	 - 170.000 lei neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT	  - 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou	  - 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 - 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 - 150.000 lei neg.
4 sdec.  Micro 39 B, et. 3/4, termp.,  g, f, p, contorizat 	 - 140.000 lei neg. 
4 dec. Maz. II, p/4, simplu, liber 	 - 65.000 E  neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat 	 - 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  - 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob.	  - 205.000 E

Vânzări case şi terenuri

Teren Staţiunea Mangalia, ST- 600 mp, D-20 m zona vile	  - 45.000 E neg. 

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie 	- 78.000 E neg. 

Teren DN 26, ST-1000 mp, D-20 m, toate utilităţile 	 - 35 E/mp neg.

Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp 	 - 20.000 lei neg. 

Vânători, S-1120 mp, D-35 m	  - 15 E/mp neg.

Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan 	 - 34 E/mp neg.

Gârboavele, S-3.500 mp	  - 8 E/mp neg.

Zătun, S-36.000 mp	  - 1 E/mp neg.

Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile 	 - neg.

Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou 	 - 15 E/mp neg.

Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan	  - 25 E/mp neg.

Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile	  - 25 E/mp neg. 

Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m 	 - 35 E/mp neg.  

Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile 	 - 250 E/mp neg. 

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nebom. 	 - 150 E/lună 

2 dec. Micro 17, et. 2/4, mobilat, utilat, lux 	  - 300 E/lună

4 dec. Ţig. I, et. 4/8, mobilat, utilat, curat 	 - 1200 lei/lună 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră Vânzãri

2 camere

• Vând /închiriez garsonieră Ţiglina 
1, A5, parter. 0742004693. (007111/
NC-198441)
• Vând garsonieră Micro 40, îmbună-
tăţită, 30000. 0742326235. (006913/
NC-210568)
• Proprietar vând garsonieră, Ţiglina II, 
Ultimul Leu. Tel. 0740026541. (006221/
NC-211122)
• Vând, urgent, garsonieră, Ţiglina I, 
A-uri, 4/4, îmbunătăţită, 800 milioane 
neg. 0753652698. (007043/NC-211137)
• P.f. vând garsonieră, Micro 19, G2, 
et. 3, balcon, baie. Tel. 0747439307. 
(007061/NC-211183)
• Vând/ închiriez garsonieră. Tel. 
0742842896, 0752551369. (007097/
NC-211284)
• Vând garsonieră, A5, et. 1, preţ 
convenabil. 0752616806. (007104/
NC-211298)
• Vând garsonieră SNG mobilată. 
0752514505. (001113/NC-211454)
• Vând garsonieră et. 3/10, bl. I, Ţiglina 
I, termopan, curat, liber, 75.000 lei. 
0740202222, 0741110118. (001107/
NC-211496)
• Ţiglina I, etaj 1, modern amenajat. 
0771603815, 0744709921. (007234/
NC-211681)
• Vând garsonieră Micro 19, G5. Tel. 
0747997503. (007176/NC-211699)

• Vând garsonieră Micro 40, bl. C1. Tel. 
0746209815. (007294/NC-211835)
• Garsoniereă, Micro 40, WC, C-uri, 
42500. 0740462010. (007293/
NC-211837)
• Vând garsonieră, Micro 40, C-uri. Tel. 
0746797865. (007276/NC-211856)
• Vând garsonieră, et. 3, 75.000 lei. Tel. 
0764204743. (007307/NC-211893)
• Vând garsonieră Viaduct, gresie, 
faianţă, grup sanitar, geamuri du-
ble, et. 2, 48000 lei. Tel. 0767238937. 
(009515/NC-207335)
• Vând garsonieră etaj 1, lângă 
Tribunal, renovată total, pretabil 
birou sau locuinţă. Tel. 0747401047. 
(007317/NC-211979)

• Vând apartament 1 cam. Micro 19, 
parter, stradal, 110000 lei. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210181)
• Vând apartament 1 cameră, et. 1, la 
cheie, superîmbunătăţit, Micro 39B 
sau schimb cu apartament 2 sau 3 
camere plus diferenţă, cash, tot zona 
Micro 39B sau 39A. Tel. 0755492181, 
0755496491. (000772/NC-210468)
• 1 cameră Nae Leonard, 43 mp, 4/4, 
115000 lei. 0745166626. (000953/
NC-211002)
• Vând apartament o cameră, Mazepa 
I, bl. G4. Tel. 0236418899. (000942/
NC-211054)

• Vând ap. o cameră IREG. 0723339083. 
(001058/NC-211314)
• Vând apartament I.C.Frimu, 1 cameră. 
Tel. 0720523313. (001222/NC-211791)
• Vând ap. o cameră, Micro 40, et. 1. Tel. 
0753364866. (007289/NC-211843)
• Vând apartament 1 cameră la etaj 
inferior, Micro 19. Tel. 0745018414, 
0758010058. (001296/NC-211984)
• 1 cam. I.C.Frimu, 35 mp, îmbunătăţit, 
etaj 3, 105000 lei. 0747708566. (09/09/
bc/7/NC-212041)
• Maşniţă, 37 mp, et. 3/4, 105000 
lei neg. 0760088210. (09/09/bc/5/
NC-212044)
• Mazepa et. 7/11, 115000 lei neg. 
0746796493. (09/09/bc/5/NC-212045)
• VAND AP 1 CAM PIATA GENERAL 
PARTER SIMPLU 105000RON NEG TEL 
0749831528. (SMS/NC-212060)

• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţionat, 
135000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(09/09/gc/06/NC-206774)
• Apartament parter pe Nae Leonard, 
42000 euro. 0747871330. (009797/
NC-207599)
• Vând apartament Piaţa Centrală. Tel. 
0728358415. (009614/NC-208884)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. 0723320714. (006809/
NC-210341)

• 2 dec. 73 mp, bloc nou, Casa Roşie, 
90000 euro. Tel. 0748861206. (000778/
NC-210464)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu. 
Tel. 0747021289. (006879/NC-210509)
• Vând ap. str. Nae Leonard nr. 1, bl. C1, 
ap. 13, preţ 43000 E. Tel. 0724382055. 
(000828/NC-210589)
• Apartament 2 camere decoman-
dat, îmbunătăţit, Siretul. 0743965744. 
(000843/NC-210646)
• Vând 2 camere decomandate, vede-
re la Dunăre, îmbunătăţit, 2 balcoane, 
parchet, uşi noi, termopane, aer con-
diţionat, termo şi hidroizolat, 43000 E, 
negociabil. 0752904043, 0756953587. 
(000924/NC-210934)
• 2 camere Micro 20, 2/4, îmbunătăţit, 
60 mp, 160000 lei cash. 0753315161. 
(000953/NC-210999)
• 2 camere Micro 19, parter, amena-
jat, 130000 lei. 0753315161. (000953/
NC-211000)

• 2 camere ultracentral, 2/4, 58 mp, de-
comandat, 47000 euro. 0753315168. 
(000953/NC-211001)
• 2 camere, conf. I, Neacşu, parter. 
0726173727. (000929/NC-211044)
• 2 camere, PC, amenajat complet, 4/5, 
45.000 euro. 0753315168. (000953/
NC-211048)
• Vând ap. 2 camere, cu balcon, se-
midec., Micro 38, preţ negociabil. 
0762319737. (007044/NC-211168)
• Particular vând apartament, 2 came-
re, Micro 20, parter, cu balcon extins, 
2 băi, preţul zilei, uşor negociabil. Tel. 
0749089888. (001006/NC-211175)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, Piaţa Centrală. Tel. 0755173503. 
(001028/NC-211265)
• Vând 2 camere, Piaţă, amena-
jat modern, et. 2. Tel. 0723309428, 
0721495841. (001052/NC-211321)
• 2 camere dec., et. 3, Ţigl. I, 36500 E 
neg. 0756323899. (001074/NC-211363)
• Vând ap. 2 dec., 2 balcoane, cf. I, nou 
renovat, termopan, centrală, AC, et. 
4/4, zona Port, lângă Faleză, 50.000 
euro. Tel. 0747081560, 0733080575. 
(001121/NC-211494)
• P.f. vând apartament 2 camere, sdec., 
et. 4/4, balcon, Centru, zona Falezei, 
115.000 lei. 0752903740. (001128/
NC-211517)
• P.f. vând apartament 2 camere, sdec., 
parter, multiple îmbunătăţiri, Micro 19, 
neg. 0745411506. (007188/NC-211547)
• Proprietar vând ap. 2 camere 
sdec.,îmbunătăţit, negociabil. Tel. 
0742934612. (007183/NC-211552)

• Vând urgent apartament 2 cam. par-
ter cu extindere, preţ avantajos. Tel. 
0752607552. (007251/NC-211783)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere I.C.Frimu. Tel. 0742014523. 
(001223/NC-211790)
• Vând 2 decomandate, et. 4, cu îm-
bunătăţiri, Micro 39B. 0745964444. 
(007256/NC-211811)
• 2 CAMERE ÎMBUNĂTĂŢITE, CENTRAL, 
AVANTAJOS. TEL 0745159950. (09/09/
cs/04/NC-211827)
• 2 CAMERE SPAŢIOASE 130.000 LEI. TEL 
0755979336. (09/09/cs/04/NC-211828)
• 2 decomandate, Micro 39, et. 4, ne-
cesită curăţenie, 95000, plata cash. 
0740462010. (007293/NC-211838)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere, 
dec., et. 1, Micro 20, H1, îmbunătă-
ţiri, neg., 1,55 mld. Tel. 0746368099, 
0741238304. (007286/NC-211847)
• P.f. vând ap. 2 camere, dec., 9/10, bl. 
A5, Micro 20, 125000. Tel. 0767809100. 
(007277/NC-211855)
• Apartament 2 camere, 78 mp, 
bloc Atena 2009 lux, 95.000 euro. 
0744106690. (0083141/NC-211867)
• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE, 
MICRO 17, 49 MP. TELEFON: 
0767870865. (09/09cs/37/NC-211870)
• Vând 2 camere, confort I, preţ 
160.000 lei. Tel. 0756038643. (007307/
NC-211892)
• 2 camere, Micro 19, et. 4, simplu, 
78.000 lei, fără agenţii. 0788394912. 
(007305/NC-211895)
• Vând ap. 2 cam., decomandate, et. 
1, stadal, îmbunătăţit lux, negociabil. 
Tel. 0743498923. (001278/NC-211921)

• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
2. 0755424407, 0743846695. (001168/
NC-211599)
• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
Nae Leonard, 54 mp, 4/4, simplu, de-
comandat. 0745976039. (001173/
NC-211622)
• Vând 2 decomandate Micro 20, etaj 
4, 105000 negociabil. 0746581121. 
(09/09/bc/41/NC-211649)
• 2 cam. Centru, et 3/4, semidecoman-
dat, poz. est, îmbunătăţiri, accept vari-
ante auto. Tel. 0766530305. (001207/
NC-211725)
• Vând 2 camere zona Cozamin, etaj 
2, ultraîmbunătăţit. Tel. 0752333791. 
(09/09/gc/07/NC-211735)
• 2 camere Faleză, bloc 2009, 78 mp, 
toate îmbunătăţirile, garaj subte-
ran. Tel. 0752333792. (09/09/gc/07/
NC-211737)
• ###Vând### apartament 2 cam., 
D3, Ţiglina I, et. 1, bloc consolidat. Tel. 
0743305206. (0083181/NC-211743)
• P.f. vând apartament 2 came-
re str. Brăilei, 60 mp, 35000 euro. 
0746554486. (007245/NC-211747)
• 2 dec., simplu, curat, zonă bună. 
0726787528. (09/09/bc/8/NC-211761)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, 
et. 3, 2 balcoane, simplu, 150000 lei. 
0769258513, 0236430041. (09/09/
bc/9/NC-211771)
• Vând 2 camere decomandate IREG 
parter, balcon +2 camere dec., etaj 1, 
Micro 17, îmbunătăţite. 0740218529. 
(007249/NC-211781)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• 2 CAMERE AVIAŢIE, LIBER, 70000 LEI, 
0727897437. (09/09/cs/08/NC-211943)
• Cel mai ieftin. 2 decomandate, M21. 
0744694336. (007331/NC-211947)
• Urgent 2 semidecomandate par-
ter, Bingo. 0742634633. (09/09/bc/2/
NC-211963)
• Vând urgent ap. 2 cam.- decoman-
dat, ultracentral, stare f. bună, etaj 
4/4, preţ excepţional. Tel. 0727280152. 
(007334/NC-211965)
• Vând cash 2 camere conf. I, etaj infe-
rior, M, Coşbuc. 0735042176. (001288/
NC-211971)
• Vând 2 cam. dec., Micro 39C, parter, 
îmbunătăţit. Tel. 0752093473. (007316/
NC-211980)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandat, Micro 38, preţ 1,200. Tel. 
0727831852. (007348/NC-211988)
• P.f. vând ap. 2 cam. sdec. parter, 
Micro 17. Tel. 0741958281. (007350/
NC-211996)
• 2 decomandate Micro 18, termo-
pan, 60 mp, stradal. 145.000 lei. 
0745/526231. (09/09/cs/06/NC-212008)
• Vând 2 decomandate Micro 20, etaj 
3, 140000. 0236460091, 0751969260. 
(09/09/pc/03/NC-212021)
• 2 decomandate Mazepa 2, etaj 1, 
185000. 0236460091, 0724798995. 
(09/09/pc/03/NC-212022)

Vânzãri
2 camere

• 2 camere Ţiglina 2, foarte curat, 
spaţios, etaj 3, 130000. 0236460091, 
0751969260. (/NC-212024)
• 2 camere I.C.Frimu, etaj 1, 150000. 
0724798995. (/NC-212025)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 3, 
150000. 0751969260. (/NC-212026)
• 2 decomandate Micro 39C, etaj 2, 
140000. 0724798995, 0236460091. (/
NC-212027)
• 2 decomandate la cheie, Mazepa, 
centrală termică, aer condiţionat, 
135000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(09/09/gc/06/NC-212031)
• Micro 19, 54 mp parter, 120000 lei. 
0753673024. (09/09/bc/5/NC-212048)
• 2 dec. I.C.Frimu, 57 mp, curat, 120000 
neg. 0747708566. (09/09/bc/7/
NC-212051)
• 2 dec. Micro 39, îmbunătăţit, parter 
cu balcon, 115000 lei. 0742686917. 
(09/09/bc/7/NC-212052)
• Vând urgent 2 decomandate stradal, 
etaj 1, 2 balcoane. 0746474992. (09/09/
bc/7/NC-212054)
• Vând 2 cam. General, 60 mp, 150000 
lei. 0740472758. (09/09/gc/08/
NC-212055)
• Vând 2 dec. Micro 20, 100000 lei. 
0749055169. (09/09/gc/08/NC-212056)
• SC vinde apartamente mansardă 
cu 1,2 camere, preţ atractiv. Tel. 
0733449100. (0082718/NC-207035)

• 2 camere Mazepa 2, parter, su-
praînălţat, îmbunătăţit, gresie, 
faianţă, termopan, 50000 euro. 
0722947964, 0757877391. (006882/
NC-210674)

• Apartament 2 camere, Parfumul 
Teilor, et. 4. Tel. 0752520144. 
(007330/NC-211948)

• Vând apartament deosebit, zonă 
bună, bdul George Coşbuc 60A, 
complet mobilat, disponibil imediat. 
0753027958. (0082946/NC-209261)
• Vând ap. de lux cu 2 şi 3 camere în 
Micro 18 şi Micro 20. Tel. 0740288421. 
(006675/NC-209786)
• 3, parter, deosebit, Frunzei, Micro 
17, 65000 E. 0766569328. (000647/
NC-210078)
• Vând 3 cam. S-uri, Nae Leonard. 
0748031215. (000821/NC-210575)
• Vând apartament 3 camere, ac-
cept credit. 0726104961. (006757/
NC-210619)

• Persoană fizică vând /schimb apar-
tament 3 camere cu apartament 
1-2 camere +diferenţă. 0766559855. 
(000944/NC-210960)
• 3 camere Micro 20, 73 mp, et. 3, ame-
najat, 45000 euro. 0753315161. (00953/
NC-210997)
• 3 camere Micro 20, 180000 lei. 
0753315168. (000953/NC-210998)
• Vând apartament 3 camere, 165000, 
accept credit Prima Casă. 0763146961. 
(007040/NC-211140)
• Vând 3 camere, Ţig. I, în spate 
Tribunal, et. 4, complet mobilat, 85 mii 
euro neg. Tel. 0729440962. (007039/
NC-211141)
• 3 semidec., T7, et. 2, M19. 0740992465. 
(000995/NC-211159)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere, bloc Vega, Ultimul Leu. Tel. 
0745334129. (001004/NC-211177)
• Vând 3 cam., zona Doja. Tel. 
0749319444. (007095/NC-211225)
• Vând 3 dec., PS-uri, 4/4, pod. Tel. 
0742528456. (001041/NC-211253)
• P.f. vând 3 cam., Micro 40, în spatele 
Băncii Carpatica, et. 4, fără probleme 
izolaţie, îmbunătăţiri. 0740377866. 
(001040/NC-211254)
• Vindem apartament 3 camere în 19. 
0744363189. (001065/NC-211307)
• Vând 3 camere, et. 2, ICF, îmbunătă-
ţit lux, mobilat etc, 75000 euro neg. 
0753535728. (007184/NC-211551)
• Vând ap. 3 cam. dec., parter, str. 
Siderurgiştilor (IREG), îmbunătăţiri, 
termopan (uşi şi ferestre) etc., 50000 E. 
Tel. 0747360450. (001149/NC-211555)

• Vând 3 decomandate etaj I, 51000 
euro negociabil. 0735080556. (001171/
NC-211604)
• Vând apartament 3 camere lângă 
Spitalul de Copii, amenajat, mobilat, 
utilat şi garaj. 0744776812. (001164/
NC-211612)
• Vând 3 cam Ţig 2 semidec, 2 balc 1/4 
45000 eu. 0745253311 (09/09/mr/07/
NC-211615)
• Vând 3 cam dec Maz 1. 0745253311 
(09/09/mr/07/NC-211619)
• Vând 3 decomandate N. Leonard, 
parter bloc, termopan, preţ 195000 
lei. Tel. 0752333791. (09/09/gc/07/
NC-211738)
• 3 camere, simplu, curat, zonă bună. 
0722612683. (09/09/bc/8/NC-211764)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, et. 2, 2 bal-
coane, 2 WC, simplu, 197000 lei. 
0749859761, 0769258513. (09/09/bc/9/
NC-211768)
• Vând 3 dec. N. Leonard, et. 2, 2 bal-
coane, 2 WC, tmp, um, g, f, p, lux, 
60000 E. 0769258513, 0749859761. 
(09/09/bc/9/NC-211769)
• Vând 3 sdec. Micro 16, et. 1, 3 balcoa-
ne, CT, AC, g, f, p, izolat, 180000 lei. 
0723136361, 0749859761. (09/09/bc/9/
NC-211770)
• Vând 3 cam.decomandate lângă 
Piaţa Ţiglina I, 4/4, hidroizolaţie 
şi termoizolaţie nouă, 45000 euro. 
0742892109. (001226/NC-211802)
• 3 DECOMANDATE MAZEPA 
ÎMBUNĂTĂŢIT. TEL 0745159950. (09/09/
cs/04/NC-211829)
• 3 sdec., Micro 40, stradal, et. 4, 
120.000, plata cash. 0748326627. 
(007293/NC-211836)

• Vând 3 camere, 75 mp, preţ 175.000 
lei. Tel. 0752090972. (007307/
NC-211891)
• Vând 3 camere ICF, et. 2, super îmbu-
nătăţit, CT, AC etc., (mobilat la înţele-
gere), 73.000 euro neg. 0747218319, 
0753535728. (007295/NC-211909)
• 3 decomandate 165000, curat. 
0742634633. (09/09/bc/2/NC-211962)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, Micro 39B cu îmbunătăţiri. 
Tel. 0752539268. (007347/NC-211989)
• 3 cam. Ţiglina 3, et. 1, CT, 2 balcoane, 
t, p, uşi int. schimbate. 0754481254. 
(vl/NC-211997)
• 3 cam. I.C.Frimu, et 3, curat, 2 balcoa-
ne. 0749582647. (vl/NC-211998)
• 3 decomandate Micro 21, etaj 1, 
180000. 0724798995. (/NC-212029)
• 3 decomandate Doja, 70 mp, 37000 
euro. 0751969260, 0236460091. (/
NC-212030)
• 3 dec. 74 mp, 2 băi, 2 balcoane, 3/4, 
155000 lei. 0746474992. (09/09/bc/7/
NC-212039)
• Vând 3 camere Siderurgiştilor, par-
ter, necesită curăţenie, preţ avantajos. 
0754580527. (09/09/bc/4/NC-212043)
• Micro 16, et. 1/4, îmbunătăţit, 180000 
lei neg. 0753673024. (09/09/bc/5/
NC-212049)
• 3 sdec. îmbunătăţit, 1/4, Micro 38, 
125000 lei. 0747708566. (09/09/bc/7/
NC-212050)
• 3 decomandate Micro 21, etaj 1, 
180000. 0724798995. (09/09/pc/03/
NC-212066)

• 3 decomandate Doja, 70 mp, 37000 
euro. 0751969260, 0236460091. 
(09/09/pc/03/NC-212067)
• Vând apartament nou, 3 came-
re, bloc Vega//Faleză, U4, et 4/8, 
100 mp, 110.000 euro negociabil. 
Tel. 0745.283382 (09/09/mr/16/
NC-207884)
• Societate comerciala vinde apar-
tament zona Faleză, Bl U5, 3 ca-
mere, 105 m.p. Preţ 150000 euro. 
Tel. 0723.467.384. (09/09/mr/01/
NC-211235)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, etaj II, bloc B1 (între 
Trei Star şi Piaţa Ancora, Mazepa 
I) cu îmbunătăţiri, inclusiv garaj în 
zonă, 65000 euro. Tel. 0724287557. 
(006465/NC-209094)

• Centru, 3 camere, decomandate, 
CT, garaj. 0722290425, 0236463214. 
(001274/NC-211924)

• Vând aparament 4 camere decoman-
dat, Mazepa, p/4, 3 băi, 2 balcoane, 
termopan, parchet, preţ 110000 euro. 
Tel. 0729916125. (005856/NC-207381)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
(160 MP), PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330. 
(09/09/cs/37/NC-208449)
• Vând /schimb cu ap. 1-2 camere plus 
diferenţă apartament N. Leonard, 
C-uri, etaj 3, 4 camere transformat în 
3, ultraîmbunătăţit. Tel. 0748037252. 
(0001235/NC-208787)
• 4 cam. I.C.Frimu, et. 3/4, 235000 lei. 
0743135826. (006954/NC-210740)
• P.f. vând urgent apartament 4 ca-
mere, I.C.Frimu, et. 3, preţ negociabil, 
60.000 E. Tel. 0761918266. (001070/
NC-211370)
• Vând apartament conf. I, îmbună-
tăţit, Prelungirea Brăilei nr. 1, bl. C2, 
scara 3, ap. 39, et. 2, avem centrală, 
termopane ş.a., preţ 70.000 euro neg. 
Tel. 0758586422. (007195/NC-211575)
• Vând ap. 4 camere, semidec., et. 
1, Micro 39A, preţ negociabil. Tel. 
0755776470. (001238/NC-211818)
• 4 dec., et. 3, mobilat şi utilat, Billa 2, 
115.000 euro. 0770615301. (007270/
NC-211861)
• Vând apartament 4 camere, Nae 
Leonard, R-uri, et. 3, 96 mp. Tel. 
0721659362. (001277/NC-211922)
• Vând ap. 4 camere conf. I, stradal sau 
schimb 2 camere conf. I cu diferen-
ţă 1,5 miliarde, fără intermediar. Tel. 
0747590180. (001302/NC-211994)AR
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‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla, 	 70.000 LEI
‑ gars., Tig I, 4/4, imbunatatita, 	 65.000 LEI
‑ gars., Tig II, 7/7, simpla, cu balcon, 	 18.000 EURO
‑ gars., M 19, 2/4, Langa Piata, 	 55.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 1/7, simpla, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 10/11, bloc mixt, imbunatatit, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam PC, 2/8, bloc mixt, bloc nou, 	 35.000 EURO
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, simplu, bloc mixt, 	 25.800 EURO
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, cu balcon, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, simplu, bloc tip, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 10/11, bloc mixt, 	 90.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, p/7, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, 	 42.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 9/10, renovat recent, 	 155.000 LEI
‑ 2 semicam dec, Mazepa I, 4/4, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, Tig I, 3/4, bloc nou, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, 	 110.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 2/4, 2 balcoane, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, 2 balcoane, imbunatatit,
 geam la baie, 	 145.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 17, 2/4, simplu, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, p/10, cu balcon, imbunatatit, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 1/10, confort 1, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/9, 60 mp, 2 balcoane, bloc nou, 	 60.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, p/4, simplu, 	 36.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, mobilat, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, simplu, 	 125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M39C, p/4, cu balcon, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor, 	 50.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane, 	 260.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, simplu, 	 145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, 	 47.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,CT, AC, G, F, P, T, 	 43.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 145.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, CT, AC, G, F, P, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 13B, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 balcoane, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, imbunatatit, 	 47.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 4/4, simplu, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 200.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 3/4, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 4/10, G, F, UM, AC, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 4/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, 
simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent 
amenajata, 	 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile, 	 60 EURO/mp
‑ teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m, 	 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Vilă zona băncilor P+E+M, 
construcţie 2008, pretabilă 
birou, cabinet, locuinţă, preţ 
bun. 0745779691. (000983/
NC-211134)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• URGENT CUMPĂR 1 CAMERĂ ŞI 
GARSONIERĂ. 0767070871. (09/09/
cs/08/NC-190221)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (07/09/bc/29/
NC-161029)

• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(9/09/gc/08/NC-210159)
• Caut să cumpăr apartament şi cu pro-
bleme juridice. 0755165298. (006757/
NC-210292)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, 
orice etaj, inclusiv neproprietăţi. 
0745/526231. (09/09/cs/06/NC-212010)
• Doresc să cumpăr apartament, cer 
seriozitate. 0764788318. (09/09/pc/03/
NC-212020)
• Cumpăr ap. 2 cam., ofer maxim 
27.500 E, exclus 40, 19, 20, 21 şi etaj 4. 
Tel. 0752749813. (007343/NC-212033)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (09/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr apartament 3 camere, 
ofer 40000 euro, plata pe loc. Tel. 
0724342786. (000925/NC-210937)
• Cumpăr apartament 3 camere, 
ofer 20000 E plus lot casă cartier 
nou Tuluceşti, cu utilităţi şi investiţii. 
0744909527, 0236314885. (007229/
NC-211677)

• Persoană fizică cumpăr apartament 3 
camere, Micro 19, 20. Tel. 0746126968. 
(007235/NC-211679)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2, 3 camere. Tel. 0748466768. (001259/
NC-211883)

• Cumpăr apartament 4 camere, et. 
1 sau 2, minim 85 mp, liber, prefer 
simplu, I.C.Frimu, Piaţa Centrală, 
zone învecinate, plata cash. Exclus 
intermediari. 0729557282. (007126/
NC-211349)

• Vând vilă nouă d +p +2e, str. Tecuci, 
300000 E. 0744502732. (0083024/
NC-210054)
• Şendreni p +1 +m, la gata, utilităţi, 
120000 E negociabil. 0744235562. 
(000679/NC-210166)
• Vând casă com. I.C.Brătianu, jud. 
Tulcea. Tel. 0747525069. (006728/
NC-210302)
• Vând casă p +1 Şendreni, cartierul 
nou, variante. Tel. 0742076143. (09/09/
pc/14/NC-210489)
• Vând vilă Metro, toate utilităţile, vari-
ante imobiliare. 0722672666. (000801/
NC-210599)
• Vând casă bolţari, acoperiş neter-
minat, 1000 mp, sat Cişmele, co-
muna Smârdan, 65000 lei neg. Tel. 
0743014831. (000803/NC-210608)
• Casă nouă modernă, Şendreni, 
50000 euro. Tel. 0762651433. (006836/
NC-210627)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
Relaţii la 0769608018. (006936/
NC-210639)
• Vând casă Piscu. Tel. 0751875382. 
(000851/NC-210654)
• Vând urgent casă Suceveni, 3700 mp, 
preţ 400 milioane. Tel. 0740693770. 
(006920/NC-210661)
• Vilă Unirii, d +p +1, avantajos. 
0753076474, 0766493560. (000873/
NC-210731)
• Vând casă urgent, p +m, complet fi-
nisată, g, f, parchet, acoperiş lindab, 
termopane, izolaţie, centrală termică, 
Şendreni, cartier vile. 0745499831. 
(000885/NC-210774)

• Casă de vânzare sau variante. 
0757363832. (006977/NC-210886)
• Vilă sat Costi, apă curentă (reţea), 
gaze, condiţii zonă montană (molizi 
argintii), 96 pomi fructiferi, 300 butuci 
viţă nobilă, preţ dumping. 0740253141. 
(0083161/NC-210961)
• Casă, toate utilităţile, str. Muzicii. Tel. 
0763067013. (007038/NC-211142)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(007056/NC-211170)
• Persoană fizică vând casă, zona Parc 
CFR, construcţie 2000, bolţari, su-
prafaţă utilă 64 mp, suprafaţă totală 
130 mp, deschidere 6 m. Casa se vin-
de mobilată şi utilată complet, preţ 
43000 euro neg. Tel. 0746800065, 
0740698415. (007060/NC-211184)
• Vând casă com. Nămoloasa, canal şi 
fântână în curtem 80/ 1100 mp, preţ 
38000 lei. Tel. 0766648737. (000988/
NC-211193)
• Vând casă Traian 161, st 550 mp. 
0740556070. (007069/NC-211203)
• Vând casă Hanu Conachi, cu utilităţi. 
Tel. 0744170304. (001015/NC-211217)
• Vând casă com. Independenţa, 
preţ 75.000 E neg. Tel. 0749080312. 
(007092/NC-211228)
• Vând casă cu teren 1500 mp, cu uti-
lităţi, la şosea, Şendreni. 0742.959176. 
(09/09/mr/20/NC-211249)
• Vând p+1+m, 380 mp construiţi, 
str. Unirii. Tel. 0742528456. (001041/
NC-211251)
• Vilă Vânători, P+1, 4 dormitoare, li-
ving, bucătărie, 2 băi, utilităţi, 75 mii 
euro neg. Tel. 0740087567. (001034/
NC-211259)

• Vând casă din 2005, sat Costi, condi-
ţii ca la bloc, CT, termopan, garaj pt. 3 
maşini, teren 800 mp., 330000 lei. Tel. 
0746551187. (9/09/gc/07/NC-211291)
• Vând vilă Smârdan, şosea. 
0740313426. (001073/NC-211364)
• Vând casă +teren 510 mp, central. 
0745655830. (001089/NC-211393)
• Vând casă cu teren Războieni 78. 
0749589380. (007124/NC-211435)
• Vând locuinţă la curte, mobilată. 
0752514505. (001114/NC-211456)
• Casă la roşu din cărămidă, zona 
Arcaşilor. 0751095201. (001118/
NC-211495)
• Vând casă parter +etaj, 200 mp locui-
bili, la roşu, plus geamuri, uşi termo-
pan, izolaţie exterioară pe 1000 mp, 
în Şendreni, în cartierul cu vile, 65 mii 
E neg, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211570)
• Vând casă Vânători tip garsonieră 
(2 camere, hol, baie) şi teren aferent. 
0751718180. (001167/NC-211598)
• Vând casă comuna Braniştea, la stra-
dă. 0236332575, 0761931342. (007218/
NC-211635)
• Vând casă Mazepa II cu îmbunătă-
ţiri, singur în curte, cu toate utilităţile 
+casă nouă la roşu şi garaj în zona băn-
cilor. 0788322397. (007232/NC-211676)
• Super ofertă!!! Vând casă ultracen-
tral, două camere, bucătărie, baie, 60 
mp, super finisată, multă intimitate, 
zonă liniştită, singur în curte, super 
preţ, avans 11250 euro +360 rate x243 
euro. Tel. 0762692431. (9/09/pc/15/
NC-211690)

• Vând casă finisată complet, toate 
utilităţile, Galaţi, preţ &&450 E /mp&&, 
vânzări în rate fără bancă, eventu-
al schimb +diferenţă. 0762202560. 
(0082739/NC-179400)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-199707)
• Vând casă nouă Vânători, 110 mp, cu 
500 mp teren, începând cu 45000 euro. 
0726301458. (0082739/NC-201809)
• Vând două case la Şiviţa, la şosea, la 
roşu, negociabil. 0749694555. (009412/
NC-205243)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 euro. 0767715546. (005638/
NC-206462)
• ###Casă### la roşu, sat Costi. 
0742091500. (009581/NC-206968)
• Vând casă nouă BCA 3 camere, bu-
cătărie, baie, geamuri +uşi termopan, 
st =500, sc =100, com. Şendreni, sat 
Traian, cartierul nou, preţ 42500 E neg. 
Tel. 0747510311, 0742390615. (009866/
NC-207735)
• ###57000 euro###, casă, terasă cu 
vie, 120 mp, Domnească 152, pretabil 
birouri, locuinţă. 0723266100. (09/09/
cs/13/NC-208086)
• Case noi de vânzare, preţ între 24000 
E şi 40000 E. 0768838801. (006398/
NC-208919)
• Vând vilă la roşu Vânători, st =1100 
mp, sc =100 mp, p +1, 270000 lei neg. 
Tel. 0745853640. (000442/NC-209519)
• Vând casă finisată Smârdan. 
0746145426. (000577/NC-209861)AR
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Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare Închirieri - Cereri

Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
Case

• Vând casă tip vilă, cu spaţiu comercial 
modern de locuit, sc =140 mp, st =280 
mp, d =20 m, posibilităţi cabinete, 
birouri, sedii, depozite, singur curte, 
negociabil +variante. Tel. 0754526023. 
(001276/NC-211918)
• Vând casă +teren sat Călmăţui. 
0749047493. (001273/NC-211926)
• Casă Războieni, canalizare, gaze sau 
schimb cu apartament, 185000 ne-
gociabil. 0746549162. (09/09/bc/2/
NC-211960)
• Casă nouă 117 mp construiţi, 
Smârdan, toate utilităţile, 210000 lei. 
0749374726. (09/09/gc/06/NC-212034)
• Urgent casă Smârdan, construc-
ţie 2009, 30000 euro. 0236471070, 
0749374726. (09/09/gc/06/NC-212036)
• VAND CASA DEMOLABILA STR 
ROMANA 220 MP DESCHIDERE 6 
M 29000E. TEL 0749831528. (SMS/
NC-212061)
• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, preţ 125.000 lei neg. Tel. 
0755268003. (007150/NC-211444)

• Vând casă recent construită, in-
clusiv 204 mp teren, deschidere 
14 ml, gard s +p +e, utilităţi, Micro 
17, str. Dr. Petru Groza, zonă liniş-
tită. Tel. 0722649778. (0083075/
NC-210226)

• Casă cu teren Grădina Veche, 
poziţie deosebită. Rugăm nu su-
naţi inutil. 0744690016. (006836/
NC-210485)

• Mazepa II, Română 145, 435 mp 
/10 m, vedere Brăilei, gaze, apă, 
canalizare, 380 V, 450 euro /mp. 
0722947964, 0757877391. (000796/
NC-210636)

• Vând vilă p +1 +m, zona Parc CFR, 
175000 euro. Tel. 0748030545. 
(000908/NC-210890)

• Vând casă str. Revoluţieie colţ cu 
6 Martie nr. 104, 150 mp, complet 
amenajată nou, porţi fier forjat, 
curte dalată, centrală cu lemne, 
termopane, toate utilităţile. Tel. 
0741200091. (007093/NC-211227)

• Vând casă p +e +m, zona 
Maternitate, finisată 80%, cu toa-
te utilităţile. Tel. 0730007359. 
(0083130/NC-211623)

• Vând vilă zona Metro (cartier 
Altstil), apă, gaz, curent, sc =350 
mp, st =1000 mp, preţ foarte 
bun. Tel. 0745239411. (09/09/
mr/24/NC-211656)

• Vând /închiriez imobil et. 
1+ mansardă, s =150 mp, str. 
Basarabiei nr. 30, pretabil bi-
rouri, cabinete medicale. Tel. 
0745239411. (09/09/mr/24/
NC-211657)

• Cumpăr casă sau vilă liberă în 
Galaţi, minim 4 camere plus de-
pendinţe şi utilităţi, cu teren mi-
nim 300 mp. Plata cash. Exclus in-
termediari. 0729557282. (007126/
NC-211348)

• Schimb spaţiu comercial, stradal, 
100 mp, Micro 17, cu teren, stradal, 
Tirighina. Tel. 0748249810. (9/09/
bc/40/NC-210623)
• Schimb a. 3 cam. cu 2 +diferenţă, 
exclus intermediari. 0752201862. 
(007005/NC-210964)
• Schimb ap. 3 camere +diferenţă, et. 
1 cu ap. sau casă 4-5 camere, zona 
Siderurgiştilor Vest, Ţiglina, Mazepa, 
Centru, Piaţă. Tel. 0749997898. 
(007008/NC-210990)
• Casă 4 camere cu ap. 3 cam. +di-
ferenţă. Tel. 0763067013. (007038/
NC-211143)
• Schimb apartament 2 camere, Micro 
20, cu casă apropiere Galaţi. Tel. 
0741584579. (001083/NC-211380)

• Vând (schimb) apartament 2 camere 
în Bârlad cu similar Galaţi. 0741966845. 
(007147/NC-211445)
• Schimb foarte convenabil ap. 2 ca-
mere cu ap. o cameră, confort I, par-
ter, et. 1, 2, 3. 0751715145. (007074/
NC-211515)
• Schimb ap. 2 cam., et. 1, utilat mo-
dern cu 2-3 cam., ofer diferenţă, pre-
iau datorii. 0757727966, 0751865070. 
(007265/NC-211826)
• Schimb apartament decomandat, cu 
centrală, 2 cam., Mazepa II, cu apar-
tament, 3 cam., în aceeaşi zonă sau 
Mazepa I, Piaţa Centrală, Ţiglina I. Tel. 
0745259266. (001286/NC-211986)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155761)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187047)
• Caut să închiriez garsonieră, mobila-
tă, indiferent zonă, nefumător, persoa-
nă liniştită. Tel. 0236418041 cereţi int. 
103, Burghelea. (000982/NC-211136)
• Închiriez apartament mobilat, utilat, 
2-3 cam. exclus agenţii. 0745338842. 
(007339/NC-212000)

• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, A4 parter, 150 E /lună. Tel. 
0748621595. (006681/NC-209801)
• Ofer spre închiriere garsonieră, 
apartament. 0757921394. (006757/
NC-210042)
• Închiriez ap. 4 camere Mazepa I, 2/4 
şi ap. 3 camere Port, 4/4, mobilate, 
utilate şi 1 lună garanţie. 0744626827. 
(000658/NC-210091)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, A3 pen-
tru birouri, 150 E /lună. 0721197912. 
(08/09/gc/14/NC-210174)
• Închiriez apartament două camere, 
nemobilate, central, sediu firmă. Tel. 
0723367420. (000544/NC-210298)
• Închiriez un apartament cu o ca-
meră I.C.Frimu, mobilat, contorizat, 
termen lung. 0741971380. (000735/
NC-210422)
• Proprietar ofer gazdă la 1-2 fete. 
0766619784. (006904/NC-210565)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0729992301. (006925/NC-210666)
• Închiriez ap. o cameră, Ţiglina II. Tel. 
0748165698. (006883/NC-210673)
• Primesc în gazdă o fată, Ţiglina 3. 
0763611036. (vl/NC-210905)
• Închiriez ap. 2 camere dec., et. 2/4, 
Micro 17, lângă Şcoala 10, nou, mobilat 
şi utilat, preţ 180 E. Tel. 0768652700, 
0767500314. (000932/NC-210947)
• Închiriez ap. 3 camere, parter, nemo-
bilat, curat, zona str. Oltului, Micro 17. 
0744596758. (000912/NC-211045)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa, mobilate, utilate nou, pano-
ramă Dunăre. 0770711636. (000961/
NC-211078)
• Proprietar, apartament mobilat, Piaţa 
Centrală. 0236415952, 0768468441. 
(000974/NC-211096)
• Închiriez apartament studente, 
Micro 20. Tel. 0742234321. (000972/
NC-211098)
• Închiriez garsonieră mobilată şi 
utilată 150 E/ lună. Tel. 0765233355. 
(000977/NC-211103)
• Apartament o cameră, Mazepa, 
Salcia, mobilat. 0721842528. (000892/
NC-211119)
• Închiriez o cameră, nemobilată pen-
tru un elev (student). Tel. 0755746498, 
0767048025. (007032/NC-211131)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilate, zona Billa, Micro 19. Tel. 
0729015178. (007051/NC-211151)
• Închiriez apartament două camere, 
Ţiglina III. Tel. 0727878181. (007062/
NC-211182)
• Primesc în gazdă fete, studente, Piaţa 
Centrală. Tel. 0745264171. (006809/
NC-211194)
• Închiriez o cameră, mobilată, Ţiglina 
I. 0721072763. (001018/NC-211214)
• Apartament două camere, mobi-
late, I.C.Frimu, 750 lei. 0771247160. 
(007085/NC-211237)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilate, utilate. 0740288421. (001036/
NC-211257)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, A5, et. 
1. 0752616806. (007104/NC-211299)
• Închiriez garsonieră mobilată, cură-
ţenie recentă, baie, balcon, uşă metali-
că, gresie, parchet, 80 euro lună, avans 
+garanţie. Nu se plăteşte întreţinerea. 
Tel. 0747943173. (001055/NC-211315)
• Închiriez 2 camere, piaţă, amenajat 
modern. Tel. 0723309428, 0721495841. 
(001052/NC-211323)
• Primesc 2 fete gazdă. Tel. 0729392922. 
(007135/NC-211416)
• Ofer 3 camere, decomandate, ne-
mobilate, liber. 0742079949. (001100/
NC-211432)
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri, birou, 
renovată, superpoziţie. 0724080416. 
(9/09/bc/3/NC-211442)
• Închiriez apartament 3 camere, Doja, 
nemobilate, stradal. 0720277517. 
(007156/NC-211492)
• Închiriez ap. 2 dec., mobilat cf. I, zona 
Port, 250 euro/ lună, nou renovat. Tel. 
0747081560, 0733080575. (001120/
NC-211493)
• Închiriez cameră 2 studente. 
0754505667. (007153/NC-211501)
• Primesc băieţi în gazdă. Tel. 
0747111366. (001156/NC-211567)
• Casă 2 camere, mobilate, băieţi sa-
lariaţi, 200 lei. 0236480928. (007202/
NC-211585)
• Vilă cameră mobilată, condiţii deo-
sebite, 400 lei. 0726561232. (007202/
NC-211589)
• Închiriez apartament complet mo-
bilat şi utilat nou. Tel. 0746577583. 
(007214/NC-211628)
• Închiriez apartament mobilat, zona 
IREG. Tel. 0753964213. (007219/
NC-211634)
• Primesc în gazdă două studente ne-
fumătoare. Tel. 0236414105. (007228/
NC-211674)
• Închiriez apartament 3 camere în 
zona Stadion Oţelul. 0723213804. 
(001144/NC-211687)
• Primesc în gazdă, în Ţiglina I, 2 fete, 
ofer condiţii foarte bune. Relaţii la 
0788415639. (007237/NC-211692)
• Închiriez cameră la 2 fete, băieţi, tineri 
căsătoriţi. Tel. 0745205868. (007181/
NC-211697)
• Închiriez apartament două came-
re Mazepa. 0729034335. (001136/
NC-211700)
• Închiriez cameră curte Barboşi. Tel. 
0766334369. (007151/NC-211712)
• Închiriez apartament 2 camere. 
0745964345, 0740042126. (001197/
NC-211722)
• Caut colegă apartament. Tel. 
0757054811. (007243/NC-211727)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0726787528. (09/09/bc/8/NC-211762)
• Garsonieră Ţiglina, parter, nemo-
bilată. 0722612683. (09/09/bc/8/
NC-211763)
• Închiriez 2 camere nemobilate, 
I.C.Frimu, termen lung, rog persoană 
serioasă. Tel. 0740369580. (001218/
NC-211784)
• Primesc două fete în gazdă, con-
diţii avantajoase. 0770553849, 
0236454022. (007259/NC-211808)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilate, utilate, zona Ancora. Tel. 
0754425400. (007267/NC-211823)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0747151262. (007261/NC-211833)
• Primesc în gazdă 2 studenţi sau 
2 studente, Mazepa. 0726033113, 
0721425135, 0236318612. (007272/
NC-211859)
• Închiriez cameră mobilată 2 fete -2 
băieţi, zona Azil Bătrâni. 0749113522. 
(001252/NC-211864)
• Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
28B. (001247/NC-211873)
• Primesc în gazdă o elevă, studentă. 
Relaţii la tel. 0748035088. (001242/
NC-211878)
• Închiriez garsonieră, mobilată, uti-
lată, în Gh. Doja, 6 mil./ lună. Tel. 
0720836252. (001257/NC-211887)

• Vând casă com. Cavadineşti, curte 
cu grădină 10000 mp, vie 2000 mp, 
3 ha pământ. 0743022860. (001010/
NC-211707)
• Vând casă la roşu, com. Şendreni. Tel. 
0747475786. (001201/NC-211720)
• Vând casă Smârdan sau schimb cu 
apartament Galaţi. Tel. 0746070399, 
0733080329, 0770650643. (007253/
NC-211785)
• Construcţie la roşu, 30 mp, teren 
proprietate 57 mp, garaj 28 mp, zona 
Mioriţa, 32500 euro. 0749425413. 
(007262/NC-211832)
• Vând casă frumoasă în Tecuci sau 
schimb în Galaţi cu gars. -apart. +di-
ferenţă. Tel. 0236810726. (007283/
NC-211850)
• Casă, 340 mp, ultracentral, 75.000 
euro. 0744106690. (0083141/
NC-211868)
• Casă, Bariera Traian, P +E +M, te-
ren 650 mp. 0745612458. (001246/
NC-211876)
• Vând casă str. M. Eminescu. Tel. 
0723097504. (001244/NC-211877)
• ##Vilă nouă##, sat Costi (vari-
ante). Detalii www.vilesatcosti.ro. 
0722346813. (001241/NC-211879)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000975/
NC-154734)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. 0236475479. (09/09/
cs/08/NC-155764)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (09/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (09/09/cs/04/NC-187050)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
zonă liniştită. 0742634633. (09/09/
bc/2/NC-206767)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005803/NC-206986)
• Închiriez două camere pentru bi-
rouri, str. Regiment 11 Siret 37A, în 
vilă cu Piritex. 0745324473. (005994/
NC-207695)
• Închiriez, în regim hotelier apar-
tament 1 cameră, lux, pe faleză. 
Telefon: 0751053900(2). (09/09/
cs/40/NC-209016)
• Trei decomandate, Piaţa Centrală, 
mobilate, utilate, curate, 9 mil. 
0745361207. (0082995/NC-209587)
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VANZARI:                                                                                                                                              
     

Gars Port , et.interm ,g,f , 	 40.000 Ron  
Gars M40, 4/4,Ttm,f,g,p,gr.sanitar ,20mp,	 50.000Ron  
Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,gr.sanitar 	 58.000Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla 	 80.000Ron neg
Gars M 19,R-uri,3/4,f,g,p,curat,	 65.000Ron 
Gars ,Viaduct,1/4,g,f,p,tm,um,grup sanitar ,ac, 	 55.000Ron
Gars Viaduct , et.2, 26mp,bucatarie,baie, 	 65.000 Ron
Gars M 40,2/4,bloc mixt,f,g,p,	 45.000Ron Neg
1 cam M 21,1/4,f,g,p,um,semimobilat,	 80.000Ron neg
1 cam,Mazepa ,p/10, bloc mixt,simplu ,libera 	 95.000Ron 
1cam,Ireg,3/4,curat,	 90.000RON NEG 
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp ,	 60.000e
2cam ,M 40,C-uri,2/4, g,f,p,balc 	 78.000ron neg
2 cam sdec Tig 1, parter, curat, 	 110.000 Ron neg
2 dec Tig 1, et.3, balcon mare 	 37.000 E Neg
2 cam sdec Tig 2 D-uri 3/4,tm,f,g,p,um,izolat 	 143.000Ron Neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie 	  115.000 Ron neg
2 cam dec M 20, et.2,tm,f,g,p,um,izolat , 	 135.000 Ron neg
2 dec Masnita, et.5,simplu,liber(nu e mansarda) 	 125.000 Ron neg
2 cam dec Sid Vest , et 1,g,f,p,ac,tm, 56mp 	 170.000 RON neg
2 cam dec Sid Vest , et.4 , 52mp,curat	  135.000 Ron
2 cam Sid Vest, parter cu balc, curat , 	 140.000 Ron
2 cam  sdec M 40,N-uri ,p/4,simplu 	 80.000Ron neg
2 cam dec ,Port ,4/10, tm,f,g,p,um, 	 130.000Ron 
2 cam M18 ,f,g,p,um,7/10 ,	 135.000Ron  
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2cam dec ,General,3/5,60mp,tm,f,g,p,um,2 balc,	 160.000Ron Neg
2 cam sdec M 16,4/4 f,g,p,	 125.000Ron  
2 cam Maz 1,et.3,tm,um,p,g,f  	 40.000 E Neg

2cam ,Mazepa,BR ,tm, g,f,ac ,	 200.000Ron neg
2 cam dec ,M 17, ¾,F-uri,tm,f,g,p,um,usi interioare ,izol,	160.000Ron neg
2cam dec,ICF, SD-uri, 3/4,tm,f,g, semimobilat ,	 145.000Ron neg
3camsdec ,Tig 1,B-uri,p/4,tm,f,g,p,,um,balc,liber	  43.000E neg
3cam  sdec ,M 19,T-uri,2/4,tm,f,g,p,um, 	 33.000 E 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,f,g,um, liber ,	172.000Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct, 	 220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , tm,ct,p,g,f,p,	  75.000 E
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 	 155.000 Ron neg
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,	  180.000 Ron 
3 cam M 20,4/5,tm,f,g,um,iz ext,int 	 220.000Ron Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4cam,NL,p/4, J-uri ,tm,balc,ceas gaze,	 225.000Ron Neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp CT, T, F 	 200.000 Ron,
4cam ICF,p/4,simplu,balcon,	 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p,TM Ct, 2 gr. sanit, 100 mp, lux 250.000 Ron

CASA BARIERA TRAIAN  ST= 600MP,SC=160MP,D=16,
TOATE UTILITATILE ,4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ 	  83 .000E

TEREN SAT COSTI, EXTRAVILAN 6000MP,25.000RON NEG
100 HA AGRICOL SI VIE  +26 HA PADURE 210.000E
 Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,75.000E NEG
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
2 dec Maz 2, mob,utilat,lux 	 300 E
2 cam dec General,mob ,utilat,lux 	 200E                                                                                                              
2 camTiglina ,curat tm,f,g,um,	 150 E
2 cam sdec Centru ,2/4,mobilat ,utilat,	 180E
2 cam dec ,M 17,1/4,mob+utilat 	 200E

Vanzari apartamente: Casa METRO, St=258mp, Sc=130mp, D=11, P+1, (2008), caramida 
porotherm, (la gri) 	 79.000E neg 
Casa Str. Razboieni, 3cam, baie, bucatarie, St=600mp, Sc=100mp, 
D=7m, G+F, CT, Ac, Tp 	 74.000E
Casa la rosu, Arcasilor, P+1, St=320mp, Sc=170mp 	 72.000E 
sau schimb cu teren in zona+dif
Teren Str Stiintei St=350mp, d=12m 65.000E sau schimb cu apt 2 
cam+dif
Teren Faleza, St=500mp, D=22m, 	 500E/mp
Teren Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 	 40.000E
Teren 8 ha Badalan, zona Zatun 	 20.000lei/ha neg

Inchirieri:

3 dec ICF, nemobilat, et. 2, simplu, curat 	 150E
2 cam M 16, mobilat si utilat complet, et. 1/4, curat 	 170E neg
2 dec Maz 1, BR-uri, mobilat si utilat 	 230E neg
3 dec ICF, semimobilat, et. 2, simplu 	 175E
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 800E/luna neg
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie 	 1.000E/luna

Vanzari apartamente: 

Gars Viaduct, et. 1/4, cabina dus, Tp, gr. sanitar 	 56.000lei
Gars Tig 1, I-uri, et. 3/10, g+f, Tp, (statie) 	 75.000lei neg
Gars Tig 2, I-uri, et. 3/7, simpla, balcon 	 85.000lei 

1 cam ICF, et. 4, simplu, curat 	 85.000lei neg
1 cam IREG, et. 1/4, simplu, curat 	 100.000lei neg
1 cam M 14, S-uri, et. 3/4, bl. mixt, curat 	 100.000lei
1 cam PC, A-uri, bl. mixt, 45mp, et. 2/7, imbunatatit 	 160.000lei

2 dec M 19, et. 4, simplu, liber 	 98.000lei
2 cam TIG 2, et. 1/4, simplu, curat 	 125.000lei
2 dec Str. N. Leonard, et. 4, simplu 	 135.000lei
2 dec M 20, C-uri, p/4, balcon, curat, imb 	 135.000lei
2 dec M 16, et. 2/4, simplu  	 138.000lei neg
2 cam Tig 2, et. 3/4, simplu 	 140.000lei
2 dec zona General, et. 3/4, conf. 1, curat, 61mp 	 155.000lei
2 dec M 21, R-uri, et. 2/4, simplu, curat 	 155.000lei
2 dec Sid Vest, et. 1/4, simplu, 2 balcoane 	 155.000lei
2 dec Piata Centrala, et. 4, simplu, 53mp, curat 	 155.000lei
2 dec M 20, et. 1/4, g+f+p, Tp, curat 	 155.000lei
2 cam M 21, et. 4/10, simplu, 58mp 	 160.000lei neg

2 dec M 17, R-uri, et. 1/4, curat, imb 	 160.000lei
2 cam ICFrimu, O-uri, parter, 50mp, imbunatatit 	 170.000lei
2 cam Tig 2, M-uri, et. 5/8, simplu 	 170.000lei
2 dec PC, C-uri, imb, CT, bl. nou 	 41.000E neg
2 dec Maz 2, et. 4/4, LC-uri, 2 balc, UM, AC 	 42.000E
2 dec Maz 1, BR-uri, et. 4/10, simplu, liber 	 200.000lei

3 dec SID, simplu, liber, 2 gr. sanit, 2 balcoane 	 38.000E
3 dec M 21, D-uri, 2 balc, 2 gr. sanitare, simplu 	 165.000lei
3 dec M 19, et. 5/10, UM, simplu , 	 180.000lei neg
3 cam M 16, et. 3/4, imbunatatit, 70mp 	 200.000lei
3 dec M 20, E-uri, et. 7/10, g+f+p, TP, CT 	 47.000E
3 dec ICFrimu, U-uri, et. 3/4, curat, 2 gr. sanit. 	 200.000lei
3 cam M 21, Cozamin, 2 balc, 2 bai, 85mp, curat 	 200.000lei
3 dec Ireg, parter, g+f+p, TP int+ext, renovat 	 50.000E 
3 dec M 20, PR-uri, et. 7/8, g+f+p, Tp 	 54.000E
3 dec Maz 2, DL-uri, et. 8, 2 balc, 2 bai, 86mp 	 50.000E 
3 dec Maz 1, BR-uri, et. 7, imb., 2 bai 	 60.000E
3 dec PC, A-uri, et. 2/7, bl nou, 2 bai, 2 balc, 90mp 	 62.000E

4 dec ICFrimu, P-uri, parter, 2 bai, balcon 	 60.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3, bl. nou, la cheie 	 62.000E

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• 2 cam., dec., zona Dunărea, 600 lei. 
0726691669. (007301/NC-211901)
• Ofer, pentru închiriere, apartament 
de lux, zonă centrală, complet dotat şi 
mobilat, 350 E. 0766464062. (007299/
NC-211903)
• Studente căutăm colege de apar-
tament. 0741459801. (007297/
NC-211908)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0748375924, 
0768465405. (001279/NC-211915)
• Închirez 2 camere, decomandate, et. 
3, Micro 39A (Piaţa Aeroport), avanta-
jos. 0730652562, 0744118452. (001271/
NC-211929)
• 3 CAMERE MICRO 17, MOBILAT, 150 
EURO, 0236475479. (09/09/cs/08/
NC-211946)
• Închiriez apartament Micro 13B, 2 
cam. dec., semimobilat, preferabil cu-
plu sau familie. 0752950200. (007328/
NC-211949)
• 1 CAMERA DUNĂREA, MOBILATĂ, 
550 LEI, 0236475479. (09/09/cs/05/
NC-211950)
• 2 CAMERE CENTRU, NEMOBILATE, 
140 EURO, 0236475479. (09/09/cs/08/
NC-211952)
• Închiriez apartament una came-
ră, zona IREG, curat, mobilat, utilat. 
0745510576. (007311/NC-211975)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Ofer închiriere garsonieră lângă 
Tribunal, dotată pentru locuit sau biro-
uri. 0744581380. (007319/NC-211977)
• Închiriez cameră mobilată bloc deco-
mandat, condiţii lux, prefer elevă sau 
studentă, cer şi ofer seriozitate. Tel. 
0720315642. (007342/NC-211992)
• Apartament două camere, curat, mo-
bilat complet, utilat, lângă Tribunal. 
0742976548. (007341/NC-211993)
• Primesc în gazdă zona Portului. 
0766738715. (001291/NC-212004)
• Garsonieră mobilată, utilată, Ţiglina, 
600 lei, neg. 0760088210. (09/09/bc/5/
NC-212046)
• 2 cam. mobilat, utilat, central, 700 lei. 
0746796493. (09/09/bc/5/NC-212047)
• INCHIRIEZ AP 1 CAM DOJA ET 3 
CURAT NEMOBILAT 125 E PE LUNA TEL 
0749831528. (SMS/NC-212062)
• Apartament mobilat, Centru, cu-
rat, elegant, 200E. 0740588600. 
(001119/NC-211462)

• Închiriez apartament o cameră, 
nemobilată, Mazepa I, 150 E şi ga-
raj, 70 E. Tel. 0723342029. (000412/
NC-209585)

• Ofer spre închiriere apartament 
cu 3 camere, semidecomandat 
cu multiple îmbunătăţiri. Tel. 
0749165712. (007210/NC-211610)

• Închiriez două spaţii comerciale, 
unul de 110 mp şi altul de 115 mp, 
amenajate modern. Tel. 0754044844, 
0747700426. (008456/NC-203729)
• Spaţiu 110 mp ideal amenajat pentru 
cabinete, birouri, sediu firmă, agenţii. 
0746155795. (09414/NC-206549)
• Teren irigat, compact Fileşti, 25 hec-
tare. 0746738729. (009517/NC-206759)
• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(006848/NC-207038)
• Închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (09/09/cs/33/
NC-207812)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (100 
MP) STRADA SIDERURGIŞTILOR - 
STRADAL. Telefon: 0741041330. (09/09/
cs/37/NC-208448)
• Spaţiu nou, 80 mp, Piaţa Centrală, 
pentru birouri, 350 euro. 0745361207. 
(0082995/NC-209588)

• Societate comercială închiriez spa-
ţiu comercial începând cu data de 10 
octombrie 2009, zona Parfumul Teilor, 
suprafaţă 24 mp, preţ negociabil. Tel. 
0236411122, 0722635604, 0724599854. 
(0083061/NC-209831)
• Închiriez spaţiu birouri str. 
Domnească. Tel. 0744516638. 
(000644/NC-210070)
• Închiriez spaţii birouri sau cabinete, 
str. Bălcescu nr. 31. Tel. 0744613128. 
(000719/NC-210340)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. (000675/
NC-210346)
• Închiriez spaţiu comercial pentru bi-
rouri, zona Tribunal. Tel. 0744480669. 
(000833/NC-210561)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, 
zona Aviaţie. Tel. 0765492380. 
(000814/NC-210569)
• Cedez contract închiriere spaţiu co-
mercial, 35 mp, str. 1 Decembrie 1918. 
0748249810. (9/09/bc/49/NC-210625)
• Închiriez teren Centură, 1000 mp 
lângă restaurant Hanova. 0744639142. 
(0083106/NC-210713)
• Brăila, spaţiu 60 mp, Calea Călăraşilor, 
ultracentral, comerţ, birouri. 
0741236674. (006932/NC-210857)
• Închiriez birou Ţiglina I. Tel. 
0766636929. (000746/NC-210859)
• Închiriez cabinet stomatologic dotat 
şi utilat, preţ rezonabil, Centru. Tel. 
0728038558. (007057/NC-211190)
• Închiriem hale (dimensiuni variabile) 
şi clădire birouri +showroom, Calea 
Prutului nr. 60, vizavi de SC Metalul. 
0740355607. (007072/NC-211198)

• Închiriez spaţiu comercial M19 
(Neacşu), parter bloc. Tel. 0745137786. 
(001260/NC-211882)
• Proprietar închiriez bar Ţiglina II, 80 
mp, terasă 70 mp, pe perioadă lungă, 
posibilitate cabinete, birouri, depozit, 
sedii, locaţie modernă, plata anticipat. 
Tel. 0754526023. (001276/NC-211919)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZITARE, 
INCLUSIV BIROU. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI 
COMPLETE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (09/09/cs/35/
NC-208116)
• Închiriez spaţiu comercial maga-
zin Centru, 90 mp, contract termen 
lung. Tel. 0744637785. (0082910/
NC-208270)
• Parter comercial str. Tecuci, V3B, 
lângă Albatros, 170/94/76 mp. 
0722511145. (000547/NC-209793)
• Brăilei ap. 60 mp parter, lângă 
Orange. 0722511145. (000547/
NC-209795)
• Închiriem spaţiu comercial cu vi-
trină mare sau pentru sediu ONG, 
firmă birou în suprafaţă de 24 mp, 
str. Brăilei, bl. P4 parter, lângă 
BRD şi bijuterie. Tel. 0726984551, 
0732989918. (0083104/NC-210664)
• 50 mp etaj str. Brăilei (lân-
gă Arcada), la semafor. Tel. 
0722405492. (vl/NC-211026)
• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
65 mp, Piaţa Micro 17, vad super. 
0763674293. (001185/NC-211682)

• Închiriez 80 mp, utilităţi, str. 
Traian, vizavi de Penitenciar. 
0744163663. (007163/NC-211831)
• Închiriez fast -food, dotări 
Ţiglina II. 0727434579. (007335/
NC-211967)

• Închiriez  chioşc 20 mp în 
I.C.Frimu. Tel. 0757784753. 
(007336/NC-211969)

•     Ofer# magazin 30 mp, str. Brăilei, în-
chiriere, schimb, variante. 0741172586. 
(007078/NC-211241)
• Spaţiu str. Brăilei, 22 mp. 0741480986. 
(9/09/bc/44/NC-211289)
• Spaţiu 30 mp, I.C.Frimu, pretabil ma-
gazin mixt, zonă cu vad. 0751170118. 
(001078/NC-211359)
• Închiriez spaţiu comercial zona Micro 
19, suprafaţă 70 mp. 0744964667. 
(007171/NC-211409)
• Închiriez hală şi chioşc. 0754505667. 
(007153/NC-211500)
• Spaţiu comercial 60 +140, construcţie 
2008, zona bănci (cabinete, birouri). 
0741142152. (007128/NC-211502)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor-IREG. Tel. 0745553310. 
(001137/NC-211534)
• Închiriez 2000 mp pentru depozit de 
cherestea sau materiale de construcţii 
în Vădeni, jud. Brăila. Tel. 0746577583. 
(007814/NC-211629)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (001191/NC-211685)
• Ultracentral N. Bălcescu, 70 mp, stra-
dal, amenajat, avantajos. 0744545131. 
(0083136/NC-211782)
• Închiriez spaţiu comercial, stradal, vi-
zavi de Peco din Micro 39. 0753936763, 
0751529500. (007285/NC-211848)
• Spaţiu ultracentral lux, pentru biro-
uri, cabinete. 0744106690. (0083141/
NC-211869)
• Spaţii 100, 200, 400 mp, birouri, ca-
binete, Brăilei - bănci. 0721231902. 
(0083144/NC-211881)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Imobiliare
Joi, 24 Septembrie 2009

20
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Schimb Gars. Tribunal, 4/12, g, f, p, curat + dif. pentru ap. 
2 cam. dec Mazepa 2
Gars. Port. 2/7, f, g, t, 	‑  52.000 lei.
Gars. M19, et 1, G,F, balc, la cheie	  ‑ 35.000 lei
Gars. M19, et 3, la cheie 	‑  30.000 lei
Gars Tig 1, I, et ¾, simpla 	‑  75.000 lei
Gars Tig 1, I, p/10	  ‑ 75.000 lei
Gars. Tig 1, 4/4, T, ac, g, f, UM	  ‑ 65.000 lei
Gars. M40, A‑uri, p/4, imbunatatita	  ‑ 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p	  ‑ 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um	  ‑ 36.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou 	‑  27.000 euro
1 cam.  cf 1, Micro 20, 38 mp	  ‑ 85.000 lei
1 cam. Nae Leonard, R, 2/4, T, G, F, UM	  ‑ 33.000 euro
1 cam. M20, A, 1/10, PT, UM	  ‑ 105.000 lei
1 cam. Nae Leonard, ¾, curat 	‑  88.000 lei
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp	  ‑ 113.000 neg.
2 dec. Micro 17, et 2	  ‑ 150.000 lei
2 sdec. TIG 1, ¼, simplu	  ‑ 138.000 lei neg.
2 sdec. P Teilor, T, UM, AC	  ‑ 110.000 lei
2 sdec. TIG 1, p/4, simplu	  ‑ 110.000 lei
2 dec. M20, et ¾, P,G,F, 55 mp 	‑  38.000 euro
2 dec. M39, I, T 	  ‑ 90.000 lei
2 sdec. TIG 2, p/4, CT,G,F,P, balcon	  ‑ 165.000
2 dec. M20, et 2, 56 mp, imbunat.	  ‑ 145.000 lei
2 dec. Tiglina, p/4, balcon, simplu	  ‑ 43.000 euro neg.

2 dec. General, ¾,simplu 	‑  37.000 Euro
2 dec. M39C, p/4, imbunatatit 	‑  150.000 lei neg.
2 dec. SD,2/4, 2 balc. , 64 mp	  ‑ 180.000 lei neg.
2 dec. Doja, 3/4 , 2 balc simplu 	  ‑160.000 lei
2 dec. Micro 21, et 2, simplu	  ‑ 135.000 lei
2 dec. Siderurg, 2/4, UM, p, t, ac	  ‑175.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. 	‑  42.000 E
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz	  ‑ 100.000 neg.
2 sdec. M17, 3/4, simplu	  ‑ 120.000 lei
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t 	‑  110.000 neg.
3 dec. PC, A‑uri, 6/8, curat 	‑  65.000 euro neg.
3 dec. ICF, S, p/4, G,F,T, 2 gr. Sanitare	  ‑ 60.000 euro neg.
3 dec. M20, 2/10, 2 gr san, simplu 	‑  200.000 lei neg.
3 dec. Mazepa 2, 2 balc, 2 gr san	  ‑ 240.000 lei neg.
3 dec. DOJA, simplu	‑  180.000 lei neg.
4 dec. ICF, p/4, simplu	  ‑ 60.000 euro neg.
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj,
 p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 
1 baie, terase la toată casa, preţ 	 68.000 E neg.
Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp, 	 preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m,
 preţ între 20‑12 E, toate utilităţile

Inchirieri:
Gars. A, ¾, nemobilat 	‑  130 euro neg.
1 cam IREG, mobilat, utilat	  ‑ 150 EURO
2 dec. M18, et 1/10, nemobilat 	‑  550 lei

Vânzãri
Terenuri

• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0743925230. (06/09gc17/NC-188381)
• Teren 500 /1000 mp Galaţi lângă 
cartierul nou Smârdan. 0746246215. 
(005376/NC-205644)
• Intravilan 1000 mp, preţ negociabil, 
rate. 0236471070, 0749374726. (09/09/
gc/06/NC-206764)
• Vând teren agricol extravilan iri-
gat, Fileşti, Galaţi, 5 E /mp. Relaţii tel. 
0236412195, 0752874240. (005853/
NC-207382)
• Teren 400 mp Micro 17, deschidere 
25/16 (colţ), avantajos. Tel. 0749037256. 
(006668/NC-209779)
• Independenţa, 600 mp, şosea, va-
riante auto. Tel. 0765258474. (vl/
NC-210080)
• 160 milioane, 500 mp Fileşti sau 
Smârdan. 0765543100. (09/09/gc/10/
NC-210086)
• Zona vile Smârdan, 500 mp, 200 
milioane. 0766488999. (09/09/gc/10/
NC-210087)
• Persoană fizică 1000 mp, Odaia 
Manolache. 0744695099. (000777/
NC-210466)
• Vând 600 mp str. Tecuci (Maşniţă). 
0742502502. (000822/NC-210576)

• Vând teren intravilan Micro 13B, 
200-900 mp şi 5000 mp irigat la sere. 
0765491525. (000848/NC-210653)
• Calea Prutului nr. 96, 750 mp, toate 
utilităţile, deschidere 27 ml, 40000 
euro. 0744199687. (09/09/bc/52/
NC-210692)
• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (006966/
NC-210839)
• Loturi intravilan 50 E, toate utilităţile, 
zona Metro, eventual contra locuinţă. 
0751572362. (000900/NC-210876)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0744334822. (007002/NC-210955)
• Vând 60000 mp, 45000 mp Brăila. 
0723611164. (09/09/ext/83m/
NC-211022)
• Teren parcelabil zona vile Vânători, 
toate utilităţile, 15 euro/mp. 
0745.286616 (09/09/mr/08/NC-211023)
• Închiriez sau vând 300 mp de te-
ren, str. 9 Mai nr. 37. Tel. 0236471923. 
(007050/NC-211160)
• Vând teren Vânători, 12000 mp, des-
chidere 26. Tel. 0727143082. (007073/
NC-211196)
• Vatră casă Smârdan, M. Kogălniceanu, 
1000 mp. 0740300515. (001013/
NC-211221)
• Vând teren 7500 mp în Fileşti. Tel. 
0744325696. (007090/NC-211231)
• Vând teren intravilan com. Smârdan, 
S =740 mp, D =9,37 m. Tel. 0740804297. 
(007089/NC-211232)
• ##Ocazie## teren 3000 mp +hală 
600 mp şi platformă betonată în sat 
Şiviţa, 50000 E. 0752425460. (001025/
NC-211268)

• Vând vatră casă în Tuluceşti, 15 E neg. 
Tel. 0741789186. (007115/NC-211327)
• Vând loc casă 500 mp, gard ta-
blă zincată, curent, Fileşti, 10000 E. 
0752411605. (007124/NC-211351)
• Vând 2350 mp teren intravilan în 
com. Tudor Vladimirescu, 3,5 E mp. 
Tel. 0745099245. (001072/NC-211365)
• 6000 mp parcelabil, Vânători, 35 
ml deschidere la DN 26, 17 euro/
mp. 0744.650.411 (09/09/mr/08/
NC-211372)
• Proprietar, vând 2,40ha, Smârdan, ex-
travilan. 0,5E/mp. 0757.359.191 (09/09/
td/03/NC-211376)
• 800 sau 400 mp sat Costi, zona vile, 
18 E. 0755200537. (001090/NC-211389)
• Vând/ schimb teren zona Atlas, vari-
ante. 0746738729. (001100/NC-211430)
• Vând teren agricol la 3 km de Târgu 
Bujor, cu cadastru, preţ 1500 euro/ 
ha. Tel. 0726304833. (9/09/ext./86m/
NC-211477)
• Vând 5000 mp situaţi la intrare 
în com. Smârdan. Tel. 0752167963. 
(007111/NC-211507)
• Vând 1000 mp cartier vile zona 
Han, Şendreni. 0745820336. (001060/
NC-211508)
• Vând teren agricol extravilan 15,120 
ha, Suceveni, Galaţi. Tel. 0722436782. 
(007171/NC-211529)
• Vând 4600 mp teren în comuna 
Tuluceşti. Tel. 0336430102. (007168/
NC-211533)
• Vând vatră casă Schela. 0727326208. 
(007185/NC-211550)

• Vând teren pt. casă în Şendreni, car-
tier vile, proprietate personală, 1000 
mp, accept variante. 0752761382. 
(001154/NC-211569)
• Arcaşilor, 400 mp neg. P.U.D. 
0749944223. (007190/NC-211580)
• Vând teren Drumul Viilor, 4100 
mp, 60 E /mp. 0744621644. (001165/
NC-211594)
• 1000 mp între Vânători şi Odaia 
Manolache la şosea cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (001161/NC-211617)
• 2000 mp Vânători, utilităţi. Tel. 
0729823114. (001184/NC-211646)
• Vând vatră casă 700 mp cu casă 
la roşu, com. Schela. 0746457566. 
(007223/NC-211647)
• Sat Costi la intrare, 436 mp, drum ac-
ces, utilităţi, 12000 euro. 0724080416. 
(09/09/bc/3/NC-211658)
• Vând 2 loturi casă Tuluceşti, carti-
er nou cu investiţii şi teren 9500 mp 
Tuluceşti, zona iepurărie. 0744909527. 
(007229/NC-211678)
• Vând teren 2 loturi, 1200 lotul, 
zona Tulcea. 0744909527. (007229/
NC-211680)
• ###Vând### teren ultracentral, va-
riante. Tel. 0743305206. (0083182/
NC-211744)
• ###Vând### 1000 mp teren DN26, 
Vânători, variante, variante auto. Tel. 
0743305206. (0083182/NC-211746)
• Vatră casă 1000 mp com. Tudor 
Vladimirescu, aproape de şosea, 
cartierul nou. 0745131583. (001225/
NC-211800)

• Vând teren extravilan 1,68 ha, sat 
Costi, 9 E negociabil. Tel. 0236345181, 
0236472354, 0732106697. (007288/
NC-211845)
• Vând teren 2800 mp intravilan, com. 
Nămoloasa (târg), central, curent 
electric, fântână, 2,5 E mp neg. Tel. 
0236311958, 0236474048, 0753315621, 
0751018704. (007287/NC-211846)
• Teren la Vânători, ext., 7 E mp; 9000 
mp, la Odaia Manolache; 2000 mp loc 
casă, 250 ml bucata, neg. 0755079824, 
0756905532. (001253/NC-211862)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (09/09/cs/37/
NC-211871)
• ##Loturi## teren 15 E mp, sat Costi. 
0742091500. (001241/NC-211880)
• Vând teren intravilan Folteşti. Tel. 
0236324846. (001258/NC-211885)
• 3000 mp Şendreni, deschidere 45 ml 
la DN25, 14 E. 0788394912. (007305/
NC-211896)
• Vând teren Calea Prutului 500-3000. 
0754387974. (001272/NC-211925)
• Vând teren agricol 2,5 hectare în com. 
Pechea. Tel. 0729971413. (001270/
NC-211931)
• Vând teren arabil, com. Vânători, T35, 
P32, neg. 0758338367, 0236344431. 
(007324/NC-211955)
• VÂND TEREN INTRAVILAN, 900 MP. 
0740969769. (007323/PF/211956)
• Vând teren 400 mp str. Nămoloasa 
(Micro 17, inelul de rocadă), preţ 
55000 E. Tel. 0728036450. (001299/
NC-211983)

• Teren Tuluceşti, ieşire DN26, accept 
variante. Tel. 0741584579. (007344/
NC-211991)
• Teren Metro intravilan, 300 mp, utili-
tăţi, urgent. 0753673024. (09/09/bc/5/
NC-212032)
• Intravilan 1000 mp, preţ 
negociabil,rate. 0236471070, 
0749374726. (09/09/gc/06/NC-212038)
• VAND LOTURI CASE 800-1000 MP 
ZONA VILE MIHAIL KOGALNICEANU LA 
12 KM DE GALATI POSB UTILITATI 12 E 
MP TEL 0749831528. (SMS/NC-212059)

• Vând 204 mp teren intravilan, 
Micro 17, str. Dr. Petru Groza, pozi-
ţie f. bună, două deschideri a câte 
14 ml. Tel. 0722649778. (0083075/
NC-210228)

• Vând teren proprietate, 500 mp, 
Şendreni, variante. Tel. 0744474368. 
(000989/NC-211149)

• Vând teren zona Vânători sau 
schimb cu imobil în Galaţi sau 
dubă marfă plus diferenţă. Tel. 
0755798777. (001020/NC-211212)

• Vând teren supraf. 1500 mp, 
Vânători, în spate Beyler, 15 euro/ 
mp. Tel. 0740488485. (001066/
NC-211334)

• Vând teren Şendreni 1000 
mp, d =20 m, preţ 11 E /mp. Tel. 
0754286096. (001174/NC-211625)

• Intravilan sat Costi, 1500 mp, 
deschidere 22 m, 12 euro /mp. 
0761321207. (001193/NC-211683)

• ###Proprietar, vând### 2ha, 
DN26, vizavi Scania, negocia-
bil. 0723.363.470 (09/09/mr/26/
NC-211842)

• Vând 500 sau 1000 mp Arcaşilor 
c/c Zimbrului. 0729140129. 
(007302/NC-211899)

• Ţiglina, central, aproape bulevard, 
270 mp, Abrud 8A. 0724339422. 
(007332/NC-211942)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 
Tel. 0724233394.

• Vând urgent ATV 
(quad) an 2008 - 5000 lei. 
0745140859

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (009391/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil pe raza comu-
nelor Cudalbi, Pechea, Griviţa, Matca, 
Iveşti, Lieşti. Tel. 0753838561. (8/09/
gc/21/NC-201781)
• Cumpăr/ arendez teren agricol zona 
Agrogal Bădălan. Tel. 0749546670, 
0753846853. (005030/NC-204368)
• Cumpăr teren arabil în extravilanul 
comunelor: Smulţi, Vârlezi, Drăguşeni, 
Corni, Corod, Valea Mărului, Matca. 
0762989418, 0751828912. (006509/
NC-209211)
• Cumpăr teren arabil, zona Tuluceşti. 
0742203783. (0083162/NC-211062)

• Cumpăr teren (eventual casă de-
molabilă) intravilan Galaţi, minim 
420 mp, deschidere minim 12 m, 
ofer maxim 110 euro/ mp cash. 
Exclus intermediari. 0729557282. 
(007126/NC-211347)

• Cumpăr pământ zona Metro-
Vânători la şosea, preţ 25 E/ mp. Tel. 
0724044079. (0083128/NC-211538)

• Vând urgent spaţiu comercial, 51 mp, 
Vânători şi teren aferent, strada princi-
pală. 0751718180. (001167/NC-211597)
• Vând 3 chioşcuri, vad bun, variante. 
Tel. 0748645099. (001180/NC-211636)
• Spălătorie auto P +E. 0740178262. 
(001194/NC-211695)
• Vând spaţiu comercial, central, 50 
mp +20 mp demisol. Tel. 0768279874. 
(001230/NC-211813)
• Spaţiu comercial 36 mp, Micro 21, 
lângă Şc. Gen. 3 (accept variante. 
0788394912. (007305/NC-211897)
• Vând fast -food, preţ bun. Tel. 
0748645099. (007346/NC-211990)

• Vând spaţiu comercial 80 mp, în 
spate la Magazin General, preţ ex-
cepţional. 0745118511. (0083179/
NC-211633)

• Cumpărăm spaţiu comercial. 
0741911411, 0766499890. (005666/
NC-206982)
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• ##Vând Ford Focus## 2005, 2,0 
TDCI, 140 CP, înmatriculat, full options. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/
NC-194088)
• Mercedes E220 CDI, piele, automat, 
climatronic, jante, înmatriculat, varian-
te. 0763692726. (000984/NC-206636)

• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, clima, pi-
lot, computer, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000984/NC-206638)
• BMW 320D, 2006, navigaţie, climatro-
nic, senzori, computer, 6 trepte, varian-
te. 0766518339. (000984/NC-206641)
• Audi A6 2.7 TDI Quattro, 2006, navi-
gaţie, climatronic, jante, tempomat, 
computer, variante. 0763692726. 
(000984/NC-206644)
• BMW 525D, 2007, xenon, navigaţie, 
climatronic, jante, nightvision, varian-
te. 0766538120. (000984/NC-206645)
• VW Jetta 1.9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, senzori, computer, variante. 
0766518339. (000984/NC-206646)
• VW Touran 2.0 TDI, 2008, climatro-
nic, pilot, computer, jante, variante. 
0766538120. (000984/NC-206647)
• Mercedes E220 CDI, 2003, navigaţie, 
xenon, piele, înmatriculat, variante. 
0766518339. (000985/NC-206648)
• Skoda Octavia Combi, 2002, 4x4, 
benzină, impecabilă, 5500 E neg. 
0766569328. (000647/NC-210108)
• Renault Clio Symbol, 2008, garanţie. 
Tel. 0740238445. (000684/NC-210199)
• Logan, diesel, 2008, roşu, 6700 euro. 
0742079949. (000698/NC-210275)
• Vând Mercedes Sprinter 312, mixt, 7 
locuri +marfă din 1997, accept varian-
te. Tel. 0744472738, cv_cornel@yahoo.
com. (000827/NC-210591)
• Vând Renault 19, în două uşi, motor 
1,9 TD, an fabricaţie 1991, motor repa-
rat standard, cutie nouă, cap hidrau-
lic şi injectoare noi, preţ 5500 lei. Tel. 
0755050610, 0766402273. (000810/
NC-210598)

• Vând Ford Focus Break, 2002, diesel, 
variante Logan, diferenţă. 0757244597. 
(000835/NC-210604)
• Vând Renault Clio, 2006, diesel, avari-
at. 0755299126. (000835/NC-210607)
• Autonom Rent-A-Car, cea mai mare 
companie de închirieri maşini din 
România, scoate la vânzare auto-
turisme ieşite din leasing, an 2007, 
40000-80000 km, aer cond., Daewoo 
Matiz, Dacia Logan, Renault Clio, Opel 
Astra. Tel. 0749151030. (0083048/
NC-210644)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, climă, pi-
lot, computer, înmatriculat, variante. 
0744639142. (0083106/NC-210716)
• Mercedes C220 CDI, model 2002, 
unic proprietar, variante. 0744639142. 
(0083106/NC-210717)
• Cielo 1999, proprietar, preţ 9000 lei. 
0745629953. (006956/NC-210756)
• Vând Ford Fusion Ghia, 1,6, benzină, 
2005, înmatriculată, primul proprietar. 
Tel. 0722531488. (006983/NC-210904)
• Vând Ford Fiesta 1,2 l, gri, 2003, 
93200, ac, abs, 3 uşi, 3950 euro. 
0755/044866, 0746/065813. (09/09/
cs/42/NC-210920)
• Vând Renault Megane Privilege, 1,6 
mpi, 110 cp, 2004, gri, 105000 km, 
5700 euro. 0755/044866, 0746/065813. 
(09/09/cs/42/NC-210921)
• Vând Skoda Fabia 2009, 1,4, 16 val-
ve, 6900 E neg. 0745022272. (006965/
NC-211010)
• Vând Matiz, 2004, 1500 E neg. 
0766476944, 0236460782. (000996/
NC-211158)

• Dacia, 2004, Berlină, impecabilă, 
negociabil. 0740268007. (007047/
NC-211163)
• Dacia, 1999, unic proprietar, ireproşa-
bilă, negociabil. 0745955433. (007046/
NC-211165)
• Logan Laureate, 2006, 1,6 MPI, 
negociabil. 0745955433. (007046/
NC-211166)
• Dacia 1310 Berlină, an 1998, 5 trepte, 
bord CN, gri metalizat, impecabilă, 36 
mil. neg. Tel. 0746392037. (007053/
NC-211172)
• VW Passat, an 1996, are toate do-
tările, impecabil, 2700 E neg. Tel. 
0746392037. (007053/NC-211173)
• Vând Logan Ambiance, roşu, an 2005, 
preţ 3000 E. Tel. 0757571382. (007071/
NC-211201)
• Peugeot Boxer, 2005. Tel. 0742090290. 
(001019/NC-211213)
• Vând/ schimb Pick-Up 1,9 D, 4x4, 
izotermat. Tel. 0475660380. (001014/
NC-211219)
• Vând Chrysler Voyager, an 1998, TD, 
2500 E neg. Tel. 0746601121. (007112/
NC-211293)
• Vând VW Passat Berlină 1.9 TDI, cli-
matronic etc., full, an 2003, impecabil. 
Tel. 0755216344. (001064/NC-211308)
• Vând VW Passat 1.9 TDI limuzină, an 
2002, 6+1 trepte, climatronic etc. Tel. 
0749410491. (001064/NC-211309)
• Vând urgent rulotă 4 locuri, înmatri-
culată, 1200 euro. 0745688488. (08/09/
cs/37/NC-211339)

• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(09/09/cs/33/NC-207810)
• Vând hală 400 mp, utilităţi. Telefon: 
0744782949. (09/09/cs/33/NC-207811)
• Vând hală 400 mp, teren 1600 mp 
în Fileşti. 0744502732. (0083024/
NC-210056)
• Vând /închiriez spaţiu comercial, 
central, pretabil birouri, salon înfru-
museţare etc. 0740902758. (0083071/
NC-210083)
• Vând spaţiu com. 80 mp, str. 
1 Decembrie, 1200 euro /mp. 
0747688626. (000911/NC-210898)
• Vând chioşc 18 mp + 12 mp birou, 
Ţiglina I. Tel. 0742528456. (001041/
NC-211252)
• Vând afacere la cheie. Tel. 0748645099. 
(001029/NC-211264)
• ##Ocazie## hală 600 mp + teren 
3000 mp şi platformă betonată la 
preţ 50.000 E loc. Şiviţa. 0752425460. 
(001025/NC-211269)
• Cedez spaţiu str. Brăilei, chirie sem-
nificativă. 0741480986. (9/09/bc/44/
NC-211288)
• Spaţiu zona Pieţei Centrale, 46 mp, 
30000 euro. 0722356778. (001077/
NC-211360)AR
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2 sdec, Ţiglina 2, 3/4, foarte curat 	 - 130.000 lei
2 sdec. Centru, 3/4, îmbunătăţit 	 - 140.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 3/4, îmbunătăţit 	 - 44.000 E
2 dec. Domnească, 3/3, cu pod 	 - 33.000 E
2 dec. Sid-Vest, 3/4, îmbunătăţit 	 - 150.000 lei
2 dec. IREG, 4/4, amenajat 	 - 150.000 lei
2 dec. IC Frimu, 4/5, confort I 	 - 125.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat 	 - 135.000 lei
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balc., 56 mp 	 - 125.000 lei
2 sdec. Micro 40, p/4, stradal, liber 	 - 73.000 lei
2 sdec. Micro 40, 2/4, liber, stradal, la cheie, mobilat 	 - 110.000  lei
2 dec. Micro 16, 1/4, termopan 	 - 145.000  lei
2 dec. Micro 17, 3/4, îmbunătăţit 	 - 150.000  lei
2 sdec. Micro 16, 1/4, 2 balc., de lux 	 - 150.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, liber 	 - 150.000 lei
2 sdec. Micro 19, 1/4, balcon, amenajat 	 - 120.000 lei
3 dec. Ţiglina II, 3/4, liber 	 - 45.000 E
3 dec. Centru, 3/4, centrală termică 	 - 51.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, General, S-uri, liber 	 – 60.000 E
3 dec. Ţiglina II, 3/4, curat 	 - 235.000 lei
3 dec. Centru, 3/4, CT, foarte curat 	 – 52.000 E 
3 dec. Micro 13, 3/4, curat, 2 balcoane, 70 mp 	 - 150.000 lei
3 dec. Micro 21, 1/4, curat, 2 grupuri sanitare, termopan 	- 180.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, de lux 	 - 175.000 lei
3 dec. Sid. Vest, p/4, curat 	 - 170.000 lei
3 dec. Doja, 4/4, 2 balc., 2 gr. sanitare, liber 	 - 38.000 E

Gars. Ţig. I, 1/4 ‑ tp, modif., gr. f. 	 ‑ 90.000 lei neg.  
Gars. Ţig. I, 1/12 ‑ renovată 	 ‑ 25.000 E neg. 
Gars. Micro 40, 2/4, îmb., tp, gr. f, p 	 ‑ 50.000 lei neg. 
Gars. Micro 19, 3/4, p, gr, f. tp, um 	 ‑ 75.000 lei neg. 
Gars. Micro 40, 4/4, îmbun., balc 	 ‑ 32.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 3/4, gaze, 26 mp 	 ‑ 65.000 lei neg. 
1 cam. Micro 21, 4/4, îmb, baie, gaze ‑ 27 mp 	 ‑ 80.000 lei
1 cam. Viaduct 1/4, gr, f, p, Ac, mob, baie 	 ‑ 65.000 lei neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, stradal, gaze, balc. 	 ‑ 90.000 lei
1 cam. Micro 20, 9/11, tp, gr, f, ac, p, um, 40 mp 	 ‑ 120.000 lei
1 cam. Maz. I, 10/11, balc, 38 mp 	 ‑ 110.000 lei   
2 sdec. Micro 40, p/4, simplu 	 ‑ 80.000 lei neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu  	 ‑ 70.000 lei 
2 dec. Micro 39 A, 4/4, living, gr, f, tp, p, ctr, 1 balc. 	 ‑ 117.000 lei
2 dec. Micro 39 C, 4/4, îmb 	 ‑ 115.000 lei fix
2 dec. Micro 19, 4/4, simplu 	 ‑ 109.000 lei
2 dec. Micro 21, 1/4, 57 mp, îmb, totul  nou 	 ‑ 180.000 lei neg. 
2 dec. Micro 20, 1/10, 2 balc, gr, f, p, tp, um 	 ‑ 165.000 lei 
2 dec. Micro 17, 3/4, simplu, 55 mp. 	 ‑ 165.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 1 balc, 49 mp 	 ‑ 150.000 lei
2 dec. Maz. I, 2/4, simplu, est 	 ‑ 45.000 E
2 sdec. Micro 16, 4/4, um, p, tp, gr, f 	 ‑ 130.000 lei
2 dec. ICF, p/4, îmbun. 	 ‑ 170.000 lei
2 dec. ICF, 2/4, 2 balc, simplu 	 ‑ 180.000 lei neg.
2 dec. Micro 21, 1/10, gr., f, um 	 ‑ 160.000 lei 
2 dec. Micro 19, p/4, simplu 	 ‑ 105.000 lei fix
2 dec. Micro 19,  3/4 ‑ 1 balc, tp, p, gr, f,  	 ‑ 110.000 lei 
2 dec. P.C., 4/4, ctr, tp, gr, f, p, 1 balc, 	 ‑ 41.000 E
3 sdec. Micro 19, 3/4, p, Ac, tp, ctr, um 	 ‑ 45.000 E
3 sdec. Micro 13, 1/4, simplu 	 ‑ 150.000 lei 
4 sdec. Micro 39 A, 1/4, gaze, gr., f, p 	 ‑ 160.000 lei

Nou-născuţi 
23.09. 2009
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• De vânzare VW GolfV, 2004, full 
electric, car kit, senzori lumină/ ploa-
ie, trapă, jante aliaj, folie autorizată 
RAR, recent adus din Germania, în-
scris, 150.000 km, preţ 8500 E neg. 
0756256578. (001067/NC-211375)
• Vând Logan 1,4, 2005, 3700 E neg., 
variante. 0741459949. (001084/
NC-211387)
• Vând VW Golf5, 1.9 TDI, 2006. Tel. 
0741607602. (001095/NC-211400)
• Golf4 1,4i, 2002, AC, full, 4950. 
0724396496. (007133/NC-211419)
• BMW 320d, 2003, 150 CP, 2000, gri me-
tal. 0745166908. (007131/NC-211421)
• Audi A4 Avant, 2005, 163 CP, 2500, su-
per. 0742283423. (007131/NC-211422)
• Skoda Fabia Combi 1,4, 2002 şi Opel 
Astra 1,6, 2002, recent aduse, impeca-
bile. 0740127931. (007162/NC-211481)
• Vând Dacia Papuc, diesel, an fab. 
2003, preţ neg. Tel. 0727907859. 
(001127/NC-211485)
• Vând Opel Omega-B, an fab. 1996, 
preţ neg. Tel. 0727907859. (001127/
NC-211486)
• Logan Ambiance, 2008, 30.000 km, 
3800 euro. 0756093505. (0083170/
NC-211512)
• Megane Sedan, 2006, 1,6, ben-
zină, oferim garanţie, 60.000 km. 
0756093505. (0083170/NC-211513)
• Ford Focus, 2007, 37.000 km, garan-
ţie 60.000 km. 0756093505. (0083170/
NC-211514)
• Renault Laguna Break 2.0, perfectă 
stare, proprietar, an 1996, 13.000 lei. 
0746286891. (001133/NC-211540)
• Opel Vectra 1.8, 1992, instalaţie GPL 
omologată, 60 mil. neg. 0751896661. 
(001151/NC-211553)
• Opel Astra, 2002, 1.6, benzină, 
full, înscrisă. 0740892059. (001147/
NC-211557)
• Logan, 2007, 7 locuri, full, 5.500 euro. 
0746010086. (001147/NC-211558)
• Vând Ford-K, 1997, recent Italia, 1500 
euro neg., motor barcă Italia, Johnson 
4,5, 15 milioane. 0236479870. (001145/
NC-211561)
• Vând autoutilitară Ford Transit, din 
2002; Opel Combo, din 2003. Tel. 
0751034343. (001150/NC-211571)
• Solenza, 2004, 15000 lei; Dacia 1310, 
funcţională, 2000 lei. 0726561232. 
(007202/NC-211588)
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• Opel Vectra B, 1996, 1,8, recent adu-
să din Germania. Tel. 0742997194. 
(007199/NC-211592)
• Vând Peugeot 405 Turbo, diesel, 
an 1994, preţ neg. Tel. 0724457403. 
(001160/NC-211600)
• Renault 18, geamuri el., jante Al, 
închidere cent., 1800 lei neg. Tel. 
0725274091. (007207/NC-211608)
• Predau leasing foarte avantajos 
Renault Symbol 1,5, diesel, an fab. 
2008. Tel. 0746133677. (001172/
NC-211616)
• Vând Logan, 2006, diesel, full. Tel. 
0749526087. (007251/NC-211618)
• Vând Polo 1,2, an 2006, impecabil. 
Tel. 0749526087. (007215/NC-211620)
• Vând Renault Kangoo, 1,9 din 2004, 
preţ 6000 E neg. 0740472282. (001177/
NC-211638)
• Opel Vectra, an 2003, 2,2 TDI, full. 
0755164607. (007231/NC-211664)
• Vând Hyundai Terracan, 2003 sau 
schimb cu Pajero, minim 2003, plus 
diferenţă. 0744909527. (007229/
NC-211665)
• Vând Dacia Break 1996, proprietar. 
Tel. 0766309399. (007164/NC-211702)
• Opel Astra scurt, an 2005, 1,7 CDTI, 
full. 0755164607. (007231/NC-211714)
• Vând Logan 1,6, full options, an 2005, 
unic proprietar, 35000 km, impecabil. 
Tel. 0722483420. (007239/NC-211730)
• Chevrolet Kalos, an 2004, motor 1,4, 
full. 0755164607. (007231/NC-211749)
• Nubira II, an 2003, full. 0755164607. 
(007231/NC-211759)
• Vând microbuz 14+1 Sprinter, 2003, 
stare perfectă, 200000 km, preţ 11000 
E neg. Tel. 0755427026. (001213/
NC-211773)
• VW Polo, 1,2, benzină, alb, 2003, 
95000, impecabil, proprietar. 
0746734274. (001224/NC-211789)
• Vând Opel Vectra-B, an 1997, mo-
tor 1,6 ecotec. 0749084308. (007284/
NC-211849)
• Vând Dacia Logan 1,4 Preferance, an 
2004. Tel. 0743127764, 0762284312. 
(007275/NC-211857)
• Logan, 2008, diesel, 16.000 km, 
impecabil. 0746931571. (007273/
NC-211858)
• VW furgon LT 46, din 2006, 170.000 
km, 2800 cmc, motor MAN, înmatri-
culat, un singur proprietar, aer con-
diţionat, tahometru, preţ foarte con-
venabil. Tel. 0722230050. (0083143/
NC-211884)
• Ford Mondeo Break, an 2002, diesel, 
preţ bun. Tel. 0741021027. (001269/
NC-211932)
• Nubira II, 2002, 3500 E neg. Tel. 
0741584579. (007344/NC-212037)

• Predau leasing Santa Fe sau varian-
te cu dubă de marfă. Tel. 0740196232. 
(007345/NC-212040)
• Cedez contract leasing Fiat Albea, 
2006. Tel. 0752539268. (007347/
NC-212042)
• VÂND SKODA FELICIA DIEZEL 
DIN 2000 1600 E NEG SI GOLF 3. 
0744325696. (SMS/NC-212063)
• Vând Ford Transit 3,5 t: 125 cp, 
noiembrie 2004, 8000 euro+ tva. 
Tel: 0755-031712. (09/09/cs/46/
NC-209542)
• Vând Logan abs+, 1,5 dci, 2007, 
roşu, 37500 km, 4400, euro. 
0755/044866, 0746/065813. (09/09/
cs/42/NC-210924)
• Vând Logan 1,5 dci, Preference, 
2006, 41300 km, proprietar, gri, 
4300 euro, negociabil. 0769/671612. 
(09/09/cs/42/NC-210927)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 DTI, 
2003, 5200 E neg. 0745232092. 
(001110/NC-211458)
• Logan 1,4, iulie 2005, 41000 km, 
AC, gri metalizat, îmbunătăţiri 
tuning, 4400 E negociabil. Tel. 
0720206688. (001214/NC-211772)

• Vând Daewoo Matiz, 2008, alb, 
38000 km, 3350 euro. 0755/044866, 
0746/065813. (09/09/cs/42/
NC-210929)

• Skoda Octavia impecabilă. Tel. 
0740049524. (000986/NC-211150)

• Proprietar vând Cielo, full, cutie 
automată, benzină +gaz, ITP 2011, 
2000 euro fix. Tel. 0743517663. 
(007281/NC-211852)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009236/
NC-61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(009110/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 ori-
ce tip, stare. 0745208845. (000505/
NC-196491)
• Logan, Renault, Opel, Golf, plata pe 
loc. 0722291062. (000841/NC-210628)

• Dacia, Super Nova, Logan, Tico, Matiz. 
0745955433. (007046/NC-211164)
• Pregătesc, repar autoturisme şi mă 
ocup de vânzarea lor persoanelor fi-
zice şi societăţilor. Tel. 0744325696. 
(007090/NC-211230)
• Cumpăr autoturisme funcţionale 
1970-2000. 0746922932, 0336424808. 
(001079/NC-211358)
• Cumpăr Dacia 1995, 1996, 1997, 
urgent. Tel. 0746426868. (001080/
NC-211384)
• Cumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
0236453963, 0744169084. (007144/
NC-211452)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (09/09/mr/06/
NC-206804)
• Vând Iphone 8 GB, 1100 lei; Nokia N95 
8 GB, 750 lei; sistem de navigaţie GPS 
Medion, 450 lei. 0746393043. (000913/
NC-210900)
• Vând video-recorder +DVD +CD, 6 
capuri, HI-FI stereo, marca LG, splen-
did, 10.000 lei. Tel. 0236418041 cereţi 
int. 103, Hotel Galaţi, et. 1, cam. 103, 
Burghelea, după ora 17,00. (000982/
NC-211135)
• Vând frigider stare foarte bună. 
0744966410. (007144/NC-211450)
• Vând sistem audio Genius 5.1, în per-
fectă stare de funcţionare, preţ 220 lei. 
Tel. 0724044079. (001134/NC-211537)
• Vând centrală termică folosită, mar-
ca Junker, preţ bun. 0722262529. 
(007303/NC-211900)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(09/09/cs/07/NC-187078)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (009456/
NC-191270)
• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(09/09/cs/08/NC-200090)
• Vindem lemne de foc, ieftine şi us-
cate. Tel. 0747085119, 0743367957. 
(008648/NC-204366)
• Vând garaj tip BPI fără amplasament, 
5000 lei. Tel. 0744502732. (0083024/
NC-210053)
• Vând garaj Ţiglina II, Şcoala 13. 
0745048653. (006847/NC-210377)
• Vând moară grâu +porumb, 150000 
lei. Tel. 0749823148. (006836/
NC-210626)
• Vând sau închiriez pompă betoane 
cu toate acesoriile şi automacara 35 t 
Colles. Tel. 0722244769, 0732401293. 
(0083100/NC-210650)
• Motor Mariner 10 CP. 0751572362. 
(000900/NC-210875)
• Vând instalaţie GPL auto. 0724551831. 
(007039/NC-211130)
• Vând struguri Otonel. 0236345416. 
(007042/NC-211138)
• Vând loc de veci în Cimitirul 
Eternitatea cu bordură şi cruce be-
ton, preţ negociabil. Tel. 0749207627, 
0236463376. (001003/NC-211178)
• Vând coloană irigat. 0749851791. 
(001009/NC-211189)
• Vând garaj Sid Vest. Tel. 0745660380. 
(001014/NC-211220)
• Vând garaj Ţiglina II, urgent. Tel. 
0755048027. (001026/NC-211267)
• Vând piele naturală. Tel. 0720101610. 
(001046/NC-211276)
• Vând ficuşi ornament convenabil. 
0745798932. (007104/NC-211296)
• Vând ţeavă trasă, diametru 219, recu-
perată, diferite dimensiuni, 1,2 lei/kg. 
0765600201. (08/09/cs/37/NC-211341)
• Vând tablă zincată din recuperări, 
convenabil. 0745489111. (007169/
NC-211531)
• Vând vacă cu viţel de o lună, rasa 
Holstein, preţ neg. 4000 lei. Tel. 
0748418930. (001148/NC-211556)
• Struguri Fetească Rieslling, Tuluceşti, 
1 leu kg, asigur transport. 0728495276. 
(007193/NC-211577)
• Tratamente Fulga dezintoxicare fi-
cat, plămâni, rinichi. 0236480928. 
(007202/NC-211587)
• Vând pui Bichon Havanaise. Tel. 
0727308752. (001166/NC-211595)
• Vând aparat de printat unghii, prin-
tează 2000 modele, preţ negocia-
bil. Contact 0753700553. (001176/
NC-211631)
• Vând generator curent, maşină 
de tencuit, elicopter mozaic. Tel. 
0745532633. (007221/NC-211632)
• Vând pui Shi-Tzu. Tel. 0740523233. 
(001204/NC-211698)
• Vând bilă patratură şi cherestea, 
400 lei. Tel. 0745615109. (001209/
NC-211750)
• Vând container şi schelă, fabricate 
în Italia. Tel. 0745529345. (0083134/
NC-211760)
• Rochie mireasă nouă, import, 46-48. 
0722156796. (009216/NC-211787)
• Vând garaj I.C.Frimu, zona bl. S16, S15. 
Tel. 0747059291. (001227/NC-211801)
• Vând aparate hot spot multigames, 
noi, în garanţie. 0745964444. (007256/
NC-211812)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
0236417350. (007269/NC-211822)
• Vând bolţari 2 lei buc. Tel. 0753364866. 
(007289/NC-211844)
• Cazan ţuică, aramă, nou, 150 litri, 
3000 lei neg. 0770647874. (001250/
NC-211866)
• Vând vitrine sticlă (tejghea) preţ 
avantajos. Tel. 0742056441. (001282/
NC-211913)
• Vând căţei rasă Rottweiller Pedigree, 
talie mare, preţ 150 E. Tel. 0754526023. 
(001276/NC-211920)
• Vând struguri comuna Tuluceşti. Tel. 
0740756075, 0752545878. (001268/
NC-211933)

• Scuter, 2007, 3000 km, preţ 1950, 
arată excepţional, rapid, plec Italia. 
0743093973. (001261/NC-211941)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (09/09/
ext/99m/NC-211964)
• Vând struguri roşii soi, cantităţi mari. 
0726317418, 0766595684. (001289/
NC-211972)
• Vând ieftin aparat de masaj, vitrină, 
cuier cu ladă, masă 12 persoane, bibe-
lou argint 5 kg. 0751999795. (001285/
NC-211973)
• Vând centrală combustibil solid, mar-
ca Buderus 45 Kw. Tel. 0236331084, 
0744919472. (007309/NC-211976)
• Vând ansamblu studenţesc. Tel. 
0727831852. (007349/NC-211987)
• Vând garaj s +p, utilităţi, afe-
rent bl. B3, Ţiglina II. 0727434579. 
(007335/NC-211968)

• Vând eurocontainer, şalupă 
+peridoc +motor 25 CP, şalupă 
oţel 10 m, nouă. Tel. 0744709520. 
(0083012/NC-209826)

• Vând garaj auto, zona str. 
Basarabiei, 29 mp, beton, utili-
tăţi. Tel. 0740488485. (001066/
NC-211335)

• Firmă vinde şi montează pavaj şi 
piatră naturală. Tel. 0730007359. 
(0083130/NC-211624)

• SC vând butoaie fibră de sticlă. 
0751718180. (001293/NC-211985)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/09/cs/02/
NC-158457)
• Cumpăr boiler instant la 380 V pentru 
uz casnic (10-20 Kw). Tel. 0723338432. 
(007149/NC-211710)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0740496753. (007257/NC-211810)
• Societate comercială achiziţio-
nează fier vechi de la domiciliu, pla-
ta pe loc. 0236310809, 0743042690. 
(0083145/NC-211928)

• Consilier juridic cu experienţă în 
Dreptul Muncii, Civil, Comercial, so-
licit angajare sau colaborare. Tel. 
0748839224. (001000/NC-211154)
• Şofer categ. B, C, E, atestat mar-
fă +ADR. Tel. 0752002666. (001047/
NC-211274)
• Absolvent ASE Bucureşti solicit anga-
jare domeniu economic. 0744433106. 
(007104/NC-211300)
• Îngrijesc copil la domiciliul meu, 
zilnic sau permanent. 0744991467. 
(007182/NC-211522)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil. 
0728034784. (007170/NC-211530)
• Persoană fizică caut să îngrijesc co-
pil la domiciliul meu, rog şi ofer se-
riozitate. Tel. 0730973927. (001179/
NC-211642)
• Şofer B, C, D, E, expereienţă UE, ates-
tate, doresc angajare. 0740341095. 
(001251/NC-211865)
• Ingineră solicit angajare având ur-
mătoarele cunoştinţe: cunoscătoare 
programe Windows, Doclib, Fenestra, 
Wincraft, Microsoft Office; experienţă 
în pregătirea documentelor de califi-
care pentru licitaţii şi realizarea situaţi-
ilor de plată, inspector resurse umane 
cu atestat, contabilitate primară şi se-
cretariat, permis auto cat. B (2007). Tel. 
0742321082 sau 0766588428. (007308/
NC-212009)

• SOFER B C E EXPERIENTÄ OFER 
SERVICII.TEL 0741238985. (SMS/
NC-212057)

• Pers. fizică ofer ore de menaj 
case, apartamente, birouri. Rog 
seriozitate. 0756718728. (001132/
NC-211543)

• Tânără drăguţă ofer companie. 
0758330098. (007233/NC-211673)
• Divorţat doresc doamnă serioasă pt. 
căsătorie, 51 ani. 0748375924. (001280/
NC-211916)

 • Bobocel cu zece petale 
astăzi de ziua ta de naş-
tere îţi dorim ţie, Ivaşc 
Alexandra, sănătate, mul-
tă minte, să fii cuminte şi 
ascultătoare alături de 
cei dragi. Mami, tati, ma-
maia şi tataia. (001263/
NC-211938)

• Astăzi, 24 septembrie, 
cu ocazia împlinirii unui 
anişor, tăticul şi bunicii 
urează frumoasei noas-
tre Manea Emilia Maria 
“La mulţi ani”. (001002/
NC-211706)
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În perioada 25 - 27 septembrie 2009 în municipiul Galaţi - 
zona Catedralei Episcopale de pe strada Domnească - se 
vor desfăşura manifestări cu prilejul proclamării ridicării 
Episcopiei Dunării de Jos în rang de arhiepiscopie, motiv 
pentru care se impune devierea circulaţiei autovehiculelor.
Pentru buna derulare a acţiunii, circulaţia autovehiculelor 
va fi deviată de pe str. Domnească - tronsonul cuprins între 
str. Basarabiei şi str. Ep. Melchisedec Ştefănescu - după ur-
mătorul program:
	 - 25.09.2009 între orele 13,30 - 14,00;
	 - 27.09.2009 între orele 9,30 - 13,30.
Primăria municipiului Galaţi apelează la înţelegere din par-
tea conducătorilor auto şi a cetăţenilor care intenţionează 
să circule prin zona menţionată.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Prestãri
Servicii

Diverse

Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

Diverse
Prezicătoare

•  Expert contabil ţin evidenţă 
contabilă în condiţii avanta-

joase. Tarife – de la 50 lei/lună. 
Telefon 0749231773.

(001108)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/09/bc742/
NC-188295)t

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

• Credite, refinanţări, ipoteci, împru-
muturi "Prima Casă". 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Credite nevoi personale max. 
50000 euro, 10 ani, DAE 12,85%. Tel. 
0722611504, 0749858349. (000889/
NC-211120)
• Asociere afacere grădiniţă. Tel. 
0742528456. (001041/NC-211250)
• Ofer împrumuturi (garanţii). Tel. 
0755216344. (001064/NC-211310)
• Cedez spaţiu coafor mobilat şi utilat, 
Ţiglina I, A-uri. 0768166944. (007240/
NC-211716)
• Cedez afacere restaurant 80 locuri, 
Ţiglina II. 0727434579. (007013/
NC-211005)

• Administratorul unic al SC 
Landouamiiopt SA, cu sediul în 
Galaţi, str. Domnească nr. 61, bl. A1 
parter, camera 5, jud. Galaţi, nr. de 
ordine în Registrul Comerţului cu nr. 
J17/1490/2008, cod unic de înregis-
trare 23634279 convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a acţionarilor 
la solicitarea acţionarului majoritar, la 
data de 31.10.2009, ora 9,00, la adresa: 
Bucureşti, str. Acţiunii nr. 26, sector 
4, pentru toţi acţionarii înregistraţi 
în registrul acţionarilor la sfârşitul 
zilei de 23.10.2009, cu următoarea 
ordine de zi: 1.Majorarea capitalului 
social în schimbul unor aporturi în 
numerar, cu suma de 4000000 lei prin 
emisiunea unui număr de 40000000 
acţiuni noi cu valoarea nominală de 
0,10 lei fiecare şi aprobarea proce-
durii de majorare. În cazul în care 
cvorumul necesar nu se va întruni la 
data menţionată, Adunarea Generală 
Extraordinară a acţionarilor se va ţine 
în data de 2.11.2009, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine de zi. 
Documentele şi materialele informa-
tive referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi a adunării pot fi obţi-
nute de la sediul societăţii. Acţionarii 
pot participa la adunare personal sau 
prin reprezentanţi, în baza unei proce-
duri speciale, care se depune la sediul 
societăţii, conform dispoziţiilor legale. 
(09/09/ext/100m/NC-211927)

• SC Edil Hidroconstruct SRL din mun. 
Galaţi, str. Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, 
mezanin este chemată la Camera de 
Comerţ şi Industrie Agricultură Galaţi 
Curtea de Arbitraj Comercial cu sediul 
în mun. Galaţi, str. Eroilor nr. 13, în cali-
tate de pârâtă, în proces cu SC Condor 
SRL Tulcea, la 7.10.2009, ora 12,30. 
(007314/NC-211966)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (006452/NC-209373)
• Română şi franceză, orice nivel, 
engleză începători. 0236469164. 
(000696/NC-210287)
• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu şi liceu. 0722667858. 
(009649/NC-210288)
• Profesoară I cu gradul I, meditez in-
dividual la limba română elevi din cla-
sele V-VIII. Tel. 0236493889. (000737/
NC-210831)
• Meditez matematică V-VIII la domi-
ciliul elevului. 0747770115. (007030/
NC-211133)
• Meditaţii la limba engleză orice ni-
vel foarte avantajos. Tel. 0746228813. 
(007137/NC-211414)
• Profesor universitar, experienţă 
11 ani, meditez engleză orice nivel. 
0744926191. (001170/NC-211603)
• Învăţătoare meditez lecţii, supli-
mentar, prefer Dunărea. 0749297525. 
(001181/NC-211643)
• Licenţiat meditez avantajos la do-
miciliul elevului engleză sau română, 
I-XII. 0749397116. (001102/NC-211708)
• Meditez la limba franceză, orice nivel. 
Tel. 0726305976. (007242/NC-211729)
• Română, engleză, franceză, germană, 
italiană, spaniolă, meditaţii, traduceri. 
0757882135. (007254/NC-211779)
• Tânăr inginer şi profesor, ofer medi-
taţii la matematică şi fizică pentru gim-
naziu şi liceu la tarife modice (15 lei). 
Tel. 0746367037. (007252/NC-211786)
• Ofer meditaţii la domiciliul elevului 
la limba franceză pentru elevi I-VIII. 
Relaţii la telefon 0741408531. (001283/
NC-211912)
• Avantajos spaniolă orice nivel, engle-
ză începători. 0744704424. (001265/
NC-211934)
• Meditez avantajos matematică gim-
naziu, liceu. Tel. 0740045678. (001290/
NC-211982)
• Profesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (007338/NC-212002)

• Pierdut căţeluşă neagră, în zona Pieţei 
Centrale, aducătorului recompensă, 
strada Neniţescu nr. 7A. 0728255693. 
(001140/NC-211564)
• Pierdut carnet student pe numele 
Dumbravă Bogdan. Se declară nul. 
(0083138/NC-211817)
• Pierdut carte intervenţie casă de 
marcat Activa Clasic, seria 108846. Se 
declară nulă. (0083183/NC-211824)
• Pierdut carnet student Iosip Valentin. 
Se declară nul. (0083146/NC-211914)
• Pierdut certificat de înregistrare 
SC Larsport SRL, C.U.I. 12765716, nr. 
de ordine în Registrul Comerţului 
J17/177/6.03.2000. Se declară nul. 
(0083185/NC-211978)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire a locuinţei nr. 22824/1991, 
între SC Loconfort SA şi Lipşa Radu şi 
Maria pentru apartament situat în car-
tier Micro 18, bl. G4, ap. 16. Se declară 
nul. (0083184/NC-211981)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Bejan Gabriela. Se declară nul. 
(0083190/NC-212035)

• Pierdur buldog francez, culoa‑
re bej, în zona Bariera Traian. 
Ofer recompensă. 0751.053901. 
(09/09/cs/40/NC-211751)

• Închiriez schelă 21H(3picioare, et.4)-
900lei/lună, schelă pereţi înălţime 
7metri, 300lei/2săptămâni, betonie-
ră 140l/60lei/zi. 0740.721.916 (07/09/
td/08/NC-205783)
• Restaurant "Serafin", vizavi de Grădina 
Publică, organizează nunţi, pentru 
anul 2010, preţ meniu începând cu 
100 lei/ persoană. Detalii la telefon 
0742291182. (0082991/NC-209394)
• Studentă în anul II la Arte în Anglia so-
licit finanţare (ne)rambursabilă pentru 
finalizarea studiilor. Tel. 0747383998. 
(001045/NC-211275)
• Închiriez bar -rest. pentru mese fes-
tive cu produsele clientului 30-40 lo-
curi, locaţie modernă, preţ rezonabil. 
Tel. 0754526023. (001276/NC-211917)
• Roşca Dănuţ titular al planului ur-
banistic de detaliu "amenajare biro-
uri" de pe amplasamentul din Galaţi, 
str. Traian Vuia nr. 8, bl. L5 ap. 23,27, 
jud. Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra deciziei etapei de încadrare. 
Planul nu are un potenţial imapact 
semnificativ asupra mediului şi nu 
se supune procedurii cu evaluare 
de mediu. Eventualele comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
/fax 0236418385 în termen de 10 zile. 
(0083142/NC-211944)
• Comuna Cosmeşti anunţă persoa-
nele interesate asupra elaborării 
planului urbanistic general, reactua-
lizare, comuna Cosmeşti, jud. Galaţi 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUG şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 tel. 
0236466683, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(09/09/ext/96m/NC-211957)

• SC Sporting Impex SRL solicită au-
torizaţie de mediu pentru activitatea 
de colectare deşeuri periculoase şi ne-
periculoase la P1 din str. Garofiţei nr. 
2 Galaţi. Eventualele observaţii se de-
pun în termen de 5 zile la APM Galaţi 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. (0083148/
NC-212006)

• Restaurant Iedera organizea-
ză mese festive, botezuri, nunţi, 
preţuri de la 100 lei /persoană. 
0747627937. (006806/NC-210254)

• Locaţie nouă organizăm nunţi, 
99 /meniu, sâmbete libere. 
0722459996. (0083132/NC-211666)

• În zilele de 25 şi 26 septembrie 
2009, între orele 18,00-6,00, în 
mun. Galaţi pe străzile Domnească 
şi Navelor vor avea loc lucrări de să-
pătură pentru montarea conduc-
telor de gaze naturale. Deoarece 
lucrările se desfăşoară în carosabil, 
prin traversarea acestuia pe str. 
Domnească la intersecţia cu str. 
Gamulea şi pe str. Navelor în drep-
tul blocului R1, se impune restricţi-
onarea circulaţiei autovehiculelor. 
SC GDF SUEZ Energy România SA 
apelează la înţelegere din partea 
conducătorilor auto şi a cetăţeni-
lor care intenţionează să circule 
prin zona menţionată. (0083139/
NC-211951)

• Restaurantul PING AN, Piaţa 
Centrală, organizează nunţi, 
botezuri, mese festive. Meniuri 
chinezeşti şi româneşti. Telefon: 
0236464155, 0723531698, 
0747289588. (09/09/cs/45/
NC-203875)

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(001098/NC-211405)
• Mulţumesc doamnei Irina pentru 
dezlegarea cununiilor, alungarea 
farmecelor, descântă foarte bine. 
0741661294. (001200/NC-211718)

• Tractor Cararo Super Tigre 4x4, 45 CP, 
cu deiu, plug, grapă, pompă stropit, 
M.E.A.U. 0742838616, 0236863472. 
(005274/NC-205320)
• Vând combină agricolă New Holand. 
Tel. 0236324846. (001258/NC-211886)

• Şcoala postliceală "Intellectum" 
face înscrieri la specializările: me-
dicină generală -30 locuri -practica 
la Clinica Dental; asistenţi medicali 
farmacişti -60 locuri (practica la 
Farmacia Hygeea). Relaţii 0236496555. 
(0082952/NC-208424)
• Organizăm cursuri UNGHII TEHNICE. 
0726794176. (0083191/NC-212015)
• FIRMA DE TURISM PRIVEX 
TRAVEL ORGANIZEAZĂ: 
1.CURSURI DE INIŢIERE INTENSIV 
PENTRU RECEPŢIONER HOTEL 
ŞI CAMERISTE, LIMBA ENGLEZĂ 
OBLIGATORIU NIVEL MEDIU, 
ABSOLVENŢII CURSURILOR 
TEORETICE VOR EFECTUA STAGII 
DE PRACTICĂ CU POSIBILITATEA DE 
ANGAJARE ÎN UNITĂŢI HOTELIERE 
DIN GALAŢI ŞI ANGLIA. TARIF CURS 
150 LEI, DURATA 3 SĂPTĂMÂNI;2. 
CURS MANAGER ÎN TURISM 
PENTRU OBŢINEREA BREVETULUI. 
TARIF 400 EURO, DURATA 6 LUNI. 
TEL. 0236312020, EMAIL: OFFICE@
PRIVEX.RO (9/09/pc/13/NC-211336)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000605/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(000605/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0082810/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0082810/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (006962/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 0731325210, 0735778828, 
0722437530. (09/09/BC/24/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007268/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007268/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (009888/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (09/09/
cs/02/NC-158440)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (005703/NC-161483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (001301/
NC-169391)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (009579/
NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0077108/NC-184444)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009456/
NC-193881)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (001037/
NC-196568)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, faianţă, lam-
briu, instalaţii electrice, sanitare etc. 
0742036387. (000934/NC-197727)
• Livrez la domiciliu ##pământ, ni‑
sip, balast## capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0082557/NC-198072)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007216/NC-199025)

• ###Echipă executăm:### zidării, 
tencuieli 15lei/mp, termoizolaţii 20le-
imp, tencuieli decorative 15lei/mp, ta-
vane-pereţi rigips 20lei/mp, dulgherie 
15lei/mp, instalaţii termice şi sanita-
re, balustrăzi inox 90E/mp, fier forjat 
70-80E/mp. 0751086895 (07/09/td/08/
NC-204251)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, 
FOTOGRAFII. WWW.DRS.RO, 
0722424502, 0742297079. (005127/
PF/204709)
• Forez fântâni la 60 m, preţ criză. Tel. 
0754354362. (008945/NC-205135)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (005262/NC-205221)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (009309/
NC-206095)
• Amenajări şi întreţineri spaţii ver-
zi (garanţie). 0748957414. (009456/
NC-206700)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere) 
preţuri minime, reducere pensionari, 
gratuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0082701/NC-206718)
• Filmări HD, fotografii, evenimente. 
0745973995. (009521/NC-206778)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (009549/NC-206844)
• Evidenţă contabilă societăţi comer-
ciale, PFA-uri, declaraţii. 0745550936. 
(0082769/NC-207044)
• Societatea Katy execută hidroizola-
ţii şi termoizolaţii faţade, experienţă, 
seriozitate. 0722577327, 0722348511. 
(0082724/NC-207157)
• SC Katy execută construcţii şi repa-
raţii case, vile. Împreună vom găsi 
soluţiile cele mai bune. 0722348511, 
email katy_construct@yahoo.com. 
(0082724/NC-207158)
• Evidenţă contabilă, preţuri de criză. 
0754044923. (005911/NC-207360)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriuri. Tel. 0766331448. (009820/
NC-207638)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0082746/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0082746/NC-207720)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (009956/NC-208063)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (006121/
NC-208122)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652. (000128/NC-208581)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi PVC, 
rulouri exterioare, preţuri avantajoase. 
0751036762. (0082923/NC-208609)
• Filmări video, foto, muzică DJ. Tel. 
0762773589. (006592/NC-209484)
• Quantum Group execută garduri, 
balustrade, scări, inox şi fier for‑
jat. Tel: 0745-581095. (09/09/cs/46/
NC-209539)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006651/NC-209727)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
masiv, scule profesionale. 0745636418. 
(0083030/NC-210352)
• Executăm construcţii structuri lemn, 
case mansarde, foişoare, garaje, gar-
duri. 0744395480. (000747/NC-210398)
• Curse interne şi externe. Cel mai 
bun preţ. 0762692053. (0083095/
NC-210560)
• Găuri hote, montaj, reparaţii, insta-
laţii sanitare. 0741049351. (006891/
NC-210595)
• Apostilări, legalizări, traduceri. 
0766542270. (000855/NC-210655)
• Echipă profesionistă executăm ten-
cuieli mecanizate, rapid, 150-200 mp /
zi. 0745244001. (006930/NC-210669)
• Hidroizolaţii materiale performan-
te, garanţie. 0741229086. (000759/
NC-210680)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ nunţi, 
botezuri, evenimente, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (006944/
NC-210710)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz, 
transport autobasculabile 4 tone. Tel. 
0741244144. (006950/NC-210724)
• Transport internaţional de mar-
fă, 2 t, 15 mc. 0742203783. (0083162/
NC-211060)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0083162/NC-211061)
• Particular, zugrăveli, rigips, faian-
ţă, tencuieli, zidărie. 0740695586. 
(000971/NC-211094)

• Renovări apartamente, zugrăveli, 
rigips, faianţă, parchet. 0723014920, 
0751592821, 0770409777. (007023/
NC-211111)
• Execut construcţii civile, amenajări 
interioare şi exterioare. 0743391800. 
(000991/NC-211148)
• Tâmplărie aluminiu şi PVC, redu-
cere 25%, calitate şi seriozitate. Tel. 
0740172017. (007049/NC-211161)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, izolaţii, instalaţii. 0742620758. 
(007055/NC-211171)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare, confecţii metali-
ce, tâmplărie PVC şi aluminiu cu geam 
termopan la cele mai bune preţuri. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0083112/
NC-211179)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, zugrăveli, gresie, parchet, 
instalaţii sanitare, electrice, termo-hi-
droizolaţii. Reduceri substanţiale. Tel. 
0740420933, 0753596988. (001042/
NC-211248)
• Echipă zugravi execută lucrări ame-
najări interioare, garantăm calitate. 
0742874870. (001039/NC-211255)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(001033/NC-211260)
• SC execută curăţenie domiciliu, bi-
rouri, spaţii comerciale. 0742178785. 
(001027/NC-211266)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de calitate în amenajări interioare. 
0744139048. (007129/NC-211427)
• Persoană autorizată asigur sonorizări 
filmări şi fotografii la ocazii festive. 
0744139048. (007129/NC-211428)
• Instalatori autorizaţi centrale termice, 
aer condiţionat, hidrofoare, instalaţii 
electrice, ventilaţie, fose. 0758427891, 
0760086766. (001101/NC-211436)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (007159/NC-211484)
• Amenajări interioare, ieftin, ra-
pid, calitativ. 0741661161. (001135/
NC-211536)
• Executăm hidroizolaţii şi termoizola-
ţii. Garanţie. 0741742826, 0336113347. 
(007187/NC-211548)
• ##Filmări video##, fotografii, clip 
nuntă. Tel. 0745699337. (007191/
NC-211578)
• P.f. ofer servii pt. nunţi, botezuri 
(ospătari, bucătari) şi aranjament 
mese (Misan Place). Tel. 0746675947. 
(007203/NC-211586)
• Rigips, lambriu, parchet, gresie, 
faianţă, zugrăveli. Tel. 0766331448. 
(007206/NC-211606)
• Executăm amenajări interioare, 
tâmplărie termopan. 0757659163. 
(007208/NC-211607)
• Traduceri autorizate engleză, fran-
ceză. Tel. 0745010865. (007213/
NC-211611)
• Execut la comandă tâmplărie Al şi 
PVC. 0740472282. (001177/NC-211630)
• Executăm gleturi, zugrăveli, vopsito-
rii, suntem muncitoare. 0749992714. 
(007226/NC-211668)
• Executăm la preţuri avantajoase 
lucrări de zidărie, tencuieli, izolaţii 
polistiren, gleturi, zugrăveli, tencu-
ială decorativă, gresie, faianţă, insta-
laţii sanitare. 0756909644. (007225/
NC-211669)
• Echipă execută toate tipurile de 
construcţii, amenajări interioare şi 
exterioare, instalaţii sanitare şi altele, 
preţuri de criză. 0742808063. (007230/
NC-211675)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, garduri etc, rapid, 
ireproşabil, garantat. 0751507912. 
(001189/NC-211686)
• Execut zugrăveli, rigips, lambriu, 
parchet, urgent. 0747178334. (001203/
NC-211701)
• Executăm la termen lucrări de ame-
najări interioare şi exterioare, termo 
şi hidroizolaţii, tâmplărie PVC, rulo-
uri exterioare, jaluzele verticale. Tel. 
0755385459. (001205/NC-211715)
• Execut construcţii civile şi industria-
le, amenajări interioare şi exterioare la 
cele mai bune preţuri. Tel. 0745529345. 
(0083134/NC-211724)
• Glafuri, zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, lambriuri. 0767270975. 
(001210/NC-211748)
• Ieftin gresie, faianţă, rigips, pla-
cări, zugrăveli. 0757662832. (001215/
NC-211788)
• Meseriaş faianţă, gresie etc., liber 
din 25.08. 0742826508, 0236339558. 
(007258/NC-211809)
• ##Curse aeroport## VW Passat 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (007306/
NC-211894)
• Inginer repar televizoare, calcula-
toare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(007298/NC-211904)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
frumos. 0752583684, 0236324741. 
(007295/NC-211910)
• Construim case, betoane, fierărie, 
dulgherie, zidării, mansarde, finisaje, 
faianţă, hidroizolaţii, termoizolaţii, 
spargem betoane, ieftin. 0751702127. 
(007333/NC-211911)
• Închiriez schelă persoană fizică, în-
chiriez săptămânal. Tel. 0751457666. 
(001275/NC-211923)
• Echipă execută zugrăveli, gresie, 
faianţă, rigips, zidării. 0751595347. 
(001262/NC-211939)
• Echipă execută fundaţii subfun-
daţii construcţii civile. 0754849244. 
(007326/NC-211953)
• Zugrăvim ieftin locuinţe, montăm 
rigips. Tel. 0726942097. (001292/
NC-212003)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI 
CU POLISTIREN, INSTALAŢII 
ELECTRICE ŞI SANITARE). 
GARANTĂM EXECUŢIA LUCRĂRII. 
TEL 0723-014951, 0742-193596 
(0208GC18/NC-168367)

• Quantum Group execută con‑
strucţii civile, case la roşu sau 
la cheie, amenajări diverse. 
Tel: 0745-581095. (09/09/cs/46/
NC-209540)
• FIRMA DE TURISM PRIVEX TRAVEL 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE INIŢIERE 
INTENSIV PENTRU RECEPŢIONER 
HOTEL ŞI CAMERISTE, LIMBA 
ENGLEZĂ OBLIGATORIU, NIVEL 
MEDIU. ABSOLVENŢII CURSURILOR 
TEORETICE VOR EFECTUA STAGII 
DE PRACTICĂ CU POSIBILITATEA DE 
ANGAJARE, ÎN UNITĂŢI HOTELIERE 
DIN GALAŢI ŞI ANGLIA. TARIF CURS 
150 LEI, DURATA 3 SĂPTĂMÂNI. 
(09/08/pc/13/NC-210471)
• Transport marfă intern şi inter‑
naţional. 0744825015. (0083093/
NC-210579)
• Ofertă! Termoizolaţii 39 lei /mp, 
hidroizolaţii, acoperişuri cu ţiglă, 
termopane, amenajări int. la che‑
ie, rigips, faianţă. 0744793226. 
(0083047/NC-210656)
• Fier forjat, garduri, mobilier, scări, 
grilaje, balustrade. www.fierfor‑
jatgalati.ro, 0729149762. (007244/
NC-211741)

• ##Curse rapide## la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Quantum Group execută con-
strucţii industriale, hale metalice, 
structuri diverse. Tel: 0745-581095. 
(09/09/cs/46/NC-209541)

• Retuşuri îmbrăcăminte,modificări, 
adăugiri, reparaţii, calitate, 
Magazin Modern, et. 3, lângă 
Leonardo. (001252/NC-211863)

• Termoizolaţii  polistiren, amena‑
jări interioare. Tel. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. 
(0083182/NC-211806)

• Rate!!! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (09/09/BC/24/
NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 0731325210, 
0735778828, 0722437530. (09/09/
BC/24/NC-66462)

• Cea mai bună tămăduitoare, clarvă-
zătoarea Zafira rezolvă orice problemă 
în maxim 72 de ore indiferent de situa-
ţie. Apelaţi cu încredere. 0748639256. 
(001198/NC-211719)
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Joi, 24 Septembrie 2009
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FilmelaTV
24 septembrie

ProgramTV
24 septembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă	    ‑9 cm	 staţ.
Hârşova	   76 cm	 staţ.
Brăila  	 140 cm	 staţ.

GALAŢI 	 148 cm	 staţ.
Isaccea 	 112 cm	 staţ.
Tulcea 	   90 cm	 ‑ 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 septembrie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
24 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

24 septembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Încercaţi să dialogaţi cu o 
persoană cu care nu sunteţi 
în relaţii foarte bune. Dacă 
simţiţi că se complică lucruri‑
le, mai bine o lăsaţi baltă.

Vă pare bine pentru că pu‑
teţi să vă orientaţi, iar acest 
lucru se reflectă în munca 
dvs. Sentimental sunteţi pur 
şi simplu fericit/ă.

Degeaba încercaţi să vă 
faceţi plăcut/ă anumitor per‑
soane. Pur şi simplu stilul dvs. 
nu mai cadrează cu actualita‑
tea.

Cineva are nevoie de opi‑
nia dvs., iar de data aceasta 
nu găsiţi nicio scuză plauzibi‑
lă pentru a nu v‑o spune.

Nu trebuie să faceţi dita‑
mai problema dintr‑o greşea‑
lă firească pe care aţi comis‑o. 
Aveţi încredere, trece şi asta.

Familia începe să vă simtă 
lipsa, iar dvs. trebuie să faceţi 
ceva ca să schimbaţi situaţia 
actuală. Sau lucrurile se cam 
ofilesc.

Vi se face o propunere de 
afaceri, dar nu acesta este lu‑
crul la care să vă stea mintea. 
Aveţi motive de bună dispo‑
ziţie.

Nu arătaţi cine ştie ce în‑
găduinţă celor care au greşit 
de prea multe ori faţă de dvs. 
Nici nu le‑aţi face un bine...

Vi se face milă de un/o 
prieten/ă apropiat/ă şi de 
aceea vreţi să‑i daţi o mână 
de ajutor măcar în al doispre‑
zecelea ceas.

Aveţi mai multă nevoie de 
bani ca oricând. Sunteţi în si‑
tuaţia de a face un împrumut, 
dar nu ştiţi exact la cine să 
apelaţi.

Nu remarcaţi schimbări 
uluitoare la anumite per‑
soane, în schimb vă bucu‑
ră atitudinea omului iubit. 
Sentimentul e reciproc.

Faceţi un cadou unei per‑
soane care ştie să aprecieze 
gestul dvs. Acesta a fost unul 
dintre motivele dvs.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

		        Piept de pui cu ficăţei şi ardei
Ingrediente: 500 g piept de pui, 250 g ficăţei, 2‑3 cepe,  2 ardei verzi, 2 ardei 

roşii, verdeţuri, 200 g caşcaval. 
Pieptul de pui se crestează, se condimentează şi se dă la cuptor 40 de minute 

iar ficăţeii se călesc împreună cu ceapa. Se aşază peste pieptul de pui, deasupra 
se pun rondele de ardei, se răzuieşte caşcaval şi se mai dă la cuptor 10‑15 minute.  
Se decorează cu verdeaţă.   

S.G.    

Undeva, prin Siberia:
De ce s‑a oprit trenul?-	
Au schimbat locomotiva.-	
Şi de ce nu pleacă?-	
Au schimbat‑o pe votcă.-	

Spectacole
‑ 9,30 – Teatrul de Păpuşi 

„Gulliver” – „Capra cu trei 
iezi”, după Ion Creangă (r. Maria 
Mierluţ).

‑ 19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – „Tot ce se dă”, de 
Ioan Peter (r. Eugen Făt).

Expoziţii 
‑ Holul Teatrului Dramatic 

„Fani Tardini” – „Satira în culise” 
(caricatură), Florian Doru Crihană.

‑ Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţia de 
pictură a absolvenţilor anului I ai 
Facultăţii de Artă; intrarea liberă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– „Restaurarea, ştiinţă şi artă”, 
expoziţie foto documentară; 
expoziţie de pictură şi sculptură 
(Anca Tofan, Cristian Bedivan); 
colecţia dr. Ştefan Chicoş; 
expoziţiile permanente; 9,00 – 
17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Surâs amar ‑ 
Flori şi alte daruri pentru oameni 
ca mine” (pictură), Gheorghe 
Suciu.

‑ Muzeul Judeţean de Istorie 
– „70 de ani de muzeografie 

gălăţeană”, Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza Vodă; 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri); 
Casa Memorială „Hortensia 
Papadat‑Bengescu” (com. 
Iveşti); expoziţiile permanente; 
11,00 – 19,00.

‑ Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii – „Trei 
Mantre: India, Nepal, Himalaya” 
(fotografie); „Călătorie prin mări 
şi oceane”; Grădina Botanică, 
Rosariumul, Acvariumul; 
expoziţiile permanente; 
10,00‑18,00.

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Curtu – În bună vecinătate” 
(caricatură); intrarea liberă.

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia” – 17,00 – Salonul literar 
„AXIS LIBRI”; sediul central şi Filiala 
„C. Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, 9,00 – 20,00, Filiala 
„Grigore Vieru” de la Euro‑gara 
CFR, 12,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” ‑  închisă astăzi.                    

C.S.Carp 

1541 ‑ Încetează 
din viaţă PHILLIPPUS 
PARACELSUS (n. 1493), 
fizician, alchimist elveţian.

1724 ‑ Sfinţirea  
Mănăstirii Văcăreşti, 
ctitorie a lui Nicolae 
Mavrocordat, cel mai 
valoros ansamblu 
arhitectonic în stil 
brâncovenesc.

1896 ‑ Se naşte 
FRANCISC SCOTT 
FITZGERALD (m. 1940), 
scriitor american.

1902 ‑ Se naşte 
ayatollahul RUHOLLAH 
KHOMEINI (m. 1989), 
întemeietorul şi 
conducătorul spiritual al 
Republicii Islamice Iran.

1916 ‑ Se naşte AUREL 
GIROVEANU (m. 2001), 
compozitor, laureat cu 
Premiul “Iosif Sava” (1999), 
pentru întreaga sa creaţie.

1920 ‑ Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
MACEDONSKI (n. 1854), 
poet, unul dintre 
reprezentanţii de seamă ai 
liricii româneşti, promotor 
al simbolismului şi al 
tuturor tendinţelor 
înnoitoare în artă, pe 
care le‑a promovat şi 
încurajat prin cenaclul 
său “Literatorul”, prozator, 
dramaturg.

1927 ‑  Se naşte ION 
DUMITRU JITĂREANU, 
prozator, autor de 
literatură pentru copii.

1928 ‑ Se înfiinţează 
Federaţia Română de 
Baschet şi Volei.

1934 ‑ Se naşte 
MANFRED WORNER 
(m. 1994), om politic, 
ministru al apărării al 
Republicii Federale 
Germane (1982‑1988), 
secretar general al NATO 
(1988‑1994).  

1936 ‑ Se naşte 
IOAN CUCULESCU (m. 
2001), matematician, 
membru corespondent al 
Academiei Române. 

1938 – Se naşte 
CORNELIU OMESCU (m. 
2001), prozator.

1941 ‑ Se naşte LUCIA 
HOSSU LONGIN,  jurnalistă, 
realizatoare de emisiuni 
de televiziune, laureată 
cu premii naţionale şi 
internaţionale, printre 
care şi cu Premiul “Cea 
mai bună jurnalistă” a 
anului 1994.

1943 ‑ Se naşte 
NICOLAE LICAREŢ, pianist, 
organist, clavecinist.

1948 ‑ Se naşte 
ŞTEFAN STANCIU (m. 
2007), doctor în istorie, 
publicist, autor de lucrări 
cu conţinut istoric (inclusiv 
local), director al Muzeului 
Judeţean de Istorie Galaţi.

1951 ‑ Se naşte 
PEDRO ALMODOVAR, 
regizor, scenarist, actor, 
compozitor spaniol, 
laureat cu Premiul Oscar 
(2000), cu alte premii.

1952 ‑ Se adoptă o nouă 
Constituţie a României. 

1967 ‑ Încetează din 
viaţă MIHAIL SEVASTOS 
(n. 1892), memorialist, 
poet, traducător.

1977 ‑ Încetează din 
viaţă VICTOR SLĂVESCU 
(n. 1891), economist şi 
om politic, membru al 
Academiei Române.

1989 [ Încetează din 
viaţă PAUL GEORGESCU 
(n. 1923), critic literar, 
prozator.  

[ Încetează din viaţă 
SERGIU FILEROT (n. 1921), 
poet.

1994 – Încetează din 
viaţă GRIGORE POPA (n. 
1910), poet, eseist, filosof.

1998 ‑ Încetează 
din viaţă IRINA ELIADE 
(n. 1920), traducătoare, 
prozatoare, eseistă.

2004 ‑ Încetează din 
viaţă FRANCOISE SAGAN 
(n. 1935), scriitoare 
franceză.

2005 ‑ Se desfăşoară, la 
Roma (24 septembrie ‑ 23 
octombrie), prima ediţie 
a Festivalului Uniunii 
Teatrale din Europa.

În atenţia agenţilor 
economici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 

conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive 
legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e‑mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică 

să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru 
înţelegere şi apreciem efortul 
dvs. de a schimba adresele de 
e‑mail, acolo unde aceasta se 
impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 

vacante sunt aşteptate la 
sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 24.09.2009

Agent de securitate;  agent 
pază; agent vânzări; asfaltator; 
brutar (cocător sau frământător); 
confecţioner ‑ asamblor articole 
din textile; contabil; educatoare;  
electrician auto; factor poştal; 

inginer mecanic; instructor 
auto;  inginer drumuri şi poduri; 
inginer construcţii hidrotehnice; 
încărcător‑descărcător; lucrător 
comercial; lăcătuş mecanic; 
muncitor necalificat în 
agricultură; maistru construcţii 
civile, industriale şi agricole; 
operator utilaje foraj;  operator 
conducte subterane; patiser; 
şofer de taxi; spălător  vehicule; 
tranşator; tinichigiu carosier; 
vânzător; vopsitor industrial. 

8,00 Ring star (TVMi) 25; 9,00 
Magazinul copiilor (TVMi)30; 
9,30 Erudit – cafe (TVMi)34;  
10,00 Obiectiv Express ®; 10,40 
Terminus Express ®; 11,10 Anul 
Tineretului (TVMi)16; 12,10 
Terminus Express ®; 12,40 
Obiectiv Express ®; 13,20 Ora 
de sănătate ®; 14,20 24 ®; 15,10 
Evolution party (TVMi)7; 16,00 
Melodii de succes (TVMi)29; 
17,25 Trei surori (TVMi)8; 
18,24 Obiectiv Express/Sport 
(direct); 19,10 Povestea de seară 
(TVMi, ep.3)23; 19,25 Terminus 
Express (talk‑show‑direct); 
20,05 Retropolitik (direct); 
21,05 ‑ Express IT (direct);  22,00 
Obiectiv Express ®; 22,40 Film 
artistic: Moment ulterior; 0,00 
Închiderea programului. 

7.00 	 Telejurnal
7.30 	 Cei puternici 
	 înving (r)
8.00 	 Trezirea la apel!
10.10	 Don Juan 
	 îndrăgostit (s) (r)
11.10 	 Club Disney
11.35	 Curiosul cimpanzeu 
	 George
12.00 	 Tenis: Openul României
14.00 	 Telejurnal
14.45 	 Pur şi simplu delicios
14.50 	 Istorii de buzunar
15.30 	 Akzente
17.10	 Giuvaierul palatului (s)
18.15 	 Interes general
19.00 	 UEFA Champions League
19.20	 Tragerile Jocker 
	 şi Loto 5/40
19.40 	 Telejurnal
21.10 	 În spatele uşilor deschise
22.25 	 Ochiul magic
23.00	 Dr. House (s)
24.00 	 Filler Crucea Roşie
0.05 	 Telejurnal
0.20 	 Festivalul Internaţional 	
	 “George Enescu” ‑ 2009
2.20 	 Interes general (r)
3.00 	 Sport (r)
3.20 	 Telejurnal (r)
4.10	 Don Juan 
	 îndrăgostit (s) (r)
5.10	 Giuvaierul 
	 palatului (s) (r)

7.00 	 Dovadă de iubire (s) (r)
8.00	 Capri (s) (r)
9.00 	 Maniacii (r)
10.00 	 Oraşele lumii
10.30 	 Telejurnal
11.00	 Poveşti din Paris (s) (r)
11.30	 Miracole (s)
12.30 	 Telejurnal
12.45	 Dovadă 
	 de iubire (s)
13.50 	 Călător prin lume
14.00 	 Teleshopping
14.30 	 Tribuna partidelor 
	 parlamentare
15.00 	 Tenis: 
	 Openul României
19.00 	 Bazar
19.35	 Capri (s)
20.35	 Lege şi ordine (s)
21.30	 Profii (s)
22.00 	 Ora de ştiri
23.10	 Lanţul crimei 
	 (acţiune, SUA, 1998). 
	 Cu: Ving Rhames, 
	 John Leguizamo, 
	 Forest Whitaker
0.40 	 Campionii (r)
1.15	 Cu ce vă servim? (r)
2.50 	 Natură şi aventură (r)
3.15 	 Bugetul meu (r)
3.35 	 Călător prin lume (r)
3.50 	 Dovadă de iubire (s) (r)
4.45 	 Mesager
5.25 	 Ora de ştiri (r)

7.00 	 Ştirile Pro TV; 
	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
10.00	 Prinţul 
	 Pacificului 
	 (aventuri, Franţa, 
	 2000) (r)
12.00	  Tânăr 
	 şi neliniştit (s) (r)
13.00 	 Ştirile Pro TV
13.45	 Arestat la domiciliu (s)
14.15	 Acuz! (thriller, 
	 Canada, 2003)
16.00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s)
17.00 	 Ştirile Pro TV
17.45 	 Happy Hour 
	 (divertisment)
19.00 	 Ştirile Pro TV
20.30 	 Fotbal: Meci 
	 Cupa României
22.30 	 Ştirile Pro TV
23.15	 Supernatural ‑ Aventuri 
	 în lumea întunericului (s)
0.10 	 Omul care aduce 
	 cartea (r)
0.15 	 Ştirile Pro TV (r)
1.30 	 Fotbal: 
	 Meci Cupa României (r)
3.30 	 ProMotor (r)
4.30	 Supernatural 
	 ‑ Aventuri în lumea 
	 întunericului (s) (r)
5.30 	 Happy Hour (r)

6.00 	 Observator
8.00 	 Matinal: ‘Neatza, 
	 cu Răzvan şi Dani
10.00 	 În gura presei
11.00	 Aruncaţi din tren (r)
12.00	 Sheena (s)
13.00 	 Observator
14.00	 Familia Bundy (s)
14.30	 Te pui 
	 cu blondele? (r)
16.00 	 Observator
17.00 	 News magazine: 
	 Acces Direct, 
	 cu Mădălin Ionescu
19.00 	 Observator 
	 cu Alessandra Stoicescu 
	 şi Lucian Mândruţă; 
	 Sport; Meteo
20.30	 Să te prezint părinţilor
22.00	 Bun de cinste, 
	 cu Marius Niţă
23.00	 Observator, 
	 cu Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
23.45	 Un Show Păcătos, 
	 cu D. Capatos
1.00	 Familia Bundy (s) (r)
1.30 	 Observator (r)
2.15	 Să te prezint 
	 părinţilor (r)
3.30	 Sheena (s) (r)
4.15 	 News magazine: 
	 Acces Direct (r)

7.00	 Dragoste 
	 în stil indian (s) (r)
7.30 	 Sport cu Florentina
7.35	 Walker, 
	 poliţist texan (s) (r)
8.30 	 Camera de râs
9.15 	 Dinotopia ‑ Intruşii (I) 	
	 (fantastic, SUA, 2002). 
	 Cu: Erik Von Detten
11.30	 Dragoste 
	 în stil indian (s) (r)
12.30 	 Imobiliare blitz
13.00 	 Camera de râs
14.00	 Walker, 
	 poliţist texan (s) (r)
15.00 	 Focus
15.30 	 Camera de râs
16.00 	 Cireaşa de pe tort (r)
17.00	 Trăsniţii (s) (r)
18.00 	 Focus
19.30 	 Cireaşa de pe tort
20.30	 Forţa de intervenţie 
	 (acţiune, Hong‑Kong, 	
	 2000). Cu: Coolio, 
	 Mark Dacascos
22.15	 Trăsniţii (s)
23.00	 Intrusul 
	 (poliţist, SUA, 1997). 
	 Cu: Michael Badalucco
1.00 	 Focus (r)
2.00	 Forţa de intervenţie (r)
4.00	 Intrusul (r)
5.30	 Dinotopia ‑ Intruşii (I) (r)

7.30	 Focul 
	 iubirii (s) (r)
8.30	 Dona Barbara (s) (r)
9.45	 Celebritate (s)
11.00	 Tequila cu suflet 
	 de femeie (s)
12.15	 Betty 
	 ce urâtă 
	 (dramă, 1999) (s)
13.45	 Aniela (s) (r)
15.15 	 Reţeta 
	 de Acasă
15.30	 Valeria (s)
16.25 	 Vremea 
	 de Acasă
16.30	 Valeria (s) 
17.30 Poveştiri 
	 adevărate
18.30	 Focul iubirii (s)
19.30	 Dona Barbara 
	 (romantic, coprod., 
	 2008) (s)
20.30	 Aniela (s)
22.00	 Fără sâni 
	 nu există Paradis (s) (r)
23.00 	 Poveştiri de noapte
00.00	 Clona (s)
1.00 	 Poveştiri adevărate (r)
2.00	 Aniela (s) (r)
3.30	  Fără sâni 
	 nu există Paradis (s) (r)
4.30 	 Poveştiri de noapte (r)
5.30	 Valeria (s) (r)

7.45	 Samurai Jack (r)
8.15	 Captain Planet
8.45	 Dădaca (s) (r)
9.15	 Războiul de acasă (s) (r)
10.30	 Samurai Jack
11.00	 Captain Planet
11.30 	 Happy Hour (r)
13.00 	 Teo (r)
14.45 	 Megastar: Kevin Kline
15.15 	 Greşeli din lumea filmului
15.45	 Ivanhoe (aventuri, 
	 coprod., 1982). 
18.30 	 Dădaca (s)
19.00	 Redacţia (s)
20.00	 Expertul (s) 
21.00	 Războiul de acasă (s)
22.00	 Pericol în subteran 
	 (horror, Canada, 2007). 
23.45	 Petrecăreţele (s)
0.45	 Negociatorul (s)
1.45	 Pericol în subteran (r)
3.15	 Petrecăreţele (s) (r)
4.00 S Expertul (r); 04.45 Lumea 

12:00 	 Jurnalul cultural (r)
12:50 	 Istoria literaturii române (r)
13:00 	 Prin Ţara Zânelor (r)
13:30 	 Pe drumul mătăsii (s) (r)
14:00 	 Noi, cei din diaspora (r)
14:30 	 Scufundătorii (s) (r)
15:00 	 Parol  (s) 
15:05 	 Muzici dintr‑o expoziţie  (s) 
16:00 	 Teleshopping (recl.)
16:20 	 Moment Art  (s) 
16:30 	 Minorităţi
17:00 	 Art@.ro (r)
18:00 	 Festivalul şi Concursul 		
	 Internaţional “George Enescu”, 	
	 ediţia a XIX‑a, 2009 (r) 
18:10 	 Istoria literaturii române  (s) 
18:20 	 Cu rolele prin Bucureşti  (s) 
18:30 	 Acei oameni pasionaţi 
	 şi maşinile lor de epocă (s) 
19:00 	 Jurnalul cultural
19:55 	 Capodopere din Galeria de 	
	 Artă Modernă Românească (r)
20:00 	 Concertele TVR Cultural
20:50 	 Înapoi la argument (r) 
21:40 	 Festivalul şi Concursul 		
	 Internaţional “George Enescu”, 
	 ediţia a XIX‑a, 2009 
	 ‑ Agenda Festivalului
22:00 	 Clasa de film (r)

7.50	 Aurul nebunilor 
	 (comedie, SUA, 2008)
9.40	 Jack şi Jill împotriva lumii 	
	 (dramă, coprod., 2008)
11.05	 Dr. Dolittle 3 (comedie, 	
	 SUA, 2006)
12.40	 La vie en rose (biografic, 	
	 coprod., 2007)
15.00	 Batman: Cavalerul din 	
	 Gotham (animaţie, 
	 SUA, 2008)
16.15	 Fără reţineri (romantic, 	
	 coprod., 2007)
18.00	 Shine a Light
20.00	 Indiana Jones 
	 şi căutătorii Arcei 
	 pierdute (aventuri, 
	 SUA, 1981)
22.00	  Misionarul
23.20	 Super‑răi (comedie, SUA, 	
	 2007)
1.10	 Joshua (dramă, SUA, 	
	 2007)

Secret 
periculos 
(dramă, SUA/Canada, 
2006)
Hallmark, ora 20,00
Cu: Kelli Williams, Amy 
Madigan, Adam Arkin
Titlu original: Murder on 
Pleasant Drive

Deanna Smith ştia că, în 
trecut, mama ei, Fran, avusese legături cu bărbaţi destul de dubioşi, dar 
nici prin cap nu‑i trecea că se va căsători cu unul dintre aceştia. Însă când 
Fran dispare fără urmă la scurt timp după ce devine doamna John Smith, 
Deanna şi Sherrie încearcă să afle cât mai mult despre acest bărbat, mai 
ales că poliţia clasează cazul din lipsă de probe.

Alex şi Emma 
(romantic, SUA, 2003)
Naţional TV, ora 20,15
Cu: Luke Wilson, Kate 

Hudson, Sophie Marceau
Titlu original: Alex and 

Emma
Alex, jucător înrăit de po‑

ker, este salvat de drăgălaşa Emma, singurul om care mai poate să în‑
drăznească a crede în el. Tinerii se vor obişnui încetul cu încetul unul cu 
celălalt, iar dragostea, bineînţeles, va birui orice obstacol.

7,00 Desene animate; 8,00 O 
nouă dimineaţă; 9,00 Nouă ne 
pasă; 9,30 Ediţie specială; 10,00 
Oraşul meu; 10,30  În căutarea lui 
Hristos; 11,00 Prima pagină; 11,30 
The flavors; 12,00 Astrograma; 
13,00 Prima pagină;13,30 Camera 
de râs; 14,00 D.W.; 14,30 Pledoarii 
turistice; 15,00 Prim plan+ Prima 
pagină; 15,30 Autoforum; 16,00 
Prim‑plan +  Prima pagină; 16,30 
Cu băţu‑n baltă; 17,00 Omul din 
ziare; 18,00 D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,05 Pe gaura cheii; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 21,00 
Audienţă la primar; 22,00 Prim- 
plan; 22,30  Ediţie specială; 23,00 
O nouă dimineaţă;  24,00 Prim- 
plan; Afişare program; Închiderea 
programului.      

[
Ce fac neurochirurgii ăştia, dle? De -	

şase ore îl operează pe şefu’…
Dle, nu‑i găsesc creierul.-	

[
Dle doctor, nu mai suport! Vreo -	

şase femei îmi aţin mereu calea…
Şi asta de când?-	
De mâine, sper.-	
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Tudor Neacşu [ JURIDIC / Ştefan DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron  [ CREDINŢĂ/ Maria STANCIU  
[ CULTURÃ ‑ ÎNVĂŢĂMÂNT /  Marius Ţuca, Cristina Carp, Roxana Artene Penciu, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Victor 
Cilincã   [ COMUNITATE / Gabriel Kolbay [ SPORT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ AGENŢII DE PRESĂ / Monica Zanet, Cristina Luca (C.M.) [ FOTO / Vasile Caburgan, 
 Sorin Panã, Bogdan Codrescu [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POLITIC, tel. 0236/460620(int. 25) CULTURÃ, JURIDIC, Integrare, Comunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
RELAŢII CU PUBLICUL 0236/461 772/ SPORT 0236/411 644/ TEHNO 0236/462 460 PUBLICITATE tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DIFUZARE tel. 0236/460 395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: G
he

or
gh

e 
A

rs
en

ie
;  

Co
re

ct
ur

a:
 L

ili
 A

rg
hi

r, 
Ra

m
on

a 
Co

tâ
rle

ţ.
Ca

p 
lim

pe
de

:  
Tu

do
r N

ea
cş

u

Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

[ DEPARTAMENTE ADMINISTRATIVE: Director economic: Gina lungu / director difuzare: Aurora Radu / director administrativ: Violeta SARCHISIAN / şef serviciu financiar: Carmen Hogea

România Sud‑Est  24 septembrieMeteo

Bucureşti
14*/28*

Litoral
14*/26*

Brăila
14*/28*

Galaţi
14*/28*

Braşov
10*/23*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:55 am
‑ apune: 7:04 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:55 am
‑ apune: 7:04 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru
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V

m
a

n
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„Aniela”- 
check, 
Loredana ‑ 
raise

De când am auzit că 
Victor Cilincă se uită la 
„Aniela”, pe Acasă, am zis 
că trebuie să văd măcar 
un episod, pesemne este 
un serial pentru oameni 
deştepţi, deci oricum 
n‑o să mă prindă. Aşa că 
m‑am înarmat cu multă 
răbdare, am reînvăţat să 
descifrez vorba moldo‑
venească (aşa cum cred 
muntenii că o vorbesc 
moldovenii, adică ceva 
de te prăbuşeşti de pe 
scaun, în care „şaşadi‑
bunîmâncariionammai‑
gustatărî” este la fel de 
autentică precum tonele 
de bucăţele de lemn din 
crucea lui Hristos, de um‑
blu credincioşii cu ele de 
gât pe tot mapamondul) 
şi mi‑am reamintit că 
o iubesc pe Loredana. 
Pentru Cilincă am tot 
respectul, el sigur se uită 
pentru că ceva parfum 
de „Chiriţă” există, dar 
unul de Medeleni sau de 
„Viaţa la ţară” n‑ai să vezi, 
cu toate uniformele alea 
sexy pe care le poartă 
Mihai Petre, de zici că mai 
are puţin şi evoluează cu 
ea smulsă din scaiuri, la 
bara fixă de striptease. Pe 
Denis Ştefan l‑am văzut 
că bea în crâşmă cu un 
aspect de… actor care 
bea în crâşmă, sperând 
să îl filmeze camera mai 
mult pe el, decât pe Dan 
Chişu, care o face pe câr‑
ciumarul de operă, cu 
nervi de fasole bătută. 
Loredana ziceţi? Nici mă‑
car nu este nevoie să fie 
vreo mumă de actriţă, fe‑
meia cântă atât de bine 
– ştiam melodiile de pe‑
trecere de pe „Agurida”, 
astea sunt unele noi, 
poate scoate vreun disc, 
zic!, că pe Aneta sau 
Aniela chiar nu vreau să 
o aud cum rage duios a 
pustiu – încât contextul 
contează mai puţin. Nu 
mai e blondă, pare‑se că 
trustul Pro consideră că 
hangiţele autentice sunt 
vopsite roşcat, cu peru‑
că şi păr creţ, nu vă luaţi 
după contradicţii, că nu 
sunt puse fără rost. Ok, 
bifat „Aniela”, bun serial, 
când mai face Acasă ceva 
cu Oana Zăvoranu, poate 
învăţăm şi noi nişte ex‑
presii noi, că de la „m‑a 
făcut mama cu ciungă‑n 
cap” n‑am trăit să aud 
ceva mai memorabil?

Beţivăneala şi stresul 
– numai bune

Lumea pe web

Elena Parapiru

Puţin luaţi. Alcoolul administrat în doze potrivite ar pu‑
tea fi un remediu eficient în cazul persoanelor care au suferit răni 
la cap, putând contribui la oprirea hemoragiilor şi a inflamării, 
potrivit unui studiu al cercetătorilor americani, citat de BBC News 
online. Cercetătorii au descoperit că persoanele care au suferit o 
traumă la cap în timp ce aveau alcool în sânge prezintă mai puţine 
probabilităţi de a deceda. Potrivit acestora, o posibilă explicaţie ar 
fi faptul că alcoolul diminuează reacţia de inflamare a organismului 
în cazul unei răni. Experţii spun că oamenii nu ar trebui să inter‑
preteze eronat rezultatele studiului şi să le considere un pretext 
pentru creşterea consumului de alcool. Specialiştii spun că medicii 
trebuie să ia în considerare şi această descoperire ‑ administrarea 
de alcool pacienţilor cu răni la cap poate ajuta la însănătoşirea 
acestora. Totodată, se pare că şi cantitatea de alcool este impor‑
tantă în tratament: o cantitate prea mică de alcool nu are niciun 
efect, una prea mare poate avea efecte negative. 

Beneficiile înnebunirii cu cerebelul. O serie 
de teste făcute de cercetătorii de la Universitatea Stanford au ară‑
tat care sunt beneficiile stresului. Cel puţin în cazul şoarecilor de 
laborator, cantităţile mici şi regulate de stres au dus la întărirea 
sistemului imunitar. Mai mult, se pare că, astfel, se previne apariţia 
unei forme de cancer. De asemenea, studiul a arătat că efectele 
benefice ale terapiei prin stres durează preţ de câteva săptămâni 
după situaţia stresantă. Toate acestea, spre deosebire de stresul 
cronic, care are exact efectele opuse: slăbirea sistemului imunitar 
şi predispoziţia către îmbolnăviri. “Aceasta este prima dovadă că 
acest gen de stres temporar poate îmbunătăţi activitatea anticance‑
roasă a creierului”, a declarat unul dintre cercetători.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
SINTAGME – ORIZONTAL: LEGALITATE; ASEMANATOR; ABNI; ELANI; EPOCAL; SAT; DAC; BAGAJE; 

EMITATOR; M; IEDUT; DECA; NN; IERI; AT; OTIC; ANGRO; TENISI; LAS.
VIAŢĂ DE FAMILIE – ORIZONTAL: C; M; D; TONOMAT; PENARE; P; LITERAT; LINII; RAME; TON; MAMA; 

MIT; BARA; R; CARUTE; PE; TE; UNU; LAT; O; TRISTETE; PANACEU; AT; PALI; RUTA.

ORIZONTRAL: 1) Ton de comandă. 2) Aflat la o 
mare adâncime – Cap de mort. 3) Renunţare la lup‑
tă – Pedeapsa finală a celui fără de credinţă. 4) Inimă 

de călău! – Fac feţe, feţe pe scenă. 5) Conduce 
cu autoritate în teren – Trage să moară. 6) 
Intolerant la ideile altora – Ungureanu Lavinia! 
7) Bec spart! – Ciucuri decorativi. 8) Care ţine 
de viaţa noastră de zi – Ne arată drumul drept. 
9) Actor pus pe drumuri în plină iarnă – Un 
sfârşit istoric. 10) Răspândire în natură.

VERTICAL: 1) Pecetea abaterii de la cele 
sfinte – O farfurie… de linte. 2) Monumente 
în cinstea eroilor. 3) Cutare… e de faţă – 
Împovărat de ani. 4) Blindată în apărare – A 
pătrunde undeva. 5) Sos după o reţetă un‑
gurească. 6) Cozonac a la Londra – Piese mici 
pentru instrumente de suflat. 7) Poftim… la 
piaţă! – Vatră folclorică – Scaun gol! 8) Folosit 
în campania de alegeri – Chip la vedere. 9) 
Aflat la conducere. 10) Plecat de la centru – 

Salut roman.
Mihai Gherasim

Depeşe

Fumegă la 
biserică
Trăsuri 

boiereşti

Datul de 
ştire
…

Strânse 
ghem

A nu face 
nimic

Boală la 
ochi

Enigmă
Tribun la 
tribună!

Numiri în 
funcţie

A face totul

Scopul în 
sine
Stat

Între dealuri
Intrat în 
sânge

Inestetică
…

Bine 
mâncaţi

Parte!

Aţe răsucite
…

Oameni de 
cultură
Tunică!

Oana Petre
Atent în 

faţă!

Casete din 
plastic!

Necredincios

Scrie la 
tablă

Cadrul uşii

Plin de 
note!
Fără 

vechime

A provoca 
la rău

Maşină din 
Maroc!

Cartea de faţă ‑ se stipulează 
în “Introducere” ‑ nu îşi propune 
să fie o enciclopedie în materie 
de nutriţie sau un ghid  de ali‑
mentaţie sănătoasă, pe înţelesul 
tuturor. Totuşi ea propune un 
cadru  general privind modul în 
care trebuie abordată problema 
nutriţiei, precum şi o perspecti‑
vă asupra lucrurilor care ar tre‑
bui sau nu să ne preocupe când 
vine vorba de această combi‑
naţie de molecule, adică hrana 
noastră.  Fiecare dintre capitole‑
le  acestei cărţi a fost conceput 
ca unul de sine stătător, cuprin‑
zând informaţii actualizate des‑
pre anumite medicamente. În 
partea întâi “Substanţele  natu‑
rale din alimente” se analizează 
rolul pe care îl au componentele 

naturale  din nutrimente; în par‑
tea a doua “Utilizarea alimente‑
lor” se încearcă să se analizeze 
consecinţele intervenţiei omu‑
lui asupra alimentelor; în partea 
a treia “Agenţii de contaminare 
din alimente” se vorbeşte des‑
pre substanţele chimice ‑ cum 
sunt  reziduurile pesticidelor, 
remanenţele antibioticelor, gră‑
simile trans şi chimicalele care 
provin din materialele plastice 
‑ care ajung neintenţionat în 
mâncarea noastră, ca urmare 
a procesării alimentelor, iar în 
parte a patra “Greu de înghiţit” 
sunt analizate o serie de idei ‑ 
destul de ciudate  ‑ în materie 
de nutriţie.

Este o carte la îndemâna ace‑
lora care sunt interesaţi de a afla 

Urcuş
Cută la fustă!

Arde la 
gură

Apariţie editorială
Joe Schwarcz:

Mituri, fobii şi  adevăruri 
despre alimente*

Vremea va fi frumoasă astăzi, cu cerul senin. 
Maxima termică va fi de 28°C, iar minima de 14°C. 
Vântul va sufla slab, din vest şi sud‑vest. Presiunea 
atmosferică va fi de 761 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 60 la sută. 

Vremea va rămâne relativ frumoasă şi la sfârşi‑

tul săptămânii, dar se va răci uşor, pe fondul unei 
uşoare instabilităţi atmosferice. Cerul va fi senin, iar 
temperaturile maxime vor coborî până la 23°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Singuri!
A fi oprit

Odaie de 
culcare 
(mold.)

La masă

Gh. Gurău

“… adevărul despre alimentele 
pe care la consumăm”. 

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura House of 

Guides, 2009.   

La a cincea ediţie
Festivalul Internaţional de Film Bucureşti 
se mută la Arad

Festivalul Internaţional de Film Bucureşti (BIFF), aflat la a cincea ediţie, va deveni, 
de anul acesta, Festivalul Internaţional de Film din România (Ro‑IFF) şi se va desfăşu‑
ra, în perioada 26 septembrie – 4 octombrie, la Arad. Bugetul ediţiei de anul acesta 
este de 500.000 de lei, din care 200.000 de la Centrul Naţional al Cinematografiei. 
Valoarea totală a premiilor va fi de 18.000 de euro.

Un fel de 
gelatină

Filmul “This is it”, ce 
prezintă repetiţiile lui 
Michael Jackson pen‑
tru turneul de adio pe 
care ar fi trebuit să‑l 
susţină la Londra, va 
fi lansat simultan în 
cel puţin 15 oraşe din 
lume. După premiera 
mondială, programa‑
tă pe 27 octombrie 
la Nokia Theatre din 
Los Angeles, filmul 
“This is it” va fi pro‑
iectat în acelaşi timp 
la Londra, New York, 
Rio de Janeiro, Berlin, 
Johannesburg, Seul, 
precum şi în alte oraşe ale lu‑
mii. În plus, oraşe ca Moscova, 
Tokyo, Sydney sau Paris vor or‑

ganiza propriile premiere, sepa‑
rat de maratonul simultan.

NewsIn/M.Z.

NewsIn/M.Z.

Maraton “This is it”

Repetiţiile 
lui Michael, în 15 ţări
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 37 Joi

Talon  valabil pe perioada 
21 ‑ 27 septembrie 2009 
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[  Comisia care lucrează pentru Traian Băsescu şi care a avut 
cea mai mare audienţă în ultimele 48 de ore cu propunerile re‑
feritoare la legalizarea prostituţiei şi a drogurilor uşoare merită o 
bere. Parcă aşa erau premiaţi angajaţii care‑l fac pe şefu’ să râdă. 
Noi suntem în criză pân’ la gât – droguri ne trebuiau… Sau poate 
aşa scăpăm de efectele recesiunii: ne drogăm uşor şi zicem că 
trăim în America dinaintea falimentului Lehman Brothers. 

[  Asta cu legalizarea prostituţiei ridică multe mingi la fileu. 
Să mai zică cineva că politica este o curcă (cu v în loc de ultimul 
c), că va fi acuzat de discriminare. Nu vor mai exista femei uşoa‑
re, ci droguri uşoare şi nu vom merge la bordel, ci la Instituţia 
de Calmare a Hormonilor. Cu alte cuvinte, politica, identificată 
de multe ori cu cea mai veche meserie din lume, tinde să devină 
legală!

[  E prea puternic subiectul venit de la Cotroceni ca să‑l las în 
pace. Cică sexul din România ar putea fi astfel impozitat, iar clien‑
ţii vor primi bon fiscal. Cei care vor merge la Casa de Toleranţă se 
vor alege cu un bon de casă, în timp ce bărbaţii care se vor mul‑
ţumi doar să citească despre legalizarea prostituţiei vor fi obligaţi 
să‑şi facă rost de bon de mână. 

[  Despre o eventuală oficializare a bordelurilor şi‑a dat cu 
părerea şi fostul ministru Ludovic Orban. Mare porumbel i‑a mai 
ieşit pe gură: „Ţara arde şi baba se piaptănă.” Nu, e incorect, total 
incorect! Baba piaptănă şi ţara se arde, Doamne iartă‑mă…

[  Salut ideea şi o felicit pe doamna Adriana Săftoiu care a citit 
un text fără noimă pentru a testa atenţia deputaţilor. S‑a întâmplat 
zilele trecute în Cameră, deputatul PNL citind de la tribună un 
discurs fără sens, cu fraze şi cuvinte alandala. La final, aşa‑zişii 
colegi ai doamnei Săftoiu au aplaudat‑o doar pentru că aşa se 
face. Nimeni n‑a înţeles nimic până când tot fosta consilieră a lui 
Traian Băsescu şi‑a „tradus” gestul. Or fi tras droguri uşoare, iar 
această practică nu va mai fi incriminată de lege…

Instituţia 
de Calmare 

a Hormonilor

Flash Poliţia 
Comunitară

Original
Pungă de 
gunoi pe stâlp

Iulian P., de 39 ani, 
arunca o pungă cu gunoi 
menajer într‑un coş stradal 
de colectare, de pe un 
stâlp de iluminat al străzii 
Ionel Fernic. Gălăţeanul 
a fost sancţionat cu 100 
de lei de către poliţistul 
comunitar. 

În Lahovary 
Street
Molozară

Agenţii Poliţiei 
Comunitare au sanc
ţionat‑o cu 50 de lei pe 
Adina B., de 46 ani, din 
Galaţi. Femeia depozita 
materiale de construcţii pe 
trotuarul străzii Lahovary, 
în dreptul imobilului cu 
numărul 121.

Elena Parapiru

Sunt opt ghemotoace aurii de blăniţă, cinci fete şi trei băieţi, 
din rasa cocker‑spaniel, şi au, pe lângă o mămică foarte iubitoare 
şi grijulie,  propriul blog http://cautamfamilie.blogspot.com. 
Cei opt bulgăraşi de aur roşcat drăgălaşi s‑au născut la Galaţi, 
într‑o noapte caldă de septembrie, acum zece zile. Abia intraţi 
în lumea virtuală unde concurenţa e mare, căţeluşii îşi petrec 
deocamdată aproape toată ziua dormind claie peste grămadă, 
la căldurică, iar în pauzele de nani, mănâncă pe rupte şi mai 
plâng fiindcă n‑au încă ochi. Peste o lună, însă, vor descoperi 
lumea în toată splendoarea ei. Cei opt pui visează să aibă o 
familie care să‑i iubească, să aibă grijă de ei şi să le ofere o viaţă 
frumoasă. V‑ar plăcea să deveniţi stăpânul unuia dintre pui? 
I‑aţi putea ajuta să‑şi găsească un cămin sau măcar o gazdă 
bună, simpatică şi iubitoare de căţei? Dacă da, contactaţi‑i cât 
mai curând pe adresa mail: heidi.spaniel@gmail.com.

A.M.

Doamna G.A., o locatară a 
blocului L1 din Centru (zona 
Romarta Veche)  ne‑a sesizat 
la redacţie faptul că pe băncile 
din faţa scării în care locuieşte 
îşi petrec timpul liber, până 
noaptea târziu, mai mulţi tineri. 

„Fac mare gălăgie, ţipă şi 
spun cuvinte pe care eu nici nu 
îndrăznesc să le reproduc. Având 
probleme mari cu inima, trebuie 
să ţin geamul deschis pentru că 
altfel simt că mă sufoc. În aceste 
condiţii, abia dacă pot adormi 
după ora 1,00 noaptea, când 
pleacă ei. Şi vin aici, cu gălăgie,  
de pe la ora 18.00. Şi având 
în vedere starea mea, e tare 
greu”, ne povesteşte doamna. 
„La vârsta asta, unde să mă mai 

Dintr‑un comunicat al 
Consiliului Judeţului (CJ), 
aflăm că, printr‑un proiect 
(„Ofensiva VERDE continuă!”), 
gălăţenii sunt aşteptaţi astăzi 
să‑şi aducă deşeurile electrice 
şi electrocasnice în spaţii 
special amenajate la sediul SC 
RER Ecologic din Complexul 
Francezi şi la sediile  SP Ecosal 
din strada Nuferilor, respectiv  
strada Prelungirea Brăilei. 

Programul de primire azi: 

între orele 9.00 – 18.00. 
Tot pentru astăzi ni se anunţă 

că, între orele 9,00 şi 12,00, se 
va ecologiza malul fluviului în 
dreptul plajei Dunărea, activitate 
la care vor participa voluntari, 
din partea Consiliului Judeţului, 
Primăriei Galaţi, Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului, societăţilor 
comerciale etc. 

La ora 12,00, la CJ, va avea 
loc o conferinţă de presă, la 
care este aşteptat şi ministrul 

Astăzi

Ecologizare în stil mare
[ Consiliul Judeţului participă la un proiect „verde” 

[ Plaja „Dunărea” ‑ ţinta curăţeniei 
[ Se predau electrocasnice stricate 

[ La Păpădie: spectacol cu Andreea Bălan 
şi tombolă cu electrocasnice

Mediului, Nicolae Nemirschi. 
Tot acolo se va desfăşura în 
continuare şi masa rotundă 
cu tema „Ofensiva VERDE 
continuă!”

Partea distractivă a 
proiectului va începe la ora 
20,00 la Păpădie, unde vor avea 
loc un spectacol cu  Andreea 
Bălan şi o tombolă la care 
premiile (electrocasnice marca 
„Arctic”)  vor fi oferite celor care 
vor aduce un deşeu electric, 
electronic sau electrocasnic.

Amintim că o încercare 
a Ecosal de strângere, în 
containere speciale, a aparaturii 
electrocasnice stricate, nu a 
fost un succes… Este drept, nici 
premii nu s‑au dat atunci.

Victor Cilincă

În căutarea unei familii 

Bulgăraşi pufoşi de aur roşcat

Tot mai e zarvă noaptea, în Centru?

„Nu mai putem dormi 
din pricina gălăgiei!” 

 

[ Probleme similare 
au fost şi în zona P‑urilor, 
acum nu foarte mult timp  

mut? Şi dacă aş vrea, n‑aş avea 
banii necesari, pentru că eu am 
fost cadru didactic toată viaţa! Să 
stea pe bănci, dar să nu mai facă 
gălăgie!”. 

Considerăm că doamna nu are 

nici un motiv să se gândească la 
mutarea din zonă. La urma urmei, 
avem autorităţi plătite din bani 
publici pentru a rezolva situaţiile 
de acest gen. Probleme similare 
au avut şi locatarii dintr‑o zonă 

apropiată, la P‑uri, iar acelea par 
să se fi soluţionat. Să fie oare 
vorba despre aceeaşi gălăţeni 
tineri şi neliniştiţi care preferă 
acum băncile din faţa Romartei 
Vechi?   

Zona care, 
susţine 

doamna G.A., 
prinde viaţă 

la cele mai 
nepotrivite ore     

Text şi foto: Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Dragoste de la primul lătrat
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